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Зад нас е уште една успешна година. Година која ја одбележа многу работа на нашите 
волонтери и вработени. Со нас беа и останаа нашите партнери. Пред се нашите партнери 
од Меѓународното Движење на Црвен крст и Црвена полумесечина без кои немаше да бидеме во 
можност да го имплементираме сето она што го имавме замислено, особено да излеземе во 
пресрет на клучните потреби на мигрантското население и активностите за надградба на 
капацитети на нашата организација. 

Исто така мора да ја одбележиме поддршката на властите во државата на национално и 
локално ниво, со кои имплементиравме заеднички проекти за различни целни групи на население, 
согласно со Женевските Конвенции и помошната улога на нашата организација на властите 
во државата. Заедно бевме посилни и комплементарни и ги исполнивме очекувањата на 
населението во Република Македонија. Работевме и на унапредување на нашата нормативна 
рамка која обезбедува предуслови за поуспешување на нашите перформанси во работата.

Вредно е да се напомене и успешната соработка со агенциите на Обединетите Нации и 
соработката со Европската Унија на проектите кои што ги имплементиравме во соработка 
со меѓународни и локални партнери. Оваа соработка ни помогна да ги надградиме нашите 
капацитети и да спроведеме активности во локалните заедници кои ги рефлектираат 
потребите на одредени целни категории на корисници кои ги опслужуваме. И ние научивме 
многу од овие проекти. Со задоволство учиме и секогаш сме подготвени да споделуваме добри 
практики за да бидеме уште поуспешни во спроведувањето на нашите задачи и одговорности 
согласно со мандатот на Црвениот крст. 

Одбележавме успешна година во соработката со корпоративниот сектор. Секогаш сме 
подготвени за инцијативи кои градат мостови помеѓу стопанските субјекти и нашите крајни 
корисници.

Имллементиравме различни проекти и испорачувавме услуги за највозрасните, за 
најмладите, за лицата изложени на најразлични здравствени и социјални ризици, го 
промовиравме волонтерството, го дисеминиравме меѓународното хуманитарно право и 
работата на Црвениот крст, им помагавме на мигрантите, бездомниците, ги учевме луѓето 
како да се стекнат со вештини за правилно укажување на прва помош, го промовиравме 
крводарителството, собиравме и делевме хуманитарна помош, обезбедувавме психолошка 
поддршка, вршевме обуки за безбедност на вода и планина, ја подигавме свеста на населението 
за заштита од различни болести и подготвеност и дејствување при несреќи и катастрофи, 
држевме најразлични обуки за врсничка едукација на младите, и дававме наш скромен придонес 
во меѓународни рамки. 

Благодарност до сите наши волонтери, партнери, поддржувачи, донатори и вработени за 
поддршката  и вашето ангажирање. Со вас Црвениот крст секогаш ќе биде тоа што е. Надеж 
за подобро и посреќно утре за многу луѓе во светот. 

Проф. Др. Ромел Велев
Претседател

д-р Саит Саити
Генерален Секретар

ВОВЕД
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Организацискиот развој на националното друштво во 2018 година беше фокусиран на подобрување на 
капацитетите на организацијата и обезбедување на разновидни услугите за категориите на корисници на услуги 
кои ги опслужува Црвениот крст во државата. За таа цел организацијата во континуитет работеше на обезбедување 
на партнерска поддршка за програмите на националното друштво, унапредување на компетенциите и вештините 
на човечките ресурси, и спроведување на продлабочување на партнерската соработка на Црвениот крст во 
земјата и странство. 

Годината ја одбележа операцијата за поддршка на мигрантското население кое транзитира или времено 
престојува во Република Македонија, имплементација на повеќе меѓународни проекти обезбедени од ЕУ, 
Меѓународната Федерација на Црвен крст и Црвена полумесечина, национални друштва и други домашни и 
меѓународни партнери и повеќе други настани од интерес за организацијата.  Дел од меѓународната поддршка 
беше насочена на подобрување на оперативните капацитети на нашето национално друштво за подобро 
справување  со сите предизвици. 

Поважните активности кои се издвојуваат во делот на организација и развој и меѓународна соработка во 2018 
год се следниве: 

ОРГАНИЗАЦИСКИ РАЗВОЈ НА НАЦИОНАЛНОТО 
ДРУШТВО И ПАРТНЕРСКА СОРАБОТКА ВО 
МЕЃУНАРОДНИ РАМКИ

Во текот на 2018 година беа одржани десет 
седници на раководниот одбор и една седница 
на собранието на националното друштво. На 
седниците беа разгледани и усвоени новите низа 
документи и одлуки од интерес за функционирање 
на организацијата.

Седници на раководен одбор и собрание на ЦКРМ 

Проект за надградба на капацитети на Црвен крст 
на РМ

Обука за процес на планирање на проекти

Тим билдинг обука за стручната служба
Црвениот крст на Република Македонија од 10 

до 12 февруари 2018 година во Центарот за кадри 
и рекреација на Црвениот крст „Солферино“ во 
Струга, одржа работилница за тим билдинг. Целта 

на тим билдингот беше градење на подобар и 
кохезивен тим, кој може да работи како еден при 
извршување на секојдневните задачи и работа под 
притисок, подобра соработка и развој на тимски 
дух помеѓу членовите на тимот и подигнување на 
нивото на мотивацијата. Тридневната работилница 
беше составена од различни рекреативни, забавни 
активности и предлози за подобрување на 
комуникацијата со потенцијалните и постоечките 
капацитети. Вежбата беше заокружена со очекувани 
резултати, и идните развојни активности на Црвен 
крст согласно мисијата, визијата и целите кон кој се 
стреми Црвен крст.

Во текот на годината е финализирана 
имплементацијата на двогодишниот проект 
за зајакнување на капацитети на Црвен крст 
на Република Македонија со поддршка на 
Меѓународната Федерација на Црвен крст и Црвена 
полумесечина. Проектот се имплементираше во 
периодот мај 2017- мај 2018 година и имаше за цел 
да обезбеди унапредување на програмата за прва 
помош, подобрување на проектното планирање, 
зајакнување на капацитетите во сферата на 
подготвеност и дејствување при катастрофи 
и имплементација на три помали проекти за 
подобрување на состојбите на ранливи групи во 
локалните заедници. 

Во периодот 01 до 04 февруари 2018 година 
беше организирана четиридневна работилница за 
планирање на проекти за десет ООЦК во Струга. 
Во периодот од 16  до 18 февруари одржана е 
работилница за прегледување на подготвени 
проектни апликации од ООЦК. На работилницата 
учество зедоа претставници на десет ООЦК.
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Во периодот од 21-23 февруари 2018 година, 
тричлена делегација  Црвен крст на Република 
Македонија оствари билатерална посета на 
Албански Црвен крст во Тирана. Посетена беше 
централната канцеларија и канцеларијата на Црвен 
крст на Тирана. Дискутирана е меѓусебна соработка 
со акцент на програмите за крводарителство, 
подготвеност и дејствување при катастрофи, 
социјалната програма и првата помош а 
активностите за обезбедување на поддршка за 
стари лица. Договорена е посета на делегација 
на Црвен крст на Албанија во Македонија за 
потпишување на рамковен договор за соработка за 
2018 година. 

Билатерална посета во Албанија

Во периодот од 23 до 25 февруари националното 
друштво организираше работилница за 
менаџирање на човечки ресурси за секретарите 
на ЦКРМ. Обуката се реализираше во соработка со 
консултантска куќа Детра и национални друштва 
од соседството, Црвен крст на Србија и Бугарски 
Црвен крст (23-25 февруари). Цел на обуката беше 
да се надградат вештините и компетенциите на 
општинските организации на Црвен крст со акцент 
на работа со волонтерите.

Надградба на капацитети за човечките ресурси

Координативна средба со секретари на ООЦК

На 24 април 2018 во просториите на Црвениот 
крст на Република Македонија се одржа 
координативен состанок со секретарите на 
Општинските организации на Црвен крст и Црвен 
крст на град Скопје. Работата се одвиваше во 
два дела. Во првиот дел од средбата секретарите 

на Општинските организации на Црвен крст и 
Црвен крст на град Скопје дискутираа за новите 
софтверски решенија кои имаат за цел да ја 
поуспешат работата на Црвениот крст на Република 
Македонија во претстојниот период. Во вториот дел  
беше дискутиран Правилникот за методологија за 
определување на работни места и пресметување 
на плати во Црвен крст на Република Македонија.

На 25 април, четиричлена делегација на 
Албански Црвен крст предводена од претседателот 
Ули Алуши оствари посета на Црвен крст на 
Република Македонија. За време на посетата стана 
збор за продлабочување на соработката на двете 
национални друштва на национално и локално 
ниво. Исто така беше потпишана платформа за 
соработка во различни програмски  дејности на 
двете национални друштва.  Двете национални 
друштва имаат потпишано договор за билатерална 
соработка во 1998 година. За време на престојот 
исто така беа посетени Црвен крст на град Скопје 
и општинската организација на Црвен крст Чаир, 
каде беа презентирани програмските активности 
на националното друштво на локално ниво. Гостите 
ги посетија и Дневниот Центар за крводарителство, 
Дневниот Центар за стари лица во Чаир, Центарот 
за бездомници и Логистичкиот Центар на ЦКРМ.

Потпишан договор за соработка со Албански 
Црвен крст

Во периодот од 2-4 мај 2018 година во Алмати, 
Казакхстан се одржа 10-та Европска регионална 
конференција на друштвата на Црвен крст и 
Црвена полумесечина. Црвениот крст на Република 
Македонија беше претставен од двочлена 
делегација. На конференцијата беа разгледани 
повеќе регионални европски прашања поврзани 
со работата на Движењето во регионот. Беше 
усвоен извештајот од 9-та Европска регионална 
конференција на друштвата на Црвен крст и Црвена 
полумесечина одржана во Фиренца, Италија во 
2014 година. Исто така беше разгледана и усвоена 
декларацијата од Младинскиот Состанок на 
друштвата на Црвен крст и Црвена полумесечина 
одржан во Бишек, Киргистан во периодот од 28 до 
30 април 2018 година. На Конференцијата исто така 
беше претставен извештајот за идните трендови 
во Европа врз основ на консултативниот состанок 
на друштвата од Европа поврзан со подготовка на 
Стратегијата 2030 на Меѓународната Федерација. 
На пленарните сесии се дискутираше по три точки: 
Одржливост во работата на националните друштва; 
Координација и соработка во Движењето во Европа 
и Централна Азија; и Миграции.

10-та Европска Регионална Конференција на 
друштва на Црвен крст и Црвена полумесечина
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Во периодот од 11 до 13 мај, 2018 година 
делегација на Црвен на Република Македонија 
составена од претставници на раководниот одбор 
и стручната служба на националното друштво 
оствари работна посета на Црвен крст на Србија.  
За време на престојот беше остварена средба 
во централата на Црвен крст Србија во Белград 
при што беше потенцирана добрата соработка 
и иницијативата за потпишување на платформа 
за соработка со оперативен план помеѓу двете 
национални друштва. Посебен акцент  беше ставен 
околу надградување на статутарната и нормативна 
рамка на двете национални друштва, програмите 
за крводарителство и предизвиците поврзани 
со спроведувањето на обуките по првата помош, 
структурната поставеност на организациите на 
локално ниво, и изворите на финансирање. За 
време на посетата, беше посетен Црвен крст на 
Нови Сад и Општинската организација на Црвен 
крст на Зрењанин. 

Посета на Црвен крст на Србија

Во периодот од 25-26 мај, 2018 година 
генералниот секретар на Црвениот крст на 
Република Македонија д-р Саит Саити учествуваше 
на 66-та сесија на генерално собрание на Бугарски 
Црвен крст. Истакната е соработката помеѓу двете 
национални друштва од неодамна официјализирана 
со потпишувањето на меморандум за разбирање 
придружен со оперативен план за акција кој ја 
уредува билатералната соработка за секоја година. 

Учество на 66-та сесија на генерално собрание на 
Бугарски Црвен крст

Во периодот од 24-26 јули 2018 година 
генералниот секретар на Црвен крст на Република 
Македонија оствари посета на Хрватски Црвен 
крст во Загреб. Во текот на посетата реализирани 
се средби со менаџменот и раководството на 
Хрватски Црвен крст при што се дискутирани 
повеќе прашања од интерес за билетаралната 
соработка помеѓу двете национални друштва, 
со акцент на финансирањето на организациите 
и имплементација на програмата за мигранти, 
програмот за подготвеност и дејствување при 
катастрофи, социјалната и здравствената програма 
и соработката на двете национални друштва во 
рамки на Движењето на Црвен крст и Црвена 
полумесечина. 

Посета на Црвен крст на Хрватска

Во организација на Меѓународната Федерација 
на Црвен крст и Црвена полумесечина и Црвен крст 
на Црна Гора, на 31 август 2018 година во Будва  се 
одржа  работен состанок на одговорните лица за 
миграции од канцеларијата на Европската Зона на 
Меѓународната Федерација на Црвен крст и Црвена 

Регионален состанок за миграции

полумесечина од Будимпешта и претставници на 
националните друштва од регионот. Претставници 
на Црвениот крст на Република Македонија на 
состанокот беа раководителот на секторот за 
програми, Сашо Талески и координаторот за 
подготвеност и дејствување при катастрофи, Али 
Самет. Целта на работниот состанок  беше размена 
на практики и искуства на националните друштва 
од регионот во однос на тековните состојби 
со мигрантската криза  како и подготовка на 
оперативниот план за поддршка на мигранти за 
2019 година. На работната средба претставниците 
на националните друштва ги презентираа 
состојбите со мигрантите во изминатите неколку 
години, од почнувањето на мигрантската криза 
во 2014 па до денес, моменталната состојба и 
активностите во прифатните центри во регионот 
како и прашањето на ирегуларната миграција и 
трендовите и предвидувањата во однос на бројот 
на мигрантите кои се очекуваат во 2019 година и 
потребната финансиска рамка за задоволување на 
основните потреби на мигрантите. 

На 08 октомври 2018 година во посета на 
Црвениот крст на Република Македонија беше 
амбасадорот на Албанија во Република Македонија 
г-дин Фатос Река. Генералниот секретар на Црвениот 
крст на Република Македонија г-дин Саит Саити  го 
запозна амбасадорот со клучните активности на 
Црвениот крст на Република Македонија кои се 
реализираат на домашен и меѓународен план.

Посета на амбасадорот на Република Албанија

Во периодот од 6 до 9 ноември, 2018 година 
Црвен крст на Република Македонија беше посетен 
од шефот на регионот за Балкан од Меѓународна 
Федерација, Сеија Турнинокса и шефот на 
регионалната Канцеларија на Италијански Црвен 
крст во Црна Гора Флавио Чириачи. Остварени 
беа средби со генералниот секретар, службата во 
ЦКРМ и Црвен крст на град Скопје. Претставени беа 
активности на националното друштво. Реализирани 
беа теренски посети за претставување на 
активности на ЦКРМ. Дискутирани беа можности за 
финансирање на одредени програмски активности 
во 2019 година.

Посета на претставници на Меѓународна 
Федерација на Црвен крст и Црвена полумесечина и 
Италијански Црвен крст

6



Во рамки на потпишаниот договор за соработка 
помеѓу Црвен крст на Република Македонија и 
Бугарски Црвен крст беше реализирана посета на 
делегација на Бугарски Црвен крст во Република 
Македонија во периодот од 21 до 24 ноември, 
2018 година. Делегацијата ја посети централната 
канцеларија на ЦКРМ и беше дискутирана 
билатералната соработка на двете организации. 
Делегацијата на БЦК предводена од академик 
Христо Григоров и генерален директор др. Софија 
Стојменова оствари средба кај министерот за 
труд и социјална политика  г.ѓа Мила Царовска. 
На 23 ноември се одржа заедничката сесија 
на раководните одбори на двете национални 
друштва. На сесијата беа  презентирани клучните 
остварувања на двете национални друштва во 2018 
година реализирани на национален и меѓународен 
план.  Исто така беше усвоен извештај за реализација 
на Годишниот План за соработка помеѓу Бугарски 
Црвен крст и Црвен крст на Република Македонија 
во 2018 година во рамки на следниве области: 
спасување на планина, безбедност на вода, 
подготвеност и дејствување при катастрофи, 

Посета на делегација на Бугарски Црвен крст

На 13 декември во Скопје се одржа 
координативна средба со секретарите на 
општински организации на Црвен крст и Црвен 
крст на град Скопје.  На координативна средба 
беа дискутирани тековни прашања поврзани со 
работата на националното друштво како што се 
постапката за донесување на новиот Закон за 
Црвен крст на РМ, подготовката на новата Развојна 
Стратегија на националното друштво за периодот 
2020-2030, прашања поврзани со крводарителство 
и подготвеност дејствување при катастрофи, 
спроведени младински активности и тековни 
проекти кои се имплементираат од страна на 
националното друштво.

Состанок со секретари на општински организации 
на Црвен крст и Црвен крст на град Скопје

прва помош, социјално хуманитарна дејност, 
организациски развој, крводарителство, учество 
во заеднички мултилатерални иницијативи, меѓу-
општинска соработка и младински црвен крст. На 
работната сесија беше усвоен и двегодишен план за 
соработка за периодот 2019-2020 год. 
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Информирањето во 2018 година придонесе за воспоставување и одржување на систем за комуникација 
и информирање со цел поблиска соработка помеѓу Црвениот крст и средствата за јавно информирање. Во 
рамки на информативниот систем, Црвениот крст обезбедуваше пошироко информирање на јавноста со цел 
континуирано известување на граѓаните за нашите активности. Како метод за успешно работење користевме 
современи начини на информирање со што успеавме да го привлечеме вниманието на јавноста. Надворешната 
комуникација се остваруваше преку различни соопштенија и информации до електронските и печатените 
медиуми, преку организирани конференции за печат,брифинзи и друго.

Надградувањето на Facebook страната, Insta-
gram и редизајнирањето на интернет страницата 
на ЦКРМ овозможуваат простор за објавување 
на поголем број разновидни информации, чија 
структура таргетира различни категории на 
посетители. Ваквото збогатување на веб страницата 
со невообичаена  и интерактивна содржина 
придонесе за поголема атрактивност и посетеност 
на истата од сите граѓански структури. www.redcross.
org.mk  по трет пат е прогласена за „Сајт на годината“ 
во категорија на невладиниот сектор организирано 
од страна на Мedia Solutions. Волонтерите и другите 
граѓани ги посетуваат странците со цел да дојдат 
до информации за настани, места за донирање, па 
дури и начин на вклучување во организацијата и 
нејзините  активности.  

ТРАНСПАРЕНТНИ, ОТЧЕТНИ И ДОСТАПНИ 
ПРЕД ЈАВНОСТА

Социјални мрежи на ЦКРМ

Неделните изданија на електронскиот весник 
на Црвениот крст, веќе десет години претставуваат 
пример на успешна алатка за информирање на 
нашите волонтери, партнери, соработници и 
поддржувачи за активностите кои ги реализираме 
на локално, национално и меѓународно ниво. 
Во 2018 година беа подготвени 93 броеви на Е - 
весникот Инфо со вкупно објавени 934 текстови. 
Покрај препраќањето на 81 264 е-маил адреси, 
истиот е редовно ажуриран и објавуван на нашата 
веб страна со што целата јавност во Република 
Македонија има можност поблиску да се запознае 
со нашите активности.

Е - весник Инфо

Во 2018 беше во насока на дисеминирање 
на активностите на Црвен крст до медиумите и 
обезбедување на медиумска поддршка за нашите 
активностите. 

Соработката со медиумите 

Црвениот крст на Република Македонија на 22 
октомври 2018 година организираше работилница 
со претставниците на медиумите. Работилницата 
се одржа со поддршка на Меѓународниот Комитет 
на Црвен крст со цел да се унапреди соработката 
со медиумите и да се споделат информации 
поврзани со информирањето и комуницирањето 

Работилница со медиумите
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при кризни состојби. На работилницата беа 
претставени различни аспекти поврзани со 
функционирањето на Меѓународното Движење 
на Црвениот крст и мандатот на компонентите на 
Движењето  особено со активностите за навремени 
и правилно информирање и комуникации при 
кризни состојби, системот за обезбедување 
хуманитарна помош и пружање услуги на лица кои 
се нашле во ризик при итни состојби и достапните 
механизми и инструменти за обезбедување на 
помош и поддршка. Црвениот крст на Република 
Македонија, како најголема хуманитарна 
организација во државата, презентираше искуства 
од изминатиот период поврзани со справување 
на кризни состојби во Република Македонија како 
резултат на природни катастрофи и движење на 
население. Втората работилница со претставници на 
медиумите во соработка со Здружението Хуманост 
се одржа на 19 ноември 2018 година со цел нивно  
запознавање со теми од значење за постарите лица, 
теми кои се опфатени преку членките на мрежата 
ИнклузиваМ, а во рамки на регионалниот проект 
„Преземање на активности за социјална инклузија 

Традиционалните недели дефинирани во 
законот за Црвениот крст, како и голем број на 
проектни активности и стратешки документи во 
рамките на издавачката дејност на Националното 
друштво, и оваа година редовно беа надополнувани 
со креативни и атрактивни едукативни материјали 
во вид на брошури, флаери, постери, прирачници, 
доплатни марки и друг вид на изданија. Имајќи ги 
во себе хуманитарните пораки или насоките за 
дејствување, се постигнаа значителни резултати кај 
целните групи, а воедно и позитивно се влијаеше на 
подигањето на имиџот на Националното друштво. 
Со цел сите публикации да бидат поблиски до 
лицата за кои се наменети, Црвениот крст на 
Република Македонија сите свои изданија ги објави 
на македонски и на албански јазик, а дел од нив беа 
преведени и на англиски јазик.

Публикации

на старите лица“, финансиран од Европската Унија, 
и финансиски поддржан од Австрискиот Црвен 
крст и Австриската Агенција за развој. 

Активностите за дисеминација во 2018 година беа насочени кон ширење на знаењата за Меѓународното 
Движење на Црвениот крст и Црвената полумесечина, надградување на системот за вршење општа дисеминација 
и дисеминација на МХП Во продолжение следува краток приказ на активностите за дисеминација кои ја 
одбележаа календарската година.

ДИСЕМИНАЦИЈА

Црвениот крст традиционално го одбележа 
Светскиот Ден на Црвен крст и Црвена полумесечина, 
8 мај под мотото Секаде за секого“.Централниот 
настан се одбележуваше во градскиот плоштад во 
Скопје како дел од активностите се реализираше 
параолимписка игра „Бочија“ наменета за лица со 
посебни потреби. Како учесници се вклучија лицата 
од Дневните центри за лица со посебни потреби 
од Скопје, Велес, Кавадарци, Дебар, Делчево, 
Кичево,Гостивар и Прилеп, а со цел поддршка 
промоција на еднаквите можности и подигнување 
на јавната свест за лицата со посебни потреби, кон 
настанот се приклучија и волонтерите од Црвен 
крст на град Скопје и Општинските организации на 
територија на град Скопје.

Исто така активно во параолимписката игра 
се вклучија ученици од 10 средни училишта на 
територија на град Скопје, во кои се реализира 
проектот „Училишни клубови за едукација и 
превенција на Црвен крст“. Учениците и нивните 
одговорни професори дадоа придонес кон полесна 
реализација на играта, помош и поддршка кон 
лицата со попреченост. Исто така беше промовирна 
и поштенската марка по повод 8 мај. 

8 Мај – Светски ден на Црвениот крст и Црвената 
полумесечина
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На 21 мај се одбележаа годишнината од 
осамостојувањето на Црвениот крст на Република 
Македонија. За таа пригода од страна на ООЦК и 
ЦКГС беа организирани дисеминациски сесии и е  
промовирана  улогата и местото на Црвениот крст 
на Република Македонија .

Одбележување на 26 години од самостојноста 
национално друштво

Во текот на 2018 година се реализираа 
осум работилници во касарните  во Република 
Македонија  каде што претставниците на 
Црвениот крст на Република Македонија одржаа 
предавања со презентација  за дисеминација 
на Движењето, Меѓународно хуманитарно 
право и презентирање на активности на Црвен 
крст на Република Македонија. Целна група на 
слушатели беа униформирани лица со чинови и 
војници кои со интерес ги следеа предавањата и 
изразија задоволство за соработката.  Во делот на 
дисеминацијата учесниците се запознаа со улогата и 
мандатот на Меѓународното Движење на Црвениот 
крст и Црвената полумесечина, МКЦК, МФЦКЦП 
и Црвен крст на Република Македонија, амблемот 
на Црвениот крст и Меѓународното хуманитарно 
право со осврт на Женевските Конвенции и 
Дополнителните Протоколи.

Дисеминациски сесии и работилници со АРМ

Во период од 20-22.04.2018,и во период од 
01-03.06.2018 година  во центарот “Солферино” 
во Струга беше спроведен семинар за обука на 
нови дисеминатори – волонтери од општинските 
организации на Црвен крст на Република 
Македонија. Обуките се спроведоа со поддршка 
на Меѓународен Комитет на Црвен крст. На 
обуката учествуваа 39 волонтери од 32 општински 
организации на Црвен крст. Обуките беа спроведени 
со разработка на повеќе тематски содржини: 
зачетоците и основањето на Движењето на Црвен 
крст и Црвена полумесечина и улогата, структурата 
и основните принципи на Движењето. амблемите на 
Движењето, основите на меѓународно хуманитарно 
право, и поединечно презентирање на мандатот и 
улогите на компонентите на Движењето, односно 
Меѓународен Комитет на Црвен крст, националните 
друштва на Црвен крст и Црвена полумесечина, 
и Меѓународна Федерација на друштва на Црвен 
крст и Црвена Полумесечина. Посебен акцент 
беше ставен на програмите на Црвениот крст на 
Република Македонија, и истакнување на клучни 
активности кои се реализираат во општинските 
организации на Црвен крст. На учесниците им се 
претстави моделот за дисеминација со млади и 
дисеминацискиот концепт кој се користи во рамки 
на програмата на ЦКА-ПХВ – модел за дисеминација.

Реализирани две  обука за дисеминатори на 
општинските организации на ООЦК

Во текот на 2018 година беа реализирани 106 
дисеминациски предавања во училишта, факултети, 
институции и групи на граѓани. Дисеминациските 
сесии се организирани од страна на оспособените 
дисеминатори кои ги спроведоа предавањата со 
помош на унифицираните алатки за дисеминација. 
Дисеминациските сесии се со акцент на 
историјата на Движењето, основните принципи, 
амблемите на Движењето, Женевските Конвенции 
и Дополнителните Протоколи и програмските 
области на дејствување на Црвениот крст на 
Република Македонија.

Спороведени дисеминациски сесии на 
дисеминатори на ООЦК

Согласно потпишаниот меморандум за 
соработка на Црвениот крст на Република 
Македонија со МИТ Универзитетот, Црвениот крст 
на Република Македонија на 30 октомври 2018 
година одржa дисеминациска сесија за студентите 
од МИТ Универзитетот за промовирање на 
работата на Движењето на Црвен крст и Црвена 
полумесечина, националното друштво, почитување 
на меѓународното хуманитарно право и улогата и 
можностите за соработка. Дисеминациската сесија 
пред студентите опфати повеќе поглавја од работата 
на Движењето и МХП, како на пример краток 
осврт на историјата на Движењето, основните 
принципи, амблемите на Движењето и нивната 
показна и заштитна улога, Женевските Конвенции 
од 1949 година и Дополнителните Протоколи кон 
Женевските Конвенции од 1977 и 2005 година, 
програмските области на дејствување на Црвениот 
крст на Република Македонија како и искуствата 
на Црвениот крст на Република Македонија 
од активностите за време на катастрофите и 
вонредните состојби во Република Македонија и 
соседството во последната деценија.

Дисеминациски сесии за студенти
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Во период од 19 – 20 септември 2018 година, 
Министерството за одбрана организираше 
семинар на тема “Меѓународна безбедност и 
имплементација на Меѓународно хуманитарно 
право”, во Центарот за обука “Д-р Џозеф Крузел”, 
касарна Гоце Делчев – Скопје. На семинарот 
учестуваа претставници од Министерството за 
одбрана, Армијата на Република Македонија, 
Министерството за внатрешни работи, Дирекцијата 
за заштита и спасување, Центарот за управување со 
катастрофи, и Црвен крст на Република Македонија 
Во текот на обуката, еминенти професори од Воена 
академија “Генерал Михаило Апостолоски” и МИТ 
Универзитетот, одржаа интерактивни сесии преку 
предавања, студија на случаи и решавања на 
проблеми на најактуелните теми од областа на МХП, 
со цел учесниците да се запознаат со примената на 
Меѓународното хуманитарно право и да се стекнат 
со нови знаења од истата.

Учество во семинар на тема “Меѓународна 
безбедност и имплементација на Меѓународно 
хуманитарно право“

Cо седиште во Црвениот крст на РМ чиј 
претседавач е претставникот од Министерството 
за култура за периодот 2016-2018 година, и оваа 
година се одржа 2 работни средби. Во телото 
беа номинирани нови членови од соодветни 
министерства и се покрена постапка за донесување 
нова програма за работа на телото за периодот 
2017-2018 година.

Национален Комитет за Меѓународно хуманитарно 
право (МХП) 

Центарот за Дисеминација на Црвениот крст 
на Република Македонија е пријатно катче во 
организацијата кој има за цел да обезбеди простор 
и публикации за Меѓународното Движење на Црвен 
крст и Црвена полумесечина и Меѓународното 
Хуманитарно Право кои може да ги користат 
студенти, волонтери и вработени и заинтересирани 
граѓани кои сакаат да го збогатат своето знаење за 
Црвениот крст. Центарот е лоциран во просториите 
на централната канцеларија на Црвениот крст 
на Република Македонија.  Во текот на годината 
беше евидентирана целокупната литература 
и информативен материјал во Центарот за 
Дисеминација. Голем дел од материјалите исто така 
се достапни  во електронска форма на веб страната 
на ЦКРМ.

Центар за Дисеминација 
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Во текот на 2018 година беа изработени  150 мали проекти за добробит на заедницата, преку кои се помогнати 
3183 лица низ целата држава, од кои 22 беа оценети со сонце, или проекти кои имаа долгорочни ефекти за 
некои од целните групи.  Вкупно 1 036 младинци, потенцијални волонтери ја поминаа обуката за дисеминација и 
обуката за изработување на мали проекти, лоцирање на целната група, проценка за потребите, имплементација 
и документирање на сработеното. Во периодот на акција, од февруари до април, вложени се 26.199 волонтерски 
часа за заедницата и собрани се 31.028 евра кои беа повторно вложени во заедницата.  

По обуките кои се организираа во месец јануари и февруари, во период од 2 месеци, под ментроската палка 
на 34 добро обучени дисеминатори од наша страна, се реализираа проектите. Беше формирана и група за 
поддршка каде дисеминаторите ги споделуваа своите постигнувања. 

Се одржа една финална работилница, традиционално во х. Солферино- Струга, на која присуствуваа 80 
младици, претставници на најдобрите проекти, проекти кои навистина направиле промени во заедницата 
и оние кои реализираа најмногу волонтерски часови за време на имплементација на проектите заедно со  
дисеминатори. Во текот на дводневната финална работилница, и оваа година, младите добија продлабочени 
знаења за културата како систем од вредности и насоки за волонтирање во нивните локални Општински 
организации и секако насоки за одбележување на ПХВ неделата.     

Поттикнати од посветеното исполнување на стратешката цел од Стратегијата 2020 т.е. промовирање на 
култура на ненасилство, мир и толеранција и потребата за дополнително ангажирање на младинците после 
финалните работилници во Струга, како и за насочување на амбициите на овие млади, се одбележува неделата 
за ПРОМОЦИЈАТА НА ХУМАНИТЕ ВРЕДНОСТИ, во рамките на традиционалните календарски активности на 
националното друштво и тоа од 21-27  септември. Младите, секој во својот град, но под иста тема „Промоција на 
различности“ подготвуваа „ПХВ настан“ преку кој имаа можност да направат избор на гости кои ги презентираа 
своите позитивни приказни и нештата кои тие ги праваат во својата зедница. Беа организирани 28 настани на кои 
зборуваа 80 говорници низ земјата. 391 млади земаа активно учество во подготовка на настаните, а 2791 лица 
беа гости на настаните. Секој младинец кој изработувал проект му беше доделана и благодарница. Поделени се 
вкупно 1 036 благодарници.

Манифестација ПХВ Пехар продолжи и оваа година со цел промовирање на активностите, младите и 
дисеминаторот. Оваа година Општинската орагнизација Радовиш го доби пехарот  бидејќи нивната група имаше 
изработено најголем  број на мали проекти кои беа вреднувани со сонце-проекти со долгорочни ефекти во 
заедницата.

Програмата продолжува да ги поттикнува младите да ја менуваат сопствената дневна рутина и да прават 
промени како за себе така и за својата заедница, а при тоа да ги користат сопствените капацитети градејќи се во 
идни лидери и одговорни граѓани. 

ПРОМОЦИЈА НА ХУМАНИ ВРЕДНОСТИ 
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ООЦК ПРИЛЕП „Силно светнал ден“. Младинците кои го реализираа овој проект имаа за цел да обезбедат 
повторно вклучување на електрична енергија во семејниот дом на 46 годишно невработено лице со здравствени 
проблеми и неговиот 13 годишен син ученик од Прилеп. Семејството живее без електрична енергија што се 
должи на неплатен заостанат долг и пожар кој се случил во семејната куќа пред една година и ја оштетил 
електричната инсталација. 

Младинците организирале повеќе настани и активности преку кои  успеале да соберат доволно средства за 
да купат материјал за новата електрична инсталација, да се исплати заостанатиот долг и семејството повторно да 
добие електрична енергија во нивниот дом. 

ООЦК ГОСТИВАР „Единство“. Проектниот тим, од различен национален и јазичен состав, согледувајќи го 
проблемот со слаба комуникација и разбирање помеѓу учениците во училиштата во Гостивар, по консултации со 
експерти, одлучиле како да ги реализираат часовите за изучување на македонски и албански јазик. Овој проект 
беше наменет за млади - ученици од деветитте одделенија, по 10 од двете јазични групи. Биле одржани 16 часови 
на албански јазик и 11 часови на македонски јазик. За часовите биле ангажирани наставници кои овозможиле 
целосен методолошки пристап, граматика и интерактивни и забавни активности, при што е развиена волја, 
потреба, разбирање и комуникација, како и меѓусебно почитување и пријателство. 

ООЦК ВИНИЦА „Направи добро дело и осветли нечиј мрачен живот“. Целта на младите во овој проект беше да 
се возобноват тоалетите во интернатот во с. Блатец каде што престојуваат деца со забавен развој. 

За да го остварат тоа, волонтерите организираа два настани: хуманитарен базар за  осмомартовски изработки 
и хуманитарна црно-бела забава. За таа цел, беа побарани донации од фирми, при што беа обезбедени потребните 
материјали, а една од фирмите им обезбеди мајстор за реконструкција на тоалетите.

Опис на неколку мали проекти
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ВОЛОНТЕРСКИ МЕНАЏМЕНТ

Во 2018 година направени се значителни напори 
во унапредувањето на менаџментот со човечките 
ресурси, а пред се со волонтерите и членовите 
во организацијата на Црвен крст на Република 
Македонија. Во периодот од 23-25 февруари 2018 
година се одржа состанок со секретарите од сите 
ООЦК и ЦКГС каде се идентификувани предизвици 
во работењето и дефинирани се приоритети 
за подобрување на состојбите со членството 
и волонтерите. Беше донесен Акциски план за 
активности кој е спроведен заклучно со 31.12.2018 
година. 

Волонтерството во Црвениот крст на Република 
Македонија

Беа промовирани „Правилиник за методологија 
за утврдување на минимален број на членови 
во општинските организации на Црвен крст“ и 
„Правилник за прием и престанок на членство 
во Црвениот крст на РМ“ и одлуките за висина на 
членарина за лица до 18 и над 18 годишна возраст 
донесени на 25.12.2018 година.

Промовирани акти за уредување на членство и 
волонтерство во Црвен крст на РМ

Воведен систем за ориентација на заинтересирани 
лица за вклучување во Црвен крст

Ориентерите претставуваат лица кои се бидат 
задолжени за организирање на ориентациски 
сесии на сите заинтересирани лица да бидат дел од 
организацијата како волонтери, членови или пак 
подржувачи. Во периодот 11-13 јуни 2018 година 
во Струга беше организирана посебна обука за 35 
избрани претставници од ООЦК и ЦКГС на која е 
разработена унифицирана програма за ориентерска 
сесија и поделен е посебен сет за ориентери кој 
содржи посебно подготвен прирачник, ранец, 
маица, беџ, идентификациска картичка, формат за 
визит карти и формати на прашалници и извештаи. 
До крајот на годината организирани се вкупно 134 
ориентерски сесии со вкупно 1648 лица од кои 
интерес за волонтирање искажале 785 лица, а се 
зачлениле вкупно 591 лица. 

Во рамките на софтверските решенија на 
Црвениот крст на Република Македонија воведен 
е систем на електронска евиденција на податоци 
за волонтерите и членовите како и за нивните 
активности во Црвениот крст. Со воведениот систем 
се овозможува подобар преглед на состојбите 
со човечките ресурси, преглед на компетенции, 
подмирена членарина, број на волонтерски часови, 
интереси за вклучување во одредени програмски 
области итн.

Воспоставен електронски систем за евиденција и 
следење на волонтери и членови

На 4 декември во просториите на Музеј на 
град Скопје се организираше Конференција 
за волонтерство под слоганот,,Волонтерите 
градат стабилни заедници,,. На настанот воведно 
обраќање имашe  претседателот на Црвениот 
крст на Република Македонија проф. д-р. Ромел 
Велев, а учесници на  конференцијата беа д-р. 
Саит Саити – Генерален секретар на Црвен крст 
на Република Македонија, Мила Царовска – 
Министер за труд и социјална политика, Ирена 
Иванова претставник од Европска делегација во 
Скопје, Лидија Димова – Директор на Национална 
агенција за европски образовни програми и 
мобилност, Александра Ристовски од Црвен крст 
на Република Македонија, Блажен Малевски – 
Претседател на Национален младински совет 
на Македонија, Сања Стефановиќ – Програмски 
координатор при Младински образовен форум, 
Проф. Марија Топузовска Латковиќ – Институт за 
социолошки и политичко правни истражувања, 
Ивана Маринчек – Комора на психолози на 
Република Македонија, Проф. Раде Рајковчевски – 
Факултет за безбедност – Скопје при Универзитет 
„Св. Климент Охридски“ – Битола, Живко Мукаетов 
– Алкалоид АД Скопје. Целта на Конференцијата 
беше да се актуализираат прашањата поврзани 
со волонтирањето и организирањето на 
волонтерската работа. Низ панели се разработи 
нормативната рамка за волонтирањето во РМ, 
значењето на волонтирањето за градење на 
безбедно и здраво општество, а претставниците 
од граѓански здружена ги презентираа најдобрите 
практики во организирањето на волонтерски акции. 
На самиот настан по повод „5ти декември - Светски 
ден на волонтерството“ беа доделени признание 
Анри Динан на Јане Неделковски, Марија Стојкова, 
Стојче и Еми Тоциновски, Александра Ристовски, за 
реализација и промовирање на идеите на Црвениот 
крст,а благодарници на ЦКА-ПХВ колегиум и 
Алкалоид АД Скопје за долгогодишно учество и 
придонес во остварувањето на целите и задачите 
на Црвениот крст на Република Македонија.

Конференција за волонтерство
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Во рамките на проектот за зајакнување 
на капацитетите на националните друштва за 
Психолошка прва помош и психосоцијална 
поддршка во итни ситуации кој се спроведува 
во НД на Црвен крст од Австрија, Србија, 
Хрватска, Македонија, Словенија и Италија, како и 
универзитетот од Инзбрук (Австрија) во периодот 
април 2017- април 2019 година. Во текот на 
2018 година акцент е ставен на истражување на 
постоечки алатки и препораки за (1) Психолошка 
прва помош, (2) активирање и учество на 
заедниците и (3) поддршка на волонтери и 
вработени вклучувајќи и насоки за координација и 
поддршка на конвергентни и спонтани волонтери. 
По спроведеното истражување од страна на 
Универзитетот креиран пакет за обука на обучувачи 
преку структурирана размена на искуства и 
собирање на најдобри практики во областите 
зафатени со поплави, земјотреси или мигрантска 
криза. За потребите на проектот одржана е 
работилница во Крањ, Словенија (18/19.06,2018 г.). 
Проектниот тим се состана и во Лозен – Бугарија 
за време на состанокот на Европската мрежа за 
психосоцијална поддршка на друштвата на Црвен 
крст и Црвена полумесечина. Во период од 07-09 
декември 2018 година во Белград се одржа обука 
на обучувачи за мултиплицирање на алатките 
во своите национални друштва. Во претстојниот 
период до крајот на проектот ќе следат активности 
за интегрирање на алатките во системот на 
националното друштво за подготвеност и 
дејствување при катастрофи и споделување на 
истите со други институции и организации во 
земјата кои се активни за време на вонредни 
ситуации.

Проект: Психолошка прва помош и психосоцијална 
поддршка во итни ситуации (PFA-CE)

Во 2018 година младите волонтери на Црвениот 
крст на Република Македонија беа активно вклучени 
во одговорот на хуманитарните предизвици со кои се 
соочи населението во Република Македонија. Како 
одговор на мигрантското движење и природните 
катастрофи кои ја зафатија нашата земја (поплави, 
студени бранови, топлотни бранови) во рамките на 
клубовите на млади во Општинските организации 
на Црвениот крст и Црвен крст на град Скопје беа 
организирани  голем број едукации, собирни акции 
за поддршка, теренски посети за проценка на штети, 
дистрибуција на помош, советувања  итн., во насока 
на ублажување на последицити и превенција од 
влошување на состојбите. 

Со својата креативност и инвентивност, 
младите дадоа голем придонес во целокупните 
активности на националното друштво за поддршка 
на ранливото население и масовно се вклучуја 
во имплементација на активностите за време на 
итните ситуации. Заклучно со 31.12.2018 година 
во 33 клуба на млади при ООЦК и ЦКГС активни се 
2618 млади волонтери што претставува пораст од 
581 волонтер  за овие клубови на млади во однос 
на минатата година.

Летен камп за обука на млади волонтери „100% 
Црвен крст“

МЛАДИНСКИ 
АКТИВНОСТИ

Младите на Црвен крст на Република Македонија 
во периодот од 01-07 јули 2018 година во Велестово 
Охрид организираа обука за стекнување на 
знаења и вештини за организирање на младите 
во своите клубови, одржување на состаноци, 
креирање на активности, ефективно пренесување 
на информации, подобро запознавање со 
структурата и активностите на националното 
друштво, поднесување на иницијативи на локално 
и национално ниво, организирање на млади 
во училишни клубови и други работи кои се од 
важност за работата на клубовите на млади. 64 
млади волонтери од 27 Клубови на млади имаа 
можност да ги зајакнат своите капацитети за 
поефикасен и поефективен придонес во работата 
на Националното друштво. Во текот на обуката 
низ сет од работилници се разработуваа модели 
за дејствување преку основните училиштата 
и секојдневно се одржуваа презентации за 
размена на искуства на работата на секој клуб. По 
завршувањето на кампот учесниците се здобија 
со насоки и задолженија за работа во периодот 
септември-декември 2018 година. 
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Имајќи го во предвид зголемениот број на 
мобилност на младата популација во државата како 
резултат на политичката и социо – економската 
состојба, во текот на 2018 година голем акцент е 
ставен на активностите за превенција од трговијата 
со луѓе кај младата популација. Во соработка со 
Меѓународната федерација обезбедена е поддршка 
за проектот „Превенција од трговија со луѓе, во 
контекст на миграции“ во кој учество земаа 11 ООЦК 
и ЦКГС, каде се реализирани работилници со 210 
претставници од локални самоуправи и училишта 
како и 844 ученици од основни и средни училишта. 

„Млади во борба против трговија со луѓе “

Со поддршка на МФЦКЦП во рамките на 
програмата за надградба на капацитети  и со 
поддршка на Шокен фондот за поддршка на проекти, 
во периодот октомври 2017 – мај 2019 година, се 
имплементира проектот  „Позитивно отстапување“  
наменет за ромската популација во општина 
Шуто Оризари. Проектот има за цел да развие 
нов и иновативен начин на приближување кон 
долгогодишниот проблем на многу ромски ученици 
кои постигнуваат значително пониски резултати во 
училиште во споредба со останатите. Проектот го 
користи методот Позитивно отстапување со цел 
да се идентификуваат позитивните однесувања, 
овозможувајќи им на некои ученици роми да имаат 
значително подобри резултати од другите ученици, 
и покрај тоа што се соочуваат со исти општествени 
предизвици како и нивните врсници. Вкупно 220 
ученици од Средното училиште Шаип Јусуф во Шуто 
Оризари беа активни учесници на работилниците 
заклучно со мај 2018 година, додека од септември 
2018 година активностите се имплементираат 
во основното училиште Браќа Рамиз и Хамид. 
Работилниците опфаќаат интерактивен разговор 
со родители, ученици и наставници, каде низ 
дефиниран сет на теми и алатки се идентификуваат 
позитивни отстапувања и можни фактори кои 
влијаат на подобриот успех на одредени поединци.

„Позитивно отстапување“ – проект за поддршка 
на младите роми во Шуто Оризари

Со поддршка на Агенција за млади и спорт во 
општините Неготино, Штип, Гостивар и Битола, во 
организација на локалните самоуправи и основните 
училишта на нивна територија, волонтери на Црвен 
крст спроведуваа врснички едукации за превенција 
од никотинизам, алкохолизам и злоупотреба на 
дроги. Во рамки на проектот со едукации беа 
опфатени 3345 ученици од вкупно 17 основни 
училишта.

„Превенција од болести на зависности кај младата 
популација“

Во периодот 15-17.12.2018 и 22-24.12.2018 
година во Центарот за обука на кадри „Солферино“ 
во Струга, се одржаа работилници за обука на 
врснички едукатори за превенција од сексуално 
преносливи инфекции за вкупно 50 претставници 
од 18 ООЦК и ЦКГС, кои имаа можност да стекнат 
знаења и вештини за подигање на свеста кај младите 
за најзастапените сексуално преносливи инфекции 
во државата. Во текот работилниците се стави акцент 
на значењето на примената на методологијата на 
врсничка едукација во програмите кои директно се 
однесуваат на здравјето и безбедноста на младите. 
Сесиите беа спроведени согласно посебно 
подготвен прирачник за врснички едукатори кој е 
во согласност со „Стандарди за врсничка едукација“ 
на Светска Здравствена Организација. 

„Здравје во заедницата – Врсничка едукација за 
превенција од сексуално преносливи инфекции“

Во 2018 година спроведен е пилот модул за 
работа на млади кој во рамките на училишни 
клубови во образовните институции. Станува збор 
за форма на организирање на волонтери која 
физички е лоцирана поблиску до населението, 
односно овозможува младите да се организираат 
поблиску до своите домови имајќи во предвид 
дека клубовите на млади при ООЦК својата работа 
ја организираат во канцелариите на самите ООЦК. 
Училишните клубови имаат унифицирана програма 

Училишни клубови на Црвен крст во основни 
училишта
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која е во согласност со наставната програма 
на училиштето за целата учебна година. Тие се 
координирани од страна на одговорен волонтер на 
Црвен крст и задолжен наставник од училиштето. 
Во 2018 година оформени се 67 училишни клубови 
во вкупно 27 ООЦК. По завршување на учебната 
година модулот ќе биде евалуиран и ќе се дадат 
насоки за проширување на пристапот во поголем 
број на основни училишта.

Младите волонтери се интегрален дел на 
целокупната работа на Национално друштво. 
Дополнително со своите активности во рамките на 
клубовите на млади се организирани и следните 
едукативни работилници во 2018 година:

Врснички едукации за превенција и подигање на 
свест

Тема Вкупен број на одржани 
работилници

Вкупен број на учесници

Превенција од ХИВ/СИДА и СПИ 101 2311
Превенција од трговија со луѓе 105 2720
Превенција од болести на 
зависности

206 5332

Прва помош 75 990
Дисеминација 78 1705
Забоздравствена заштита 12 272
Промоција на хигиена 13 468
Здрави животни навики 29 910
Други работилници за превенција 28 707

Во вкупно 647 едукативни работилници опфатени се 16.122 учесници.
Во вкупно 28 Општински организации на Црвен крст организирани се општински натпревари по прва помош 

каде активно учество земаа 1410 ученици од основни и средни училишта.

17



Црвениот крст на Република Македонија во  2018 година на планот за подготвеност и дејствување при 
катастрофи, даде приоритет на активностите за намалување на ризиците од катастрофи, обезбедување на услуги 
за ранливото население, градење на институционална ефективност, промовирање на партнерска соработка за 
реализирање на заеднички цели, подобрување на адвокативноста преку активности каде што бевме видени, 
чуени и присутни се со цел да им се помогне на луѓето кои имаат потреба. Поголем број на активности беа 
имплементирани на локално ниво, со што се допринесе за зајакнување на капацитетите на општинските 
организации на Црвен крст, како и подобрување на соработката со локалната самоуправа и субјектите кои се 
дел од системот за управување со кризи на локално ниво.

ПОДГОТВЕНОСТ И ДЕЈСТВУВАЊЕ ПРИ КАТАСТРОФИ И 
КРИЗНИ СОСТОЈБИ

Црвениот крст на Република Македонија, 
во рамките на Програмата за подготвеност и 
дејствување во случај на катастрофи, со поддршка 
на УНИЦЕФ, го реализира проектот “Намалување 
на ризици од катастрофи во основните училишта 
и детските градинки во Гевгелија, Куманово и 
Скопје”. Проектните активности се реализираа во 
4 фази (проценка, инфраструктурни активности и 
подготовка на материјали, градење на капацитети 
и проверка на стекнатото знаење). Во рамките 
на првата фаза од проектот во соработка со 
сите засегнати страни а по методологија на 
Меѓународната федерација на Црвен крст и 
Црвена полумесечина беше спроведена основна и 
детална проценка на образовните институции во 9 
општини (Куманово, Гевгелија, Центар, Чаир, Бутел, 
Гази Баба, Кисела Вода, Карпош и Ѓорче Петров) и 
беа опфатени 71 детска градинка и 10 основни 
училишта. По извршената проценка и направена 
анализа беа селектирани 11 образовни институции. 
Во втората фаза според проектните активности по 
идентификување на ранливоста на секој објект, 
се изработија конкретни планови (елаборати) за 
заштита и спасување во случај на катастрофи со 
избраните 11 институции. Елаборатот за заштита и 
спасување е услов предвиден со Законот за заштита 
и спасување. Документот содржи општи податоци 
за институцијата, проценка за ранливоста и ги 
опишува улогите и одговорностите на вработените 
пред, за време и по катастрофа. По подготовката на 
плановите за евакуација се спроведе инсталација 
на соодветна опрема за евакуација како знаци, 
комплети за прва помош итн. За секоја институција 
беа графички подготвени, испечатени и врамени 
вкупно 42 планови за евакуација. Во третата фаза 
од проектот беа реализирани вкупно 25 обуки 
во 11 образовни институции на тема “Заштита и 
самозаштита во случај на катастрофи” наменети за 
вработени, деца и родители.

На обуките присуствуваа вкупно 640 лица. 
За време на обуките се разработуваа главните 
карактеристики на катастрофите (природни и оние 
предизвикани од луѓе), како и кои активности треба 

Проект “Намалување на ризици од катастрофи 
во основните училишта и детските градинки во 
Гевгелија, Куманово и Скопје” поддржан од УНИЦЕФ

да се преземат пред, за време и по катастрофите. 
Исто така, во рамките на сесиите, учесниците 
имаа можност да го демонстрираат стекнатото 
знаење преку интерактивни вежби. Во завршна 
фаза од проектот беа подготвени и спроведени 14 
симулациски вежби за евакуација на кадар и деца 
во градинките и основните училишта. Во текот на 
симулационите вежби, персоналот на градинките и 
основните училишта во координација со тимовите 
на Црвениот крст на РМ и тимовите за прва 
помош на ООЦК (Центар, Карпош, Чаир, Гази Баба, 
Кисела Вода, Куманово и Гевгелија) ги спроведоа 
постапките за заштита и самозаштита во случај на 
катастрофа, евакуација и прва помош. Преку овие 
вежби беа опфатени повеќе од 7000 ученици, деца 
и персонал (директно и индиректно).
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Проектот за намалување на ризици од катастрофи 
кој се реализира во период од 2017 – 2018 година 
вклучува сет на активности за подобрување 
на управувањето со ризиците во елементарни 
непогоди на локално ниво, во согласност со 
потребите на најранливите целни групи: деца, 
ученици и постари лица, како и зајакнување 
на капацитетите на локалните организации. 
Активностите се засноваат на иновативен пристап 
за подигнување на свеста за општата популација, 
особено за населението во руралните средини. 
Во исто време, проектот вклучува активности за 
анализа на приоритетните ризици и опасности 
кои се присутни во двете општини. Главната цел 
е зајакнување на капацитетите на локалните 
институции, волонтерите на Црвениот крст и 
општата популација и подигнување на отпорноста 
на заедницата од природни непогоди и несреќи во 
општините Гостивар и Битола.

Бројот на директно таргетирани млади лица 
во двете заедници (Битола и Гостивар) преку 
едукација и две симулациски вежби е 900 лица, 
а како индиректни корисници на проектот се и 
нивните семејства и пријатели (околу 4000-5000). 
За подигнување на капацитетите и регионална 
соработка се одржа обука за методологија на 
проценка на капацитети - 30 волонтери обучени 
за VCA и една работилница за научени лекции - 20 
претставници од други национални друштва – за 
споделување на искуства). Исто така во рамките на 
проектот се заврши со подготовка на Стандардни 
Оперативни Процедури на Црвен крст на Република 
Македонија за Подготвеност и дејствување во 
случај на катастрофи.

Проект за намалување на ризици од катастрофи 
во Битола и Гостивар поддржан од МФЦК/ЦП

 Во периодот од 22 – 24.03.2018 година во тренинг 
центарот Солферино во Струга, во организација 
на Црвен крст на Република Македонија се одржа 
тренинг за основна обука за подготвеност и 
дејствување при катастрофи и намалување на 
ризици од катастрофи, каде присуствуваа 27 
учесници од 11 Општински организации на Црвен 
крст ( Валандово, Неготино, Радовиш, Кавадарци, 
Струга, Кочани, Виница, Прилеп, Охрид, Струмица, 
Штип ) и Црвен крст на град Скопје. Главна цел на 
тренингот беше подигнување на капацитетите на 
волонтерите на Црвен крст како и зајакнување 
на отпорноста, подигнување на ефикасноста во 
одговорот во случај на катастрофи и размена на 
искуства на полето на одговор при катастрофи. 

Тренинг за подготвеност и дејствување во случај 
на катастрофи наменет за ООЦК

На 01.10.2018 година во просториите на 
Единицата на локална самоуправа Карпош, за 
потребите на нивната единица за подготвеност 
и одговор во случај на катастрофи се одржа 
предавање за местото и улогата на Црвен крст 
на Република Македонија во менеџментот со 
кризни ситуации, со акцент за поплави. На обуката 
присуствуваа 10 учесници, професионално 
ангажирани лица во ЕЛС Карпош. Учесниците на 
ова предавање имаа можност да се запознаат 
со активностите на Црвениот крст на Република 
Македонија, кои ги реализираат во услови на 
катастрофи и кризни ситуации, со основните 
правци/правила за комуникација координација 
со државните институции кои се дел од системот 
за управување со кризи и заштита и спасување, 
поделба на хуманитарна помош (дистрибуција), 
сместување на население во случај на катастрофи, 
обезбедување на хуманитарна помош  и личната 
безбедност во случај на катастрофи. 

На 04 октомври се оддржа заедничка 
симулациска вежба за спасување на лица од 
превртен брод на езерото Матка во која учествуваа 
спасители на вода од двете институции.

Обука и симулациска вежба за потребите на 
локалната самоуправа Карпош
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Во периодот од 02-04 март 2018 година, на Попова Шапка се одржа вежба за спасување на планина, запознавање 
со основите на техниката на движење во зимски услови, тактика за потрага и спасување на лица загрозени од 
лавини, процедури за употреба на тимовите за брз одговор, укажување на прва медицинска помош, згрижување 
на повредени и санирање на последици. Учесници на вежбата беа спасувачки тимови од Дирекцијата за заштита 
и спасување, Министерството за внатрешни работ, Министерството за одбрана,Федерација на планинарски 
спортови на РМ  и Црвен крст на Република Македонија.

Учество на вежба за спасување на планина во организација на Дирекцијата за заштита и спасување

Во перидот од 26-29 март 
2018 година во организација на 
Министерството за одбрана и 
Инженерскиот корпус на Армијата на 
Соединетите Американски Држави, 
беше одржана работилница на 
тема „Геопросторни подготовки за 
одговор при катастрофи“. На оваа 
работилница со свои претставници 
зема учество и Црвениот крст на Р. 
Македонија. Цел на работилницата 
беше учесниците да се стекнат со 
знаења на користење на софтверот   
веб базирана комуникациска 
платформа „Следна генерација на 
систем за управување/командување 
при инциденти“ (Next-Generation In-
cident Command System – NICS), со 
практична примена на знаењата и 
искуствата произлезени и преземени 
од Системот за управување/
командување со инциденти (Incident 
Command System), кој е развиен и 
веќе подолго време се користи во 
Соединетите Американски Држави. 
“NICS” претставува веб-базирана 
алатка, наменета првенствено за 
подобрена ситуациона свест на 
тимовите за одговор при итни 
состојби и катастрофи, како и за 
поефикасна и поефективна соработка 
и меѓуагенциска интероперабилност 
во услови на итни состојби и 
катастрофи. Веб алатката има можност 
за постојана надградба и интеграција 
со постоечкиот системи во Република 
Македонија и во регионот, доверлива 
е и истовремено поседува архитектура 
која овозможува лесна дистрибуција 
и лесен пристап на сите вклучени 
субјекти, како и на субјектите кои 
дополнително ќе пројават интерес за 
вклучување во проектот.

Работилница за „Геопросторни 
подготовки за одговор при катастрофи“ 
во организација на Министерство за 
одбрана
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Врз основа на меморандумот за соработката со 
Факултетот за безбедност-Скопје”, во просториите 
на Црвен крст на Р. Македонија на ден 21.03.2018 
година се одржа предавање за студенти на тема 
„ Улогата на Црвениот крст во справување со 
природни и елементарни непогоди и несреќи “. 

Предавање за „Улогата на Црвениот крст во 
справување со природни и елементарни непогоди и 
несреќи“ на студенти од Факултетот за безбедност-
Скопје” Во организација на Дирекцијата за заштита и 

спасување , на 22-23 јуни 2018 година се одржа 
работилница на тема “Евакуација на пациенти, 
повредени, персонал и посетители на болница, со 
сцеанрио земјотрес”. На работилницата учествуваа 
преставници од цивилните заштити на Словенија, 
Хрватска, БиХ, Црна Гора, Романија, Бугарија и 
Турција, како и преставници на Црвениот крст 
на Република Македонија и Територијалната 
противпожарна бригада на град Скопје. Цел на 
работилницата беше проверка на процедурите за 
евакуација на болницата “Аџибадем Систина“, како 
и увежбување на тимовите за одговор во случај на 
катастрофи за евакуација на лица, транспорт на лица 
преку река, прва помош, сместување на пациенти /
повредени во тријажен центар. Црвениот крст на 
Република Македонија на вежбата учествуваше 
со тим од шест лица По завршувањето на вежбата 
се одржа брифинг/состанок, на кој учесниците 
и гостите имаа прилика да разменат искуства и 
експертиза за одржаната симулациска вежба. 

Работилница и евакуациона вежба во соработка 
со Аџибадем Систина и Дирекцијата за заштита и 
спасување

Во периодот од 14 – 18.05.2018 година во 
околината на Кресна - Република Бугарија, во 
организација на Црвениот крст Бугарија се одржа 
меѓународна тренинг вежба за одговор во случај 
на поплави каде што присуствуваа претставници 
на Црвен крст Бугарија, Црвен крст Романија, 
Црвен крст Унгарија и Црвен крст на Република 
Македонија. Главна цел на тренингот беше 
подигнување на капацитетите на волонтерите/
претставници на Националните Друштва и 
зајакнување на отпорноста, подигнување на 
ефикасноста во одговорот во случај на катастрофи 
на регионално ниво и размена на искуства на полето 
на одговор при катастрофи. За време на тренингот 
беа  разработувани теми за спасување на вода, 
практични вежби за движење во река,  прва помош, 
работа со спасувачки јажиња, техники и навигација 
со чамец, шминкање/реалистично прикажување 
на повреди, вода, санитација и промоција на 
хигиена, радиокомуникации и симулациски вежби.  
Беа споделени практични искуства од терен 
при поплави, а беше презентирана  работата на 
станицата за прочистување на вода на Црвен крст 
на Р. Македонија.

Меѓународен тренинг за одговор во случај на 
поплави

Во организација на Црвен крст на Бугарија и 
Меѓународната Федерација на Црвен крст и Црвена 
Полумесечина, во периодот од 31.10. до 3.11.2018 
година во Софија се одржа  работен состанок на 

Регионален состанок на координатори за 
подготвеност и дејствување при катастрофи во 
Бугарија
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координаторите за подготвеност и дејствување во случај на катастрофи на Националните Друштва на Црвен крст 
и Црвена полумесечина. На работниот состанок присуствуваа претставници на НД на Црвен крст од Австрија, 
Македонија, Бугарија, Србија, Унгарија, Романија, БиХ, Германија, Грузија, Црвената полумесечина на Турција 
и Азербејџан како и претставници на МФЦК/ЦП. Целта на работниот состанок  беше размена на практики и 
искуствата на НД од регионот со акцент на поплави, подготовка на стандардни оперативни процедури за 
Националните тимови за одговор во случај на катастрофи, СОП за членовите на регионалните тимови за одговор 
во случај на катастрофи како и подготовка на идни планови на полето за подготвеност и дејствување во случај 
на катастрофи. На   работниот состанок, учесниците имаа можност да ја видат предлог соработката со ЕФАС ( 
прв европски систем за мониторинг и прогноза на поплави низ цела Европа).  Претставникот на МФЦК/ЦП ги 
презентираше плановите и идеите за наредната година на полето на подготвеност и дејствување во случај на 
катастрофи како и задачите и улогите на менаџерот за информирање.

Во периодот од 21 – 23.11.2018 година во тренинг 
центарот  Солферино во Струга се одржа Регионална 
работилница за управување со катастрофи со 
учество на 22 претставници од Црвен крст на 
Република Македонија, Меѓународната Федерација 
на Црвен крст и Црвена Полумесечина, Меѓународен 
Комитет на Црвен крст, Црвен крст Бугарија, Црвен 
крст Албанија, Црвен крст на Србија, Црвен крст 
Црна Гора, Црвена Давидова ѕвезда на Израел 
и Центар за управување со кризи на Република 
Македонија. Главна цел на работилницата беше 
разменување на искуства и продлабочување на 
соработката помеѓу претставници на Националните 
Друштва на полето на одговор во случај на поплави 
како и надоградување на знаења преку обука за 
користење на NICS ( Next-Generation Incident Com-
mand System ).

Регионална работилница за управување со 
катастрофи во тренинг Центар Солферино

Во организација на Австриски Црвен крст во 
периодот од 28.11. до 01.12.2018 година во Австрија 
- Виена се одржа првичен работен состанок во 
рамките на проектот “Безбедни школи и градинки“ 
финансиски подржан од ЕРАСМУС+ програмата. На 
состанокот присуствуваа претставници од земјите 
кои се носители на проектот Црвен крст на Австрија, 
Црвен крст на Република Македонија, Бугарски 
Црвен крст и Црвен крст Србија. Активностите на 
НД кои учествуваат во проектот се:

1. Хрватски Црвен крст: Развивање на каталог 
на ресурси ( материјали, алатки итн ) за 
намалување на ризици од катастрофи и 
прва помош и креација на нови модули за 
едукација за планираната платформа

2. Австриски Црвен крст: Подготовка на 
онлајн платформа за намалување на ризици 
од катастрофи со процес за сертификација 
на основни училишта и градинки

3. Црвен крст Србија: Подготовка и 
спроведување на онлајн и тренинг лице 
в лице за наставен персонал и промотери 
за намалување на ризици од катастрофи 
наменета за градинки и основни училишта

4. Бугарски Црвен крст: Подготовка и 

Состанок во рамките на проектот “Безбедни школи 
и градинки“ финансиски подржан од ЕРАСМУС+

спроведување на онлајн и тренинг лице в 
лице за наставен персонал и промотери за 
психосоцијална поддршка во итни ситуации 
наменета за градинки и основни училишта

5. Црвен крст на Република Македонија: 
Застапување со цел институционален 
пристап во имплементација на активностите 
за намалување на ризици од катастрофи 
и прва помош во наставната програма на 
основните училишта и градинки
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Во периодот од 14 – 16.08.2018 година во тренинг центарот Солферино во Струга се одржа регионална 
работилница за научени лекции за намалување на ризици од катастрофи во образовни институции.  На 
работилницата зедоа учество 11 претставници од Црвен крст на Република Македонија, Меѓународната 
Федерација на Црвен крст и Црвена Полумесечина, Црвен крст Бугарија, Црвен крст Албанија, Австриски Црвен 
крст и Хрватски Црвен крст. Главна цел на работилницата беше разменување на искуства и продлабочување 
на соработката помеѓу претставници на Националните Друштва на Бугарија, Албанија, Хрватска, Австрија, 
Македонија и МФЦК/ЦП на полето на намалување на ризици од катастрофи во образовни институции како и 
регионален пристап за понатамошно реализирање на проекти за намалување на ризици и заштита и самозаштита 
во случај на катастрофи. 

Регионална работилница за научени лекции за намалување на ризици од катастрофи во образовни институции

Во периодот од 17-21 септември 2018 година во Домот на АРМ во Скопје, согласно програмата цивилна воена 
соработка помеѓу Министерство  за одбрана и  Инженерскиот корпус на Армијата на САД се одржа симулациска 
вежба –“Сеопфатен одговор  Водно 2018, во која земаа учество институциите кои се дел од системот за управување 
со кризи и заштита и спасување. 

Симулациска вежба –“Сеопфатен одговор  Водно 2018

Црвен крст на Република Македонија со финансиска помош од Црвената полумесечина на Турција, по повод 
празникот Рамазан Бајрам во месец јуни 2018 година во Скопје/Чаир, Куманово и Радовиш, со помош на ООЦК и 
со здружението Мерхамет, беа поделени 850 пакети со прехрамбени производи на социјално ранливи семејства 
од муслиманска вероисповед.

Соработка со Турска Црвена полумесечина

Во 2018 година за потребите на мигрантите и бегалците во Република Македонија беа дистрибуирани 1.222 
пакети со хигиена, 5.704 пакети со храна, 32.704 топли оброци, направени се 35.097   интервенции за укажување 
на прва помош, асистирано е на 21.911 лица и 3.675 лица се сместени во Прифатните ценри Винојуг во Гевгелија 
и Табановце во Куманово. Како важни приоритети на тимовите на Црвениот крст беше пружање на медицинска и 
хуманитарна асистенција на мигрантите и бегалците во Прифатните центри Винојуг и табановце, намалување на 
ранливоста на бебињата и децата, мајките и старите лица, медицинска и хуманитарна асистенција на ирегуларните 
мигранти и бегалци, зајакнување на координираните активности со сите вклучени Владини институции на терен.   

Поддршка и помош на мигранти и бегалци во Р.М. 

Пожарите кои го зафатија подрачјето на градот Атина во Грција, предизвикаа големи материјални штети и за 
жал човечки загуби. Црвениот крст на Република Македонија континуирано ја следеше состојбата и согласно 
добиените насоки од страна на Меѓународната Федерација на Црвениот крст и Црвената полумесечина 
соодветно дејствуваше. Црвениот крст на Република Македонија веднаш се вклучи во акцијата за помош на 
настраданото население со подготовка на апел за собирање на средства.  Од донација на мобилни телефони 
беа собрани средства во висина од 153.800,оо денари, а од правни субјекти и уплата на средства од граѓани беа 
собрани 3.191.900,оо денари.

Поддршка на настрадано население од пожарите во Грција
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Во 2018 година беа одржани курсеви за обука на спасители на вода и тоа:
•	 Еден курс за обука на спасители на отворени води во Охрид наменет за потребите на АРМ со учество на 

20 кандидати.
•	 Пет курсеви  за спасување на затворени води и аква паркови со вкупно  31 кандидат од кои положиле 23 

кандидати.
•	 Еден курс  за обука на спасители на отворени води со учество на 12 кандидати.
Согласно предвидениот План-програма на Центрите за безбедност на вода при Црвен крст Охрид и Скопје за 

2018 година, генерално, беа реализирани сите проектирани активности и задачи кои пред се беа фокусирани на 
подготовка и  ангажирање на спасители на вода на капалишта, базени, аквапаркови и обезбедување на спортски 
активности во вода. 

Безбедност на вода

Во периодот од 01.07.2017 - 31.08.2017, беше регистриран професионален ангажман на членовите на Центарот 
за безбедност на вода на Црвен крст Охрид со вкупно 22 организирани капалишта за капење и рекреирање 
на охридското крајбрежје и 2 базени, 5 капалишта на струшкото крајбрежје и 1 аква парк, 4 капалишта на 
преспанското крајбрежје, 1 базен Неготино и 1 капалиште на Дебарското крајбрежје. За максималната безбедност 
на сите посетители и капачи на организираните капалишта на Охридското, Преспанското и Дебарското езеро 
професионално беа ангажирани  80 помлади спасители на вода и спасители на вода. Согласно официјалните 
дневни евиденции (извештаи/записници) до 15.09.2018 година беа регистрирани вкупно 1864 интервенции.

Центар за безбедност на отворени води – Охрид

Во периодот од 01.01.2018 - 31.12.2018, Центарот за безбедност на вода на Црвен крст на град Скопје 
организираше активности на 7 организирани капалишта за капење и рекреирање  и тоа 6 базени и 1 аква парк. 
Беа ангажирани 46 спасители на вода. Согласно официјалните дневни евиденции (извештаи/записници) во 2018 
година беа регистрирани 182 интервенции на базени и 937 интервенции на аквапаркот во Скопје.

Центар за безбедност на затворени води-Скопје
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Во календарската година миграциите и понатаму беа во центарот на вниманието на националните друштва 
на Црвен крст/Црвена полумесечина во Европа со акцент на обезбедување на поддршка за задоволување 
на приоритетните потреби на ова население, меѓу кои и активностите за воспоставување на семејни врски. 
Активностите на овој план беа реализирани во тесна соработка со Регионалната Канцеларија на Меѓународниот 
Комитет на Црвен крст од Белград. Службата за барање и воспоставување на семејни врски на Црвениот крст 
на РМ оствари низа позитивни резултати во изминатата година кои претставуваат добра основа за понатамошно 
унапредување на работата на овој план. 

ВОСПОСТАВУВАЊЕ НА СЕМЕЈНИ ВРСКИ 

Во периодот од 13 до 16 март во Загреб се 
одржа Годишна Конференција посветена на 
воспоставување на семејни врски и работилница 
за заштита на податоци, во организација на 
Меѓународниот Комитет на Црвен крст и Хрватски 
Црвен крст. На Конференцијата акцентот беше 
ставен на развивање на Стратегија на Движењето 
на Црвениот крст и Црвената полумесечина во 
контекст на обновување на семејните врски, 
поврзување на раздвоените семејства во кризни 
ситуации, но и за барање на исчезнати лица 
од Втората Светска војна, тема која е сеуште 
актуелна во Службите за барање на Националните 
друштва. На Конференцијата на која присуствуваа 
приближно 150 претставници од 46 национални 
друштва од светот, меѓу кои и Црвениот крст 
на Република Македонија, се зборуваше и за 
импликациите на уредбата на Европската Унија за 
заштита на податоци врз Движењето на Црвениот 
крст и Црвената полумесечина согласно со 
Регулативата на Европската Унија за заштита на 
податоци која стапува на сила во мај 2018 година. 
Оваа Конференција им овозможи на присутните 
можност да ги идентификуваат потенцијалните 
предизвици и усогласување на процедурите со 
новите прописи.

Годишна Конференција посветена на 
воспоставување на семејни врски Во периодот од 28 - 29 мај Црвениот крст на 

Република Македонија беше посетен од четиричлена 
делегација на Меѓународен Комитет на Црвен крст. 
Делегацијата на МКЦК беше предводена од Гордана 
Миленковиќ – заменик шеф на делегација на МКЦК 
Белград. Цел на посетата беше да се направи 
мониторинг на активностите кои Црвениот крст 
на Република Македонија кои ги реализира во 
соработка со Меѓународен Комитет на Црвен крст.  
Во делот на дисеминацијата претставниците на 
МКЦК беа информирани за спроведените две обуки 
за дисеминатори и активностите на дисеминаторите 
во општинските организации на Црвен крст, како 
и соработката со АРМ во 2018 година поврзана 
со дисеминациските обуки за меѓународно 
хуманитарно право и работата на компонентите 
на Движењето Претставниците на Меѓународниот 
Комитет на Црвен крст предложија да се подготви 
план за акција за следната година во кој ќе се 
наведат планираните активности за кои е потребна 
поддршка од Меѓународниот Комитет на Црвен 
крст за 2019 година. Исто така беше дискутирана 
и работата на националното друштво на полето 
на службата за барање со акцент на потребата да 
се направи соодветна обука за  воспоставување на 
семејни врски во националното друштво.

Соработка со Меѓународен Комитет на Црвен крст
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Во рамките на проектот за заштита, поддржан 
од Меѓународниот Комитет на Црвен крст, на 31 
октомври и 01 ноември 2018 година, во Струга се 
одржа обука наменета за надградба на капацитетите 
на тема заштита и воспоставување на семејни врски. 
Обуката се одржа во соработка со Меѓународен 
Комитет на Црвен крст и беше наменета за 
членовите на мобилните тимови на Црвениот крст 
на Република Македонија кои работат во прифатните 
центри во Табановце и Гевгелија и во пограничните 
подрачја. На работилницата присуствуваа 21 
учесник од Црвен крст на Република Македонија и 
четири претставници на Меѓународниот Комитет на 
Црвен крст.  Содржините кои беа разработувани на 
работилницата беа:  општа правна рамка за заштита, 
работата на Црвен крст на РМ на полето на заштита 
и работа со притворени лица, воспоставување на 
семејни врски, односи со притворени лица и др. 
На работилницата беа исто така разработени и две 
студии на случај за реални ситуации поврзани со 
работата на службата за барање и воспоставување 
на семејни врски на Црвен крст на Република 
Македонија на терен.

Обука за заштита и воспоставување семејни врски

Во периодот од 12 до 15 ноември во Белград се 
одржа четвртата Регионална средба на национални 
друштва кои се дел од Регионалниот информативен 
центар, координиран од страна на Канцеларијата 
на Меѓународниот Комитет на Црвен крст во 
Белград. Претставниците на националните друштва 
на Србија, Македонија, Хрватска, Словенија, Босна и 
Херцеговина, Црна Гора, Косово, Романија, Унгарија 
и Албанија за време на состанокот разговараа за 
најразлични теми поврзани со мигрантската криза и 
активностите за воспоставување на семејни врски. 
Националните друштва имаа свои презентации за 
мигрантската криза, со акцент на воспоставување 
на семејни врски. Од темите кои се дискутираа на 
состанокот можеби најмногу внимание се посвети 
на новините кои Меѓународниот Комитет на Црвен 
крст ги воведува во делот на итните документи за 
патување при спојување на семејства помеѓу две 
држави, активности со семејствата чии членови 
се борат во странски војски, службата за барање 
како дел од програмата за заштита, воведување 
на база на податоци, новини во користењето 
на веб страната за воспоставување на семејни 
врски на Меѓународниот Комитет на Црвен крст и 
подготовката на новата Стратегија на Движењето за 
воспоставување на семејни врски.

Регионален состанок на тема - Воспоставување 
семејни врски
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СОЦИЈАЛНО – ХУМАНИТАРНА ДЕЈНОСТ

На иницијатива на Министерството за труд и 
социјална политика Црвениот крст на Република 
Македонија беше вклучен во развој на програмата 
за лична асистенција за лица со попреченост 
која се имплементираше во текот на 2018 година. 
Програмата за лична асистенција на лица со 
попреченост има за цел да придонесе за независно 
и самостојно живеење на лицата со попреченост 
и нивно активно и рамноправно учество во 
заедницата и во општеството во целина. Црвениот 
крст на РМ во соработка со здружението Хуманост 
изработи програма за обука на лични асистенти 
за лица со попреченост која е верификувана од 
страна на Центарот за образование на возрасни. 
Беа спроведени обуки за лична асистенција на 
лица со попреченост за што беа  формирани седум 
тима на обучувачи во состав : социјален работник,  
дефектолог, доктор и медицинска сестра. 

Црвениот крст на Република Македонија на 
10 мај 2018 година започна со спроведување на 
обуката за лични асистенти на лица со попреченост, 
поддржана од  страна на Агенцијата за вработување 
на РМ. Обуката ја следеа 96 лица од кои 5 лица 
беа вклучени со поддршка на Општинската 
организација на Црвен крст Струмица. Обуките се 
спроведуваа во Скопје, Битола, Струга, Струмица, 
Гостивар, Неготино и Куманово.  

На 16 јули 2018 година на свечен настан во 
Владата на РМ, од страна на Министерката за труд и 
социјална политика беа доделени сертификатите на 
обучените лични асистенти. 

Од месец јули до крајот на годината се 
спроведуваше процесот на испорака на услугите  
на 51 корисник, за кои беа ангажирани 48 лични 
асистенти. 

Црвениот крст на град Скопје во периодот 
октомври- декември 2018 година спроведе 
дополнителна обука за лична асистенција на лица 
со попреченост  со која беа опфатени вкупно 19 
лица. 

Програма за лична асистенција на лица со 
попреченост

Црвениот крст на РМ во текот на 2018 година,  
продолжи со имплементација на Проектот 
грижа за стари лица во домашни услови со 
поддршка на градот Скопје, Фондацијата Албиз и 
Шпаркасе банка преку Австрискиот Црвен крст. 
Ангажирани се вкупно 12 волонтери на Црвениот 
крст и 6 медицински сестри кои континуирано 
испорачуваат социјални и здравствени услуги на  
вкупно 178 стари лица во домашни услови. 

Преку Црвениот крст на град Скопје 
континуирано продолжија да се имплементираат 
програмските активности за старите лица во 
дневните центри за стари лица и центри за давање 

Грижа и поддршка на старите лица

помош во домашни услови со простории во ДХО 
„Даре Џамбаз“, во Општинската организација на 
Црвен крст Чаир, како и во просториите на ОУ 
во Општина Сарај. Исто така активностите кои се 
организираат преку Дневниот центар во Гази Баба 
континуирано се имплементираа и  во текот на 
годината.   

На месечно ниво во просек посетеноста на 
дневните центри во бројки е следна: 

дневен центар ДХО Даре Џамбаз 330 лица, 
дневен центар ОО Чаир 170 лица,  дневен центар 
Сарај 190 лица и дневен центар Гази Баба 250 лица.

Преку клубовите на стари лица, кои 
функционираат преку општинските организации на 
Црвен крст Крива Паланка, Неготино и Прилеп, и во 
текот на годината продолжија да се имплементираат 
соодветни активности со старите лица.  

Од 27 до 30 август 2018 година беше реализирана 
посета на Црвениот крст на Швајцарија во Берн со 
цел да се разменат искуства за воспоставување и 
развој на програма за итна интервенција на осамени 
стари лица. Позитивните  искуства од страна на 
Црвениот крст на Швајцарија ќе бидат ставени во 
функција за воспоставување на  систем за итно 
јавување кој како пилот проект ќе се реализира 
преку Црвениот крст на град Скопје. 

Согласно верификуваната програма за обука 
на негователи на стари и немоќни лица во текот на 
2018 година преку Црвениот крст на град Скопје беа 
спроведени 2 обуки. Вкупниот број  на негуватели 
кои поминаа обука е 26 и истите опслужија 15 
стари лица со бесплатна нега во времетраење 
од 2 месеци.  Вкупен број на негуватели кои биле 
ангажирани во 2018 е 18 лица.  Истите опслужија 22 
корисници во домашни услови. Три негуватели беа 
дополнително обучени за напредна медицинска 
помош, а 6 беа испратени во септември на студиска 
посета во Нирнберг, Германија на дополнителна 
едукација.
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По повод одбележување на Меѓународниот 
ден на старите лица, преку Црвениот крст на град 
Скопје и општинските организации на Црвениот 
крст беа организирани едукативни работилници на 
теми од интерес на постарите граѓани, креативни, 
рекреативни и други соодветни активности 
поврзани со активното стареење, како и активности 
за поддршка и грижа на старите лица. 

Обединетите нации, Меѓународниот ден 
на старите лица го одбележа во знакот на 
прославувањето на важноста  на 70 годишнината 
од Универзалната декларација за човекови права 
и ја потврдува посветеноста кон промовирање на 
целосното и еднакво уживање на сите човекови 
права и фундаментална слобода на старите лица. 
На 1 октомври 2018 година во Дневниот центар за 
стари лица на Црвениот крст на град Скопје се одржа 
едукативна работилница со членките на центарот 
на тема: „Вовед во стареењето и човековите права 
на старите лица“.

Меѓународен ден на старите лица

Црвениот крст на Република Македонија од 19 
до 25 ноември 2018 година ја одбележа  „Неделата 
на грижа на старите лица“ под мотото: „Сите сме 
нивни деца“. Целта за одбележување  на  неделата 
беше да се подигне јавната свест  за потребата од 
зголемена интеграција на старите лица во сите 
сфери на општествениот живот, како и потреба за 
обезбедување на грижа и помош на старите лица. 
Во рамките на Регионалниот Проект „Преземање 
на акција за социјална инклузија на старите лица“, 
финансиран од Европската унија, беше обезбедена 
поддршка за одбележување на неделата, за 
што беа подготвени промотивни материјали со 
пригодна содржина за информирање на старите 
лица за нивните права од социјална и здравствена 
заштита.  Оваа година покрај членките на мрежата 
ИнклузиваМ, во одбележувањето на Неделата се 
вклучија и шесте здруженија на граѓани добитници 
на подгрантови кои имплементираа проекти за 
социјална инклузија на старите лица.   

Црвениот крст на РМ во соработка со 
здружението Хуманост  на 19 ноември 2018 година  
организираше работилница со претставници на 
медиумите со цел нивно  запознавање со теми од 
значење за постарите лица, теми кои се опфатени 
преку членките на мрежата ИнклузиваМ. Во текот 
на неделата преку општинските организации на 
Црвениот крст, Црвениот крст на град Скопје, 
како и членките на ИнклузиваМ  и другите 
здруженија опфатени беа вкупно 4.665 стари 
лица преку најразлични активности: акција за 
бесплатно мерење на нивото на шеќер во крвта и 
крвниот притисок на стари лица, работилници со 
претставници на владини институции,  граѓанскиот 
и приватен сектор за поттикнување на активности 
за активно стареење, посети на стари, осамени  и 

Недела на грижа на старите лица

изнемоштени лица во нивни домови, со вклученост 
на млади волонтери на Црвениот крст и здравствени 
работници (бесплатни прегледи, доделување на 
помош и сл.), едукативни работилници на теми од 
интерес за старите лица, креативни работилници, 
рекреативни активности, хуманитарни активности 
со вклученост на активни лица од трето доба, 
спортски натпревари, меѓугенерациски средби 
и дружења, како и  тематски работилници за 
поттикнување на социјална инклузија на старите 
лица.  За имплементација на активностите 
ангажирани беа вкупно 536 волонтери.

Од месец февруари 2016 година започна со 
имплементација регионалниот проект „Преземање 
на активности за социјална вклученост на старите 
лица“, финансиран од Европската Унија, кој се 
имплементираше во период од три години преку 
Црвениот крст на Србија како проект координатор 
во партнерство со Црвениот крст на Австрија, 
Црвениот крст на Македонија, граѓанското 
здружение „Хуманост“ од Македонија, Црвениот 
крст на Црна Гора и граѓански здруженија од 
Албанија и Босна и Херцеговина. Целта на проектот 
беше да се формираат регионални мрежи на 
граѓански здруженија и организации на Црвен 
крст во пет земји од Западен Балкан, кои ќе 
имплементираат активности со цел да се зголеми 
јавната свест и последователни влијанија во 
процесите на донесување на одлуки за социјална 
инклузија на старите лица. На националниот 
состанок на мрежата на граѓански организации за 
социјална инклузија на старите лица, на кој беше 
потпишана одлука за официјално функционирање 
на неформалната мрежа ИнклузиваМ, беше  
подготвен и стратешки план за работа на мрежата за 
период од три години, врз основа на подготвената 
анализа на ситуација во Македонија која опфати 

Регионална соработка за социјална инклузија на 
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информации за релевантните заинтересирани 
страни, недостатоците во политиките, услугите и 
потребите на старите лица, како и капацитетите на 
граѓанскиот сектор за спроведување на активности 
за застапување за иницијативи за социјална 
вклученост на старите лица. 

Во мрежата ИнклузиваМ покрај Црвениот крст 
на РМ и здружението Хуманост членуваат следните 
здруженија на граѓани: Сојуз на здруженија на 
пензионери на РМ, Универзитет Трето Доба, 
Здружение Јустиција, Здружение за алцхајмерова 
болест, Локална агенција за помош, Здружение 
Сумнал и  Организација на жени на Општина 
Пехчево.

Со поддршка на надворешна истражувачка 
агенција  спроведено е истражување, кое  обезбеди 
податоци и докази за потреба од отворање на 
сервиси за социјални и здравствени услуги на 
старите лица,  со цел да се влијае во носење одлуки 
на владините институции за потребата и развој 
на ваквиот вид на сервиси.  Со цел да се добие 
јавност беше одржана панел дискусија на која беа 
претставени резултатите од истражувањето.

Во работата на мрежата обезбедена е соработка 
и поддршка од Министерството за труд и социјална 
политика, Заводот за социјални дејности, Градот 
Скопје, Институтот за јавно здравје, Институтот за 
социјална работа и социјална политика и UNFPA.

Во рамки на регионалниот проект беа 
поддржани вкупно 12 здруженија на граѓани за 
имплементација на мали проекти за социјална 
инклузија на стари лица, кои беа реализирани 
во период од 10 месеци завршно со август 2018 
година.

Од 10 до 12 август 2018 година во центарот 
„Солферино“ во Струга, беше одржан национален 
состанок на мрежата ИнклузиваМ.  Целта на 
работилницата беше да се подготви Стратешки 
план за застапување при отворање на сервиси за 
старите лица. Основа за подготовка на стратегијата 
беа резултатите добиени со истражувањето за 
потреба од сервиси за социјални и здравствени 
услуги за старите лица, кое беше спроведено во 
текот на минатата година.

Во текот на септември и октомври 2018 
година Црвениот крст на Република Македонија 
во соработка со здружението Хуманост одржаа 
шеснаесет едукативни работилници на кои беа 
опфатени над 1000 граѓани – постари лица од 
заедниците од Скопје, Крива Паланка, Куманово, 
Битола, Прилеп, Струга, Охрид, Гостивар, Велес, 
Кичево, Радовиш, Неготино, Виница, Македонска 
Каменица и Пехчево.   

Од 30.11 до 02.12. 2018 г. во Струга, се одржа 
едукативна работилница за подготовка на ЕУ 
проекти. Целта на работилницата беше членките 
на мрежата ИнклузиваМ за социјална инклузија на 
старите лица да се стекнат со знаења и подготовка 
на проекти за аплицирање пред фондовите на 
Европската унија.

На 11 и 12 декември 2018 година во Белград се 
одржа Регионална конференција во организација 
на Црвениот крст на Србија. Целта за  одржување на 
конференцијата беше да се заокружи тригодишната 
имплементација на проектните активности во 
петте земји. На конференцијата беше направено 
претставување на резултатите од спроведените 
проектни активности во Македонија, како и 
презентирани позитивни практики од реализација 
на малите проекти за социјална вклученост на 
старите лица  во заедниците. 

Црвениот крст на Република Македонија во 
соработка со Заводот за социјални дејности повеќе 
години во континуитет имплементира заеднички 
иницијативи за подобрување на социјализацијата 
на децата и младите со посебни потреби. 

Во текот на месец јануари 2018 година беше 
потпишан договор за донација со Комерцијална 
банка АД Скопје, која компанија осум години во 
континуитет ги поддржува проектните активности  
кои се имплементираат преку Црвениот крст на 
град Скопје и  општинските организации на Црвен 
крст Прилеп, Кавадарци, Гостивар, Велес, Делчево, 
Дебар и  Кичево, во соработка со дневните центри 
за деца со посебни потреби и центрите за социјална 
работа. 

Во рамки на проектот „Подобрување на 
социјализацијата на деца и млади со посебни 
потреби“ на 20 февруари 2018 година беше одржана 
информативна работилница со претставници 
на општинските организации на Црвениот крст 
и дневните центри на која беа дадени насоки 
за имплементација на активностите во текот на 
годината. 

Од 9 до 11 март 2018 година во Струга, беше 
одржана едукативна работилница со нови 
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волонтери на Црвениот крст од општинските 
организации на Црвениот крст и дневните центри, 
на која беа разгледани и одобрени локалните 
планови за акција. Целта на работилницата беше 
волонтерите да добијат одредени знаења и 
вештини за пристап и поддршка на децата и младите 
со посебни потреби. На работилницата беше 
направена презентација и на параолимписката 
игра за лица со посебни потреби „Бочиа“.

Во рамки на одбележувањето на Неделата 
на Црвениот крст на РМ на 9 мај 2018 година на 
плоштадот „Македонија“ во Скопје се одржа настан 
на кој беше организиран хуманитарен спортски 
натпревар на играта „Бочиа“ на која учествуваа деца 
од дневните центри од Скопје, Прилеп, Кавадарци, 
Гостивар, Велес, Делчево, Дебар и  Кичево.

Црвениот крст на Република Македонија на 06 
декември 2018  година организираше работилница  
за евалуација на проектните активности.  Целта на 
работилницата беше да се утврдат постигнатите 
резултати, ефектите од имплементираните 
активности, како и да се дадат насоки за идно 
дејствување на локално ниво.

Проектот “Заеднички развој на заедницата“ - 
ЗРЗ, претставува метод на работа кој придонесува 
подобро да се разбере ранливоста, помага да се 
идентификуваат локалните капацитети, како и 
можност да се изгради партнерство со ранливите 
лица, владините институции, локалните власти, 
невладините организации, бизнис заедницата, со 
цел да се подобри животот на ранливото население. 
Со поддршка на Меѓународната федерација на 
Црвениот крст и Црвената полумесечина ЗРЗ 
проектот продолжи да се имплементира во текот 
на 2018 година во две општински организации на 
Црвен крст Неготино и Центар. 

Согласно насоките, формирани беа тимови 
составени од претставници на општинските 
организации на Црвениот крст, владини 
институции, локалната самоуправа, граѓански 
сектор и претставници од ранливите заедници. Во 
текот на месец јануари беа подготвени анализи 
од спроведената заедничка брза проценка  на 
потребите  спроведена во двете ранливи заедници.  
Беа организирани работилници во голема група со 
населението од заедниците со цел да се утврдат 
приоритетни прашања за задоволување на 
потребите во заедниците.  

Врз основа на подготвените анализи од 
спроведената заедничка брза проценка  на 
потребите  спроведена во двете ранливи заедници 
(во Скопје – заедница на ул. „Самоилова“ и во 
Неготино заедница во с. Криволак) и утврдените 
приоритетни потреби на заедниците, беа подготвени 
два микро проекти за задоволување на потребите. 
Проектните активности се имплементираа во текот 
на месец мај и јуни.  Во заедницата „Самоилова“ се 

Заеднички развој на заедницата

спроведуваше проектот за креирање на катче за 
подобрување на социјалниот живот на населението 
на ул. Самоилова, додека во заедницата во с. 
Криволак во Неготино, се спроведе проект за 
дооформување на основно образование за 20 лица 
над 16 години од ромска популација. 

Црвен крст на Република Македонија - Црвениот 
крст на град Скопје како резултат на долгогодишно 
работење во областа на донирањето на облека 
и дистрибуција на истата до најзагрозените од 
месец мај 2018 година започна со имплементација 
проектот „Копче“. Целта на проектот е да овозможи 
поефикасен систем на дистрибуција на облека 
до лицата во ризик, лесен пристап до облека 
со ниски цени за сите граѓани со цел да го 
зачува достоинството на оние кои имаат ниски 
примања, а не бараат помош, вработување на 
ранливи целни групи и придонес во зачувување 
на животната средина.  Во Копче покрај граѓаните 
кои донираат и граѓани кои купуваат облека, 
паралелно се реализираат и активности за 
бесплатна дистрибуција на облека до најранливите. 
Во процесот за селекција, подготовка на облеката 
и продажба вклучени се две лица од проект за 
работна реинтеграција на бездомни лица и две 
лица волонтери. Во месец октомври и ноември 
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беше спроведена обука за шиење и изработка 
на производи со „пачворк“ техника. Производите 
се изработуваат од донираната облека која не 
може директно да се употребува. Ваквиот модел 
Црвениот крст на РМ согласно можностите ќе го 
иницира да се развива и во други средини.

Пунктот за бездомници на Црвен крст на град 
Скопје во текот на целата година работеше секој 
петок и беше посетен од страна бездомниците 
кои можеа да ги добијат следните услуги: капење, 
берберски услуги, чисти алишта, бесплатен 
лекарски преглед и лекови, разговор со социјален 
работник и психолог и еден оброк.  Истиот го 
посетуваат редовно 65 бездомници, а во петок се 
присутни во просек 45 бездомници. Покрај пунктот 
во Скопје функционираат и регионални пунктови 
во Струмица, Битола и Струга кои овозможуваат 
особено кога надворешните временски 
температури се ниски да бидат згрижени бездомни 
лица и да добијат соодветна помош. 

Пункт за бездомници

Црвениот крст на Република Македонија  
под мотото: „Вашиот прилог - значајна помош“  
oд  16 до 22 април  2018 година со пригодни 
активности ја одбележа традиционалната „Недела 
на солидарност“. Во рамките на Неделата беше 
организирана Собирна акција за донирање на 
храна, облека, обувки, средства за хигиена со цел 
да се побуди чувство на хуманост, взаемност и 
солидарност кај граѓаните, посебно кај младата 
генерација за меѓусебната помош и поддршка. Во 
текот на  неделата  беше спроведена и акцијата „Од 
куќа до куќа“ во која волонтери  на  општинските 
организации на Црвен крст извршија  посети на 
граѓани  во нивните домови кои донираа средства 
според нивната желба и можност. Собраните 
парични средства од акцијата  беа наменети за 
обезбедување на помош во храна за семејства 
во социјален ризик. Во хуманитарните акции 
беа обезбедени вкупно 8.847 кг.  храна, 14.184 кг. 

Вашиот прилог - значајна помош

облека, 900 пара обувки, како и парични средства 
во висина од 362.196 денари кои беа наменети за 
обезбедување помош во храна. Во акцијата беа 
ангажирани вкупно 680 волонтери на Црвениот 
крст. Обезбедената хуманитарна помош беше 
дистрибуирана на вкупно 1.425 лица во социјален 
ризик.           

Црвен крст на Република Македонија по повод 
16 октомври – Денот на гладта организираше 
кампања под мотото „Помислете и на нас“. Со 
кампањата, како и со многу други хуманитарни 
активности, Црвениот крст на РМ дава придонес 
во севкупните напори кои се преземаат во 
државата за намалување на сиромаштијата и 
социјалната исклучениот на граѓаните, како една 
од главните цели на стратегијата, документ  кој ја 
отсликува интенцијата на Република Македонија 
за изедначување на степенот на вклученост и 
добросостојба низ сите слоеви од општеството.

Во рамките на кампањата беа организирани 
хуманитарни акции за обезбедување донации 
во парични средства и храна во соработка со  
образовно - воспитните институции, здруженијата 
на граѓани, стопанските комори во Македонија,  
поддршка  на компании и  граѓани. Овие активности 
се имплементираа со вклученост на 1309 волонтери 
на општинските организации на Црвен крст и 
Црвениот крст на град Скопје. Во кампањата беа 
обезбедени средства во висина од  785.556 денари,  
16.540 кг. хранителни производи и помошта е 
дистрибуирана на 1.928 лица во социјален ризик. 

Кампања по повод Денот на гладта
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На иницијатива на здружението „Ајде 
Македонија“, Црвениот крст на РМ се вклучи во 
донаторски настан „Нахрани 10.000“ –  национална 
акција за донирање на храна на одбрани локации и 
нејзино дистрибуирање до социјално загрозените 
граѓани. Целта на акцијата беше собирање еднаш 
месечно на 10 тони храна која ќе заврши во рацете 
на 10.000 граѓани. Првиот настан се одржи на 
6-ти септември 2018 година во Скопје, Битола,  
Куманово, Прилеп, Струмица, Радовиш, Гевгелија, 
Гостивар, Кочани и Виница, на кој беа обезбедени 
2.962 кгр. хранителни производи. Втората акција 
се организираше на 16 октомври 2018 година, во 
рамките на кампањата за Денот на гладта.

Хуманитарна акција „Нахрани 10.000“

Црвениот крст на Република Македонија како 
член на Секретаријатот на Националната комисија за 
борба против трговија со луѓе и илегална миграција 
и оваа година се вклучи во одбележување на 18 
октомври - Европски ден на борба против трговија со 
луѓе. По овој повод беа организирани  работилници 
за врсничка едукација на млади во основни и средни 
училишта кои беа спроведени преку  Црвениот 
крст на град Скопје и општинските организации 
на Црвен крст Центар, Карпош, Кисела Вода, Охрид 
Велес, Прилеп, Крушево, Ресен, Берово, Радовиш, 
Гевгелија, Кавадарци, Кочани, Струга, Дебар, 
Македонски Брод, Тетово, Демир Хисар, Гостивар. 
Превентивните лекции имаа за цел подигање на 
свеста на младите, препознавање на  начините 
преку кои младите  можат да бидат вовлечени во 
трговијата со луѓе и нивна самозаштита. Преку  25 
едукативни работилници беа опфатени над 600 
ученици од основни и средни училишта, како и 
волонтери и вработени на Црвениот крст. По повод 
денот, мобилниот тим во Липково при Црвен крст 
на град Скопје организираше еднодневен марш 
заедно со локалното население од с. Лојане и с. 
Ваксинце, како и претставници од МВР - Гранична 
полиција север, НВО Легис и НВО граѓански развој 
со цел подигање на свеста против овој вид на 
„модерно ропство“.   

Во рамки на унапредување на постоечките 
алатки и форми за едуцирање за превенција од 
трговија со луѓе кај младата популација, двајца 
претставници од Црвениот крст на Република 
Македонија  учествуваа на работилница на тема 
„Трговија со луѓе со акцент на мигранти“ која 
се реализираше во периодот од 3 до 6 јули, во 
Анкара, Р. Турција, со поддршка на Меѓународната 
федерација на друштвата на Црвениот крст 
и Црвената полумесечина и Турската Црвена 
полумесечина. На истата, претставен и разработен 
беше новиот прирачник за трговија со луѓе со цел 
унифицирање на работата на националните друштва 
во имплементација на превентивни програми. По 
оваа работилница, нашето национално друштво 

Борба против трговија со луѓе

доби поддршка, за имплементација на проект на 
тема „Превенција од трговија со луѓе, во контекст 
на миграции“. Во рамките на проектот од 13-
15 септември Црвен крст на РМ реализираше 
работилница за обука на врснички едукатори 
на оваа тема, подготвени и публикувани беа 
информативни и едукативни флаери. Обучени се 23 
млади волонтери од 11 општински организации на 
Црвениот крст, претставници од мобилните тимови 
во Липково и Винојуг. Со работилниците на терен, 
беа опфатени вкупно 210 претставници од локални 
самоуправи и училишта, како и 844 ученици од 
основни и средни училишта. Кон крајот на годината 
обезбедена е поддршка од Агенција за млади и 
спорт за активности во 2019 година во три нови 
ООЦК.

Министерството за труд и социјална политика 
во текот на зимскиот период од 02 до 22 јануари 
2018 година организираше бесплатен одмор и 
рекреација на деца од семејства со социјален 
ризик, деца корисници на посебен додаток и 
други права во одморалиштето  „Бегова Корија„ во  
Крушево.  Црвениот крст на Република Македонија 
беше вклучен во оваа проектна активност со 
ангажирање на волонтери на Црвениот крст во 
улога на воспитувачи со цел да се анимираат 
децата за време на нивниот престој организирани 
во четири групи. Волонтерите подготвија програми 
со едукативни, рекреативни, креативни активности 
кои ги имплементираа заедно со децата за време на 
нивниот престој во Крушево. 

Црвениот крст на РМ во соработка и поддршка на 
Министерството овој проект го имплементираше во 
текот на летниот период. Ангажираните волонтери 
- воспитувачи/стручни соработници и спасители 
на вода на општинските организации на Црвениот 
крст и во текот на месец јули и август реализираа 
активности со децата во детското одморалиште 
„Мајски цвет” во Струга.   

Одмор и рекреација на деца од семејства во 
социјален ризик и деца корисници на посебен додаток
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ЗДРАВСТВЕНО-ПРЕВЕНТИВНА ДЕЈНОСТ

Намалување на штетите од употреба на дрога 
е проект наменет за лицата – корисници на дрога 
и се одвива на територијата на три општински 
организации на Црвен крст Кичево, Велес и Прилеп. 
Центрите отворени во Општинските организации 
имаат за цел да нудат медицински, социјални 
и правни услуги на корисниците како и да ги 
снабдуваат истите со кондоми и стерилен прибор 
за инјектирање. Целта на проектот е намалување 
на штетите од употребата на дрога, во насока на 
подобрување на здравствениот, социјалниот и 
економскиот статус на корисниците. Корисниците 
на дроги  имаат можност да добијат стерилна опрема 
за инјектирање  како и советување околу можните 
штети предизвикани од употреба на нестерилен 
прибор како што се ХИВ/СИДА и хепатитисот Б и Ц. 

Во соработка со Институтот за јавно здравје 
и НВО ХЕРА се одвиваше теренско доверливо 
советување и тестирање во Прилеп и Велес. 

Беа опфатени 631 лице од целната популација. 
Со цел да се даде придонес во ресоцијализацијата 
на клиентите беа реализирани креативни 
работилници со различна тематика во зависност од 
нивните потреби и желби како на пример изработка 
на накит, изработка на слики со различна тематика, 
предмети од различен материјал итн.

Намалување на штети од употреба на дрога

Црвениот крст на Р. Македонија го одбележа 
Светскиот ден за борба против ТБ под мотото Ти 
можеш да ја направиш историјата. Запри ја ТБ! 

Во рамки на своите можности Општинските 
организации и Црвен крст на Град Скопје спроведоа 
активности во рамки на своите можности со цел 
подигнување на јавната свест и знаење за ова 
заболување.  

Одбележување на Светскиот ден за борба против 
туберкулоза 24-ти март

Црвениот крст на Р.Македонија преку 
општинските организации на Црвен крст ја  
одбележаа Неделата на борба против туберкулозата 
под мотото “Се бараат: Лидери за слободен свет, 
свет без туберкулоза”. За оваа цел се реализираа 
голем број на едукативни предавања, работилници, 
трибини со различни целни групи чиј број изнесува 
1718 присутни лица. На спроведената Online 
кампања на ООЦК Гази Баба регистрирани се 213 
посетители. На овој начин Црвениот крст на РМ даде 
придонес во националните напори за контрола на 
ова заболување.

Одбележување на Недела на борба против 
туберкулоза 14-21 септември

Во периодот од 1-7 декември Црвениот крст 
на Република Македонија преку ООЦК/ЦКГС ја 
одбележаа Неделата посветена на борба против 
ХИВ/СИДА. Беа организирани различни настани, 
штандови на најфрекфентни места, едукативни 
предавања, работилници на кои беа делени 
кондоми, промотивен и информативен материјал, 
беа споделени информации за ХИВ вирусот, начинот 
на пренос на ХИВ/СИДА, превенција и тестирање за 
ХИВ. На овие настани  присуствуваа 3058 лица од 
различни целни групи. Со спроведената кампања 
во Прилеп биле опфатени 300 лица. Целта на овие 
настани беше да се подигне свеста за превенција 
од ХИВ и воедно да се намали стигмата поврзана со 
луѓето кои живеат со ХИВ вирусот.

Одбележување на Недела на борба против ХИВ/
СИДА 1-7 декември

33



Во месец јуни 2018 година, Црвениот крст на Р.Македонија заедно со претставници на  Министерство за 
здравство и Институтот за јавно здравје земаа учество во подготовките за реализација на акциониот план за 
заштита на здравјето на населението од топлотни бранови со цел справување со штетните влијанија од истите. 
Во рамки на своите можности општинските организации на Црвен крст активираа тимови/волонтери за делење 
вода на населението во период од 10-16 часот за време на деновите на топлотен бран. Активностите беа 
координирани со Министерството за здравство, градот Скопје и Центарот за управување со кризи. Во рамките 
на теренските активности, обучени волонтери и лекар, со возила на Црвен крст патролираа по најфрекфентните 
локации во градот Скопје, делејќи флаширана минерална вода и флаери, беше мерен крвен притисок и 
организиран транспорт за повозрасни лица  и хронично болни кои побараа помош од екипите на Црвениот 
крст. Со оглед на временските прилики ова лето акцијата започна на 09 август и траеше до 14 август 2018 година. 
За овој временски период еден тим со тројца волонтери подели 1500 шишиња вода, односно 750 литри вода. За 
време на викендите беа ангажирани два тима на волонтери на Планинско спасителните станици Водно и Матка.

Климатски промени-заштита на здравјето од климатските промени

Во месец мај 2018 година, Црвениот крст на Р.Македонија во соработка со компанијата Телеком, како и со 
Противпожарната единица на Град Скопје, Итната медицинска помош, и Министерството за внатрешни работи 
учествуваше во организирање и реализација на симулациона вежба  - евакуација при пожар. 

Вежбата се одвиваше во ТК центарот на Телеком и главната цел на истата беше превенција, намалување на 
ризик како и правилно и навремено реагирање на вработените при пожар или друга непогода и тестирање на  
плановите за евакуација. Црвениот крст на Р Македонија учествуваше со свои манекени кои глумеа повредени  
и истите беа нашминкани  со цел пореалистично прикажување на вежбата. За време на вежбата, вработените ги 
следеа генералните инструкции прикажани во Плановите за евакуација, а лицата кои беа обучени за укажување 
на прва помош ги покажаа своите стекнати вештини и знаење и помогнаа во згрижување и евакуација на 
повредените.

Реализација на симулациона вежба во соработка со компанијата Телеком

Во периодот од 17-21/22.05.2018 година во 
тренинг центарот Солферино во Струга, во рамки на 
проектот за прва помош, а со финансиска поддршка 
на Меѓународната Федерација на Црвен крст и 
Црвена полумесечина беше реализирана обука 
за волонтери за укажување на прва помош и за 
реалистично прикажување на повреди (шминкери). 

На обуката за прва помош присуствуваа 26 
учесници, а на обуката за шминкери 27 волонтери 
на општинските организации на Црвениот крст и 
Црвен крст на Град Скопје. Учесниците на  обуката 
за прва помош имаа можност да се запознааат 
поблиску со активностите кои Црвениот крст на 
Р.Македонија ги реализира особено во услови 
на катастрофи и кризни ситуации, како и со теми 
кои не се опфатени во основната обука за прва 
помош,  а со цел надградба на нивните капацитети 
и усовршување на вештините и способностите за 
укажување на прва помош при различни состојби и 
повреди и навремена интервенција доколку се јави 
потреба од истата.

Со обуката за шминкери волонтерите имаа 
можност да се запознаат и стекнат  со теоретски 
и практични знаења и вештини во реалистично 
прикажување на различни повреди, рани и 
медицински состојби. 

Реализирани обуки на волонтери за укажување на 
прва помош и реалистичен приказ на повреди

Реализација на обуки за прва помош за кандидати 
за возачи и за правни лица

Општинските организации на Црвен крст и 
Црвен крст на Град Скопје во текот на 2018 година 

реализираа во континуитет едукации за прва 
помош за возачи и правни лица. Преку истите беа 
опфатени 15 493 кандидати за возачи и 950 лица од 
различни работни организации.
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Црвениот крст на Р. Македионија на 22. 09. 2018 година по 27 - ти пат го организираше државниот натпревар 
по прва помош, каде овој пат домаќин беше Општинска Организација на Црвен крст Кичево. 

На натпреварот  учествуваа 28 младински екипи од општинските организации на Црвениот крст на РМ. 
Натпреварувањето се одржа на две траектории за натпреварување А и Б, составени од 7 бази, од кои 4 од 
областа на првата помош, 2 имаа забавен карактер и 1 база претставуваше тест од областа на дисеминацијата. 
Оваа година мотото на Државниот натпревар „Немаш уште еден живот. Научи прва помош“. беше во духот на 
одбележување на Светскиот ден за Прва помош, посветен на првата помош во случај на сообраќајни несреќи. 

Првото место оваа година им припадна на енергичните и одлично подготвените волонтери од екипата на 
ООЦК Центар,  второто место и припадна на екипата на ООЦК Куманово, додека трето пласирана беше екипата 
на ООЦК Чаир. 

Во категоријата на дисеминација, која исто така имаше натпреварувачки карактер првото место го освои 
ООЦК Радовиш. 

На најдобрите екипи им беа  доделени и пригодни награди како мотивација за продолжување на нивниот 
ентузијазам и придонес во областа на првата помош.

Државен натпревар по прва помош

8-ми Септември е  Светскиот Ден за Прва помош. 
Оваа година главната тема беше “Несреќите на 
патиштата” под мотото НЕ ВИ Е ПОТРЕБА ЛИЦЕНЦА 
ЗА ДА СПАСИТЕ НЕЧИЈ ЖИВОТ!. Навремено и 
правилно укажана прва помош на повреден во 
сообраќајна несреќа може да направи значајна 
разлика помеѓу смртта и животот. Нашата интенција 
е да се зголеми нивото на знаење и вештини 
за укажување на прва помош помеѓу општата 
популација, возачите, пешаците и патниците, за 
истите да можат навремено да укажат прва помош 
на лицата повредени во сообраќајни несреќи.  
Вештините за укажување на прва помош треба да 
бидат достапни за сите како хуманитарен акт кој ги 
овластува  луѓето да спасуваат животи и да помогнат 
во закрепнување од  нагло настанати заболувања 
или повреди. Од овие причини, Црвениот крст на 
Р. Македонија се залага  барем еден член од секое 
семејство биде едуциран и обучен да укаже прва 
помош.

Одбележување на Светскиот ден на првата 
помош- 8 Септември 2018 година

По повод Светската недела за рационална 
употреба на антибиотици 2018 година, 
Регионалната канцеларија на СЗО за Европа ги 
здружи силите со Регионалната канцеларија за 
храна и земјоделство на Обединетите нации 
(ФАО) за Европа и Централна Азија и Светската 
организација за здравје на животните (ОИЕ) 
-Регионалното претставништво за Централна 
Азија да ги повикаат владите да го користат 
пристапот Едно здравство. Република Македонија 
се приклучи на меѓународните заложби за 
пристап “Едно здравство”. 

 Домаќин на настанот беше Црвен крст на 
Република Македонија. Централниот настан  
се одржа на 19ти Ноември, во 12 часот во 
просториите на Даре Џамбаз, во духот на ЕДНО 
ЗДРАВЈЕ, заедничка средба меѓу двата сектора – 
здравство, пред се примарната здравствена нега,  
и ветерина. При кое  беа споделени искуствата 
и состојбата со АМР во двата сектора и ќе бидат 
дадени насоки за идни активности. Во име на 
Министерството за здравство настанот го отвори 
др. Владимир Милошев, државен секретар. 

Пристапот “Едно здравство” подразбира 
дејствување во секторите за здравје на луѓето, 
животните и животната средина. Мора да сме 
свесни дека отпорните бактерии, габи, вируси и 
паразити не знаат за граници, а различни сектори, 
како што се јавното здравство, ветеринарството 
и здравјето на животната средина, мора да се 
обединат во процесот на  контрола на овој 
значаен проблем.

Светска недела за рационална употреба на 
антибиотици 
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ДОБРОВОЛНО КРВОДАРИТЕЛСТВО 
Црвениот крст на Република Македонија и Институтот за трансфузиона медицина во 2018 година од 

планираните 55.000 единици крв реализираа 57.033 единица крв или планските обврски ги исполнија со 103.70 
%. За разлика од 2017 година кога беа реализирани 55.537 единици крв забележани се подобри резултати за 
1.496 единици крв.

Во градот Скопје, општинските организации на Црвен крст Гази Баба, Карпош, Кисела Вода, Центар и Чаир во 
2018 година реализираа 20.206 единици крв или планските обврски ги исполнија со 129.25 %, што во споредба 
со 2017 година кога беа реализирани 20.062 единици крв бележат подобри резултати за 144 единици крв. 

Во општинските организации на Црвен крст од внатрешноста, во  2018 година беа реализирани 36.827 
единици крв или во споредба со  2017 година кога беа остварени 35.494 единици крв, постигнати се подобри 
резултати за 1.333 единици крв.

Во Градската општа болница “8-ми Септември” во Скопје, во службата за трансфузиона медицина во 2018 
година беа реализирани 2.124 единици крв и во споредба  со 2017 година кога беа реализирани 2.108 единици 
крв забележани се подобри резултати за 16 единици крв.        

Во Дневниот центар за дарување на крв во ДХО “Даре Џамбаз” во Скопје во 2018 година беа реализирани 2.286 
единици крв од кои 2.048 со  самоиницијативно дарување на крв од граѓаните на Скопје и  преку  организирани  
крводарителски акции беа собрани 238 единици крв. Во споредба со 2017 година кога беа собрани вкупно 2.018 
единици крв се забележани подобри резултати за 268 единици крв.   

Планските обврски за крводарителство во 2018 година ги исполнија 17-ет општинските организации на 
Црвен крст и тоа : Битола 101.96 %, Валандово 106.72%, Велес  242.83 %, Виница 238.77 %, Делчево 103.70 %, 
Кавадарци 154.64 %,  Крива Паланка 120.10 %, Крушево 111.79 %,  Неготино 117.12 %, Пробиштип 155.63 %, Свети 
Николе 203.96 %, Струга 130.96 %, Штип 167.76 %, Гази Баба 157.81 %, Карпош 105.60 %, Центар 231.07 % и Чаир 
107.02 %. Најдобар напредок во постигнување на резултати во крводарителство во Република Македонија во 
2018 година во споредба со 2017 година постигна ООЦК Пробиштип. 

Тимот за координација, во текот на 2018 година одржа 118 координативни состаноци и координираше со 748 
крводарителски акции на терен. 

Одбележан 17-ти март Денот на крводарителството 
во Р. Македонија

Свечениот настан по повод 17 март – Денот 
на оснивањето на Црвен крст на Република 
Македонија и Денот на крводарителството во 
Република Македонија се одржа на 16 март 2018 
година во салата Square 21 во Скопје. На овој 
настан свое пригодно обраќање пред присутните 
имаше претседателот на Црвен крст на Република 
Македонија проф. д-р Ромел Велев кој се осврна на 
улогата, задачите и целите на Организацијата. Исто 
така се обратија министерот за здравство во Владата 
на Република Македонија д-р Венко Филипче 
и директорот на Институтот за трансфузиона 
медицина проф. д-р Кочо Димитровски. По 
повод 17 март Денот на крводарителството 
во Република Македонија во повеќе ООЦК и 
ЦКГС беа организирани свечени настани на кои 
беа поделени јубилејни признанија (значки, 
плакети, благодарници и подароци) на истакнати 
организации и повеќекратни крводарители. На 
свечениот настан што беше во организација на 
Црвен крст на Република Македонија, министерот 
за здравство д-р Венко Филипче додели плакети и 
парични награди  за најуспешните три општински 
организации на Црвен крст Центар, Велес и Виница 
кои беа најуспешни од 18-те ООЦК кои го исполнија 
планот за крводарителство во 2017 година. 
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Одржани едукативни форми за доброволно крводарителство
Во организација на Црвениот крст на Република Македонија и Институтот за трансфузиона медицина во 

периодот од 29 јуни до 01 јули 2018 година  во Струга се одржа работилница за едукација на нови мотиватори 
за доброволно крводарителство на која зедоа учество 27 учесници од општинските организации на Црвен крст 
Гази Баба, Центар, Чаир, Кисела Вода, Карпош, Тетово, Гостивар, Велес, Неготино, Струмица, Кочани и Охрид, 
претставници на АРМ и гости од Црвен крст на Нови  Сад. Главна цел на работилницата беше едукација на 
нови мотиватори за  доброволно крводарителство кои ќе бидат оспособени за понатамошно вклучување во 
процесот на крводарителство за организирање на крводарителски акции во своите средини и на општинско 
ниво. Содржините од програмата беа презентирани врз основа на принципите на учење на возрасни преку 
: презентации, споделување на искуства, играње на улоги, вежби  и можност за активна партиципација на 
учесниците. Учесниците на работилницата донесоа неколку заклучоци : успешно реализирање на Програмата за 
организирање и унапредување на крводарителството на Република Македонија од страна на Црвениот крст на 
Република Македонија и Институтот за трансфузиона медицина, развивање и унапредувањена аферезна програма 
за дарување на тромбоцити,  реализирање на Оперативен план за зголемување на бројот на крводарувања кај 
Албанската етничка заедница во Република македонија и заложба за остварување на законските привилегии на 
крводарителите.

Во организација на Црвениот крст на Република Македонија и Институтот за трансфузиона медицина во 
периодот од 02-04 ноември 2018 година  во Струга се одржа работилница за мотивација и унапредување на 
доброволното крводарителство во Р. Македонија. На  работилницата зедоа учество 38 учесници и тоа, млади 
мотиватори претставени преку Клубот  25 на Црвен крст на град Скопје, мотиватори од Клубот на крводарители 
на Црвен крст на град Скопје, професионално вработени лица од Институтот за трансфузиона медицина  и 
гости од Албански Црвен крст. Главните цели на работилницата беа едукација, мотивација и унапредување на 
доброволното крводарителство во Р. Македонија, привлекување на млади и првократни дарители, развивање 
на програмата за аферезно дарување на тромбоцити и зголемување на бројот на крводарители кај албанската 
популација. Работилницата ја посетија и пред присутните се обратија генералниот секретар на Црвен крст на 
Република Македонија д-р Саит Саити, директорот на Институтот за трансфузиона медицина д-р Седула Усеини 
и раководителот на одделот за планирање, организирање и колекционирање на ИТМ д-р Горан Андонов. 
На работилницата преку работа во три групи (млади мотиватори, мотиватори од компании и институции и 
мотиватори од Албанска популација) се работеше на две теми : “Мотивација и демотивација во крводарителство – 
споделување на искуства” и “Што можеме да промениме, подобриме, што понатаму ..... заклучоци”. По завршување 
на практичните вежби следеше евалуација на работните групи преку сесии. 
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Одржани спортско-рекреативни игри на 
крводарители

Во организација на Клубот на крводарители 
на Црвен крст на град Скопје во периодот од 04-
06 мај 2018 година во хотелот на МВР во Крани – 
Преспа се одржаа традиционалните 10-ти по ред 
Спортско-рекреативни игри на крводарители. На 
спортско-рекреативните игри учество земаа седум 
екипи со преку 130 натпреварувачи и тоа : Клуб на 
крводарители на Црвен крст на град Скопје, АД 
ОКТА Рафинерија, АД Макпетрол, АД Комерцијална 
банка, ЈСП – Скопје, Баргала – Штип и АРМ. Екипите 
се натреваруваа во следните дисциплини за мажи 
и жени : трчање на 50 метри, трчање во вреќа на 
25 метри, скок во далечина од место, фрлање ѓуле, 
пинг понг, пикадо, шах, шутирање на кош тројки и 
екипно во влечење на јаже. Првото место во екипна 
конкуренција со 39 бодови го освои екипата на 
ЈСП – Скопје, второто место со освоени 33 бодови 
го поделија екипите на АД Макпетрол и Баргала – 
Штип, а потоа следеа екипите на АД Комерцијална 
банка со 23 бодови, АРМ со 12 бодови, АД ОКТА 
Рафинерија со 9 бодови и Клубот на крводарители 
на Црвен крст на град Скопје со 4 бодови. На 
победничката екипа на натпреварите им беше 
доделен пехар,а за сите дисцилини за освоено I, II и 
III место беа доделени благодарници.

Одбележан 14ти јуни Светскиот ден на 
крводарителството

На 14 јуни 2018 година се одбележа Светскиот 
ден на крводарителството. Главниот настан се 
одржа во Дневниот центар за дарување на крв 
во ДХО “Даре Џамбаз” во Скопје. Поздравен 
говор имаше секретарот на ЦКГС г-ѓа Сузана 
Тунева Пауновска. Пред присутните се обрати 
градоначалникот на град Скопје г-дин Петре 
Шилегов кој се осврна на поддршката на градот 
Скопје на иницијативата за отворање  на Дневен 
центар за дарување на крв и на активностите 
поврзани со доброволното крводарителство. 
На овој настан се обрати и државниот секретар 
во Министерството за здравство д-р Владимир 
Милошев. На настанот беа доделени плакети 
и благодарници на организации, институции и 
компании за нивниот придонес во процес на 
промоција на унапредување на крводарителството 
на територија на градот Скопје. За 5 годишното 
работење на Дневниот центар за дарување на крв, 
со плакети беа наградени АД Алкалоид и Собрание 
на град Скопје, а со благодарници Мото клуб Потфат 
МЦ, Мото клуб Гардиан Енџелс, Управа за јавни 
приходи на РМ, Раде Кончар – контактори и релеи, 
Агенција за катастар и недвижности на РМ, Сојуз 
на извидници на Македонија и Сава осигурување. 
Изјава за медиумите дадоа директорот на 
Институтот за трансфузиона медицина д-р Садула 
Усеини и државниот секретар во Министерството за 
здравство на Република Македонија д-р Владимир 
Милошев.
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МОБИЛИЗИРАЊЕ НА ФОНДОВИ ОД КОРПОРАТИВЕН 
СЕКТОР

Соработката со корпоративниот сектор и воспоставување на стратешки партнерства со компаниите е една 
од приоритетните заложби на националното друштво за обезбедување на поддршка на програмски и проектни 
активности. Црвениот крст на Република Македонија во изминатата година оствари соработка со неколку значајни 
компании во земјата кои го практикуваат општественото одговорно работење и истите обезбедија поддршка 
на активности за различни целни групи население во заедниците. Во текот на годината беа имплементирани 
и заедничките иницијативи на Црвениот крст и компаниите кои покрај тоа  што имаа одредена хуманитарна 
цел, истите претставуваа и поттик за вклученост на вработените на компаниите преку кои ја искажаа својата 
социјална одговорност. Тие заедно со волонтерите и вработените на Црвениот крст беа дел од имплементираните 
хуманитарни акции.

Во текот на 2018 година беше остварена поддршка на проекти и програмски активности на Црвениот крст на 
РМ во вкупна вредност од 1.700.000 денари, од страна на компаниите Комерцијална банка, Шпаркасе банка, Везе 
Шари, Виталија, Фондација Телеком за Македонија, ВИП и др.

Црвениот крст на РМ  во текот на годината оствари соработка со стопанските комори во земјата кои 
овозможија поддршка од нивните членки за имплементација на хуманитарни активности на Црвениот крст. 

Партнерски состанок на Црвениот крст на РМ

На 19 декември 2018 година Црвениот крст 
на РМ беше организиран Партнерски состанок со 
цел да се промовираат хуманитарните вредности 
и капацитети на Црвениот крст за поттикнување 
на стратешки партнерства за имплементација 
на заеднички општествени иницијативи за 
подобрување на квалитетот на животот на  
ранливото население. На настанот се обратија 
-  генералниот секретар на Црвениот крст на РМ 
на тема: „Партнерската соработка на Црвениот 
крст и корпоративниот сектор“; претставник на 
Министерството за труд и социјална политика: 
„Придонес во подобрување на квалитетот на 
животот на ранливото население преку партнерска 
соработка на институциите, здруженијата на 
граѓани и корпоративниот сектор“, претседатели/

претставници  на стопанската комора на РМ, Сојузот 
на стопански комори на РМ и Стопанската комора 
на Северозападна Македонија на тема: „Преку 
општествена одговорност до заедничко вложување 
во заедниците“. 

На партнерскиот состанок беа  доделени следните 
признанија на Црвен крст на РМ на компании 
кои обезбедиле поддршка за имплементација на 
проектни активности на Црвениот крст: „Платинест 
поддржувач“  на компаниите Прокредит банка АД 
Скопје и Комерцијална банка АД Скопје, „Златен 
поддржувач“ на Шпаркасе банка Македонија АД 
Скопје и „Бронзен поддржувач“ на компанијата Везе 
Шари. Од страна на добитниците беше искажана 
благодарност за примените признанијата, како и 
нивен интерес за натамошна плодна соработка  со 
Црвениот крст.  
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ФИНАНСИСКИ  ИЗВЕШТАЈ ЗА 2018 ГОДИНА
Црвениот крст на Република Македонија своето работење го прикажува преку финансискиот извештај кој 

ги содржи планираните и реализирани приходи и расходи. Финансискиот извештај  претставува потврда за  
успешно имплементираните програмски и проектни активности поддржани од домашни и странски партнери 
на организацијата.

Работењето на организацијата прикажано преку финансики податоци  покажува успешно завршена година 
со остварување на Буџетот од 130,74% за разлика од  2017 кога остварувањето изнесуваше  92,08%.  Сопствени 
проходи се реализирани со 117,12% и учествуваат со 18,79% од вкупно остварените приходи. Приходите од 
органи и донатори , претставуваат наменски приходи, кои во најголем дел директно се префрлаат во општинските 
организации,  каде  се користат за имплементација на проектни активности. Овие приходи се реализирани  
со 134,36% бележат пораст во однос на 2017 кога се реализирани 88,38%. Истите  зафаќаат 81,21% од вкупно 
реализираните приходи во 2018 година.  

Во делот на расходите може да се утврди дека трошењето е контролирано и наменско, што е основна цел 
на секоја организација. Од вкупно реализираните расходи, функционалните односно програмските трошоци се 
зголемени во однос на претходната година и изнесуваат 75,66%, расходот за  плата на вработените изнесува  
11,17%, а материјалните троШоци изнасуваат 13,18%. Од вкупно реализираните расходи  22,51%  се однесуваат 
за потребите на централата и бележат пораст во однос на минатата година, 44,64% се директно префрлени во 
општинските организации на Црвен крст и Црвен крст на град Скопје, додека останатите  32,85% се средства 
кои се потрошени во централанта канцеларија а се однесуваат за реализација на програмски активности на 
општинските организации на ЦК и ЦК на град Скопје.

Дел од вишокот на финансиските средства односно позитивната разлика помеѓу приходите и расходите се 
наменски средства кои се  однесуваат на проекти чија реализација продолжува во 2019 година. 

 Од страна на Раководниот одбор на Црвениот крст на РМ беше формирана комисија, која изврши 
внатрешна контрола на финансиското и материјално работење. Исто така беше ангажирана надворешна  
независна ревизирска куќа, која изврши  ревизија согласно Законот за ревизија и Меѓународните стандарди за 
финансиско известување и сметководствените прописи кои важат во Република Македонија. Според мислењето 
на ревизорската куќа, финансиската состојба на организацијата Црвениот крст на РМ е прикажана реално и 
објективно. 

 Финансискиот извештај  се однесува само на работењето на централната канцеларија на Црвениот крст 
на Република Македонија.
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ФИНАНСИСКИ  ИЗВЕШТАЈ ЗА 2018 ГОДИНА

Буџет 2018 Реализирано 2018 % % во 2017
ВКУПНО ПРИХОДИ 78,586,353.00 102,744,807.00 130.74 92.08
Сопствени извори на приходи 16,484,800.00 19,307,619.00 117.12 123.15
Приходи од органи / донатори 62,101,553.00 83,437,188.00 134.36 88.38

ВКУПНО РАСХОДИ 78,586,353.00 85,539,383.00 108.85 79.01
Плати и надоместоци на 
вработени

10,364,416.00 9,550,898.00 92.15 96.98

Расходи за материјали и услуги 7,210,456.00 11,269,893.00 156.30 124.20
Функционални (програмски) 
расходи

61,011,481.00 64,718,592.00 106.08 74.76

РАЗЛИКА 0.00 17,205,424.00

П   Р   И   Х   О   Д   И
ОПИС Сопствени 

извори  
на приходи

Приходи 
од органи /
донатори

Буџет  
2018

Реализирано 
Од сопствени  
извори

Реализирано 
Од органи и 
 донатори

Реализирано 
2018

74 ТРАНСФЕРИ И ДОНАЦИИ
741 Министерство за Труд и социјална 

заштита 
6,000,000.00 6,000,000.00 6,000,000.00 6,000,000.00

741 Крводарителство ( Министерство 
за Здравство)

6,458,500.00 6,458,500.00 7,017,079.00 7,017,079.00

742 Социјално - хуманитарна дејност 200,000.00 4,750,000.00 4,950,000.00 611,645.00 13,096,112.00 13,707,757.00
742 Организација и развој 31,072,000.00 31,072,000.00 12,600.00 540,760.00 1,152,405.00
742 Прва помош 2,500,000.00 2,500,000.00 3,018,300.00 445,588.00 3,463,888.00
742 Здравствено воспитание 5,277,688.00 5,277,688.00 3,460,991.00 3,460,991.00
742 Младина 336,000.00 336,000.00 121,395.00 987,262.00 1,108,657.00
742 Катастрофи 2,099,565.00 2,099,565.00 29,000.00 24,697,866.00 24,726,866.00
742 Дисеминација 756,120.00 756,120.00 0.00
742 ЦК во акција - ПХВ 300,000.00 300,000.00 423,000.00 423,000.00
742 Информирање и комуникација 448,000.00 448,000.00 0.00
742 Служба барање 939,680.00 939,680.00 1,202,052.00 1,202,052.00
742 Меѓународно оделение/

меѓународна соработка
0.00 0.00

742 Мобилизирање на фондови 0.00 0.00
742 Финансии (други приходи)/

кредит за кола/задршка од 
вработени,камати/ 

0.00 1,272,826.00 1,272,826.00

72 НЕДАНОЧНИ ПРИХОДИ 0.00
725 Од ООЦК ( по основ на котизација ) 1,180,000.00 1,180,000.00 1,809,283.00 1,809,283.00
725 Донација од физички лица 300,000.00 300,000.00 15,000.00 11,355.00 26,355.00
725 Донација од правни лица / 

Продажба на возила
500,000.00 500,000.00 16,698.00 16,698.00

725 Доплата марки ( од законот на ЦК ) 300,000.00 300,000.00 211,228.00 211,228.00
723 Од закупнинана деловен простор/

дуги приходи/  
приходи од продажба на 
капитални средства

1,918,800.00 1,918,800.00 2,193,330.00 2,193,330.00

725 Од регистрација возила 1,180,000.00 10,000,000.00 11,180,000.00 495,597.00 9,907,590.00 10,403,187.00
725 Други приходи/приходи од камата 

//Фонд на солидарност /Фонд за 
развој/пхв

70,000.00 70,000.00 3,517,415.00 3,517,415.00

725 Пренесени приходи од претходна 
година

2,000,000.00 2,000,000.00 21,630,835.00 21,630,835.00

ВКУПНО ПРИХОДИ 16,484,800.00 62,101,553.00 78,586,353.00 19,307,619.00 83,437,188.00 102,744,807.00
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Р   А   С   Х   О   Д   И
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Реализирано 
2018

ТЕКОВНИ РАСХОДИ
401 ОСНОВНИ ПЛАТИ И  НАДОМЕСТОЦИ 7,494,036.00 2,840,380.00 10,334,416.00 7,136,102.00 2,358,638.00 9,494,740.00
402 ПРИДОНЕСИ ОД ПЛАТИ И 

ПЕРСОНАЛЕН ДАНОК
30,000.00 0.00 30,000.00 41,847.00 14,311.00 56,158.00

ВКУПНО РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ 7,524,036.00 2,840,380.00 10,364,416.00 7,177,949.00 2,372,949.00 9,550,898.00
420 ПАТНИ И ДНЕВНИ РАСХОДИ 70,000.00 0.00 70,000.00 339,505.00 753,128.00 1,092,633.00
421 КОМУНАЛНИ УСЛУГИ 860,000.00 0.00 860,000.00 341,675.00 724,557.00 1,066,232.00
422 ЗАТОПЛУВАЊЕ 480,000.00 0.00 480,000.00 279,836.00 11,535.00 291,371.00
423 КОМУНИКАЦИЈА И ТРАНСПОРТ 1,780,000.00 763,320.00 2,543,320.00 1,066,513.00 1,927,803.00 2,994,316.00
423 МАТЕРИЈАЛИ 1,176,000.00 3,487,863.00 4,663,863.00 2,152,621.00 2,562,313.00 4,714,934.00
424 ТЕКОВНО ОДРЖУВАЊЕ 962,000.00 0.00 962,000.00 549,167.00 357,338.00 906,505.00
425 ДОГОВОРНИ УСЛУГИ 3,849,456.00 12,533,058.00 16,382,514.00 4,595,918.00 13,262,870.00 17,858,788.00
426 ДРУГИ ОПЕРАТИВНИ РАСХОДИ 400,000.00 0.00 400,000.00 260,847.00 190,208.00 451,055.00
463 ТРАНСФЕРИ ДО НЕПРОФИТНИ 

ОРГАНИЗАЦИИ
0.00 19,648,000.00 19,648,000.00 0.00 38,188,552.00 38,188,552.00

ВКУПНО ТЕКОВНИ РАСХОДИ 17,101,492.00 39,272,621.00 56,374,113.00 16,764,031.00 60,351,253.00 77,115,284.00
КАПИТАЛНИ РАСХОДИ
483 КУПУВАЊЕ НА МЕБЕЛ И 

КАНЦЕЛАРИСКА ОПРЕМА
0.00 812,240.00 812,240.00 1,272,491.00 227,247.00 1,499,738.00

483 КУПУВАЊЕ НА МОТОРНИ ВОЗИЛА 0.00 0.00 0.00 1,464,660.00 0.00 1,464,660.00
481 ОСНОВНО И СПЕЦИЈАЛНО 

ОДРЖУВАЊЕ
400,000.00 0.00 400,000.00 281,477.00 25,000.00 306,477.00

ВКУПНО КАПИТАЛНИ РАСХОДИ 400,000.00 812,240.00 1,212,240.00 3,018,628.00 252,247.00 3,270,875.00
ПОМОШ, ДОНАЦИИ И ДРУГИ 
ДАВАЧКИ

0.00 21,000,000.00 21,000,000.00 0.00 5,153,224.00 5,153,224.00

ВКУПНО ПОМОШ, ДОНАЦИИ И ДРУГИ ДАВАЧКИ 0.00 21,000,000.00 21,000,000.00 0.00 5,153,224.00 5,153,224.00

ВКУПНО РАСХОДИ 17,501,492.00 61,084,861.00 78,586,353.00 19,782,659.00 65,756,724.00 85,539,383.00

Финансиска  Служба Генерален  Секретар
Жаклина Поповиќ д-р Саит Саити

%
трансфери во 
ООЦК

38,188,552.00 44.64

тросоци за 
цетралата

19,254,949.00 22.51

тросоци од 
централата за 
ООЦК

28,095,882.00 32.85

85,539,383.00 100.00
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До:            
Раководството на
ЦРВЕН КРСТ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
СКОПЈЕ

Ние извршивме ревизија на приложените финансиски извештаи на „ЦРВЕН КРСТ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА“ (во понатамошниот текст Организација), кои што 
го вклучуваат Билансот на состојба на ден 31 декември 2018 година, како и на Билансот на приходи и расходи и Извештајот за промени во деловниот фонд за 
годината која завршува на тој ден и прегледот на значајните сметководствени политики и други објаснувачки белешки. 
Приложените финансиски извештаи за 2018 година се состојат од извештаите за редовното работење на Организацијата како и извештаите за проектите: Кампања 
за ХИВ/СИДА; Австриски Црвен Крст (Психолошка прва помош и психо-социјална поддршка во итни состојби); Глобален фонд за одржување на ниска преваленца 
на  ХИВ/СИДА во РМ; Меѓународна федерација на Црвен Крст и Црвена Полумесечина; Превземање акција на социјална инклузија на стари лица; Промоција на 
хумани вредности, Германски Црвен Крст,  Конкурентност на пазар на труд и извештаите за двата фонда: 1) Фонд за развој и 2) Фонд за солидарност; Превенција 
на ХИВ кај ЛИД; Креирање на можности за нови вработувања на жената, како и сметкa за донации по електронски пат, Кампања ХИВ СИДА и Фонд за итен 
одговор при катастрофи. Проектите се финансирани од посебни донатори и истите се реализираат преку посебни (наменски) подсметки на Организацијата. За нив 
Организацијата не изготвува посебни финансиски извештаи.
Одговорност на менаџментот за финансиските извештаи
Менаџментот на Организацијата е одговорен за подготвување и објективно презентирање на овие финансиски извештаи во согласност со Законот за сметководство 
на непрофитни организации и стандардите за финансиско известување на готовинска основа. Оваа одговорност вклучува: обликување, имплементирање и 
одржување на интерна контрола која што е релевантна за подготвувањето и објективното презентирање на финансиските извештаи кои што се ослободени од 
материјално погрешно прикажување, без разлика дали се резултат на измама или грешка, избирање и примена на соодветни сметководствени политики, како и 
правење на сметководствени проценки кои што се разумни во околностите.
Одговорност на ревизорот
Наша одговорност е да изразиме мислење за овие финансиски извештаи врз основа на нашата ревизија. Ревизијата ја спроведовме во согласност со Меѓународните 
стандарди за ревизија. Тие стандарди бараат да ги почитуваме етичките барања и да ја планираме и извршиме ревизијата за да добиеме разумно уверување за 
тоа дали финансиските извештаи се ослободени од материјално погрешно прикажување.
Ревизијата вклучува извршување на постапки за прибавување на ревизорски докази за износите и обелоденувањата во финансиските извештаи. Избраните 
постапки зависат од расудувањето на ревизорот, вклучувајќи ја и проценката на ризиците од материјално погрешно прикажување на финансиските извештаи, без 
разлика дали е резултат на измама и грешка. Кога ги прави тие проценки на ризикот, ревизорот ја разгледува интерната контрола релевантна за подготвувањето 
и објективното презентирање на финансиските извештаи за да обликува ревизорски постапки кои што се соодветни со околностите, но не за целта на изразување 
на мислење за ефективноста на интерната контрола. 
Ревизијата исто така вклучува и оценка на соодветноста на користените сметководствени политики и на разумноста на сметководствените проценки направени 
од страна на менаџментот, како и оценка на севкупното презентирање на финансиските извештаи.
Ние веруваме дека ревизорските докази кои што ги имаме прибавено се достатни и соодветни за да обезбедат основа за нашето ревизорско мислење.
Мислење на ревизорот 
Според нашето мислење, приложените финансиски извештаи на „ЦРВЕН КРСТ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА“ ја прикажуваат реално и објективно во сите значајни 
аспекти, финансиската состојба на организацијата на ден 31 декември 2018, како и резултатите на нејзиното работење и промените во фондовите за годините кои 
завршуваат на тој ден, во согласност со Законот за сметководство на непрофитни организации и стандардите за финансиско известување на готовинска основа.
Извештај за други правни и регулативни барања
Менаџментот на Организацијата е исто така одговорен за подготвување на годишниот извештај за работата во согласност со Законот за здруженија и фондации. 
Наша одговорност во согласност со Законот за ревизија е да известиме дали годишниот извештај за работа е конзистентен со годишната сметка и финансиските 
извештаи за годината која завршува на 31 Декември 2018 година. Нашата работа во однос на годишниот извештај за работа е извршена во согласност со МСР 720 
и е ограничена на известување дали историските финансиски информации прикажани во годишниот извештај за работата се конзистентни со годишната сметка 
и ревидираните финансиски извештаи.
Годишниот извештај за работата е конзистентен, од сите материјални аспекти, со годишната сметка и ревидираните финансиски извештаи на „ЦРВЕН КРСТ НА 
РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА“, Скопје за годината која завршува на 31 Декември 2018 година.

Скопје, 28 февруари 2019 година

Управител
Драган Димитров  

Овластен ревизор
Звонко Кочовски

ИЗВЕШТАЈ НА НЕЗАВИСНИОТ РЕВИЗОР
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Pas nesh është edhe një tjetër vit i suksesshëm. Një vit të cilin e shënoi shumë punë e vullnetarëve dhe 
punonjësve tanë. Me ne ishin dhe mbetën partnerët tanë. Para së gjithash partnerët tanë nga Lëvizja 
ndërkombëtare e Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe, pa të cilët nuk do të ishim në gjendje të zbato-
jmë gjithçka që kishim menduar, veçanërisht për të përmbushur nevojat kyç të popullsisë migruese dhe 
aktivitetet e ndërtimit të kapaciteteve të organizatës sonë.

Gjithashtu duhet të shënojmë mbështetjen e autoriteteve në shtet në nivel nacional dhe lokal, me të 
cilët kemi realizuar projekte të përbashkëta për grupe të ndryshme të synuara të popullsisë, në përputhje 
me Konventat e Gjenevës dhe rolin mbështetës të organizatës sonë për autoritetet e shtetit. Së bashku 
ishim më të fortë dhe më komplementarë dhe plotësuam pritjet e popullatës në Republikën e Maqedon-
isë. Ne gjithashtu punuam në përmirësimin e kornizës sonë normative, e cila siguron parakushte për 
përmirësimin e performancës sonë në punë.

Vlen të theksohet bashkëpunimi i suksesshëm me agjencitë e Kombeve të Bashkuara dhe bashkëpun-
imi me Bashkimin Evropian në projektet që kemi zbatuar në bashkëpunim me partnerët ndërkombëtarë 
dhe lokalë. Ky bashkëpunim na ka ndihmuar të përmirësojmë kapacitetet tona dhe të kryejmë aktivitete 
në komunitetet lokale që pasqyrojnë nevojat e kategorive specifike të synuara të përdoruesve që shër-
bejmë. Edhe ne kemi mësuar shumë nga këto projekte. Ne me kënaqësi mësojmë dhe jemi gjithmonë të 
gatshëm të ndajmë praktikat e mira me qëllim që të jemi edhe më të suksesshëm në kryerjen e detyrave 
dhe përgjegjësive tona në përputhje me mandatin e Kryqit të kuq.

Shënuam një vit të suksesshëm në bashkëpunimin me sektorin e korporatave. Ne jemi gjithmonë të 
gatshëm për iniciativa që ndërtojnë ura midis subjekteve të biznesit dhe përdoruesve tanë përfundimtarë.

Realizuam projekte të ndryshme dhe ofruam shërbime për të moshuarit, më të rinjtë, për njerëzit të ek-
spozuar ndaj rreziqeve të ndryshme shëndetësore dhe sociale, promovuam vullnetarizmin, diseminuam 
të drejtën humanitare ndërkombëtar dhe punën e Kryqit të kuq, ndihmuam migruesit, të pastrehët, kemi 
mësuar njerëzit se si të fitojnë shkathtësitë për ofrimin e drejtë të ndihmës së parë, promovuam dhurimin 
e gjakut, kemi mbledhur dhe shpërndarë ndihma humanitare, kemi siguruar mbështetjen psikologjike, 
kemi kryer trajnime për sigurinë në ujë dhe sigurinë malore, kemi rritur ndërgjegjësimin e popullsisë për 
mbrojtje nga sëmundje të ndryshme, gatishmëri dhe veprim në rast aksidentesh dhe fatkeqësish, zhvil-
luam trajnime të ndryshme për edukimin bashkëmoshatar të të rinjve dhe kemi dhënë kontributin tonë 
modest në kuadrin ndërkombëtar.

Një falënderim për të gjithë vullnetarët, partnerët, mbështetësit, donatorët dhe punonjësit tanë për 
mbështetjen dhe angazhimin tuaj. Me ju, Kryqi i kuq gjithmonë do të jetë ai që është. Shpresë për një të 
nesërme më të mirë dhe më të lumtur për shumë njerëz në botë

Prof. Dr. Romel Velev 
Kryetar

          Dr. Sait Saiti 
Sekretar i përgjithshëm

HYRJE
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Zhvillimi organizativ i Shoqatës nacionale në vitin 2018 u përqendrua në përmirësimin e kapaciteteve të organi-
zatës dhe ofrimin e një shumëllojshmërie shërbimesh për kategoritë e përdoruesve të shërbimeve të ofruara nga 
Kryqi i kuq në vendin tonë. Për këtë qëllim organizata në vazhdimësi ka punuar në sigurimin e mbështetjes part-
nere për programet e Shoqatës nacionale, avancimin e kompetencave dhe shkathtësive të burimeve njerëzore, 
dhe zbatimin e thellimit të bashkëpunimit të partneritetit të Kryqit të kuq në vend dhe jashtë tij. 

Vitin e shënoi operacioni për mbështetjen e popullsisë migruese që kalon transit ose qëndron përkohësisht 
në Republikën e Maqedonisë, implementimin e shumë projekteve ndërkombëtare të siguruara nga BE-ja, Fed-
erata ndërkombëtare e Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe, shoqatat nacionale dhe partnerët e vendas dhe 
ndërkombëtarë dhe shumë ngjarje të tjera me interes për Organizatën. Një pjesë e mbështetjes ndërkombëtare u 
orientua në përmirësimin e kapaciteteve operative të shoqatës sonë nacionale për të përballuar më mirë të gjitha 
sfidat. 

Aktivitetet më të rëndësishme që veçohen në pjesën e organizimit dhe zhvillimit dhe bashkëpunimit ndërkom-
bëtar në vitin 2018 janë si në vijim: 

ZHVILLIMI ORGANIZATIV I SHOQATËS NACIONALE DHE 
BASHKËPUNIMI I PARTNERITETIT NË KUADËR 
NDËRKOMBËTAR

Gjatë vitit 2018 u mbajtën dhjetë mbledhje të 
këshillit udhëheqës dhe një mbledhje e kuvendit të 
Shoqatës nacionale. Në këto mbledhje u shqyrtuan 
dhe u miratuan një sërë dokumentesh dhe vendimesh 
me interes për funksionimin e Organizatës.

Mbledhjet e këshillit udhëheqës dhe të kuvendit të 
KKRM-së

Projekti për ngritjen e kapaciteteve të Kryqit të 
kuq të RM-së

Trajnimi për procesin e planifikimit të projekteve

Trajnimi i ndërtimit të ekipit për shërbimin profe-
sional

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë nga 10 
deri më 12 shkurt 2018 në Qendrën për kuadro dhe 
rekreacion të Kryqit të kuq “Solferino” në Strugë zh-

villoi një seminar për ndërtimin e ekipit. Qëllimi i 
ndërtimit të ekipit ishte ndërtimi i një ekipi më të 
mirë dhe koheziv, i cili mund të funksionojë si një 
i vetëm gjatë kryerjes së detyrave të përditshme 
dhe gjatë punës nën presion, bashkëpunimi më i 
mirë dhe zhvillimi i frymës ekipore midis anëtarëve 
të ekipit dhe ngritja e nivelit të motivimit. Punëtoria 
treditore përbëhej nga aktivitete të ndryshme re-
kreative, zbavitëse dhe sugjerime për përmirësimin 
e komunikimit me kapacitetet potenciale dhe ekzis-
tuese. Ushtrimi përfundoi me rezultatet e pritshme 
dhe aktivitetet e ardhshme të zhvillimit të Kryqit të 
kuq në përputhje me misionin, vizionin dhe qëllimet 
që i synon Kryqi i kuq. 

Gjatë vitit u finalizua implementimi i projektit dy-
vjeçar për forcimin e kapaciteteve të Kryqit të kuq të 
Republikës së Maqedonisë me mbështetjen e Feder-
atës ndërkombëtare të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhë-
nës së kuqe. Implementimi i projektit u zhvillua 
në periudhën maj 2017- maj 2018 dhe synonte të 
sigurojë avancimin e programit të ndihmës së parë, 
përmirësimin e planifikimit të projekteve, forcimin e 
kapaciteteve në sferën e gatishmërisë dhe veprimit 
në katastrofa dhe implementimin e tre projekteve 
më të vogla për përmirësimin e gjendjes së grupeve 
të prekshme në komunitetet lokale. 

Në periudhën nga 01 deri më 04 shkurt të vitit 
2018 u organizua një punëtori katër-ditore për plani-
fikimin e projekteve për dhjetë OKKK në Strugë. Në 
periudhën nga 16  deri më 18 shkurt u zhvillua një 
punëtori për shqyrtimin e aplikimeve të përgatitura 
për projekte nga OKKK-të. Në këtë punëtori morën 
pjesë përfaqësues të dhjetë OKKK-ve.
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Në periudhën 21-23 shkurt të vitit 2018, një del-
egacion tre-anëtarësh i Kryqit të kuq të Republikës 
së Maqedonisë bëri një vizitë bilaterale në Kryqin 
e kuq të Shqipërisë në Tiranë. U vizitua Zyra qen-
drore dhe Zyra e Kryqit të kuq të Tiranës. U diskutua 
bashkëpunimi i ndërsjellë me theks në programet e 
dhurimit të gjakut, gatishmërinë dhe veprimin në 
fatkeqësi, programet sociale dhe ndihmën e parë, 
si dhe aktivitetet për sigurimin e mbështetjes për të 
moshuarit. U ra dakord për vizitën e një delegacioni 
të Kryqit të kuq të Shqipërisë në Maqedoni për të 
nënshkruar një marrëveshje kornizë të bashkëpun-
imit për vitin 2018. 

Vizita bilaterale (dypalëshe) në Shqipëri

Në periudhën nga 23 deri më 25  shkurt, Shoqata 
nacionale organizoi një punëtori për menaxhimin e 
burimeve njerëzore për sekretarët e KKRM-së. Trajn-
imi u realizua në bashkëpunim me Shtëpinë këshil-
luese “Detra” dhe Shoqatat nacionale të vendeve 
fqinje, Kryqi i kuq i Serbisë dhe Kryqi i kuq i Bullgarisë 
(23-25 shkurt). Qëllimi i trajnimit ishte rritja e shkath-
tësive dhe kompetencave të organizatave komunale 
të Kryqit të kuq me theks në punën me vullnetarët. 

Ngritja e kapaciteteve të burimeve njerëzore

Takimi koordinues me sekretarët e OKKK-ve

Më 24 prill të vitit 2018 në lokalet e Kryqit të 
kuq të Republikës së Maqedonisë u mbajt një takim 
koordinues me sekretarët e organizatave komu-
nale të Kryqit të kuq dhe Kryqit të kuq të qytetit të 
Shkupit. Puna u zhvillua në dy pjesë. Në pjesën e 
parë të takimit, sekretarët e organizatave komunale 

të Kryqit të kuq dhe Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit 
diskutuan zgjidhjet e reja softuerike që kanë për qël-
lim të bëjnë më të suksesshme punën e Kryqit të kuq 
të Republikës së Maqedonisë në periudhën e ardh-
shme. Në pjesën e dytë u diskutua Rregullorja e me-
todologjisë për përcaktimin e vendeve të punës dhe 
llogaritjen e rrogave në Kryqin e kuq të Republikës 
së Maqedonisë. 

Më 25 prill një delegacion katër-anëtarësh i Kry-
qit të kuq të Shqipërisë, i kryesuar nga kryetari Ylli 
Alushi, vizitoi Kryqin e kuq të Republikës së Maqe-
donisë. Gjatë kohës së vizitës u bë fjalë për thellimin 
e bashkëpunimit të të dyja shoqatave nacionale 
në nivelin nacional dhe lokal. Gjithashtu u nën-
shkrua platforma e bashkëpunimit në veprimtaritë 
e ndryshme programore të dy shoqatave nacionale. 
Dy shoqatat nacionale kanë nënshkruar një mar-
rëveshje për bashkëpunim bilateral në vitin 1998. 
Gjatë kohës së qëndrimit gjithashtu u vizitua Kryqi 
i kuq i qytetit të Shkupit dhe organizata komunale e 
Kryqit të kuq – Çair, ku u prezantuan aktivitetet pro-
gramore të shoqatës nacionale në nivel lokal. Mysa-
firët vizituan edhe Qendrën ditore për dhurimin e 
gjakut, Qendrën ditore për të moshuarit, Qendrën 
e të pastrehëve dhe Qendrën Logjistike të KKRM-së. 

U nënshkrua marrëveshja e bashkëpunimit me Kry-
qin e kuq të Shqipërisë

Në periudhën 2-4 maj të vitit 2018 në Almati, Ka-
zakistan, u mbajt Konferenca e 10-të Rajonale e Ev-
ropës e shoqatave të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës 
së kuqe. Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë u 
prezantua me një delegacion dy-anëtarësh. Në këtë 
konferencë u shqyrtuan shumë çështje evropiane 
në lidhje me punën e Lëvizjes në Rajon. U miratua 
raporti i Konferencës së 9-të Rajonale të Evropës së 
shoqatave të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe, 
e mbajtur në Firencë, Itali, në vitin 2014. Gjithashtu 
u shqyrtua dhe u miratua deklarata e Takimit të Të 
Rinjve të shoqatave të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhë-
nës së kuqe, i mbajtur në Bishek, Kirgistan në peri-
udhën nga 28 deri më 30 prill të vitit 2018. Në këtë 
konferencë gjithashtu u paraqit raporti për trendët 
e ardhshëm në Evropë në bazë të takimit konsulta-
tiv të shoqatave të Evropës në lidhje me përgatitjen 
e Strategjisë 2030 të Federatës ndërkombëtare. Në 
sesionet plenare u diskutua rreth tri pikave: Qën-
drueshmëria në punën e shoqatave nacionale; Koor-
dinimi dhe bashkëpunimi në Lëvizjen në Evropë dhe 
në Azinë Qendrore; dhe Migrimet. 

Konferenca e 10-të Rajonale e Evropës e shoqatave 
të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe
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Në periudhën nga 11 deri më 13 maj të vitit 
2018, një delegacion i Kryqit të kuq të Republikës së 
Maqedonisë i përbërë nga përfaqësues të këshillit 
udhëheqës dhe shërbimit profesional të Shoqatës 
nacionale realizoi një vizitë pune në Kryqin e kuq të 
Serbisë. Gjatë vizitës u realizua një takim në selinë 
e Kryqit të kuq të Serbisë në Beograd, ku u theksua 
bashkëpunimi i mirë dhe iniciativa për nënshkrimin 
e platformës së bashkëpunimit me një plan opera-
tiv midis dy shoqatave nacionale. Theks i veçantë u 
vu në ngritjen e kornizës statutore dhe normative të 
dy shoqatave nacionale, në programet e dhurimit të 
gjakut dhe sfidat në lidhje me zbatimin e trajnimeve 
të ndihmës së parë, pozicionimin strukturor të or-
ganizatave në nivelin lokal, dhe burimet e financim-
it. Gjatë vizitës u vizitua Kryqi i kuq i Novi Sadit dhe 
Organizata komunale e Kryqit të kuq të Zrenjaninit. 

Vizita e Kryqit të kuq në Serbi

Në periudhën 25-26 maj të vitit 2018, Sekre-
tari i përgjithshëm i Kryqit të kuq të Republikës së 
Maqedonisë, Dr. Sait Saiti mori pjesë në sesionin e 
66-të të Kuvendit të përgjithshëm të Kryqit të kuq 
të Bullgarisë. U theksua bashkëpunimi në mes dy 
shoqatave nacionale që u bë zyrtar kohët e fundit 
me nënshkrimin e memorandumit të mirëkuptimit i 
shoqëruar me një plan operativ të veprimit i cili rreg-
ullon bashkëpunimin bilateral për çdo vit. 

Pjesëmarrja në sesionin e 66-të të Kuvendit të 
përgjithshëm të Kryqit të kuq të Bullgarisë

Në periudhën 24-26 korrik të vitit 2018 Sekretari i 
përgjithshëm i Kryqit të kuq të Republikës së Maqe-
donisë vizitoi Kryqin e kuq të Kroacisë në Zagreb. 
Gjatë vizitës u realizuan takime me menaxhmentin 
dhe udhëheqjen e Kryqit të kuq të Kroacisë, ku u dis-
kutuan shumë çështje me interes për bashkëpun-
imin bilateral midis dy shoqatave nacionale, me 
theks në financimin e organizatave dhe implemen-
timin e programit të migruesve, programin e gatish-
mërisë dhe veprimit në katastrofa, programin  social 
dhe shëndetësor dhe bashkëpunimin e dy shoqat-
ave nacionale në kuadër të Lëvizjes së Kryqit të kuq 
dhe Gjysmëhënës së kuqe. 

Vizita e Kryqit të kuq në Kroaci

Organizuar nga Federata ndërkombëtare e Kryqit 
të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe, në Mal të Zi, më 31 
gusht të vitit 2018 në Budva u mbajt një takim pune 
i personave përgjegjës për migrimet nga Zyra e Zo-
nës Evropiane të Federatës ndërkombëtare të Kryqit 
të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe nga Budapesti dhe 
përfaqësues të shoqatave nacionale të Rajonit. Kryqi 

Takimi rajonal për migruesit

i kuq i Republikës së Maqedonisë  u përfaqësua nga 
udhëheqësi i sektorit të programeve, Sasho Taleski 
dhe koordinuesi i  gatishmërisë dhe veprimit në 
katastrofa, Ali Samet. Qëllimi i takimit të punës ishte 
shkëmbimi i praktikave dhe përvojave të shoqatave 
nacionale të Rajonit në lidhje me situatat aktuale me 
krizën e migruesve, si dhe përgatitja e një plani op-
erativ për mbështetjen e migruesve për vitin 2019. 
Në takimin e punës përfaqësuesit e shoqatave na-
cionale  paraqitën situatën me migruesit gjatë viteve 
të fundit, që nga fillimi i krizës së migruesve në vitin 
2014 e deri më sot, situatën momentale dhe aktiv-
itetet në qendrat e pritjes në rajon, si dhe çështjen 
e migracionit të parregullt dhe trendët dhe parashi-
kimet në lidhje me numrin e migruesve që priten në 
vitin 2019 dhe kornizën e nevojshme financiare për 
të përmbushur nevojat themelore të migruesve. 

Më 08 tetor të vitit 2018, Kryqin e kuq të Repub-
likës së Maqedonisë e vizitoi ambasadori i Shqipërisë 
në Republikën e Maqedonisë, z. Fatos Reka. Sekre-
tari i përgjithshëm i Kryqi të kuq të Republikës së 
Maqedonisë, z. Sait Saiti e informoi ambasadorin me 
aktivitetet kryesore të Kryqit të kuq të Republikës së 
Maqedonisë që janë duke u realizuar në planin ven-
dor dhe ndërkombëtar. 

Vizita e ambasadorit të Republikës së Shqipërisë

Në periudhën nga 6 deri më 9 nëntor të vitit 2018, 
Kryqin e kuq të Republikës së Maqedonisë e vizitoi 
shefja e rajonit për Ballkanin e Federatës ndërkom-
bëtare, Seija Turninoska dhe shefi i Zyrës rajonale të  
Kryqit të kuq të Italisë në Malin e Zi, Flavio Çiriaçi. 
U realizuan takime me Sekretarin e përgjithshëm, 
shërbimin në KKRM dhe Kryqin e kuq të qytetit të 
Shkupit. U prezantuan aktivitetet e Shoqatës nacion-
ale. U realizuan vizita në terren për të prezantuar 
aktivitetet e KKRM-së. U diskutuan mundësitë e fi-
nancimit të aktiviteteve të caktuara programore në 
vitin 2019.

Vizita e përfaqësuesve të Federatës ndërkombë-
tare të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe dhe 
Kryqit të kuq të Italisë
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Në kuadër të marrëveshjes së nënshkruar të 
bashkëpunimit midis Kryqit të kuq të Republikës 
së Maqedonisë dhe Kryqit të kuq të Bullgarisë u 
realizua një vizitë e një delegacioni të Kryqit të kuq 
të Bullgarisë në Republikën e Maqedonisë në pe-
riudhën nga 21 deri më 24 nëntor të vitit 2018. Ky 
delegacion vizitoi Zyrën qendrore të KKRM-së dhe 
aty u diskutua për bashkëpunimin bilateral të dy or-
ganizatave. Delegacioni i KKB-së i kryesuar nga aka-
demik Hristo Grigorov dhe drejtorja e përgjithshme 
Dr. Sofija Stojmenova, realizoi një takim tek  Ministrja 
e Punës dhe Politikës Sociale, z-ja Milla Caroska. Më 
23 nëntor u mbajt një sesion i përbashkët i këshillave 
udhëheqës të dy shoqatave nacionale. Në këtë se-
sion u prezantuan arritjet kryesore të dy shoqat-
ave nacionale në vitin 2018 të realizuara në planin 
nacional dhe ndërkombëtar. Gjithashtu u miratua 
raporti për realizimin e Planit Vjetor të Bashkëpun-
imit midis Kryqit të kuq të Bullgarisë dhe Kryqit të 
kuq të Republikës së Maqedonisë në vitin 2018 në 
kuadër të fushave në vijim: shpëtimi në mal, siguria 
në ujë, gatishmëria dhe veprimi në katastrofa, ndi-

Vizita e delegacionit të Kryqit të kuq të Bullgarisë

Më 13 dhjetor në Shkup u mbajt një takim 
koordinues me sekretarët e organizatave komu-
nale të Kryqit të kuq dhe Kryqit të kuq të qytetit 
të Shkupit. Në këtë takim koordinues u diskutuan 
çështjet aktuale në lidhje me punën e Shoqatës na-
cionale siç janë procedura për miratimin e Ligjit të ri 
të Kryqit të kuq të RM-së, përgatitja e Strategjisë së 
re Zhvillimore të Shoqatës nacionale për periudhën 
2020-2030, çështjet në lidhje me dhurimin e gjakut 
dhe gatishmërinë dhe veprimin në katastrofa, zba-
timi i aktiviteteve rinore dhe i projekteve aktuale që 
janë duke u zbatuar nga ana e Shoqatës nacionale. 

Takimi i sekretarëve të organizatave komunale të 
Kryqit të kuq dhe Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit

hma e parë, veprimtaria sociale humanitare, zhvillimi 
organizativ, dhurimi i gjakut, pjesëmarrja në nisma 
të përbashkëta shumëpalëshe, bashkëpunimi ndër-
komunal dhe Kryqi i kuq rinor. Në sesionin e punës u 
miratua plani dyvjeçar i bashkëpunimit për periud-
hën e viteve 2019-2020.
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Informimi në vitin 2018 kontribuoi për themelimin dhe mirëmbajtjen e sistemit të komunikimit dhe informimit 
për një bashkëpunim më të afërt midis Kryqit të kuq dhe mjetet e informimit. Në suaza të sistemit informativ, Kryqi 
i kuq ka siguruar një informim më të gjerë për publikun me qëllim të njoftimit të vazhdueshëm të qytetarëve me 
aktivitetet tona. Si metodë e punës së suksesshme kemi përdorur mënyra moderne të informimit duke arritur që 
të tërheqim vëmendjen e publikut. Komunikimi i jashtëm është realizuar përmes kumtesave dhe informacioneve 
të ndryshme për mediat elektronike dhe të shtypura, nëpërmjet organizimit të konferencave të shtypit, brifingjeve 
etj. 

Përmirësimi i faqes së Facebook-ut, Instagram-it 
dhe ridizajnimi i faqes së internetit të KKRM-së lejon 
hapësirë për shpalljen e një numri më të madh të 
informacioneve të shumëllojshme të cilat kanë një 
strukturë për të targetuar kategori të ndryshme të 
vizitorëve. Pasurimi i tillë i ueb-faqes me një përm-
bajtje të pazakontë dhe ndërvepruese kontribuoi 
për një atraktivitet dhe vizitueshmëri më të madhe 
të saj nga të gjitha strukturat e qytetarëve. www.red-
cross.org.mk  për herë të tretë u shpall “Sajti i vitit” 
në kategorinë e sektorit joqeveritar, organizuar nga 
ana e Мedia Solutions. Vullnetarët dhe qytetarët e 
tjerë vizitojnë faqet për të ardhur tek informacionet 
për ngjarjet, vendet e dhurimit, e madje edhe për 
mënyrën e përfshirjes në Organizatë dhe për aktiv-
itetet e saja. 

TRANSPARENTË, LLOGARIDHËNËS DHE NË DISPOZICION 
PËR PUBLIKUN 

Rrjetet sociale të KKRM-së

Botimet javore të gazetës elektronike të Kryqit të 
kuq tanimë dhjetë vjet janë një shembull i një vegle 
të suksesshme të informimit të vullnetarëve, part-
nerëve, bashkëpunëtorëve dhe mbështetësve tanë 
për aktivitetet që i realizojmë në nivelin lokal, na-
cional dhe ndërkombëtar. Në vitin 2018 janë përgati-
tur 93 numra të E-gazetës Info me gjithsej 934 tekste 
të botuara. Përveç dërgimit të 81 264 adresave të e-
mailit, është bërë rregullisht përditësimi i saj dhe ajo 
është botuar në ueb-faqen tonë duke i mundësuar 
gjithë publikut në Republikën e Maqedonisë të nji-
het më afër me aktivitetet tona. 

E-gazeta Info

Edhe në vitin 2018 ishte në drejtim të disemin-
imit të aktiviteteve të Kryqit të kuq tek mediat dhe 
sigurimi i mbështetjes mediatike për aktivitetet tona. 

Bashkëpunimi me mediat 

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë më 
22 tetor të vitit 2018 organizoi një punëtori me 
përfaqësuesit e mediave. Punëtoria u mbajt me 
mbështetjen e Komitetit ndërkombëtar të Kryqit të 
kuq me qëllim të përparimit të bashkëpunimit me 
mediat dhe për të ndarë informacionet në lidhje me 
informimin dhe komunikimin në situata të krizës. 

Punëtoria me mediat
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Në punëtori u prezantuan aspektet e ndryshme të 
lidhura me funksionimin e Lëvizjes ndërkombëtare 
të Kryqit të kuq dhe mandatin e komponentëve të 
Lëvizjes, veçanërisht me aktivitetet e informimit dhe 
komunikimit në kohë dhe korrekt në situata krize, 
me sistemin për sigurimin e asistencës humanitare 
dhe ofrimin e shërbimeve për personat në rrezik në 
situatat emergjente dhe mekanizmat dhe instru-
mentet në dispozicion për ofrimin e ndihmës dhe 
mbështetjes. Kryqi i kuq i Republikës së Maqedon-
isë, si organizata më e madhe humanitare në vendin 
tonë, prezantoi përvojat e periudhës së kaluar të lid-
hura me ballafaqimin me situatat e krizës në Repub-
likën e Maqedonisë si rezultat i katastrofave natyrore 
dhe lëvizjes së popullsisë. Punëtoria e dytë me për-
faqësues të mediave në bashkëpunim me Shoqatën 
“Humanost” u mbajt më 19 nëntor të vitit 2018 me 
qëllim të informimit të tyre me temat me rëndësi për 
të moshuarit, tema që janë përfshirë përmes anë-
tareve të rrjetit “InkluzivaM” dhe që janë në kuadër 
të Projektit rajonal “Marrja e aktiviteteve për përf-
shirjen sociale të personave të moshuar”, financuar 
nga Bashkimi Evropian dhe mbështetur financiarisht 

Javët tradicionale të përcaktuara në Ligjin e Kry-
qit të kuq, si dhe një numër i madh aktivitetesh të 
projekteve dhe dokumentesh strategjike në kuadër 
të veprimtarisë botuese të Shoqatës nacionale, edhe 
këtë vit u plotësuan rregullisht me materiale arsi-
more kreative dhe atraktive në formën e broshurave, 
flaerëve, posterëve, doracakëve, pullave me pagesë 
shtesë dhe lloje tjera botimesh. Duke pasur në vete 
mesazhet humanitare ose drejtimet e veprimit, u 
shënuan rezultate të rëndësishme tek grupet e synu-
ara dhe në të njëjtën kohë kjo ndikoi në rritjen e im-
azhit të Shoqatës nacionale. Për t’i bërë më afër për 
personat për të cilët janë dedikuar, Kryqi i kuq i Re-
publikës së Maqedonisë publikoi të gjitha botimet 
e tij në gjuhën maqedonase dhe në gjuhën shqipe, 
dhe disa prej tyre u përkthyen në gjuhën angleze. 

Publikimet

nga Kryqi i kuq i Austrisë dhe Agjencia Austriake e 
Zhvillimit. 

Aktivitetet e diseminimit në vitin 2018 u orientuan drejt përhapjes së njohurive rreth Lëvizjes ndërkombëtare 
të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe, përmirësimit të sistemit për kryerjen e një diseminimi të përgjithshëm 
dhe diseminimin e DHN-së. Më poshtë është një pasqyrë e shkurtër e aktiviteteve të diseminimit që shënuan vitin 
kalendarik. 

DISEMINIMI

Kryqi i kuq tradicionalisht shënon Ditën Botërore 
të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe, 8 majin, 
me moton “Gjithkund për secilin”. Ngjarja qendrore 
u mbajt në sheshin e qytetit të Shkupit dhe si pjesë 
e aktiviteteve u realizua loja paraolimpike “Boçia” 
dedikuar personave me aftësi të kufizuar. Si pjesë-
marrës u përfshinë personat e qendrave ditore për 
personat me aftësi të kufizuar nga Shkupi, Velesi, Ka-
vadari, Dibra, Dellçeva, Kërçova, Gostivari dhe Prilepi, 
dhe për të mbështetur promovimin e mundësive 
të barabarta dhe rritjen e ndërgjegjes publike për 
personat me aftësi të kufizuar, ngjarjes iu bashkuan 
edhe vullnetarët e Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit 
dhe të organizatave komunale të territorit të qytetit 
të Shkupit. 

Gjithashtu në lojën paraolimpike aktivisht u 
përfshinë nxënësit e 10 shkollave të mesme të ter-
ritorit të qytetit të Shkupit, në të cilat është duke u 
realizuar projekti “Klubet shkollore të edukimit dhe 
parandalimit të Kryqit të kuq”. Nxënësit dhe profe-
sorët e tyre përgjegjës  kontribuuan në realizimin më 
të lehtë të lojës, në ndihmën dhe mbështetjen e per-
sonave me aftësi të kufizuar. Gjithashtu u promovua 
pulla postare me rastin e 8 Majit. 

8 Maji – Dita Botërore e Kryqit të kuq dhe Gjysmëhë-
nës së kuqe
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Më 21 maj u shënua  përvjetori i pavarësimit të 
Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë. Me këtë 
rast nga ana e OKKK-ve dhe KKQSH-së u organizuan 
sesione të diseminimit dhe u promovua roli dhe 
vendi i Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë. 

Shënimi i 26-vjetorit të pavarësimit të Shoqatës 
nacionale

 Gjatë vitit 2018 u realizuan tetë punëtori në kazer-
mat e Republikës së Maqedonisë ku përfaqësuesit e 
Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë mbajtën 
ligjërata duke prezantuar diseminimin e Lëvizjes, të 
Së Drejtës Humanitare Ndërkombëtare dhe duke 
prezantuar aktivitetet e Kryqit të kuq të Republikës së 
Maqedonisë. Grupi i synuar i dëgjuesve ishin person-
at në uniforma me grada dhe ushtarët, të cilët me in-
teresim ndoqën ligjëratat dhe shprehën kënaqësinë 
për bashkëpunimin. Në pjesën e diseminimit pjesë-
marrësit u njohën me rolin dhe mandatin e Lëvizjes 
ndërkombëtare të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së 
kuqe, KNKK-në, FNKKGJK-në dhe Kryqin e kuq të Re-
publikës së Maqedonisë, emblemën e Kryqit të kuq 
dhe Të Drejtën Humanitare Ndërkombëtare me një 
vështrim në Konventat e Gjenevës dhe Protokollet 
Shtesë. 

Sesionet e diseminimit dhe punëtoritë me ARM-në

Në periudhën 20-22.04.2018 dhe në periudhën 
01-03.06.2018 në Qendrën “Solferino” në Strugë u 
zbatua në seminar i trajnimit të diseminuesve të rinj 
– vullnetarë të organizatave komunale të Kryqit të 
kuq të Republikës së Maqedonisë. Trajnimet u zbat-
uan me mbështetjen e Komitetit ndërkombëtar të 
Kryqit të kuq. Në këto trajnime morën pjesë 39 vull-
netarë të 32 organizatave komunale të Kryqit të kuq. 
Në trajnimet u zhvilluan disa përmbajtje tematike: 
zanafilla dhe themelimi i Lëvizjes së Kryqit të kuq 
dhe Gjysmëhënës së kuqe dhe roli, struktura dhe 
parimet themelore të Lëvizjes, emblemat e Lëvizjes, 
bazat e së drejtës humanitare ndërkombëtare dhe 
prezantimi individual i mandatit dhe rolit të kom-
ponentëve të Lëvizjes, respektivisht të Komitetit 
ndërkombëtar të Kryqit të kuq, shoqatat nacionale 
të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe, dhe Fed-
erata ndërkombëtare e shoqatave të Kryqit të kuq 
dhe Gjysmëhënës së kuqe. Theks i veçantë u vu në 
programet e Kryqit të kuq të Republikës së Maqe-
donisë dhe u theksuan aktivitetet kryesore që janë 
duke u realizuar në organizatat komunale të Kryqit 
të kuq. Për pjesëmarrësit u prezantua modeli I dis-
eminimit me të rinjtë dhe koncepti i diseminimit i 
cili përdoret në kuadër të programit të KKA-PVH – 
modeli i diseminimit. 

U realizuan dy trajnime për diseminues të organi-
zatave komunale të OKKK-ve

Gjatë vitit 2018 u realizuan 106 ligjërata disemi-
nimi në shkolla, fakultete, institucione dhe grupe 
qytetarësh. Sesionet e diseminimit u organizuan 
nga diseminues të aftësuar të cilët zhvilluan ligjërata 
me ndihmën e veglave të unifikuara të diseminimit. 
Sesionet e diseminimit ishin me theks në historinë 
e Lëvizjes, parimet themelore, emblemat e Lëvizjes, 
Konventat e Gjenevës dhe Protokollet Shtesë dhe 
fushat programore të veprimit të Kryqit të kuq të Re-
publikës së Maqedonisë. 

U zbatuan sesione diseminimi për diseminues të 
OKKK-ve

Në përputhje me memorandumin e nënshkruar 
të bashkëpunimit të Kryqit të kuq të Republikës së 
Maqedonisë me Universitetin MIT, Kryqi i kuq i Repub-
likës së Maqedonisë më 30 tetor të vitit 2018 zhvilloi 
një sesion diseminimi për studentët e Universitetit 
MIT për promovimin e punës së Lëvizjes së Kryqit të 
kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe, Shoqatës nacionale, 
respektimin e së drejtës humanitare ndërkombëtare 
dhe rolin dhe mundësitë e bashkëpunimit. Sesioni 
i diseminimit para studentëve përfshiu shumë ka-
pituj të punës së Lëvizjes dhe DHN-së, si për shem-
bull një vështrim të shkurtër në historinë e Lëvizjes, 
parimet themelore, emblemat e Lëvizjes dhe rolin e 
tyre tregues dhe mbrojtës, Konventat e Gjenevës së 
vitit 1949 dhe Protokollet Shtesë të Konventave të 
Gjenevës së vitit 1977 dhe 2005, fushat programore 
të veprimit  të Kryqit të kuq të Republikës së Maqe-
donisë, si dhe përvojat e Kryqit të kuq të Repub-
likës së Maqedonisë të aktiviteteve gjatë kohës së 
katastrofave dhe situatave të jashtëzakonshme në 
Republikën e Maqedonisë dhe në vendet fqinje në 
dekadën e fundit. 

Sesionet e diseminimit për studentë
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Në periudhën 19 – 20 shtator të vitit 2018, Minis-
tria e Mbrojtjes organizoi një seminar me temën “Sig-
uria ndërkombëtare dhe implementimi i Së Drejtës 
Humanitare Ndërkombëtare” në Qendrën e trajnimit 
“Dr. Xhozef Kruzel”, kazerma “Goce Dellçev” – Shkup. 
Në seminar morën  pjesë përfaqësues të Ministrisë 
së Mbrojtjes, Armatës së Republikës së Maqedon-
isë, Ministrisë së Punëve të Brendshme, Drejtorisë 
së Mbrojtjes dhe Shpëtimit, Qendrës së Menaxhimit 
të Krizave, dhe Kryqit të kuq të Republikës së Maqe-
donisë. Gjatë trajnimit, profesorë eminentë të Akad-
emisë Ushtarake “Gjeneral Mihaillo Apostolloski” dhe 
të Universitetit MIT, zhvilluan  sesione ndërvepruese 
përmes ligjëratave, rasteve studimore dhe zgjidhjes 
së problemeve në temat më aktuale të fushës së 
DHN-së, për të njohur pjesëmarrësit me aplikimin 
e Së Drejtës Humanitare Ndërkombëtare dhe për të 
pajisur ata me njohuri të reja për të. 

Pjesëmarrja në seminarin me temën “Siguria 
ndërkombëtare dhe implementimi i Së Drejtës Hu-
manitare Ndërkombëtare”

Me seli në Kryqin e kuq të RM-së që u kryesua nga 
një përfaqësues i Ministrisë së Kulturës në periudhën 
e viteve 2016-2018, zhvilloi 5 takime të punës. Në 
trup u nominuan anëtarë të rinj nga ministritë për-
katëse dhe u iniciua një procedurë për miratimin e 
një programi të ri për punën e trupit për periudhën 
e viteve 2017-2018.

Komiteti Nacional për Të Drejtën Humanitare 
Ndërkombëtare (DHN) 

Qendra e diseminimit e Kryqit të kuq të Repub-
likës së Maqedonisë është një kënd i këndshëm i 
Organizatës që synon sigurimin e hapësirës dhe 
publikimeve për Lëvizjen Ndërkombëtare të Kryqit 
të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe dhe Të Drejtën Hu-
manitare Ndërkombëtare që mund të përdoren nga 
studentët, vullnetarët dhe punonjësit dhe qytetarët 
e interesuar të cilët duan të pasurojnë njohuritë e 
tyre për Kryqin e kuq. Qendra ndodhet në ambientet 
e Zyrës qendrore të Kryqit të kuq të Republikës së 
Maqedonisë. Gjatë vitit u evidentua literatura dhe 
materiali informativ i përgjithshëm në Qendrën 
e diseminimit. Një pjesë e madhe e materialeve 
gjithashtu janë në dispozicion në formën elektronike 
në ueb-faqen e KKRM-së. 

Qendra e diseminimit 
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Gjatë vitit 2018 u zhvilluan 150 projekte të vogla për mirëqenien e komunitetit të cilët ndihmuan 3183 persona 
në gjithë vendin dhe 22 prej tyre u vlerësuan me diell, ose projekte që kanë efekte afatgjata për disa nga grupet e 
synuara. Gjithsej 1 036 të rinj, vullnetarë potencialë përfunduan trajnimin e diseminimit dhe trajnimin për përpun-
imin e projekteve të vogla, gjetjen e grupit të synuar, vlerësimin e nevojave, implementimin dhe dokumentimin 
e punës së bërë. Në periudhën e veprimit, nga shkurti deri në prill, janë investuar 26.199 orë vullnetare për komu-
nitetin dhe janë mbledhur 31.028 euro të cilat janë investuar prapë në komunitet. 

 Pas trajnimeve që u organizuan në muajin janar dhe shkurt, në periudhë prej 2 muajsh, nën drejtimin e men-
torimit të 34 diseminuesve të trajnuar mirë nga ana jonë u realizuan projektet. U krijua një grup mbështetës ku 
diseminuesit ndanë arritjet e tyre. 

U zhvillua një punëtori finale, tradicionalisht në H. “Solferino” -  Strugë, ku morën pjesë 80 të rinj, përfaqësues 
të projekteve më të mira, të projekteve që me të vërtetë kanë bërë ndryshime në komunitet dhe që kanë realizuar 
më së shumti orë vullnetarë gjatë kohës së implementimit të projekteve së bashku me diseminuesit. Gjatë punë-
torisë finale dyditore, edhe sivjet të rinjtë morën njohuri të thella për kulturën si sistem i vlerave dhe udhëzime për 
vullnetarizmin në organizatat e tyre komunale lokale dhe gjithsesi udhëzime për shënimin e Javës së PVH-së. 

Të inkurajuar nga përmbushja e përkushtuar e qëllimit strategjik të Strategjisë 2020 d.m.th. promovimi i kul-
turës së jo dhunës, paqes dhe tolerancës dhe nevoja për angazhimin plotësues të të rinjve pas punëtorive finale 
në Strugë, si dhe për të drejtuar ambiciet e këtyre të rinjve, shënohet java e PROMOVIMIT TË VLERAVE HUMANE, në 
kuadër të aktiviteteve tradicionale kalendarike të shoqatës nacionale në periudhën 21-27  shtator. Të rinjtë, secili 
në qytetin e tij, por nën të njëjtën temë “Promovimi i diversitetit” përgatitën një “Ngjarje PVH” përmes së cilës patën 
mundësinë për të bërë një përzgjedhje të mysafirëve që prezantuan historitë e tyre pozitive dhe gjërat që ata i 
bëjnë në komunitetin e tyre. U organizuan 28 ngjarje ku folën 80 folës në mbarë vendin. 391 të rinj morën pjesë 
aktive në përgatitjen e ngjarjeve dhe 2791 persona ishin mysafirë të ngjarjeve. Çdo i ri që kishte punuar një projekt 
mori një falënderim. U dhanë gjithsej 1 036 falënderime.

Manifestimi “Trofeu PVH” vazhdoi edhe sivjet me qëllim të promovimit të aktiviteteve, të rinjve dhe diseminues-
in. Këtë vit Organizata komunale – Radovish fitoi trofeun meqë grupi i saj kishte punuar një numër më të madh 
projektesh të vogla që u vlerësuan me diell – projekte me efekte afatgjata në komunitet. 

Programi vazhdon të inkurajojë të rinjtë të ndryshojnë rutinën e tyre të përditshme dhe të bëjnë ndryshime 
për veten dhe komunitetin e tyre, duke shfrytëzuar kapacitetet e tyre për t’u ndërtuar në liderë të ardhshëm dhe 
qytetarë të përgjegjshëm. 

PROMOVIMI I VLERAVE HUMANE 
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OKKK PRILEP “Shndriti fuqishëm dita”. Të rinjtë që realizuan këtë projekt synuan të sigurojnë përsëri instalimin 
e energjisë elektrike në shtëpinë familjare të një personi të papunë 46-vjeçar me probleme shëndetësore dhe të 
birit të tij 13-vjeçar, nxënës i Prilepit. Familja jeton pa energji elektrike për shkak të borxhit të papaguar dhe zjarrit 
që ndodhi në shtëpinë e familjes një vit më parë dhe dëmtoi instalimin elektrik. 

Të rinjtë organizuan disa ngjarje dhe aktivitete përmes së cilave arritën të grumbullojnë fonde të mjaftueshme 
për të blerë materiale për instalimin e ri elektrik, për të paguar borxhin e papaguar dhe familja të marrë përsëri 
energji elektrike në shtëpinë e tyre.

OKKK GOSTIVAR “Uniteti”. Ekipi i projektit me përbërje të ndryshme nacionale dhe gjuhësore, duke perceptuar 
problemin e komunikimit dhe mirëkuptimit të dobët ndërmjet nxënësve në shkollat e Gostivarit, pas konsultimeve 
me ekspertë, vendosi të realizojë mësime për të mësuar gjuhën maqedonase dhe shqipe. Ky projekt ishte i dedi-
kuar për të rinj – nxënës të klasave të nënta, nga 10 veta prej dy grupeve gjuhësore. U mbajtën 16 orë në gjuhën 
shqipe dhe 11 orë në gjuhën maqedonase. Për  orët u angazhuan arsimtarë që mundësuan një qasje të plotë me-
todologjike, gramatikë dhe aktivitete ndërveprimi dhe argëtimi, me ç’rast u zhvillua vullneti, nevoja, mirëkuptimi 
dhe komunikimi, si dhe respektimi dhe miqësimi i ndërsjellë. 

OKKK VINICË “Bëj një vepër të mirë dhe ndriçoje jetën e errët të dikujt”. Qëllimi i të rinjve në këtë projekt ishte të 
ripërtërijnë tualetet në internatin në f. Bllatec ku qëndrojnë fëmijë me zhvillim të ngadalësuar. 

Për të realizuar një gjë të tillë, vullnetarët organizuan dy ngjarje: një pazar humanitar për punime të 8 Marsit 
dhe një argëtim humanitar bardhë e zi. Për këtë qëllim ata kërkuan donacione nga kompanitë, të cilat siguruan 
materialet e nevojshme dhe njëra nga kompanitë u siguroi atyre një mjeshtër për rindërtimin e tualeteve. 

Përshkrimi i disa projekteve të vogla
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MENAXHMENTI VULLNETAR 

Në vitin 2018 janë bërë përpjekje të konsider-
ueshme në përparimin e menaxhimit të burimeve 
njerëzore, dhe para së gjithash të vullnetarëve dhe 
anëtarëve të Organizatës së Kryqit të kuq të Repub-
likës së Maqedonisë. Në periudhën 23-25 shkurt të 
vitit 2018 u mbajt një takim me sekretarët e të gjitha 
OKKK-ve dhe KKQSH-së ku u identifikuan sfidat e pu-
nës dhe u përcaktuan prioritetet për përmirësimin 
e situatës me anëtarët dhe vullnetarët. U miratua 
Plani i Veprimit për aktivitetet i cili u zbatua deri më 
31.12.2018. 

Vullnetarizmi në Kryqin e kuq të Republikës së 
Maqedonisë

U promovua “Rregullorja për metodologjinë e 
përcaktimit të numrit minimal të anëtarëve në or-
ganizatat komunale të Kryqit të kuq” dhe “Rregul-
lorja për pranimin dhe përfundimin e anëtarësimit 
në Kryqin e kuq të RM-së” dhe vendimet për shumën 
e anëtarësisë për personat deri në 18 vjeç dhe mbi 
18 vjeç të miratuara më 25.12.2018.

Promovimi i akteve për organizimin e anëtarësimit 
dhe vullnetarizmit në Kryqin e kuq të RM-së

Zbatimi i një sistemi për orientimin e personave të 
interesuar për t’u përfshirë në Kryqin e kuq

Orientuesit janë persona që do të jenë të 
obliguar për të organizuar sesione orientuese për të 
gjithë personat e interesuar për të qenë pjesë e Or-
ganizatës si vullnetarë, anëtarë ose mbështetës. Në 
periudhën 11-13 qershor të vitit 2018 në Strugë u or-
ganizua një trajnim i veçantë për 35 përfaqësues të 
përzgjedhur të OKKK dhe KKQSH, ku u përpunua një 
program i unifikuar i sesioneve orientuese dhe u dha 
një komplet i veçantë për orientuesit që përmban 
një doracak të përgatitur në mënyrë të veçantë, një 
çantë shpine, kanotiere, distinktiv, kartelë identifiki-
mi, format për vizit-karta dhe formate pyetësorësh 
dhe raportesh. Deri në fund të vitit janë organizuar 
gjithsej ХХХ sesione orientuese nga të cilat interesim 
për vullnetarizëm kanë treguar ХХХ persona, dhe 
janë anëtarësuar gjithsej ХХХ persona. 

Në kuadër të zgjidhjeve softuerike të Kryqit të 
kuq të Republikës së Maqedonisë u fut një sistem i 
evidentimit elektronik i të dhënave të vullnetarëve 
dhe anëtarëve dhe i aktiviteteve të tyre në Kryqin e 
kuq. Me këtë sistem mundësohet një pasqyrë më 
e mirë e situatës me burimet njerëzore, pasqyrën 
e kompetencave, anëtarësimin e paguar, numrin e 
orëve vullnetare, interesimet për përfshirjen në fu-
sha të caktuara programore etj. 

Themelimi i një sistemi elektronik për evidentimin 
dhe monitorimin e vullnetarëve dhe anëtarëve

Më 4 dhjetor në ambientet e Muzeut të Qytetit të 
Shkupit u organizua Konferenca e vullnetarizmit me 
sloganin “Vullnetarët ndërtojnë komunitete të qën-
drueshme”. Në këtë ngjarje fjalim hyrës pati Kryetari 
i Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë, Prof. 
Dr. Romel Velev, ndërsa pjesëmarrës së konferencës 
ishin Dr. Sait Saiti – Sekretar i përgjithshëm i Kryqit 
të kuq të Republikës së Maqedonisë, Milla Carovs-
ka – Ministre e Punës dhe Politikës Sociale, Irena 
Ivanova – përfaqësuese e delegacionit të Evropës në 
Shkup, Lidija Dimova – Drejtore e Agjencisë Nacion-
ale për programe arsimore evropiane dhe mobilitet, 
Aleksandar Ristovski i Kryqit të kuq të Republikës së 
Maqedonisë, Bllazhen Malevski – Kryetar i Këshillit 
nacional rinor në Forumin arsimor rinor, Prof. Marija 
Topuzovska Latkoviq – Instituti i Hulumtimeve Soci-
ologjike dhe Politike Juridike, Ivana Marinçek – Oda e 
Psikologëve të Republikës së Maqedonisë, Prof. Rade 
Rajkovçevski – Fakulteti i Sigurisë – Shkup i Univer-
sitetit “Shën Klimenti i Ohrit” – Manastir, Zhivko Mu-
kaetov – SHA Alkaloid Shkup. Qëllimi i Konferencës 
ishte aktualizimi i çështjeve të lidhura me vullneta-
rizmin dhe organizimin e punës vullnetare. Përmes 
paneleve u përpunua korniza normative e vullnetar-
izmit në RM, rëndësia e vullnetarizmit për ndërtimin 
e një shoqërie të sigurt dhe të shëndetshme, dhe 
përfaqësuesit e shoqatave civile prezantuan prakti-
kat më të mira në organizimin e aksioneve vullne-
tare. Në këtë ngjarje me rastin e “5 Dhjetorit – Ditës 
Botërore të Vullnetarizmit”, u nda mirënjohja Anri 
Dynan për Jane Nedellkovskin, Marija Stojkovën, 
Stojçe dhe Emi Tocinovskin, Aleksandar Ristovskin, 
për realizimin dhe promovimin e ideve të Kryqit të 
kuq, dhe falënderime për Kolegjiumin KKA-PVH dhe 
SHA Alkaloid Shkup për pjesëmarrjen shumëvjeçare 
dhe kontributin në realizimin e qëllimeve dhe de-
tyrave të Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë. 

Konferenca e vullnetarizmit
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Projekti për forcimin e kapaciteteve të Shoqatës 
nacionale për Ndihmën e parë psikologjike dhe 
mbështetjen psikosociale në situata emergjente 
zbatohet në SHN-të e Kryqit të kuq të Austrisë, Ser-
bisë, Kroacisë, Maqedonisë dhe Italisë, si dhe Uni-
versiteti i Insbrukut (Austri), në periudhën prill i vitit 
2017- prill i vitit 2019. Gjatë vitit 2018 theksi është 
vënë në hulumtimin e veglave ekzistuese dhe re-
komandimet për (1) Ndihmën e parë psikologjike, 
(2) aktivizimin dhe pjesëmarrjen e komuniteteve 
dhe (3) mbështetjen e vullnetarëve dhe punon-
jësve duke përfshirë udhëzimet për koordinimin 
dhe mbështetjen e vullnetarëve konvergjentë dhe 
spontanë. Pas zbatimit të një hulumtimi nga ana e 
Universitetit është krijuar një paket për trajnimin e 
trajnuesve përmes një shkëmbimi të strukturuar të 
përvojave dhe mbledhjes së praktikave më të mira 
në zonat e prekura nga përmbytjet, tërmetet ose nga 
kriza e migruesve. Për nevojat e projektit u mbajt një 
punëtori në Kranj, Slloveni (18/19.06.2018). Ekipi i 
projektit u takua dhe në Lozen – Bullgari gjatë kohës 
së takimit të Rrjetit Evropian për mbështetjen psiko-
sociale të shoqatave të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhë-
nës së kuqe. Në periudhën 07-09 dhjetor të vitit 
2018 në Beograd u mbajt një trajnim i trajnerëve për 
të shumëfishuar veglat në shoqatat e tyre nacionale. 
Në periudhën e ardhshme deri në fund të projektit 
do të vijojnë aktivitetet për integrimin e veglave në 
sistemin e shoqatës nacionale për gatishmëri dhe 
veprim në katastrofa dhe shkëmbimin e tyre me 
institucionet dhe organizatat tjera në vend që janë 
aktive gjatë kohës së situatave të jashtëzakonshme. 

Projekti: Ndihma e parë psikologjike dhe mbështet-
ja psikosociale në situata emergjente (PFA-CE)

Në vitin 2018 vullnetarët e rinj të Kryqit të kuq 
të Republikës së Maqedonisë u përfshinë aktivisht 
në përgjigjen ndaj sfidave humanitare me të cilat 
u përball popullsia në Republikën e Maqedonisë. 
Si përgjigje ndaj lëvizjes migruese dhe katastrofave 
natyre që prekën vendin tonë (përmbytjet, valët e të 
ftohtit, valët e të nxehtit) në kuadër të klubeve të të 
rinjve në organizatat komunale të Kryqit të kuq dhe 
Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit u organizua një 
numër i madh edukatash, aksionesh mbështetëse 
të grumbullimit, vizitash në terren për të vlerësuar 
dëmet, distribucionesh të ndihmës, këshillimesh etj, 
në drejtim të zbutjes së pasojave dhe parandalimit 
të përkeqësimit të situatës. 

Me kreativitetin dhe inventivitetin e tyre, të 
rinjtë dhanë një kontribut të madh në aktivitetet e 
përgjithshme të Shoqatës nacionale në drejtim të 
mbështetjes së popullsisë së prekur dhe në mënyrë 
masive u përfshinë në implementimin e aktiv-
iteteve gjatë kohës së situatave emergjente. Deri më 
31.12.2018 në 33 klube të të rinjve pranë OKKK dhe 
KKQSH aktivë ishin 2618 vullnetarë të rinj që është 
një rritje prej 581 vullnetarësh për këto klube të të 
rinjve në krahasim me vitin e kaluar. 

Kampi veror për trajnimin e vullnetarëve të rinj 
“100% Kryq i kuq”

AKTIVITETET 
RINORE 

Të rinjtë e Kryqit të kuq të Republikës së Maqe-
donisë në periudhën 01-07 korrik të vitit 2018 në 
Velestovë Ohër organizuan një trajnim për marrjen 
e njohurive dhe shkathtësive për organizimin e të 
rinjve në klubet e tyre, zhvillimin e  mbledhjeve, kri-
jimin e aktiviteteve, transmetimin efektiv të informa-
cionit, njohjen më të mirë me strukturën dhe aktiv-
itetet e Shoqatës nacionale, ngritjen e iniciativave në 
nivelin lokal dhe nacional, organizimin e të rinjve në 
klubet shkollore dhe gjëra të  tjera që janë të rëndë-
sishme për punën e klubeve të të rinjve. 64 vullne-
tarë të rinj të 27 Klubesh të rinjsh patën mundësinë 
për të forcuar kapacitetet e tyre për një kontribut më 
efikas dhe më efektiv në punën e Shoqatës nacion-
ale. Gjatë trajnimit përmes një kompleti punëtorish 
u përpunuan modelet e veprimit përmes shkollave 
fillore dhe në mënyrë të përditshme u zhvilluan 
prezantime për shkëmbimin e përvojave të punës së 
secilit klub. Pas përfundimit të kampit pjesëmarrësit 
morën udhëzime dhe detyra të punës për periud-
hën shtator-dhjetor të vitit 2018. 
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Duke pasur parasysh numrin e rritur të lëvizsh-
mërisë së popullsisë së re në vendin tonë si rezultat 
i situatës politike dhe socio-ekonomike, gjatë vitit 
2018 një theks i madh u vu në aktivitetet për paran-
dalimin e trafikimit të qenieve njerëzore tek popull-
sia e re. Në bashkëpunim me Federatën ndërkombë-
tare u sigurua mbështetja për projektin “Parandalimi 
i trafikimit të qenieve njerëzore, në kontekst të migri-
meve” ku morën pjesë 11 OKKK dhe KKQSH, dhe u re-
alizuan punëtori me 210 përfaqësues të vetëqever-
isjes lokale si dhe 844 nxënës të shkollave fillore dhe 
të mesme. 

“Të rinjtë në luftën kundër trafikimit të qenieve 
njerëzore”

Me mbështetjen e FNKKGJK në kuadër të program-
it për ngritjen e kapaciteteve dhe me mbështetjen 
e Fondit Shoken për mbështetjen e projekteve, në 
periudhën tetor i vitit 2017 – maj i vitit 2019, u re-
alizua implementimi i projektit “Devijimi pozitiv” 
dedikuar për popullsinë rome në Komunën Shuto 
Orizari. Projekti synon zhvillimin e një mënyre të re 
dhe inovative për t’iu qasur problemit shumëvjeçar 
të shumë nxënësve romë të cilët shënojnë rezul-
tate shumë më të ulëta në shkollë në krahasim me 
të tjerët. Projekti përdor metodën “Devijimi pozitiv” 
me qëllim të identifikimit të sjelljeve pozitive, duke 
u mundësuar disa nxënësve romë për të pasur rezul-
tate shumë më të mira se nxënësit tjerë, edhe krahas 
faktit se ata përballen me të njëjtat sfida shoqërore 
si dhe bashkëmoshatarët e tyre. Gjithsej 220 nxënës 
të Shkollës së Mesme “Shaip Jusuf” në Shuto Orizari 
ishin pjesëmarrës aktivë në punëtoritë deri në maj 
të vitit 2018, ndërsa nga shtatori i vitit 2018  aktiv-
itetet janë duke u implementuar në Shkollën Fillore 
“Vëllezërit Ramiz dhe Hamid”. Punëtoritë përfshijnë 
një bisedë ndërvepruese me prindërit, nxënësit dhe 
arsimtarët, ku përmes një grupi të caktuar temash 
dhe veglash identifikohen devijimet pozitive dhe 
faktorët e mundshëm që ndikojnë në suksesin më të 
mirë të individëve të caktuar. 

“Devijimi pozitiv” – projekt për mbështetjen e 
romëve të rinj në Shuto Orizari

Me mbështetjen e Agjencisë së Rinisë dhe Sportit 
në komunat Negotinë, Shtip, Gostivar dhe Manastir, 
organizuar nga vetëqeverisjet lokale dhe shkollat fil-
lore në territorin e tyre, vullnetarët e Kryqit të kuq 
zbatuan edukime të bashkëmoshatarëve për paran-
dalimin e nikotinizmit, alkoolizmit dhe keqpërdorim-
it të drogave. Në kuadër të projektit u përfshinë 3345 
nxënës të gjithsej 17 shkollave fillore. 

“Parandalimi i sëmundjeve të varësisë tek popull-
sia e të rinjve”

Në periudhën 15-17.12.2018 dhe 22-24.12.2018 
në Qendrën e trajnimit të kuadrove “Solferino” në 
Strugë u mbajtën punëtori për trajnimin e eduka-
torëve të bashkëmoshatarëve për parandalimin e in-
feksioneve të transmetueshme seksualisht për gjith-
sej 50 përfaqësues të 18 OKKK-ve dhe KKQSH-së, 
të cilët patën mundësinë për të marrë njohuri dhe 
shkathtësi për rritjen e ndërgjegjes tek të rinjtë për 
infeksionet e transmetueshme seksualisht që janë 
më të përhapura në vendin tonë. Gjatë punëtorive 
theksi u vu në rëndësinë e zbatimit të metodologjisë 
së edukimit të bashkëmoshatarëve në programet që 
direkt kanë të bëjnë me shëndetin dhe sigurinë e të 
rinjve. Sesionet u zbatuan në përputhje me një do-
racak të përgatitur në mënyrë të veçantë për eduka-
torët e bashkëmoshatarëve i cili është në përputhje 
me “Standardet e edukimit të bashkëmoshatarëve” 
të Organizatës Shëndetësore Botërore. 

“Shëndet në komunitetet – Edukimi i bashkë-
moshatarëve për parandalimin e infeksioneve të trans-
metueshme seksualisht”

Në vitin 2018 u zbatua moduli pilot për punën 
e të rinjve i cili është në kuadër të klubeve shkollore 
në institucionet arsimore. Bëhet fjalë për një formë 
organizimi të vullnetarëve që fizikisht ndodhet më 
afër popullsisë, respektivisht u mundëson të rinjve 
për t’u organizuar më afër shtëpive të tyre duke 
pasur parasysh se klubet e të rinjve në OKKK organ-
izojnë punën e tyre në zyrat e OKKK-ve. Klubet shkol-

Klubet shkollore të Kryqit të kuq në shkollat fillore

60



lore kanë një program të unifikuar në përputhje me 
programin e mësimdhënies së shkollës për gjithë 
vitin shkollor. Ata janë të koordinuar nga ana e një 
vullnetari përgjegjës i Kryqit të kuq dhe një arsimtari 
përgjegjës të shkollës. Në vitin 2018 janë formuar 67 
klube shkollore në gjithsej 27 OKKK. Pas përfundimit 
të vitit shkollor moduli do të vlerësohet dhe do të 
jepen udhëzime për zgjerimin e qasjes në një numër 
më të madh shkollash fillore. 

Vullnetarët e rinj janë pjesë integrale e punës së 
gjithmbarshme të Shoqatës nacionale. Në mënyrë 
plotësuese me aktivitetet e tyre në kuadër të klubeve 
të të rinjve janë organizuar edhe punëtoritë eduka-
tive në vijim në vitin 2018: 

Edukatat e bashkëmoshatarëve për parandalimin 
dhe rritjen e ndërgjegjes

Tema Numri gjithsej i punëtorive të zhvil-
luara 

Numri gjithsej i pjesëmarrësve 

Parandalimi i HIV/SIDA dhe i ITS 101 2311
Parandalimi i trafikimit të qenieve 
njerëzore 

105 2720

Parandalimi i sëmundjeve të varësisë 206 5332
Ndihma e parë 75 990
Diseminimi 78 1705
Mbrojtja e shëndetit ë dhëmbëve 12 272
Promovimi i higjienës 13 468
Shprehitë e shëndetshme jetësore 29 910
Punëtori të tjera të parandalimit 28 707

Në gjithsej 647 punëtori edukative janë përfshirë 16.122 pjesëmarrës. 
Në gjithsej 28 Organizata komunale të Kryqit të kuq janë organizuar gara komunale të ndihmës së parë ku në 

mënyrë aktive kanë marrë pjesë 1410 nxënës të shkollave fillore dhe të mesme. 
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Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë në vitin 2018 në planin e gatishmërisë dhe veprimit në katastrofa, 
përparësi u dha aktiviteteve për uljen e rreziqeve të katastrofave, sigurimin e shërbimeve për popullsinë e prekur, 
ndërtimin e efektivitetit institucional, promovimin e bashkëpunimit të partneritetit për realizimin e qëllimeve të 
përbashkëta, përmirësimin e avokimit nëpërmjet aktiviteteve ku jemi parë, dëgjuar dhe kemi qenë të pranishëm 
për t’u ndihmuar njerëzve që kanë nevojë. Një numër i madh aktivitetesh u zbatuan në nivel lokal, duke kontribu-
uar në forcimin e kapaciteteve të organizatave komunale të Kryqit të kuq dhe në përmirësimin e bashkëpunimit 
me vetëqeverisjen lokale dhe subjektet që janë pjesë e sistemit të menaxhimit të krizave në nivel lokal. 

GATISHMËRIA DHE VEPRIMI NË KATASTROFA 
DHE SITUATA TË KRIZËS 

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë në 
kuadër të Programit për gatishmëri dhe veprim në 
rast katastrofash, me mbështetjen e UNICEF-it re-
alizoi projektin “Ulja e rreziqeve të katastrofave në 
shkollat fillore dhe çerdhet e fëmijëve në Gjevgjeli, 
Kumanovë dhe Shkup”. Aktivitetet e projektit u reali-
zuan në 4 faza (vlerësimi, aktivitetet e infrastrukturës 
dhe përgatitja e materialeve, ndërtimi i kapaciteteve 
dhe kontrollimi i njohurive të marra). Në kuadër të 
fazës së parë të projektit në bashkëpunim me të 
gjitha palët e interesuara dhe sipas metodologjisë 
së Federatës ndërkombëtare të Kryqit të kuq dhe 
Gjysmëhënës së kuqe u zbatua vlerësimi bazik dhe 
i detajuar i institucioneve arsimore në 9 komuna 
(Kumanovë, Gjevgjeli, Qendër, Çair, Butel, Gazi Babë, 
Kisella Vodë, Karposh dhe Gjorçe Petrov) dhe u 
përfshinë 71 çerdhe fëmijësh dhe 10 shkolla fillore. 
Pas kryerjes së vlerësimit dhe bërjes së analizës u 
përzgjodhën 11 institucione arsimore. Në fazën e 
dytë sipas aktiviteteve të projektit pas identifikimit 
të prekshmërisë së çdo objekti, u përpunuan plane 
konkrete (elaborate) të mbrojtjes dhe shpëtimit në 
rast katastrofash me 11 institucionet e përzgjedhu-
ra. Elaborati për mbrojtje dhe shpëtim është kusht 
i parashikuar me Ligjin e Mbrojtjes dhe Shpëtimit. 
Dokumenti përmban të dhëna të përgjithshme të 
institucionit, vlerësimin e prekshmërisë dhe për-
shkruan rolet dhe përgjegjësitë e punonjësve para, 
gjatë dhe pas katastrofës. Pas përgatitjes së planeve 
të evakuimit u zbatua instalimi i pajisjes përkatëse 
të evakuimit si shenja, komplete të ndihmës së parë 
etj. Për secilin institucion në mënyrë grafike u për-
gatitën, u shtypën dhe u futën në kornizë gjithsej 
42 plane të evakuimit. Në fazën e tretë të projektit 
u realizuan gjithsej 25 trajnime në 11 institucione 
arsimore me temën “Mbrojtja dhe vetëmbrojtja në 
rast katastrofash” dedikuar për punonjësit, fëmijët 
dhe prindërit. 

Në këto trajnime morën pjesë gjithsej 640 per-
sona. Gjatë trajnimeve u përpunuan karakteristi-

Projekti “Ulja e rreziqeve të katastrofave në shkol-
lat fillore dhe çerdhet e fëmijëve në Gjevgjeli, Ku-
manovë dhe Shkup” mbështetur nga UNICEF-i 

kat kryesore të katastrofave (natyrore dhe ato të 
shkaktuara nga njeriu), si dhe cilat aktivitete duhet 
të ndërmerren para, gjatë dhe pas katastrofave. 
Gjithashtu, në kuadër të sesioneve, pjesëmarrësit 
patën mundësinë për të demonstruar njohuritë e 
marra përmes ushtrimeve interaktive. Në fazën për-
fundimtare të projektit u përgatitën dhe u zbatuan 
14 ushtrime simulimi për evakuimin e personelit 
dhe fëmijëve në çerdhet dhe shkollat fillore. Gjatë 
ushtrimeve të simulimit, personeli i çerdheve dhe 
shkollave fillore në koordinim me ekipet e Kryqit të 
kuq të RM-së dhe ekipet e ndihmës së parë të OKKK 
(Qendër, Karposh, Gazi Babë, Kisella Vodë, Kumanovë 
dhe Gjevgjeli) zbatuan procedurat e mbrojtjes dhe 
vetëmbrojtjes në rast të katastrofave, evakuimit dhe 
ndihmës së parë. Në këto ushtrime u përfshinë më 
shumë se 7000 nxënës, fëmijë dhe personel (direkt 
dhe indirekt).
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Projekti për uljen e rreziqeve të katastrofave që u 
realizua në periudhën e viteve 2017–2018 përfshin 
një grup aktivitetesh për përmirësimin e menax-
himit të rreziqeve në fatkeqësitë elementare në nivel 
lokal, në përputhje me nevojat e grupeve të synu-
ara më të prekshme: fëmijët, nxënësit dhe të mosh-
uarit, si dhe forcimin e kapaciteteve të organizatave 
lokale. Aktivitetet bazohen në një qasje inovative për 
rritjen e ndërgjegjes së popullsisë së përgjithshme, 
veçanërisht të popullsisë në mjediset rurale. Në të 
njëjtën kohë projekti përfshin aktivitetet e analizës 
së rreziqeve parësore dhe rreziqet e pranishme në 
të dyja komunat. Qëllimi kryesor është forcimi i ka-
paciteteve të institucioneve lokale, të vullnetarëve 
të Kryqit të kuq dhe popullsisë së përgjithshme dhe 
rritja e rezistencës së komunitetit nga fatkeqësitë 
natyrore dhe aksidentet në komunat Gostivar dhe 
Manastir. 

Numri i të rinjve të targetuar direkt në të dy ko-
munitetet (Manastir dhe Gostivar) përmes edukimit 
dhe dy ushtrimeve simuluese është 900 persona, 
ndërkaq përdorues indirekt të projektit janë familjet 
dhe miqtë e tyre (rreth 4000-5000). Për ngritjen e 
kapaciteteve dhe bashkëpunimin rajonal u zhvillua 
një trajnim për metodologjinë e vlerësimit të kapac-
iteteve - 30 vullnetarë të trajnuar për VCA dhe një 
punëtori për leksionet e mësuara - 20 përfaqësues 
të shoqatave të tjera nacionale  – për shkëmbimin e 
përvojave. Gjithashtu në kuadër të projektit përfun-
doi përgatitja e Procedurave Standarde Operative të 
Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë për gat-
ishmëri dhe veprim në rast të katastrofave. 

Projekti për uljen e rreziqeve të katastrofave në 
Manastir dhe Gostivar mbështetur nga FNKK/GJK

Në periudhën 22–24.03.2018 në Qendrën e tra-
jnimit “Solferino” në Strugë, organizuar nga Kryqi i 
kuq i Republikës së Maqedonisë u zhvillua një tra-
jnim i aftësimit bazik për gatishmëri dhe veprim 
në katastrofa dhe uljen e rreziqeve të katastrofave, 
ku morën pjesë 27 pjesëmarrës të 11 organizatave 
komunale të Kryqit të kuq (Vallandovë, Negotinë, 
Radovish, Kavadar, Strugë, Koçanë, Vinicë, Prilep, 
Ohër, Strumicë, Shtip) dhe Kryqit të kuq të qytetit 
të Shkupit. Qëllimi kryesor i trajnimit ishte ngritja 
e kapaciteteve të vullnetarëve të Kryqit të kuq dhe 
forcimi i rezistencës, rritja e efikasitetit në reagimin 
në rast të katastrofave dhe shkëmbimi i përvojave në 
fushën e reagimit në katastrofa. 

Trajnimi për gatishmëri dhe veprim në rast 
katastrofash dedikuar për OKKK-të

Më datë 01.10.2018 në ambientet e Njësisë së 
Vetëqeverisjes Lokale Karposh, për nevojat e njësisë 
së tyre për gatishmëri dhe reagim në rast katastro-
fash u zhvillua një ligjëratë për vendin dhe rolin e 
Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë në me-
naxhimin e situatave të krizës me theks në përm-
bytjet. Në këtë trajnim morën pjesë 10 pjesëmarrës, 
persona të angazhuar profesionalisht në NjVL Kar-
posh. Pjesëmarrësit në këtë ligjëratë patën mundës-
inë për t’u njohur me aktivitetet e Kryqit të kuq të 
Republikës së Maqedonisë, të cilat realizohen në 
kushte të katastrofave dhe në situata të krizës, me 
drejtimet/rregullat themelore të komunikimit koor-
dinimit me institucionet shtetërore që janë pjesë 
e sistemit të menaxhimit të krizave dhe mbrojtjes 
dhe shpëtimit, shpërndarjen e ndihmës humanitare 
(distribucionin), strehimin e popullsisë në rast të 
katastrofave, sigurimin e ndihmës humanitare dhe 
të sigurisë personale në rast të katastrofave. 

Më 04 tetor u zhvillua një ushtrim i përbashkët 
simulimi për shpëtimin e personave nga një anije 
e përmbysur në liqenin Matka ku morën pjesë 
shpëtimtarë të ujit nga të dy institucionet. 

Trajnimi dhe ushtrimi simulues për nevojat e 
vetëqeverisjes lokale Karposh
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Në periudhën 02-04 mars të vitit 2018 në Kodrën e Diellit u zhvillua ushtrimi për shpëtimin në mal, njohja me 
bazat e teknikës së lëvizjes në kushte dimërore, taktika për kërkimin dhe shpëtimin e personave nga ortekët, pro-
cedurat e përdorimit të ekipeve për reagim të shpejtë, ofrimi i ndihmës së parë mjekësore, kujdesi për të lënduarit 
dhe riparimi i pasojave. Pjesëmarrës të ushtrimit ishin ekipet e shpëtimit të Drejtorisë së Mbrojtjes dhe Shpëtimit, 
Ministria e Punëve të Brendshme, Ministria e Mbrojtjes, Federata e Sporteve Malore e RM-së dhe Kryqi i kuq i Re-
publikës së Maqedonisë.

Pjesëmarrja në ushtrimin e shpëtimit në mal organizuar nga Drejtoria e Mbrojtjes dhe Shpëtimit

Në periudhën 26-29 mars të vi-
tit 2018 organizuar nga Ministria 
e Mbrojtjes dhe Korpusi i Inxhin-
ierisë së Armatës së Shteteve të 
Bashkuara të Amerikës u zhvillua një 
punëtori me temën “Përgatitja gjeo-
hapësinore për reagim në katastrofa”. 
Në këtë punëtori me përfaqësues të 
tij mori pjesë edhe Kryqi i kuq i R. 
së Maqedonisë. Qëllimi i punëtorisë 
ishte të pajisurit e pjesëmarrësve me 
njohuri për përdorimin e softuerit të 
platformës së komunikimit të bazuar 
në ueb. “Gjenerata e ardhshme e sis-
temit të menaxhimit/komandimit në 
incidente” (Next-Generation Incident 
Command System – NICS), duke 
zbatuar në mënyrë praktike njohuritë 
dhe përvojat e dala dhe të marra nga 
Sistemi i menaxhimit/komandimit në 
incidente (Incident Command Sys-
tem), i cili është i zhvilluar dhe tanimë 
një kohë të gjatë përdoret në Shtetet 
e Bashkuara të Amerikës. “NICS” është 
një vegël e bazuar në ueb dedikuar 
kryesisht për rritjen e ndërgjegjësimit 
në situatë të ekipeve të reagimit në 
situata emergjente dhe katastrofa, 
si dhe për bashkëpunim më efikas 
dhe më efektiv dhe interoperabilitet 
ndërmjet agjencive në raste situatash 
emergjente dhe katastrofash. Vegla 
ueb ka mundësinë e përmirësimit 
të vazhdueshëm dhe integrimit në 
sistemet ekzistuese në Republikën 
e Maqedonisë dhe në rajon, është i 
besueshëm dhe në të njëjtën kohë 
posedon arkitekturë që lejon një dis-
tribucion të lehtë dhe qasje të lehtë 
për të gjithë subjektet e përfshira, 
si dhe për subjektet që në mënyrë 
plotësuese do të tregojnë interesim 
për t’u përfshirë në këtë projekt. 

Punëtoria për “Përgatitjen gjeo-
hapësinore për reagim në katastrofa” 
organizuar nga Ministria e Mbrojtjes
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Në bazë të memorandumit të bashkëpunimit me 
Fakultetin e Sigurisë – Shkup, në ambientet e Kryqit 
të kuq të R. së Maqedonisë më datë 21.03.2018 u 
mbajt një ligjëratë për studentë në temën “Roli i Kry-
qit të kuq në ballafaqimin me fatkeqësitë natyrore 
dhe elementare dhe aksidentet”. 

Ligjërata mbi “Rolin e Kryqit të kuq në ballafa-
qimin me fatkeqësitë natyrore dhe elementare dhe 
aksidentet” për studentët e Fakultetit të Sigurisë – 
Shkup” Organizuar nga Drejtoria e Mbrojtjes dhe 

Shpëtimit, më 22-23 qershor të vitit 2018 u zhvil-
lua një punëtori në temën “Evakuimi i pacientëve, 
të lënduarve, personelit dhe vizitorëve të spitaleve, 
me skenarin e një tërmeti”. Në këtë punëtori morën 
pjesë përfaqësues të mbrojtjeve civile të Sllovenisë, 
Kroacisë, B e H-së, Malit të Zi, Rumanisë, Bullgarisë 
dhe Turqisë, si dhe përfaqësues të Kryqit të kuq të 
Republikës së Maqedonisë dhe Brigadës Territoriale 
të Zjarrfikësve të qytetit të Shkupit. Qëllimi i punë-
torisë ishte kontrollimi i procedurave të evakuimit në 
spitalin “Axhibadem Sistina”, si dhe stërvitja e ekip-
eve të reagimit në rast katastrofash për evakuimin e 
personave, transportimin e personave matanë lumit, 
ndihma e parë, akomodimi i pacientëve/të lëndu-
arve në një qendër triazhi. Kryqi i kuq i Republikës së 
Maqedonisë në këtë ushtrim mori pjesë me një ekip 
prej gjashtë vetash. Pas përfundimit të ushtrimit u 
mbajt një brifing/takim, ku pjesëmarrësit dhe mysa-
firët patën rastin të shkëmbejnë përvojat dhe ek-
spertizën për ushtrimin e mbajtur të simulimit. 

Punëtoria dhe ushtrimi i evakuimit në bashkëpunim 
me Axhibadem Sistina dhe Drejtorinë e Mbrojtjes dhe 
Shpëtimit

Në periudhën 14–18.05.2018 në rrethinën e Kres-
nës – Republika e Bullgarisë, organizuar nga Kryqi i 
kuq i Bullgarisë u mbajt një stërvitje ndërkombëtare 
trajnimi për reagim në rast përmbytjesh ku morën 
pjesë përfaqësues të Kryqit të kuq të Bullgarisë, Kryqit 
të kuq të Rumanisë, Kryqit të kuq të Hungarisë dhe 
Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë. Qëllimi 
kryesor i trajnimit ishte ngritja e kapaciteteve të vull-
netarëve/përfaqësuesve të shoqatave nacionale dhe 
forcimi i rezistencës, rritja e efikasitetit në reagimin 
në rast katastrofash në nivel rajonal dhe shkëmbimi 
i përvojave në fushën e reagimit në katastrofa. Gjatë 
trajnimit u përpunuan temat e shpëtimit në ujë, ush-
trime praktike për lëvizjen në lumë, ndihma e parë, 
puna me litarët e shpëtimit, teknikat dhe navigacio-
ni me një barkë, grimi/shfaqja realiste e lëndimeve, 
uji, saniteti dhe promovimi i higjienës, radio-komu-
nikimi dhe ushtrimet e simulimit. U ndanë përvojat 
praktike nga terreni për përmbytjet dhe u prezantua 
puna e stacionit të pastrimit të ujit të Kryqit të kuq të 
R. së Maqedonisë. 

Trajnimi ndërkombëtar për reagim në rast përm-
bytjesh

Organizuar nga Kryqi i kuq i Bullgarisë dhe Fed-
erata ndërkombëtare e Kryqit të kuq dhe Gjysmëhë-
nës së kuqe, në periudhën nga 31.10. deri më 3.11. 
të vitit 2018 në Sofje u mbajt takim pune i koordina-
torëve për gatishmëri dhe veprim në rast katastro-
fash të shoqatave nacionale të Kryqit të kuq dhe 

Takimi rajonal i koordinatorëve për gatishmëri dhe 
veprim në katastrofa në Bullgari
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Gjysmëhënës së kuqe. Në këtë takim pune morën pjesë përfaqësues të SHN të Kryqit të kuq të Austrisë, Maqe-
donisë, Bullgarisë, Serbisë, Hungarisë, Rumanisë, B e H-së, Gjermanisë, Gjeorgjisë, Gjysmëhëna e kuqe e Turqisë 
dhe Azerbajxhanit, si dhe përfaqësues të FNKK/GJK. Qëllimi i takimit të punës ishte shkëmbimi i praktikave dhe 
përvojave të SHN-ve të rajonit me theks në përmbytjet, përgatitjen e procedurave standarde operative për Ekipet 
nacionale të reagimit në rast katastrofash, SOP për anëtarët e ekipeve rajonale të reagimit në rast katastrofash si 
dhe përgatitja e planeve të ardhshme në fushën e gatishmërisë dhe veprimit në rast të katastrofave. Në takimin 
e punës, pjesëmarrësit patën mundësinë për të parë propozim bashkëpunimin me EFAS (sistemi i parë evropian i 
monitorimit dhe parashikimit të përmbytjeve në të gjithë Evropën). Përfaqësuesi i FNKK/GJK prezantoi planet dhe 
idetë për vitin e ardhshëm në fushën e gatishmërisë dhe veprimit në rast të katastrofave, si dhe detyrat dhe rolet 
e menaxherit të informimit. 

Në periudhën 21 – 23.11.2018 në Qendrën e 
trajnimit “Solferino” në Strugë u zhvillua Punëtoria 
rajonale për menaxhimin e katastrofave me pjesë-
marrjen e 22 përfaqësuesve të Kryqit të kuq të Re-
publikës së Maqedonisë, Federatës ndërkombëtare 
të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe, Komitetit 
ndërkombëtar të Kryqit të kuq, Kryqit të kuq të Bull-
garisë, Kryqit të kuq të Shqipërisë, Kryqit të kuq të 
Serbisë, Kryqit të kuq të Malit të Zi, Yllit të kuq të 
Davidit të Izraelit dhe Qendrës së Menaxhimit të Kri-
zave të Republikës së Maqedonisë. Qëllimi kryesor i 
punëtorisë ishte shkëmbimi i përvojave dhe thellimi 
i bashkëpunimit midis përfaqësuesve të Shoqatave 
nacionale në fushën e reagimit në rast të përmbytje-
ve dhe përmirësimi i njohurive përmes trajnimit për 
përdorimin e NICS ( Next-Generation Incident Com-
mand System ).

Punëtoria rajonale për menaxhimin e katastrofave 
në Qendrën e trajnimit “Solferino”

Organizuar nga Kryqi i kuq i Austrisë në periud-
hën nga 28.11. deri më 01.12.2018 në Austri – Vjenë 
u mbajt një takim pune fillestar në kuadër të pro-
jektit “Shkolla dhe çerdhe të sigurta” i mbështetur 
financiarisht nga Programi ERASMUS+. Në këtë 
takim morën pjesë përfaqësues të vendeve që janë 
bartëse të projektit: Kryqi i kuq i Austrisë, Kryqi i kuq 
i Republikës së Maqedonisë, Kryqi i kuq i Bullgarisë 
dhe Kryqi i kuq i Serbisë. Aktivitetet e SHN-ve që 
morën pjesë në këtë projekt janë: 

1. Kryqi i kuq i Kroacisë: Zhvillimi i katalogut të 
resurseve (materiale, vegla etj.) për uljen e 
rreziqeve të katastrofave dhe ndihma e parë 
dhe krijimi i moduleve të reja të edukimit për 
platformën e planifikuar. 

2. Kryqi i kuq i Austrisë: Përgatitja e platformës 
onlajn për uljen e rreziqeve të katastrofave 
me një proces të certifikimit të shkollave fil-
lore dhe çerdheve

3. Kryqi i kuq i Serbisë: Përgatitja dhe zbatimi 
i trajnimit onlajn dhe sy më sy për persone-
lin mësimdhënës dhe promotorët e uljes së 
rreziqeve të katastrofave dedikuar për çerd-
het dhe shkollat fillore 

4. Kryqi i kuq i Bullgarisë: Përgatitja dhe zba-

Takimi në kuadër të projektit “Shkolla dhe çerdhe 
të sigurta” i mbështetur financiarisht nga ERASMUS+

timi i trajnimit onlajn dhe sy më sy për 
personelin mësimdhënës dhe promo-
torët e mbështetjes psikosociale në situata 
emergjente dedikuar për çerdhet dhe shkol-
lat fillore

5. Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë: 
Avokimi i qasjes institucionale në imple-
mentimin e aktiviteteve për uljen e rreziqeve 
të katastrofave dhe ndihma e parë në pro-
gramin e mësimdhënies në shkollat fillore 
dhe çerdhet
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Në periudhën 14 – 16.08.2018 në Qendrën e trajnimit “Solferino” në Strugë u zhvillua punëtoria rajonale për 
leksionet e mësuara për uljen e rreziqeve të katastrofave në institucionet arsimore. Në këtë punëtori morën pjesë 
11 përfaqësues të Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë, Federatës ndërkombëtare të Kryqit të kuq dhe 
Gjysmëhënës së kuqe, Kryqit të kuq të Bullgarisë, Kryqit të kuq të Shqipërisë, Kryqit të kuq të Austrisë dhe Kryqit 
të kuq të Kroacisë. Qëllimi kryesor i punëtorisë ishte shkëmbimi i përvojave dhe thellimi i bashkëpunimit midis 
përfaqësuesve të Shoqatave nacionale të Bullgarisë, Shqipërisë, Kroacisë, Austrisë, Maqedonisë dhe FNKK/GJK në 
fushën e uljes së rreziqeve të katastrofave në institucionet arsimore si dhe qasja rajonale në realizimin e mëtejshëm 
të projekteve për uljen e rreziqeve dhe mbrojtja dhe vetëmbrojtja në rast të katastrofave. 

Punëtoria rajonale për leksionet e mësuara për uljen e rreziqeve të katastrofave në institucionet arsimore

Në periudhën 17-21 shtator të vitit 2018 në Shtëpinë e ARM-së në Shkup, në përputhje me programin e 
bashkëpunimit civil ushtarak midis Ministrisë së Mbrojtjes dhe Korpusit të Inxhinierisë së Armatës së SHBA-së u 
zhvillua një ushtrim simulimi – “Përgjigjja gjithëpërfshirëse Vodno 2018”, ku morën pjesë institucionet që janë pjesë 
e sistemit të menaxhimit të krizave dhe mbrojtjes dhe shpëtimit. 

Ushtrim simulimi – “Përgjigjja gjithëpërfshirëse Vodno 2018”

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë me ndihmën financiare të Gjysmëhënës së kuqe të Turqisë, me rastin e 
festës së Ramazan Bajramit në muajin qershor të vitit 2018 në Shkup/Çair, Kumanovë dhe Radovish, me ndihmën e 
OKKK-ve dhe Shoqatën “Merhamet”, ndanë 850 pako me produkte ushqimore për familjet e prekshme në aspektin 
social të besimit islam. 

Bashkëpunimi me Gjysmëhënën e kuqe të Turqisë

Në vitin 2018 për nevojat e migruesve dhe refugjatëve në Republikën e Maqedonisë u distribuuan 1.222 pako 
higjienike, 5.704 pako ushqimore, 32.704 vakte të ngrohta, u kryen 35.097 intervenime për ofrimin e ndihmës së 
parë, u asistuan 21.911 persona dhe 3.675 persona u akomoduan në Qendrat e pritjes “Vinojug” në Gjevgjeli dhe 
Tabanoc në Kumanovë. Si prioritete të rëndësishme të ekipeve të Kryqit të kuq ishte ofrimi i asistencës mjekësore 
dhe humanitare për migruesit dhe refugjatët në Qendrat e pritjes “Vinojug” dhe Tabanoc, ulja e prekshmërisë së 
foshnjave dhe fëmijëve, nënave dhe të moshuarve, asistenca mjekësore dhe humanitare për migruesit e parregullt 
dhe refugjatët, forcimi i aktiviteteve të koordinuara me të gjitha institucionet qeveritare në terren.   

Mbështetja dhe ndihma për migruesit dhe refugjatët në R.M.

Zjarret që kapluan zonën e qytetit të Athinës në Greqi shkaktuan dëme të mëdha materiale dhe për fat të keq 
viktima njerëzore. Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë në vazhdimësi ndoqi situatën dhe në përputhje me ud-
hëzimet e marra nga ana e Federatës ndërkombëtare të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe veproi në mënyrë 
përkatëse. Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë menjëherë u përfshi në aksionin për të ndihmuar popullsinë e 
prekur duke përgatitur një thirrje për grumbullimin e fondeve. Nga donacionet e telefonave celularë u mblodhën 
fonde në shumë prej 153.800,оо denarë, ndërkaq nga subjektet juridike dhe nga pagesa e mjeteve financiare nga 
qytetarët u mblodhën 3.191.900,оо denarë.

Mbështetja për popullsinë e prekur nga zjarret në Greqi
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Në vitin 2018 u mbajtën kurse për trajnimin e shpëtimtarëve të ujit si më poshtë: 
•	 Një kurs i trajnimit të shpëtimtarëve të ujërave të hapura në Ohër dedikuar nevojave të ARM-së ku morën 

pjesë 20 kandidatë. 
•	 Pesë kurse të shpëtimit të ujërave të mbyllura dhe akua-parqeve me gjithsej 31 kandidatë prej të cilëve 23 

kandidatë e dhanë provimin. 
•	 Një kurs i trajnimit të shpëtimtarëve të ujërave të hapura ku morën pjesë 12 kandidatë. 
Në përputhje me Plan-programin e parashikuar të Qendrave të Sigurisë në Ujë në Kryqin e kuq Ohër dhe Shkup 

për vitin 2018, përgjithësisht u realizuan të gjitha aktivitetet dhe detyrat e projektuara të cilat para së gjithash ishin 
të përqendruara në përgatitjen dhe angazhimin e shpëtimtarëve të ujit në zonat e larjes, pishina, akua-parqe dhe 
sigurimin e aktiviteteve sportive të ujit. 

Siguria në ujë

Në periudhën 01.07.2017 - 31.08.2017, u regjistrua një angazhim  profesional i anëtarëve të Qendrës së 
sigurisë së ujit të Kryqit të kuq - Ohër me gjithsej 22 zona të organizuara të larjes dhe rekreacionit të bregut të 
Liqenit të Ohrit dhe 2 pishina, 5 zona të larjes së bregut të Strugës dhe 1 akua-park, 4 zona të larjes së bregut 
të Liqenit të Prespës, 1 pishinë në Negotinë dhe 1 zonë e larjes në bregun e Liqenit të Dibrës. Për një siguri 
maksimale të të gjithë vizitorëve dhe notarëve të zonave të organizuara të larjes në Liqenin e Ohrit, Prespës 
dhe Dibrës profesionalisht u angazhuan 80 shpëtimtarë të rinj të ujit dhe shpëtimtarë të ujit. Në përputhje me 
evidencat (raportet/procesverbalet) e përditshme deri më 15.09.2018 u regjistruan gjithsej 1864 intervenime.

Qendra e sigurisë së ujërave të hapura – Ohër

Në periudhën 01.01.2018 - 31.12.2018, Qendra e sigurisë së ujit e Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit organizoi ak-
tivitete në 7 zona të organizuara të larjes dhe rekreacionit, 6 pishina dhe 1 akua-park. U angazhuan 46 shpëtimtarë 
të ujit. Në përputhje me evidencat e përditshme zyrtare (raportet/procesverbalet) në vitin 2018 u regjistruan 182 
intervenime në pishina dhe 937 intervenime në Akua-parkun në Shkup. 

Qendra e sigurisë së ujërave të mbyllura – Shkup
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Në vitin kalendarik migrimet edhe më tej ishin në qendër të vëmendjes së shoqatave nacionale të Kryqit të 
kuq/Gjysmëhënës së kuqe në Evropë me theks në sigurimin e mbështetjes për përmbushjen e nevojave parësore 
të kësaj popullsie, ndër të cilat edhe aktivitetet e rivendosjes së lidhjeve familjare. Aktivitetet në këtë fushë u re-
alizuan në bashkëpunim të ngushtë me Zyrën rajonale të Komitetit ndërkombëtar të Kryqit të kuq të Beogradit. 
Shërbimi për kërkesa dhe rivendosjen e lidhjeve familjare i Kryqit të kuq të RM-së realizoi një sërë rezultatesh pozi-
tive vitin e kaluar që janë një bazë e mirë për përparimin e mëtejshëm të punës në këtë fushë. 

SHËRBIMI PËR KËRKESA – RIVENDOSJA E LIDHJEVE 
FAMILJARE 

Në periudhën nga 13 deri më 16 mars në Zagreb 
u mbajt Konferenca Vjetore kushtuar rivendosjes së 
lidhjeve familjare dhe një punëtori për mbrojtjen 
e të dhënave, organizuar nga Komiteti ndërkom-
bëtar i Kryqit të kuq dhe Kryqi i kuq i Kroacisë. Në 
këtë konferencë theksi u vu në zhvillimin e Strateg-
jisë së Lëvizjes së Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së 
kuqe në kontekst të ripërtëritjes së lidhjeve famil-
jare, lidhjen e familjeve të ndara në situata të krizës, 
por edhe në kërkimin e personave të zhdukur në 
Luftën e Dytë Botërore, një temë që akoma është 
aktuale në shërbimet për kërkesa të shoqatave na-
cionale. Në konferencën në të cilën morën pjesë 
përafërsisht 150 përfaqësues të 46 shoqatave na-
cionale të botës, ndër të cilat edhe Kryqi i kuq i 
Republikës së Maqedonisë, u bisedua gjithashtu 
për implikimet e Rregullores së Bashkimit Evropian 
për mbrojtjen e të dhënave mbi Lëvizjen e Kryqit 
të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe në përputhje me 
Rregulloren e Bashkimit Evropian për mbrojtjen e 
të dhënave që hyn në fuqi në maj të vitit 2018. Kjo 
konferencë u dha një mundësi të pranishmëve për 
të identifikuar sfidat potenciale dhe harmonizimin 
e procedurave me dispozitat e reja. 

Konferenca Vjetore kushtuar rivendosjes së lidhje-
ve familjare

Në periudhën 28 - 29 maj, Kryqin e kuq të Re-
publikës së Maqedonisë e vizitoi një delegacion 
katër-anëtarësh i Komitetit ndërkombëtar të Kryqit 
të kuq. Delegacionin e KNKK-së e kryesonte Gor-
dana Milenkoviq – zëvendës-shefe e delegacionit 
të KNKK-Beograd. Qëllimi i vizitës ishte monitori-
mi i aktiviteteve të Kryqit të kuq të Republikës së 
Maqedonisë të cilat i realizon në bashkëpunim me 
Komitetin ndërkombëtar të Kryqit të kuq. Në pjesën 
e diseminimit përfaqësuesit e KNKK-së u informuan 
për dy trajnimet e zbatuara të diseminuesve dhe për 
aktivitetet e diseminuesve në organizatat komunale 
të Kryqit të kuq, si dhe për bashkëpunimin me ARM-
në në vitin 2018 lidhur me trajnimet e diseminimit 
për të drejtën humanitare ndërkombëtare dhe pu-
nën e komponentëve të Lëvizjes. Përfaqësuesit e 
Komitetit ndërkombëtar të Kryqit të kuq sugjeruan 
përgatitjen e një plani veprimi për vitin e ardhshëm 
ku do të shënohen aktivitetet e planifikuara për të 
cilat nevojitet mbështetja e Komitetit ndërkombëtar 
të Kryqit të kuq për vitin 2019. Gjithashtu u diskutua 
puna e shoqatës nacionale në fushën e shërbimit 
për kërkesa me theks në nevojën për të bërë një tra-
jnim përkatës për rivendosjen e lidhjeve familjare në 
shoqatën nacionale. 

Bashkëpunimi me Komitetin ndërkombëtar të Kry-
qit të kuq

69



Në kuadër të projektit të mbrojtjes, mbështetur 
nga Komiteti ndërkombëtar i Kryqit të kuq, më 31 
tetor dhe më 01 nëntor të vitit 2018, në Strugë u 
mbajt një trajnim dedikuar ngritjes së kapaciteteve 
me temën mbrojtja dhe rivendosja e lidhjeve famil-
jare. Trajnimi u mbajt në bashkëpunim me Komite-
tin ndërkombëtar të Kryqit të kuq dhe iu dedikua 
anëtarëve të ekipeve të lëvizshme të Kryqit të kuq të 
Republikës së Maqedonisë që punojnë në qendrat e 
pritjes në Tabanoc dhe Gjevgjeli dhe në zonat kufi-
tare. Në këtë punëtori ishin të pranishëm 21 pjesë-
marrës të Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë 
dhe katër përfaqësues të Komitetit ndërkombëtar 
të Kryqit të kuq. Përmbajtjet që u përpunuan në 
këtë punëtori ishin: korniza e përgjithshme ligjore e 
mbrojtjes, puna e Kryqit të kuq të RM-së në fushën 
e mbrojtjes dhe puna me personat e paraburgosur, 
rivendosja e lidhjeve familjare, marrëdhëniet me 
personat e paraburgosur etj. Në punëtori gjithashtu 
u përpunuan dy raste studimore për situatat reale të 
lidhura me shërbimet për kërkesa dhe rivendosjen 
e lidhjeve familjare të Kryqit të kuq të Republikës së 
Maqedonisë në terren. 

Trajnimi për mbrojtjen dhe rivendosjen e lidhjeve 
familjare

Në periudhën nga 12 deri më 15 nëntor në 
Beograd u mbajt Takimi i katërt rajonal i shoqatave 
nacionale që janë pjesë e Qendrës Rajonale In-
formative, i koordinuar nga ana e Zyrës së Komitetit 
ndërkombëtar të Kryqit të kuq në Beograd. Për-
faqësuesit e shoqatave nacionale të Serbisë, Maqe-
donisë, Kroacisë, Sllovenisë, Bosnjë e Hercegovinës, 
Malit të Zi, Kosovës, Rumanisë, Hungarisë dhe Sh-
qipërisë gjatë takimit biseduan për tema të ndry-
shmet të lidhura me krizën migruese dhe aktivite-
tet për rivendosjen e lidhjeve familjare. Shoqatat 
nacionale patën prezantimet e tyre për krizën mi-
gruese, me theks në rivendosjen e lidhjeve familjare. 
Nga temat që u diskutuan në këtë takim, vëmendja 
më e madhe ndoshta iu kushtua risive që Komiteti 
ndërkombëtar i Kryqit të kuq i sjell në pjesën e do-
kumenteve emergjente të udhëtimit me rastin e 
bashkimit të familjeve në mes dy shteteve, aktivite-
tet me familjet anëtarët e së cilave luftojnë në ushtri 
të huaja, shërbimi për kërkesa si pjesë e programit 
të mbrojtjes, futja e një baze të të dhënave, risitë në 
përdorimin e ueb-faqes për rivendosjen e lidhjeve 
familjare të Komitetit ndërkombëtar të Kryqit të kuq 
dhe përgatitja e Strategjisë së re të Lëvizjes për riven-
dosjen e lidhjeve familjare. 

Takimi rajonal me temë – Rivendosja e lidhjeve 
familjare
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VEPRIMTARIA SOCIALE-HUMANITARE 

Me iniciativën e Ministrisë së Punës dhe Poli-
tikës Sociale, Kryqi i kuq i Republikës së Maqedon-
isë u përfshi në zhvillimin e programit të asistencës 
personale për personat me aftësi të kufizuara i cili 
u zbatua gjatë vitit 2018. Programi i asistencës per-
sonale për personat me aftësi të kufizuara synon të 
kontribuojë në jetesën e pavarur të personave me 
aftësi të kufizuar dhe pjesëmarrjen e tyre aktive dhe 
të barabartë në komunitet dhe në shoqëri në tërësi. 
Kryqi i kuq i RM-së në bashkëpunim me Shoqatën 
“Humanost” përgatiti një program për trajnimin e 
asistentëve personalë për personat me aftësi të ku-
fizuara që u verifikua nga ana e Qendrës së Arsimit 
për të Moshuarit. U zbatuan trajnime të asistencës 
personale për personat me aftësi të kufizuara dhe 
për këtë qëllim u formuan shtatë ekipe të trajnerëve 
të përbërë nga: një punonjës social, një defektolog, 
një mjek dhe një infermiere. 

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë më 10 maj 
të vitit 2018 filloi zbatimin e trajnimit të asistentëve 
personalë për personat me aftësi të kufizuara, i 
mbështetur nga ana e Agjencisë së Punësimit të 
RM-së. Trajnimi u ndoq nga 96 persona prej të cilëve 
5 persona u përfshinë me mbështetjen e Organiza-
tës komunale të Kryqit të kuq - Strumicë. Trajnimet u 
zbatuan në Shkup, Manastir, Strugë, Strumicë, Gosti-
var, Negotinë dhe Kumanovë.  

Më 16 korrik të vitit 2018 në një ngjarje solemne 
në Qeverinë e RM-së, Ministrja e Punës dhe Politikës 
Sociale ndau certifikata për asistentët e trajnuar per-
sonalë. 

Nga muaji korrik e deri në fund të vitit u zbatua 
procesi i ofrimit të shërbimeve për 51 përfitues, për 
çka u angazhuan 48 asistentë personalë. 

Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit në periudhën 
tetor-dhjetor të vitit 2018 zbatoi një trajnim shtesë 
të asistencës personale për personat me aftësi të ku-
fizuara ku u përfshinë gjithsej 19 persona. 

Programi i asistencës personale për personat me 
aftësi të kufizuara

Kryqi i kuq i RM-së gjatë vitit 2018 vazhdoi im-
plementimin e Projektit kujdesi për të moshuarit 
në shtëpi, i mbështetur nga qytetit i Shkupit dhe 
Fondacioni Albiz еdhe Shparkasse banka nëpërm-
jet Kryqit të kuq të Austrisë. U angazhuan gjithsej 
12 vullnetarë të Kryqit të kuq dhe 6 infermiere që 
vazhdimisht ofruan shërbime sociale dhe shënde-
tësore për gjithsej 178 të moshuar në shtëpi. 

Përmes Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit në 
vazhdimësi vijoi implementimi i aktiviteteve pro-
gramore për të moshuarit në qendrat ditore të 
personave të moshuar dhe në qendrat e ofrimit 

Kujdesi dhe mbështetja për të moshuarit

të ndihmës në shtëpi me lokale në SHOH “Dare 
Xhambaz”, në Organizatën komunale të Kryqit të 
kuq – Çair, si dhe në ambientet e SHF në Komunën 
e Sarajit. Aktivitetet që u organizuan përmes Qen-
drës ditore në Gazi Babë, gjithashtu u zbatuan në 
vazhdimësi edhe gjatë vitit. 

Në bazë mujore mesatarisht frekuentimi i qen-
drave ditore në numra është si më poshtë: 

Qendra ditore SHOH “Dare Xhambaz” 330 per-
sona, Qendra ditore OK Çair 170 persona,   Qendra 
ditore Saraj 190  persona dhe Qendra ditore Gazi 
Babë 250 persona.

Klubet e të moshuarve që funksionojnë përmes 
organizatave komunale të Kryqit të kuq Kriva Pal-
lankë, Negotinë dhe Prilep, edhe gjatë vitit vazh-
duan të kryejnë implementimin e aktiviteteve për-
katëse me të moshuarit. 

Nga 27 deri më 30 gusht të vitit 2018 u reali-
zua një vizitë e Kryqit të kuq të Zvicrës në Bernë 
me qëllim të shkëmbimit të përvojave për vendos-
jen dhe zhvillimin e një programi të intervenimit 
emergjent për të moshuarit e vetmuar. Përvojat 
pozitive nga ana e Kryqit të kuq të Zvicrës do të 
vihen në funksion për themelimin e një sistemi të 
lajmërimit emergjent i cili si projekt pilot do të re-
alizohet përmes Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit. 

Në përputhje me programin e verifikuar të tra-
jnimit të kujdestareve për personat e moshuar dhe 
të pafuqishëm gjatë vitit 2018 përmes Kryqit të kuq 
të qytetit të Shkupit u zbatuan 2 trajnime. Numri i 
përgjithshëm i kujdestareve që përfunduan trajn-
imin është 26 dhe ato shërbyen 15 të moshuar me 
një kujdes falas në kohëzgjatje prej 2 muaj. Gjithsej 
numri i kujdestareve që u angazhuan në vitin 2018 
është 18 veta. Ato shërbyen 22 përfitues në shtëpi. 
Tri kujdestare u trajnuan në mënyrë shtesë për ndi-
hmë të avancuar mjekësore, dhe 6 u dërguan në 
shtator në vizitë studimore në Nyrnberg, Gjermani 
në edukim shtesë. 
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Me rastin e shënimit të Ditës ndërkombëtare 
së të moshuarve, përmes Kryqit të kuq të qytetit të 
Shkupit dhe organizatave komunale të Kryqit të kuq 
u organizuan punëtori edukative në tema me interes 
për qytetarët e moshuar, aktivitete kreative, rekrea-
tive dhe aktivitete të tjera përkatëse të lidhura me 
plakjen aktive, si dhe aktivitete për mbështetjen dhe 
kujdesin e të moshuarve. 

Kombet e Bashkuara, Ditën ndërkombëtarë të 
të moshuarve e shënuan në shenjë të festimit të 
rëndësisë së 70-vjetorit të Deklaratës Universale të 
Të Drejtave të Njeriut dhe konfirmuan përkushtimin 
drejt promovimit të gëzimit të plotë dhe të barabar-
të të gjitha të drejtave të njeriut dhe lirisë fondamen-
tale të personave të moshuar. Më 1 tetor të vitit 2018 
në Qendrën ditore për të moshuar të Kryqit të kuq të 
qytetit të Shkupit u mbajt një punëtori edukative me 
anëtarët e kësaj qendre në temën: “Hyrje në plakjen 
dhe të drejtat e njeriut të personave të moshuar.” 

Dita ndërkombëtare e të moshuarve

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë nga 
19 deri më 25 nëntor të vitit 2018 shënoi “Javën 
e kujdesit për të moshuarit” me moton: “Të gjithë 
ne jemi fëmijët e tyre”. Qëllimi i shënimit të Javës 
ishte rritja e ndërgjegjes publike për nevojën e një 
integrimi të rritur të personave të moshuar në të 
gjitha sferat e jetës shoqërore, si dhe nevojën e sig-
urimit të kujdesit dhe ndihmës për të moshuarit. 
Në kuadër të Projektit rajonal “Marrja e aksionit për 
përfshirjen sociale të personave të moshuar”, finan-
cuar nga Bashkimi Evropian, u sigurua mbështetja 
për shënimin e Javës, për çka u përgatitën materi-
ale me përmbajtje të përshtatshme për informimin 
e të moshuarve për të drejtat e tyre rreth mbrojtjes 
sociale dhe shëndetësore. Këtë vit përveç anëtarëve 
të rrjetit “InkluzivaM”, në shënimin e Javës u përf-
shinë edhe gjashtë shoqata të qytetarëve përfitues 
të nën-granteve që kanë kryer implementimin e 
projekteve për përfshirjen sociale të personave të 
moshuar.   

Kryqi i kuq i RM-së në bashkëpunim me Sho-
qatën “Humanost” më 19 nëntor të vitit 2018 organ-
izoi një punëtori me përfaqësuesit e mediave me 
qëllim të njohjes së tyre me temat e rëndësishme 
për të moshuarit, tema që janë përfshirë përmes 
anëtarëve të rrjetit “InkluzivaM”. Gjatë Javës përmes 
organizatave komunale të Kryqit të kuq, Kryqit të 
kuq të qytetit të Shkupit, si dhe anëtarët e “Inkluzi-
vaM” dhe shoqata të tjera, u përfshinë gjithsej 4.665 
të moshuar përmes aktiviteteve të ndryshme: ak-
sion për matjen falas të nivelit të sheqerit në gjak 
dhe të shtypjes së gjakut për të moshuarit, punë-
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tori me përfaqësues të institucioneve qeveritare, 
sektori civil dhe privat për inkurajimin e aktiviteteve 
për plakjen aktive, vizita të moshuarve të vetmuar 
dhe të pafuqishëm në shtëpitë e tyre, duke përf-
shirë vullnetarë të rinj të Kryqit të kuq dhe punon-
jës shëndetësorë (kontrolle falas, ofrim të ndihmës 
etj.), punëtori edukative në tema me interes për të 
moshuarit, punëtori kreative, aktivitete rekreative, 
aktivitete humanitare duke përfshirë persona aktivë 
të moshës së tretë, gara sportive, takime ndërmjet 
gjeneratave dhe shoqërime, si dhe punëtori tema-
tike për inkurajimin e përfshirjes sociale të person-
ave të moshuar. Për implementimin e aktiviteteve u 
angazhuan gjithsej 536 vullnetarë.

Nga muaji shkurt i vitit 2016 nisi implementimi i 
projektit rajonal “Marrja e aktiviteteve për përfshirjen 
sociale të personave të moshuar”, financuar nga 
Bashkimi Evropian, implementimi i të cilit u krye në 
periudhë prej tre vjetësh përmes Kryqit të kuq të Ser-
bisë, si projekt-koordinator në partneritet me Kryqin 
e kuq të Austrisë, Kryqin e kuq të Maqedonisë, Sho-
qatën qytetare “Humanost” nga Maqedonia, Kryqin e 
kuq të Malit të Zi dhe shoqatat qytetare të Shqipërisë 
dhe Bosnjë e Hercegovinës. Qëllimi i Projektit ishte 
krijimi i rrjeteve rajonale të shoqatave qytetare dhe 
organizatave të Kryqit të kuq në pesë vende të Ball-
kanit Perëndimor, që do të kryejnë implementimin e 
aktiviteteve për të rritur ndërgjegjësimin e publikut 
dhe ndikimet pasuese në proceset e vendimmarrjes 
për përfshirjen sociale të personave të moshuar. 
Qëllimi i projektit ishte formimi i rrjeteve rajonale 
të shoqatave civile dhe organizatave të Kryqit të 
kuq në pesë vende të Ballkanit Perëndimor, që do 
të bëjnë implementimin e aktiviteteve për të rritur 
ndërgjegjësimin e publikut dhe ndikimet pasuese 
në procesin e vendimmarrjes për përfshirjen so-
ciale të personave të moshuar. Në takimin nacional 
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të rrjetit të organizatave qytetare për përfshirjen 
sociale të personave të moshuar, ku u nënshkrua 
vendimi për funksionimin zyrtar të rrjetit joformal 
“InkluzivaM”, u përgatit gjithashtu një plan strategjik 
i punës së rrjetit për periudhën prej tre vjetësh, në 
bazë të analizës së përgatitur për situatën në Maqe-
doni që përfshiu informacione për palët e interesu-
ara relevante, mangësitë e politikave, shërbimet dhe 
nevojat e të moshuarve, si dhe kapacitetet e sektorit 
civil për zbatimin e aktiviteteve për avokimin e përf-
shirjes sociale të personave të moshuar. 

Në rrjetin “InkluzivaM” përveç Kryqit të kuq të RM-
së dhe Shoqatës “Humanost” anëtarësojnë shoqatat 
civile si vijon: Lidhja e Shoqatave të Pensionistëve të 
RM-së, Universiteti Mosha e Tretë, Shoqata “Justicia”, 
Shoqata e Sëmundjes Alzhajmer, Agjencia Lokale e 
Ndihmës, Shoqata “Sumnal” dhe Organizata e Grave 
të Komunës Pehçevë. 

Me mbështetjen e një agjencie të jashtme të hu-
lumtimit u zbatua një hulumtim që siguroi të dhëna 
dhe prova për nevojën e hapjes së serviseve për 
shërbime sociale dhe shëndetësore për të mosh-
uarit, me qëllim të ndikimit në vendimmarrjen e in-
stitucioneve qeveritare rreth nevojës dhe zhvillimit 
të llojit të tillë të serviseve. Për të marrë një transpar-
encë u zhvillua një diskutim paneli ku u prezantuan 
rezultatet e hulumtimit. 

Në punën e rrjetit u sigurua bashkëpunimi dhe 
mbështetja e Ministrisë së Punës dhe Politikës So-
ciale, Entit të Veprimtarisë Sociale, Qytetit të Shkupit, 
Institutit të Shëndetit Publik, Institutit të Punës So-
ciale dhe Politikës Sociale dhe UNFPA.

Në kuadër të projektit rajonal u mbështetën 
gjithsej 12 shoqata civile për implementimin e pro-
jekteve të vogla të përfshirjes së personave të mosh-
uar, që u realizuan në periudhën prej 10 muajsh deri 
në gusht të vitit 2018. 

Nga 10 deri më 12 gusht të vitit 2018 në Qendrën 
“Solferino” në Strugë u mbajt takimi nacional i rrjetit 
“InkluzivaM”. Qëllimi i punëtorisë ishte përgatitja e 
Planit strategjik të avokimit gjatë hapjes së serviseve 
për të moshuarit. Bazë e përgatitjes së strategjisë 
ishin rezultatet e hulumtimit lidhur me nevojën e 
serviseve të shërbimeve sociale dhe shëndetësore 
për të moshuarit, që u zbatua gjatë vitit të kaluar. 

Gjatë shtatorit dhe tetorit të vitit 2018, Kryqi i kuq 
i Republikës së Maqedonisë në bashkëpunim me 
Shoqatën “Humanost” mbajtën gjashtëmbëdhjetë 
punëtori edukative ku u përfshinë 100 qytetarë – të 
moshuar të komuniteteve të Shkupit, Kriva Pallankës, 
Kumanovës, Manastirit, Prilepit, Strugës, Ohrit, Gos-
tivarit, Velesit, Kërçovës, Radovishit, Negotinës, Vin-
icës, Makedonska Kamenicës dhe Pehçevës.   

Nga 30.11 deri më 02.12. të vitit 2018 në Strugë u 
mbajt punëtoria edukative për përgatitjen e projek-
teve të BE-së. Qëllimi i punëtorisë ishte që anëtarët e 
rrjetit “InkluzivaM” të përfshirjes sociale të personave 

të moshuar të njihen me projektet dhe përgatitjen e 
tyre për të aplikuar në fondet e Bashkimit Evropian. 

Më 11 dhe 12 dhjetor të vitit 2018 në Beograd u 
zhvillua Konferenca rajonale organizuar nga Kryqi i 
kuq i Serbisë. Qëllimi i mbajtjes së konferencës ishte 
rrumbullakimi i implementimit trevjeçar të aktiv-
iteteve të projektit në pesë vendet. Në konferencë 
u prezantuan rezultatet e zbatimit të aktiviteteve të 
projektit në Maqedoni dhe praktikat pozitive të reali-
zimit të projekteve të vogla për përfshirjen sociale të 
personave të moshuar në komunitete. 

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë në 
bashkëpunim me Entin e Veprimtarisë Sociale tan-
imë shumë vjet në vazhdimësi bën implementimin 
e iniciativave të përbashkëta për përmirësimin e so-
cializimit të fëmijëve dhe të rinjve me aftësi të kufi-
zuara. 

Gjatë muajit janar të vitit 2018 u nënshkrua një 
marrëveshje donacioni me Bankën Komerciale SHA 
Shkup, kompani kjo që tanimë tetë vjet në vazh-
dimësi mbështet aktivitetet e projektit që zbatohen 
përmes Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit dhe or-
ganizatat komunale të Kryqit të kuq Prilep, Kavadar, 
Gostivar, Veles, Dellçevë, Dibër dhe Kërçovë, në 
bashkëpunim me qendrat ditore për fëmijët me af-
tësi të kufizuara dhe qendrat e punës sociale. 

Në kuadër të projektit “Përmirësimi i socializimit 
të fëmijëve dhe të rinjve me aftësi të kufizuara” më 
20 shkurt të vitit 2018 u zhvillua një punëtori inform-
ative me përfaqësues të organizatave komunale të 
Kryqit të kuq dhe qendrat ditore ku u dhanë udhë-
zime për implementimin e aktiviteteve gjatë vitit. 

Nga 9 deri më 11 mars të vitit 2018 në Strugë 
u zhvillua një punëtori edukative me vullnetarët e 
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rinj të organizatave të Kryqit të kuq dhe qendrave 
ditore, ku u shqyrtuan dhe miratuan planet lokale të 
veprimit. Qëllimi i punëtorisë ishte të pajisurit e vull-
netarëve me njohuri dhe shkathtësi të caktuara për 
t’ju qasur dhe mbështetur fëmijët dhe të rinjtë me 
aftësi të kufizuara. Në punëtori u prezantua loja par-
aolimpike për personat me aftësi të kufizuara “Boçia”. 

Në kuadër të shënimit të Javës së Kryqit të kuq të 
RM-së, më 9 maj të vitit 2018 në sheshin “Maqedo-
nia” në Shkup u mbajt një ngjarje ku u organizua një 
garë sportive humanitare e lojës “Boçia” në të cilën 
morën pjesë fëmijët e qendrave ditore të Shkupit, Pr-
ilepit, Kavadarit, Gostivarit, Velesit, Dellçevës, Dibrës 
dhe Kërçovës.

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë më 06 
dhjetor të vitit 2018 organizoi një punëtori për 
evalvimin e aktiviteteve të projektit. Qëllimi i punë-
torisë ishte verifikimi i rezultateve të arritura, efektet 
e aktiviteteve të zbatuara, si dhe dhënia e udhëzi-
meve për veprimin e ardhshëm në nivel lokal. 

Projekti “Zhvillimi i përbashkët i komunitetit” – 
ZHPK, është një metodë e punës që kontribuon në 
kuptimin më të mirë të prekshmërisë, ndihmon në 
identifikimin e kapaciteteve lokale dhe mundësinë 
për të ndërtuar partneritet me personat e prek-
shëm, institucionet qeveritare, pushtetin lokal, 
organizatat joqeveritare, komunitetin e biznesit, 
përmirësimin e jetës së popullsisë së prekshme. Me 
mbështetjen e Federatës ndërkombëtare të Kryqit 
të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe vazhdoi imple-
mentimi i Projektit ZHPK gjatë vitit 2018 në dy or-
ganizata komunale të Kryqit të kuq, Negotinë dhe 
Qendër. 

Në përputhje me udhëzimet u formuan ekipe 
të përbëra nga përfaqësues të organizatave ko-
munale të Kryqit të kuq, institucionet qeveritare, 
pushteti lokal, sektori civil dhe përfaqësues të 
komuniteteve të prekshme. Gjatë muajit janar u 
përgatitën analizat e vlerësimit të shpejtë të për-
bashkët të nevojave që u zbatuan në dy komu-
nitete të prekshme. U organizuan punëtori në një 
grup të madh me popullsinë e komuniteteve për 
të përcaktuar çështjet parësore për përmbushjen e 
nevojave të komuniteteve.  

Në bazë të analizave të përgatitura nga vlerësimi 
i përbashkët i shpejtë i nevojave që u  zbatua në dy 
komunitete të prekshme (në Shkup – komuniteti 
në Rr. “Samoillova” dhe në Negotinë – komuniteti 
në f. Krivollak) dhe nevojat e përcaktuara parësore 
të komuniteteve, u përgatitën dy mikro-projekte 
për përmbushjen e nevojave. Aktivitetet e projektit 
u zbatuan gjatë muajit maj dhe qershor. Në komu-
nitetin “Samoillova” u zbatua projekti për krijimin e 
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një këndi për përmirësimin e jetës sociale të pop-
ullsisë në Rr. “Samoillova”, ndërsa në komunitetin 
në f. Krivollak në Negotinë, u zbatua një projekt për 
përfundimin e arsimit fillor të 20 personave mbi 16 
vjeç të popullsisë rome. 

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë – 
Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit si rezultat i punës 
shumëvjeçare në fushën e dhurimit të veshjeve dhe 
distribucionin e tyre tek më të prekurit, nga muaji 
maj i vitit 2018 filloi implementimin e projektit “Kop-
sa”. Qëllimi i projektit ishte të mundësojë një sistem 
më efikas të distribucionit të veshjeve për personat 
në rrezik, një qasje të lehtë tek veshjet me çmime të 
ulëta për gjithë qytetarët për të ruajtur dinjitetin e 
atyre që kanë të ardhura të ulëta dhe që nuk kërkoj-
në ndihmë, punësimi i grupeve të synuara të prekura 
dhe kontributi në ruajtjen e mjedisit jetësor. Në “Kop-
sën” përveç qytetarëve që dhurojnë dhe qytetarët 
që blejnë veshje, paralelisht realizohen aktivitete për 
distribucionin falas të veshjeve për personat më të 
prekur. Në procesin e përzgjedhjes, përgatitjes dhe 
shitjes së veshjeve janë përfshirë dy persona të pro-
jektit për ri-integrimin në punë të personave të pas-
trehë dhe dy persona vullnetarë. Në muajin tetor dhe 
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nëntor u zbatua trajnimi për qepjen dhe përpunimin 
e produkteve me teknikën “paçvork”. Produktet janë 
përpunuar nga veshjet e dhuruara që nuk mund të 
përdoren drejtpërsëdrejti. Kryqi i kuq i RM-së në për-
puthje me mundësitë do të iniciojë zhvillimin e këtij 
modeli edhe në mjedise të tjera. 

Qendra e të pastrehëve e Kryqit të kuq të qytetit 
të Shkupit gjatë gjithë vitit punoi çdo të premte dhe 
u vizitua nga të pastrehët të cilët aty patën mundës-
inë për të marrë këto shërbime: larje, shërbime flok-
tarie, rroba të pastra, kontroll mjekësor dhe barna 
falas, bisedë me punonjësin social dhe psikologun, 
dhe një vakt. Ajo vizitohet rregullisht nga 65 të pas-
trehë, dhe të premten janë të pranishëm mesatarisht 
45 të pastrehë. Përveç qendrës në Shkup funksiono-
jnë edhe qendrat rajonale në Strumicë, Manastir dhe 
Strugë të cilat u lejojnë të pastrehëve për të marrë 
kujdesin dhe ndihmën e duhur, veçanërisht kur 
jashtë temperaturat e motit janë të ulëta. 

Qendra e të pastrehëve

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë me mo-
ton: “Kontributi juaj – ndihmë e rëndësishme” nga 
16 deri më 22 prill të vitit 2018 me aktivitete të 
përshtatshme shënoi “Javën e solidaritetit” që është 
tradicionale. Në kuadër të Javës u organizua Aksion 
grumbullimi për dhurimin e ushqimit, veshmbathje-
ve, mjeteve higjienike me qëllim të zgjimit të ndjen-
jës së humanitetit, reciprocitetit dhe solidaritetit tek 
qytetarët, veçanërisht tek gjenerata e re për ndi-
hmën dhe mbështetjen e ndërsjellë. Gjatë Javës u 
zbatua aksioni “Nga shtëpia në shtëpi” ku vullnetarët 
e organizatave komunale të Kryqit të kuq vizituan 
qytetarët në shtëpitë e tyre, të cilët nga ana tjetër 
dhuruan mjete sipas dëshirës dhe mundësisë së 
tyre. Paratë e grumbulluara nga aksioni u dedikuan 
për sigurimin e ndihmës ushqimore për familjet 
në rrezik social. Në aksionet humanitare u siguruan 
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gjithsej 8.847 kg. ushqim, 14.184 kg. rroba, 900 palë 
këpucë, dhe të holla në shumë prej 362.196 denarë 
të cilat u dedikuan për sigurimin e ndihmës ushqi-
more. Në aksion u angazhuan gjithsej 680 vullnetarë 
të Kryqit të kuq. Ndihma e siguruar humanitare u 
shpërnda tek gjithsej 1.425 persona në rrezik social.           

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë me ras-
tin e 16 tetorit – Ditës së urisë, organizoi një fushatë 
me moton “Mendoni edhe për ne”. Me këtë fushatë 
dhe me shumë aktivitete të tjera humanitare, Kryqi 
i kuq i RM-së kontribuon në përpjekjet e përgjith-
shme të ndërmarra në vendin tonë për reduktimin e 
varfërisë dhe përjashtimit social të qytetarëve, si një 
nga qëllimet kryesore të strategjisë, një dokument 
që pasqyron intencën e Republikës së Maqedonisë 
për të barazuar shkallën e përfshirjes dhe mirëqenies 
në të gjitha shtresat e shoqërisë. 

Në kuadër të fushatës u organizuan aksione hu-
manitare për sigurimin e donacioneve në të holla 
dhe ushqim në bashkëpunim me institucionet ar-
simore-edukuese, shoqatat civile, odat ekonomike 
në Maqedoni, nga mbështetja e kompanive dhe 
qytetarëve. Në implementimin e këtyre aktiviteteve 
u përfshinë 1309 vullnetarë të organizatave komu-
nale të Kryqit të kuq dhe Kryqit të kuq të qytetit të 
Shkupit. Në fushatë u siguruan mjete në shumë prej 
785.556 denarë, 16.540 kg. produkte ushqimore dhe 
ndihma u shpërnda tek 1.928 persona në rrezik so-
cial. 

Fushata me rastin e Ditës së urisë
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Me iniciativën e Shoqatës “Eja Maqedoni”, Kryqi 
i kuq i RM-së u përfshi në ngjarjen donatore “Ushqe 
10.000” –  një aksion nacional i dhurimit të ushqim-
it në lokacione të caktuara dhe shpërndarja e tyre 
tek qytetarët e rrezikuar në aspektin social. Qëllimi 
i aksionit ishte grumbullimi i 10 tonëve ushqim një 
herë në muaj që do të përfundojë në duart e 10.000 
qytetarëve. Ngjarja e parë u mbajt më 6 shtator të 
vitit 2018 në Shkup, Manastir, Kumanovë, Prilep, 
Strumicë, Radovish, Gjevgjeli, Gostivar, Koçanë dhe 
Vinicë, ku u siguruan 2.962 kg. produkte ushqimore. 
Aksioni i dytë u organizua më 16 tetor të vitit 2018 
në kuadër të fushatës për Ditën e urisë. 

Aksioni humanitar “Ushqe 10.000”

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë si anëtar i 
Sekretariatit të Komisionit nacional për luftë kundër 
trafikimit të qenieve njerëzore dhe migrimit ilegal, 
edhe këtë vit u përfshi në shënimin e 18 tetorit – 
Ditës evropiane të luftës kundër trafikimit të qenieve 
njerëzore. Me këtë rast u organizuan punëtori të 
edukimit të bashkëmoshatarëve për të rinjtë e 
shkollave fillore dhe të mesme që u zbatuan përmes 
Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit dhe organizatat 
komunale të Kryqit të kuq Qendër, Karposh, Kisella 
Vodë, Ohër Veles, Prilep, Krushevë, Resnjë, Berovë, 
Radovish, Gjevgjeli, Kavadar, Koçanë, Strugë, Dibër, 
Makedonski Brod, Tetovë, Demir Hisar, Gostivar. 
Leksionet e parandalimit kishin për qëllim rritjen 
e ndërgjegjësimit të të rinjve, njohjen e mënyrave 
përmes së cilave të rinjtë mund të përfshihen në 
trafikimin e qenieve njerëzore dhe vetëmbrojtja e 
tyre. Përmes 25 punëtorive edukative u përshinë 
mbi 600 nxënës të shkollave fillore dhe të mesme, 
si dhe vullnetarë dhe punonjës të Kryqit të kuq. Me 
rastin e Ditës, ekipi i lëvizshëm i Kryqit të kuq të 
qytetit të Shkupit në Likovë organizoi një marshim 
njëditor së bashku me popullsinë lokale të f. Llojan 
dhe f. Vaksincë, si dhe me përfaqësues të MPB-së – 
Policia kufitare veri, OJQ “Legis” dhe OJQ “Zhvillimi 
qytetar” për të rritur ndërgjegjësimin ndaj këtij lloji 
të “skllavërisë moderne”.   

Në kuadër të avancimit të veglave dhe formave 
ekzistuese të edukimit për parandalimin e trafikimit 
të qenieve njerëzore tek të rinjtë, dy përfaqësues të 
Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë morën 
pjesë në punëtorinë me temë “Trafikimi i qenieve 
njerëzore me theks në migruesit” që u realizua në 
periudhën nga 3 deri më 6 korrik në Ankara, R. e 
Turqisë, mbështetur nga Federata ndërkombëtare e 
shoqatave të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe 
dhe Gjysmëhënës së kuqe të Turqisë. Në këtë punë-
tori u prezantua dhe u përpunua doracaku i ri për 
trafikimin e qenieve njerëzore me qëllim të unifikimit 

Lufta kundër trafikimit të qenieve njerëzore

të punës së shoqatave nacionale në implementimin 
e programeve të parandalimit. Pas kësaj punëtorie, 
shoqata jonë nacionale mori mbështetjen për im-
plementimin e një projekti në temën “Parandalimi 
i trafikimit të qenieve njerëzore, në kontekst të mi-
grimeve”. Në kuadër të projekti në periudhën 13-15 
shtator, Kryqi i kuq i RM-së realizoi një punëtori për 
trajnimin e edukatorëve të bashkëmoshatarëve në 
këtë temë, u përgatitën dhe u publikuan flaerë in-
formativë dhe edukativë. U trajnuan 23 vullnetarë 
të rinj të 11 organizatave komunale të Kryqit të kuq, 
përfaqësues të ekipeve të lëvizshme në Likovë dhe 
Vinojug. Në punëtoritë në terren u përfshinë gjith-
sej 210 përfaqësues të vetëqeverisjeve lokale dhe 
shkollave, si dhe 844 nxënës të shkollave fillore dhe 
të mesme. Nga fundi i vitit u sigurua mbështetja nga 
Agjencia e Rinisë dhe Sportit për aktivitetet në vitin 
2019 në tri OKKK të reja. 

Ministria e punës dhe Politikës Sociale gjatë pe-
riudhës së dimrit nga 02 deri më 22 janar të vitit 
2018 organizoi një pushim dhe rekreacion falas për 
fëmijët e familjeve në rrezik social, fëmijët përfitues 
të shtesës së veçantë dhe të së drejtave të tjera, në 
pushimoren “Begova Korija” në Krushevë. Kryqi i kuq 
i Republikës së Maqedonisë u përfshi në këtë aktiv-
itet të projektit duke angazhuar vullnetarë të Kryqit 
të kuq në rolin e edukatorëve për të animuar fëmijët 
gjatë qëndrimit të tyre të organizuar në katër grupe. 
Vullnetarët përgatitën programe me aktivitete edu-
kative, rekreative, kreative të cilat i zbatuan me fëmi-
jët gjatë qëndrimit të tyre në Krushevë. 

Kryqi i kuq i RM-së në bashkëpunim dhe me 
mbështetjen e Ministrisë këtë projekt e zbatoi 
gjatë periudhës së verës. Vullnetarët e angazhuar 
– edukatorët/bashkëpunëtorët profesionalë dhe 
shpëtimtarët e ujit të organizatave komunale të Kry-
qit të kuq edhe gjatë muajve korrik dhe gusht reali-
zuan aktivitete me fëmijët në pushimoren e fëmijëve 
“Majski Cvet” në Strugë.   

Pushim dhe rekreacion për fëmijët e familjeve në 
rrezik social dhe fëmijët përfitues të shtesës së veçantë
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VEPRIMTARIA PARANDALUESE SHËNDETËSORE 

Reduktimi i dëmeve nga përdorimi i drogës 
është një projekt dedikuar për personat – për-
dorues të drogës dhe zhvillohet në territorin e tri 
organizatave komunale të Kryqit të kuq Kërçovë, 
Veles dhe Prilep. Qendrat e hapura në organizatat 
komunale kanë për qëllim ofrimin e shërbimeve 
mjekësore, sociale dhe juridike për përdoruesit si 
dhe furnizimin e tyre me prezervativë dhe pajisje 
sterile të injektimit. Qëllimi i projektit është reduk-
timi i dëmeve nga përdorimi i drogës në drejtim 
të përmirësimit të statusit shëndetësor, social dhe 
ekonomik të përdoruesve. Përdoruesit e drogave 
kanë mundësinë për të marrë pajisje sterile të in-
jektimit dhe këshillime rreth dëmeve të mundshme 
të shkaktuara nga përdorimi i pajisjes jo sterile, siç 
janë HIV/SIDA dhe Hepatiti B dhe C. 

Në bashkëpunim me Institutin e Shëndetit Pub-
lik dhe OJQ “HERA” u zhvillua një këshillim i besu-
eshëm dhe një testim në terren në Prilep dhe Veles. 

U përfshinë 631 persona të popullsisë së synuar. 
Për të kontribuuar në risocializimin e klientëve u 
realizuan punëtori kreative me tematikë të ndry-
shme varësisht nga nevojat dhe dëshirat e tyre, si 
për shembull përpunimi i stolive, përpunimi i fo-
tografive me tematikë të ndryshme, gjësende të 
materialeve të ndryshme etj. 

Reduktimi i dëmeve nga përdorimi i drogës

Kryqi i kuq i R. së Maqedonisë shënoi Ditën 
botërore të luftës kundër TB-së me moton Ti mund 
ta bësh historinë. Ndaloje TB-në! 

Organizatat komunale dhe Kryqi i kuq i qytetit të 
Shkupit zbatuan aktivitete në kuadër të mundësive 
të tyre me qëllim të rritjes së ndërgjegjësimit së pub-
likut dhe njohurive për këtë sëmundje.  

Shënimi i Ditës botërore të luftës kundër tuberku-
lozit, 24 marsi

Kryqi i kuq i RM-së përmes organizatave komu-
nale të Kryqit të kuq shënoi Javën e luftës kundër 
tuberkulozit me moton “Kërkohen: Liderë për një 
botë të lirë, botë pa tuberkuloz”. Për këtë qëllim u 
realizuan një numër i madh ligjëratash edukative, 
punëtori, tribuna me grupe të ndryshme të synuara 
me një numër prej 1718 personash të pranishëm. 
Në fushatën Online, zbatuar nga OKKK Gazi Babë u 
regjistruan 213 vizitorë. Në këtë mënyrë Kryqi i kuq 
i RM-së kontribuoi në përpjekjet nacionale për të 
kontrolluar këtë sëmundje. 

Shënimi i Javës së luftës kundër tuberkulozit, 14-21 
shtator

Shënimi i Javës së luftës kundër HIV/SIDA, 1-7 dhje-
tor

Në periudhën 1-7 dhjetor Kryqi i kuq i RM 
përmes OKKK/KKQSH shënoi javën kushtuar luftës 
kundër HIV/SIDA. U organizuan ngjarje të ndryshme, 
qoshqe në vendet më frekuentuese, ligjërata edu-
kative, punëtori ku u dhanë prezervativë, material 
promovimi dhe informativ, u ndanë informacione 
për virusin HIV, mënyrat e transmetimit të HIV/SIDA, 
parandalimin dhe testimin e HIV. Në këto ngjarje 
morën pjesë 3058 persona të grupeve të ndryshme 
të synuara. Fushata që u zbatua në Prilep përfshiu 
300 persona. Qëllimi i këtyre ngjarjeve ishte rritja 
e ndërgjegjes për parandalimin e HIV-it dhe në të 
njëjtën kohë uljen e stigmës lidhur me njerëzit që 
jetojnë me virusin HIV. 
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Në muajin qershor të vitit 2018 Kryqi i kuq i RM-së së bashku me përfaqësues të Ministrisë së Shëndetësisë 
dhe Institutit të Shëndetit Publik morën pjesë në përgatitjet për realizimin e planit të veprimit për mbrojtjen e 
shëndetit të popullsisë nga valët e të nxehtit me qëllim të përballimit të ndikimeve të dëmshme prej tyre. Në 
kuadër të mundësive të tyre organizatat komunale të Kryqit të kuq aktivizuan ekipe/vullnetarë për të ndarë ujë për 
popullsinë në periudhën ndërmjet orës 10 dhe 16 në ditët e valës së nxehtësisë. Aktivitetet u koordinuan me Min-
istrinë e Shëndetësisë, qytetin e Shkupit dhe Qendrën e Menaxhimit të Krizave. Në kuadër të aktiviteteve në terren, 
vullnetarë të trajnuar dhe një mjek, me automjetet e Kryqi të kuq patrulluan përgjatë lokacioneve më frekuentuese 
në qytetin e Shkupit, duke dhënë ujë mineral në shishe dhe flaerë, u bë matja e presionit të gjakut dhe u organizua 
transporti për personat në moshë dhe të sëmurët kronikë të cilët kërkuan ndihmën e ekipeve të Kryqit të kuq. Duke 
marrë parasysh kushtet e motit këtë verë aksioni filloi më 09 gusht dhe zgjati deri më 14 gusht të vitit 2018. Në këtë 
periudhë kohore një ekip me tre vullnetarë ndau 1500 shishe me ujë, respektivisht 750 litra ujë. Gjatë vikendeve u 
angazhuan dy ekipe vullnetarësh në Stacionet e Shpëtimit Malor Vodno dhe Matka. 

Ndryshimet klimatike – mbrojtja e shëndetit nga ndryshimet klimatike

Në muajin maj të vitit 2018, Kryqi i kuq i RM-së në bashkëpunim me kompaninë “Telekom” dhe Njësitin e Zjar-
rfikësve të Qytetit të Shkupit, Ndihmën Urgjente Mjekësore dhe Ministrinë e Punëve të Brendshme, mori pjesë në 
organizimin dhe realizimin e një ushtrimi simulimi – evakuimi në një zjarr. 

Ushtrimi u zhvillua në Qendrën TK të Telekomit dhe qëllimi kryesor i tij ishte parandalimi, ulja e rrezikut dhe 
reagimi i duhur dhe në kohë i punonjësve në një zjarr ose një aksident tjetër dhe testimi i planeve të evakuimit. 
Kryqi i kuq i RM-së mori pjesë me manekinët e tij që aktruan si të lënduar dhe ata ishin të grimuar për të paraqitur 
ushtrimin në mënyrën më realiste. Gjatë ushtrimit, punonjësit ndoqën instruksionet e përgjithshme të paraqitura 
në Planet e evakuimit, dhe personat e trajnuar për ofrimin e ndihmës së parë treguan shkathtësitë dhe njohuritë e 
marra dhe ndihmuan në kujdesin dhe evakuimin e të lënduarve. 

Realizimi i ushtrimit të simulimit në bashkëpunim me kompaninë “Telekom”

Në periudhën 17-21/22.05.2018 në Qendrën e 
trajnimit “Solferino” në Strugë, në kuadër të pro-
jektit të ndihmës së parë, mbështetur financiarisht 
nga Federata ndërkombëtare e Kryqit të kuq dhe 
Gjysmëhënës së kuqe u realizua një trajnim i vull-
netarëve për ofrimin e ndihmës së parë dhe para-
qitjen realiste të lëndimeve (grimerë). 

Në trajnimin për ndihmën e parë morën pjesë 
26 pjesëmarrës, kurse në trajnimin për grimerë 
27 vullnetarë të organizatave komunale të Kry-
qit të kuq dhe Kryqit të kuq të Qytetit të Shkupit. 
Pjesëmarrësit e trajnimit për ndihmën e parë patën 
mundësinë për t’u njohur më afër me aktivitetet 
që i realizon Kryqi i kuq i RM-së veçanërisht në 
katastrofa dhe situata të krizës, si dhe me tema që 
nuk janë përfshirë në trajnimin bazik për ndihmën 
e parë, me qëllim të përmirësimit të kapaciteteve 
të tyre dhe përsosjen e shkathtësive dhe aftësive 
për të ofruar ndihmën e parë në situata të ndry-
shme dhe për të intervenuar në kohë të duhur në 
lëndime në qoftë se paraqitet nevoja për këtë. 

Në trajnimin për grimerë, vullnetarët patën 
mundësinë të njihen dhe të marrin njohuri dhe 
shkathtësi teorike dhe praktike për paraqitjen real-
iste të lëndimeve, plagëve dhe situatave të ndry-
shme mjekësore. 

Realizimi i trajnimeve të vullnetarëve për ofrimin e 
ndihmës së parë dhe paraqitjen realiste të lëndimeve

Realizimi i trajnimeve të ndihmës së parë për kan-
didatët për shoferë dhe personat juridikë 

Organizatat komunale të Kryqit të kuq dhe Kry-
qit të kuq të qytetit të Shkupit gjatë vitit 2018 reali-
zuan në vazhdimësi edukime të ndihmës së parë për 
shoferë dhe persona juridikë. Përmes tyre janë përf-
shirë 15 493 kandidatë për shoferë dhe 950 persona 
të organizatave të ndryshme të punës. 
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Kryqi i kuq i RM-së më 22.09.2018 për herë të 27-të organizoi garën shtetërore të ndihmës së parë, dhe kësaj 
radhe nikoqir ishte Organizata komunale e Kryqit të kuq Kërçovë. 

Në këtë garë morën pjesë 28 ekipe të të rinjve të organizatave komunale të Kryqit të kuq të RM-së. Gara u 
zhvillua në dy trajektore garuese, A dhe B, të përbëra nga 7 baza, nga të cilat 4 të fushës së ndihmës së parë, 2 me 
karakter argëtues dhe 1 bazë ishte test i fushës së diseminimit. Këtë vit motoja e Garës shtetërore “Nuk ke edhe 
një jetë tjetër. Mëso ndihmën e parë”, ishte në frymën e shënimit të Ditës Botërore të Ndihmës së Parë, kushtuar 
ndihmës së parë në rast aksidentesh trafiku. 

Vendi i parë këtë vit u takoi vullnetarëve energjikë dhe të përgatitur shkëlqyeshëm të ekipit të OKKK Qendër, 
vendi i dytë i takoi ekipit të OKKK Kumanovë, ndërsa vendin e tretë e zuri ekipi i OKKK Çair. 

Në kategorinë e diseminimit që gjithashtu kishte karakter garues, vendin e parë e zuri OKKK Radovish. 
Ekipet më të mira morën çmime të përshtatshme si motivim për të vazhduar entuziazmin dhe kontributin e 

tyre në fushën e ndihmës së parë. 

Gara shtetërore e ndihmës së parë

8 shtatori është Dita Botërore e Ndihmës së Parë. 
Këtë vit tema kryesore ishte “Fatkeqësitë në rrugë” 
me moton NUK KENI NEVOJË PËR NJË LICENCË PËR 
TË SHPËTUAR JETËN E DIKUJT! Ofrimi i ndihmës së 
parë në kohën dhe mënyrën e duhur për të lëndu-
arit në aksidente trafiku mund të bëjë një dallim të 
rëndësishëm midis vdekjes dhe jetës. Intenca jonë 
është të rritet niveli i njohurive dhe shkathtësive 
për ofrimin e ndihmës së parë në mesin e pop-
ullsisë së përgjithshme, shoferët, këmbësorët dhe 
udhëtarët, në mënyrë që ata të jenë në gjendje për 
të ofruar ndihmën e parë për personat e lënduar 
në aksidente trafiku. Shkathtësitë e ofrimit të ndi-
hmës së parë duhet të jenë në dispozicion për të 
gjithë si një akt humanitar që autorizon njerëzit për 
të shpëtuar jetë dhe për të ndihmuar në shërimin e 
sëmundjeve ose lëndimeve që ndodhin papritmas. 
Për këto arsye, Kryqi i kuq i RM-së angazhohet që të 
paktën një anëtar i çdo familjeje të edukohet dhe 
të aftësohet për të ofruar ndihmën e parë. 

Shënimi i Ditës botërore të ndihmës së parë – 8  
shtatori i vitit 2018

Me rastin e Javës Botërore për Përdorimin Racion-
al të Antibiotikëve 2018, Zyra Rajonale e OBSH-së për 
Evropën bashkoi forcat me Zyrën Rajonale për Ush-
qimin dhe Bujqësinë të Kombeve të Bashkuara (FAO) 
për Evropën dhe Azinë Qendrore dhe Organizatën 
Botërore të Shëndetit të Kafshëve (OIE) – Përfaqësia 
rajonale për Azinë Qendrore të ftojë qeveritë të për-
dorin qasjen Një Shëndetësi. Republika e Maqedon-
isë u është bashkuar përpjekjeve ndërkombëtare për 
qasjen në “Një Shëndetësi”. 

Nikoqir i ngjarjes ishte Kryqi i kuq i RM-së. Ngjarja 
qendrore u mbajt më 19 nëntor në orën 12 në ambi-
entet e Dare Xhambaz, në frymën e NJË SHËNDETË-
SIE, një takim i përbashkët midis dy sektorëve - shën-
detësisë, kryesisht kujdesit parësor shëndetësor, dhe 
mjekësisë veterinare. Në të cilën u shkëmbyen për-
vojat dhe gjendja me AMR-në në të dy sektorët dhe 
do të ofrohen udhëzime për aktivitetet e ardhshme. 
Në emër të Ministrisë së Shëndetësisë ngjarjen e 
hapi Dr. Vlladimir Milloshev, Sekretar shtetëror. 

Qasja “Një Shëndetësi” përfshin veprim në sek-
torët e shëndetit të njeriut, kafshëve dhe mjedisit 
jetësor. Duhet të jemi të vetëdijshëm se bakteret 
rezistuese, kërpudhat, viruset dhe parazitët nuk dinë 
për kufij, dhe sektorë të ndryshëm, si shëndeti pub-
lik, shëndeti veterinar dhe shëndeti i mjedisit jetësor, 
duhet të bashkohen në procesin e kontrollit të këtij 
problemi të rëndësishëm. 

Java botërore për përdorimin racional të antibio-
tikëve
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DHURIMI VULLNETAR I GJAKUT 
Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë dhe Instituti i Mjekësisë së Transfuzionit në vitin 2018, nga 55.000 

njësi të planifikuara të gjakut realizuan 57.033 njësi gjaku ose detyrimet e planit i përmbushën për 103.70 %. Për 
dallim të vitit 2017 kur u realizuan 55.537 njësi të gjakut u shënuan rezultate më të mira për 1.496 njësi të gjakut. 

Në qytetin e Shkupit, organizatat komunale të Kryqit të kuq Gazi Babë, Karposh, Kisella Vodë, Qendër dhe 
Çair, në vitin 2018 realizuan 20.206 njësi gjaku ose përmbushën detyrimet e planit për 129.25 %, që në krahasim 
me vitin 2017, kur u realizuan 20.062 njësi gjaku, shënuan rezultate më të mira për 144 njësi gjaku. 

Në organizatat komunale të Kryqit të kuq të brendisë së vendit tonë, në vitin 2018 u realizuan 36.827 njësi 
gjaku ose krahasuar me vitin 2017 kur u realizuan 35.494 njësi gjaku, u shënuan rezultate më të mira për 1.333 
njësi gjaku. 

Në Spitalin e Përgjithshëm të Qytetit “8 Shtatori” në Shkup, në shërbimin e mjekësisë së transfuzionit në 
vitin 2018 u realizuan 2.124 njësi gjaku dhe krahasuar me vitin 2017 kur u realizuan 2.108 njësi gjaku u shënuan 
rezultate më të mira për 16 njësi gjaku. 

Në Qendrën ditore të dhurimit të gjakut në SHOH “Dare Xhambaz” në Shkup, në vitin 2018 u realizuan 2.286 
njësi gjaku prej të cilave 2.048 me vetiniciativën e qytetarëve të Shkupit, ndërkaq përmes aksioneve të organi-
zuara të dhurimit të gjakut u mblodhën 238 njësi gjaku. Në krahasim me vitin 2017 kur u mblodhën gjithsej 
2.018 njësi gjaku, u shënuan rezultate më të mira për 268 njësi gjaku.   

Detyrimet e planit për dhurimin e gjakut në vitin 2018 i përmbushën 17 organizata komunale, siç janë: Ma-
nastir 101.96 %, Vallandovë 106.72%, Veles  242.83 %, Vinicë 238.77 %, Dellçevë 103.70 %, Kavadar 154.64 %,  
Kriva Pallankë 120.10 %, Krushevë 111.79 %,  Negotinë 117.12 %, Probishtip 155.63 %, Sveti Nikollë 203.96 %, 
Strugë 130.96 %, Shtip 167.76 %, Gazi Babë 157.81 %, Karposh 105.60 %, Qendër 231.07 % dhe Çair 107.02 %. 
Përparim më të mirë në shënimin e rezultateve në dhurimin e gjakut në Maqedoni në vitin 2018 krahasuar me 
vitin 2017 shënoi OKKK Probishtip. 

Ekipi i koordinimit gjatë vitit 2018 mbajti 118 takime koordinimi dhe koordinoi 748 aksione të dhurimit të 
gjakut në terren. 

U shënua 17 marsi, Dita e dhurimit të gjakut në R. 
e Maqedonisë

Ngjarja solemne me rastin e 17 marsit –  Ditës 
së themelimit të Kryqit të kuq të Republikës së 
Maqedonisë dhe Ditës së dhurimit të gjakut në Re-
publikën e Maqedonisë u mbajt më 16 mars të vitit 
2018 në sallën Square 21 në Shkup. Në këtë ngjarje 
fjalim rasti para të pranishmëve pati Kryetari i Kryqit 
të kuq të Republikës së Maqedonisë, Prof. Dr. Romel 
Velev i cili u bëri një vështrim rolit, detyrave dhe 
qëllimeve të Organizatës. Gjithashtu të pranish-
mëve ju drejtuan Ministri i Shëndetësisë në Qever-
inë e Republikës së Maqedonisë Dr. Venko Filipçe 
dhe Drejtori i Institutit të Mjekësisë së Transfuzionit 
Prof. Koço Dimitrovski. Me rastin e 17 marsit, Ditës 
së dhurimit të gjakut në Republikën e Maqedonisë, 
në shumë OKKK dhe KKQSH u organizuan ngjarje 
solemne ku u dhanë mirënjohje jubilare  (distink-
tivë, pllaka, falënderime dhe dhurata) për organiza-
tat e dalluara dhe dhuruesit e shumëfishtë të gja-
kut. Në ngjarjen solemne që u organizua nga Kryqi 
i kuq i Republikës së Maqedonisë, Ministri i Shën-
detësisë, Dr. Venko Filipçe, dha pllaka dhe çmime 
në të holla për tri organizatat komunale të Kryqit 
të kuq, Qendër, Veles dhe Vinicë, të cilat ishin më 
të suksesshmet ndër 18 OKKK-të që përmbushën 
planin e dhurimit të gjakut në vitin 2017. 
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Educational forms for voluntary blood donation

Organizuar nga Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë dhe Institutit të Mjekësisë së Transfuzionit, në peri-
udhën nga 29 qershori deri më 01 korrik të vitit 2018 në Strugë u zhvillua punëtoria e edukimit të motivuesve 
të rinj për dhurim vullnetar të gjakut ku morën pjesë 27 pjesëmarrës të organizatave komunale të Kryqit të kuq 
Gazi Babë, Qendër, Çair, Kisella Vodë, Karposh, Tetovë, Gostivar, Veles, Negotinë, Strumicë, Koçanë dhe Ohër, 
përfaqësues të ARM-së dhe mysafirë nga Kryqi i kuq i Novi Sadit. Qëllimi kryesor i punëtorisë ishte edukimi 
i motivuesve të rinj për dhurim vullnetar të gjakut të cilët do të aftësohen për përfshirje të mëtejshme në 
procesin e dhurimit të gjakut për organizimin e aksioneve të dhurimit të gjakut në mjediset e tyre dhe në 
nivel komunal. Përmbajtjet e programit u prezantuan në bazë të parimeve të mësimit për të rritur përmes 
prezantimeve, ndarjes së përvojave, luajtjes së roleve, ushtrimeve dhe mundësive për pjesëmarrje aktive të 
pjesëmarrësve. Pjesëmarrësit e punëtorisë sollën disa përfundime: realizimin e suksesshëm të Programit për 
organizimin dhe përparimin e dhurimit të gjakut në Republikën e Maqedonisë nga ana e Kryqit të kuq të Re-
publikës së Maqedonisë dhe Institutit të Mjekësisë së Transfuzionit, zhvillimin dhe përparimin e një programi 
afereze për dhurimin e trombociteve, realizimin e një Plani operativ për rritjen e numrit të dhurimit të gjakut 
tek komuniteti etnik i shqiptarëve në Republikën e Maqedonisë dhe angazhimi për realizimin e privilegjeve 
ligjore për dhuruesit e gjakut. 

Organizuar nga Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë dhe Instituti i Mjekësisë së Transfuzionit, në pe-
riudhën 02-04 nëntor të vitit 2018 në Strugë u zhvillua punëtoria për motivimin dhe përparimin e dhurimit 
vullnetar të gjakut në R. e Maqedonisë. Në këtë punëtori morën pjesë 38 pjesëmarrës, si, motivues të rinj të 
përfaqësuar përmes Klubit 25 të Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit, motivues të Klubit të dhuruesve të gjakut 
të Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit, persona të punësuar si profesionistë në Institutin e Mjekësisë së Trans-
fuzionit dhe mysafirë të Kryqit të kuq të Shqipërisë. Qëllimet kryesore të punëtorisë ishin edukimi, motivimi 
dhe përparimi i dhurimit vullnetar të gjakut në R. e Maqedonisë, tërheqja e dhuruesve të rinj dhe të atyre që 
dhurojnë për herë të parë, zhvillimi i programit për dhurimin aferezë të trombociteve dhe rritja e numrit të 
dhuruesve të gjakut tek popullsia shqiptare. Punëtorinë e vizituan dhe të pranishmëve iu drejtuan Sekretari i 
përgjithshëm i Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë Dr. Sait Saiti, Drejtori i Institutit të Mjekësisë së Trans-
fuzionit Dr. Sedulla Useini dhe udhëheqësi i departamentit të planifikimit, organizimit dhe koleksionimit të 
ITM-së Dr. Goran Andonov. Në punëtori përmes punës në tri grupe (motivues të rinj, motivues të kompanive 
dhe institucioneve dhe motivues të popullsisë shqiptare) u punua në dy tema: “Motivimi dhe demotivimi në 
dhurimin e gjakut – ndarja e përvojave” dhe “Çfarë mund të ndryshojmë, përmirësojmë, çfarë më tej... për-
fundime”. Pas përfundimit të ushtrimeve praktike vijoi evalvimi i grupeve punuese përmes sesioneve. 
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U zhvilluan lojëra sportive-rekreative të dhuruesve 
të gjakut

Organizuar nga Klubi i dhuruesve të gjakut të 
Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit në periudhën 04-
06 maj të vitit 2018 në Hotelin e MPB-së në Krani 
– Prespë u mbajtën Lojërat sportive-rekreative tradi-
cionale të dhuruesve të gjakut për herë të 10-të me 
radhë. Në këto lojëra morën pjesë shtatë ekipe me 
mbi 130 garues, si vijon: Klubi i dhuruesve të gjakut 
të Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit, SHA Rafineria 
OKTA, SHA Makpetrol, SHA Banka Komerciale, JSP – 
Shkup, Bargalla – Shtip dhe ARM-ja. Ekipet garuan 
në këto disiplina për burra dhe gra: vrapim në 50 me-
tra, vrapim në thasë në 25 metra, kërcim në largësi 
nga vendi, hedhja e gjyles, ping-pong, pikado, shah, 
gjuajtja treshe në kosh dhe tërheqja ekipore e litarit. 
Vendin e parë në konkurrencën ekipore me 39 pikë e 
zuri ekipi i JSP – Shkup, vendin e dytë me 33 pikë të 
fituara e ndanë ekipet e SHA Makpetrol dhe Bargalla 
– Shtip, dhe vijuan ekipet e SHA Banka Komerciale 
me 23 pikë, ARM-ja me 12 pikë, SHA Rafineria OKTA 
me 9 pikë dhe Klubi i dhuruesve të gjakut të Kryqit 
të kuq të qytetit të Shkupit me 4 pikë. Ekipi ngad-
hënjyes i garave mori një trofe, ndërsa falënderime 
u ndanë në të gjitha disiplinat për plasmanin në 
vendin I, II dhe III. 

U shënua 14 qershori, Dita botërore e dhurimit të 
gjakut

Më 14 qershor të vitit 2018 u shënua Dita botërore 
e dhurimit të gjakut. Ngjarja kryesore u mbajt në 
Qendrën ditore të dhurimit të gjakut në SHOH “Dare 
Xhambaz” në Shkup. Fjalë përshëndetëse tha Sekre-
tarja e KKQSH, z-ja Suzana Tuneva Paunovska. Para të 
pranishmëve foli Kryetari i qytetit të Shkupit z. Petre 
Shilegov i cili vuri theksin në mbështetjen e qytetit 
të Shkupit për iniciativën e hapjes së Qendrës ditore 
për dhurimin e gjakut dhe aktivitetet e lidhura me 
dhurimin vullnetar të gjakut. Në këtë ngjarje foli 
edhe Sekretari shtetëror i Ministrisë së Shëndetësisë 
Dr. Vlladimir Milloshev. U ndanë pllaka dhe falënder-
ime për organizata, institucione dhe kompani për 
kontributin e tyre në procesin e promovimit të për-
parimit të dhurimit të gjakut në territorin e qytetit 
të Shkupit. Për punën 5-vjeçare në Qendrën ditore 
të dhurimit të gjakut me pllaka u shpërblyen SHA 
Alkaloid dhe Kuvendi i qytetit të Shkupit, ndërsa 
falënderime morën Moto-klubi “Potfat MC”, Moto-
klubi “Gardian Enxhells”, Drejtoria e Të Ardhurave 
Publike e RM-së, Rade Konçar – kontaktorë dhe rele-
jë, Agjencia e Kadastrës dhe Patundshmërive e RM-
së, Lidhja e Skautëve të Maqedonisë dhe Sigurimi 
Sava. Deklaratë për mediat dhanë Drejtori i Institutit 
të Mjekësisë së Transfuzionit Dr. Sadulla Useini dhe 
Sekretari shtetëror i Ministrisë së Shëndetësisë së Re-
publikës së Maqedonisë Dr. Vlladimir Milloshev. 
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MOBILIZIMI I FONDEVE NGA SEKTORI 
I KORPORATAVE

Bashkëpunimi me sektorin e korporatave dhe vendosja e partneriteteve strategjike me kompanitë është një 
nga angazhimet parësore të shoqatave nacionale për të siguruar mbështetjen e aktiviteteve të programeve dhe 
projekteve. Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë vitin e fundit realizoi bashkëpunim me kompani të rëndësishme 
të vendit që praktikojnë punë të përgjegjshme shoqërore, të cilat siguruan mbështetjen e aktiviteteve për grupe 
të ndryshme të synuara të popullsisë në komunitete. Gjatë vitit u bë implementimi i iniciativave të përbashkëta 
të Kryqit të kuq dhe kompanive të cilat përveç qëllimit të caktuar humanitar ishin edhe inkurajim për përfshirjen 
e punonjësve të kompanive, të cilët përmes tyre treguan përgjegjësinë sociale. Ata së bashku me vullnetarët dhe 
punonjësit e Kryqit të kuq ishin pjesë e implementimit të aksioneve humanitare. 

Gjatë vitit 2018, aktivitetet e projektit dhe programit të Kryqit të kuq të RM-së në vlerë prej gjithsej 1.700.000 
denarë u mbështetën nga kompanitë Banka Komerciale, Banka Shparkase, Vezë Sharri, Vitalia, Fondacioni Telekom 
i Maqedonisë, VIP etj. 

Kryqi i kuq i RM-së gjatë vitit realizoi bashkëpunim me odat ekonomike të vendit të cilat mundësuan mbështetjen 
e anëtarëve të tyre për implementimin e aktiviteteve humanitare të Kryqit të kuq. 

Takimi i partneritetit i Kryqit të kuq të RM-së

Më 19 dhjetor të vitit 2018 Kryqi i kuq i RM-së 
organizoi Takimin e partneritetit me qëllim të pro-
movimit të vlerave dhe kapaciteteve humanitare të 
Kryqit të kuq për inkurajimin e partneriteteve strat-
egjike për implementimin e iniciativave shoqërore 
të përbashkëta për përmirësimin e cilësisë së jetë 
së popullsisë së prekshme. Në këtë ngjarje folën – 
Sekretari i përgjithshëm i Kryqit të kuq të RM-së në 
temën: “Bashkëpunimi i partneritetit në mes Kryqit 
të kuq dhe sektorit të korporatave”; një përfaqësues 
i Ministrisë së Punës dhe Politikës Sociale: “Kontributi 
për përmirësimin e cilësisë së jetës së popullsisë së 
prekshme përmes bashkëpunimit të partneritetit në 
mes institucioneve, shoqatave civile dhe sektorit të 
korporatave”, kryetarë/përfaqësues të odave ekono-

mike të RM-së, Lidhja e Odave Ekonomike të RM-së 
dhe Oda Ekonomike e Maqedonisë Veriperëndimore 
në temën: “Përmes përgjegjësisë shoqërore për një 
investim të përbashkët në komunitetet”. 

Në takimin  e partneritetit u dhanë mirënjohjet e 
mëposhtme të Kryqit të kuq të RM-së për kompan-
itë që siguruan mbështetjen për implementimin e 
aktiviteteve të projektit të Kryqit të kuq: “Mbështetësi 
i Platinit” për kompanitë Banka Prokredit SHA Shkup 
dhe Banka Komerciale SHA Shkup, “Mbështetësi i 
Artë” për Bankën Shparkase Maqedonia SHA Shkup 
dhe “Mbështetësi i Bronztë” për kompaninë “Vezë 
Sharri”. Fituesit shprehën falënderimin për mirën-
johjet dhe interesimin e tyre për një bashkëpunim të 
mëtejshëm të frytshëm me Kryqin e kuq.  
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RAPORTI FINANCIAR PËR VITIN 2018 
Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë punën e tij e paraqet përmes raportit financiar i cili përmban të ardhurat 

dhe shpenzimet e planifikuara dhe të realizuara. Raporti financiar është një konfirmim i implementimit të suk-
sesshëm të aktiviteteve të programit dhe projektit të mbështetura nga partnerë vendorë dhe të huaj të organizatës. 

Puna e organizatës e prezantuar përmes të dhënave financiare tregon një vit të përfunduar me sukses me reali-
zim të Buxhetit prej 130,74%, për dallim nga viti 2017 kur realizimi ishte 92,08%.  Të ardhurat e veta janë realizuar 
me 117,12% dhe marrin pjesë me 18,79% në realizimin e të ardhurave të përgjithshme. Të ardhurat nga organet 
dhe donatorët janë të ardhura të dedikuara të cilat në pjesën më të madhe transferohen në organizatat komunale, 
kur përdoren për implementimin e aktiviteteve të projektit. Këto të ardhura janë realizuar me 134,36% dhe shëno-
jnë rritje në krahasim me vitin 2017 kur u realizuan 88,38%. Ato përfshijnë 81,21% të të ardhurave të realizuara 
përgjithësisht në vitin 2018. 

Në pjesën e shpenzimeve mund të verifikohet se shpenzimi është i kontrolluar dhe i dedikuar, që është qëllim 
kryesor i çdo organizate. Nga realizimi i të ardhurave të përgjithshme, shpenzimet funksionale respektivisht pro-
gramore janë rritur në krahasim me vitin paraprak dhe shënojnë 75,66%, shpenzimet për pagën e punonjësve janë 
11,17%, dhe shpenzimet materiale janë 13,18%. Nga shpenzimet e realizuara përgjithësisht 22,51%  kanë të bëjnë 
me nevojat e zyrës qendrore dhe shënojnë rritje në krahasim me vitin e kaluar, 44,64% direkt janë transferuar në 
organizatat komunale të Kryqit të kuq dhe Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit, ndërsa të tjerat 32,85% janë mjete që 
janë shpenzuar në zyrën qendrore dhe i referohen realizimit të aktiviteteve programore të organizatave komunale 
të KK dhe KK të qytetit të Shkupit. 

Një pjesë e tepricës së mjeteve financiare respektivisht dallimi pozitiv midis të ardhurave dhe shpenzimeve janë 
mjete të dedikuara që kanë të bëjnë me projekte që vazhdojnë të realizohen në vitin 2019. 

Këshilli udhëheqës i Kryqit të kuq të RM-së formoi një komision, i cili bëri kontrollin e brendshëm të punës 
financiare dhe materiale. Gjithashtu u angazhua një shtëpi e pavarur e revizionit, e cila kreu revizionin në përputhje 
me Ligjin e Revizionit dhe Standardet ndërkombëtare të raportimit financiar dhe dispozitave të kontabilitetit që 
janë në fuqi në Republikën e Maqedonisë. Sipas mendimit të Shtëpisë së revizionit, gjendja financiare e organiza-
tës së Kryqit të kuq të RM-së është paraqitur në mënyrë reale dhe objektive. 

Raporti financiar ka të bëjë vetëm me punën e zyrës qendrore të Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë. 
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RAPORTI FINANCIAR PËR VITIN 2018 

Buxheti 2018 Realizuar 2018 % % në 2017
TË ARDHURAT E PËRGJITHSHME 78,586,353.00 102,744,807.00 130.74 92.08
Burimet e veta të të ardhurave 16,484,800.00 19,307,619.00 117.12 123.15
Të ardhurat nga organet/donatorët 62,101,553.00 83,437,188.00 134.36 88.38

SHPENZIMET E PËRGJITHSHME 78,586,353.00 85,539,383.00 108.85 79.01
Rrogat dhe kompensimet për 
punonjësit 

10,364,416.00 9,550,898.00 92.15 96.98

Shpenzimet për materialet dhe 
shërbimet 

7,210,456.00 11,269,893.00 156.30 124.20

Shpenzimet funksionale 
(programore)

61,011,481.00 64,718,592.00 106.08 74.76

DALLIMI 0.00 17,205,424.00

TË ARDHURAT
PËRSHKRIMI Burimet e veta të 

të ardhurave 
Të ardhurat 
nga organet/
donatorët 

"Buxheti   
2018"

Realizuar nga 
burimet e veta 

Realizuar nga 
organet dhe 
donatorët 

"Realizuar 
2018"

74 TRANSFERET DHE DONACIONET 
741 Ministria e Punës dhe Politikës 

Sociale
6,000,000.00 6,000,000.00 6,000,000.00 6,000,000.00

741 Dhurimi i gjakut (Ministria e 
Shëndetësisë) 

6,458,500.00 6,458,500.00 7,017,079.00 7,017,079.00

742 Veprimtaria sociale-humanitare 200,000.00 4,750,000.00 4,950,000.00 611,645.00 13,096,112.00 13,707,757.00
742 Organizimi dhe zhvillimi 31,072,000.00 31,072,000.00 12,600.00 540,760.00 1,152,405.00
742 Ndihma e parë 2,500,000.00 2,500,000.00 3,018,300.00 445,588.00 3,463,888.00
742 Edukata shëndetësore 5,277,688.00 5,277,688.00 3,460,991.00 3,460,991.00
742 Rinia 336,000.00 336,000.00 121,395.00 987,262.00 1,108,657.00
742 Katastrofat 2,099,565.00 2,099,565.00 29,000.00 24,697,866.00 24,726,866.00
742 Diseminimi 756,120.00 756,120.00 0.00
742 KK në aksion - PVH 300,000.00 300,000.00 423,000.00 423,000.00
742 Informimi dhe komunikimi 448,000.00 448,000.00 0.00
742 Shërbimi për kërkesa 939,680.00 939,680.00 1,202,052.00 1,202,052.00
742 Reparti ndërkombëtar/

bashkëpunimi ndërkombëtar
0.00 0.00

742 Mobilizimi i fondeve 0.00 0.00
742 Financat (të ardhurat tjera)/kreditë 

për veturë/ndaljet për punonjësit, 
interesi/ 

0.00 1,272,826.00 1,272,826.00

72 TË ARDHURAT JO-TATIMORE 0.00
725 Nga OKKK (në bazë të kotizacionit) 1,180,000.00 1,180,000.00 1,809,283.00 1,809,283.00
725 Donacionet nga personat fizikë 300,000.00 300,000.00 15,000.00 11,355.00 26,355.00
725 Donacionet nga personat juridikë/

Shitja e veturave 
500,000.00 500,000.00 16,698.00 16,698.00

725 Pullat postare shtesë (nga Ligji i KK) 300,000.00 300,000.00 211,228.00 211,228.00
723 Nga dhënia me qira e hapësirës 

afariste/të ardhura të tjera/ të 
ardhura nga shitja e mjeteve 
kapitale 

1,918,800.00 1,918,800.00 2,193,330.00 2,193,330.00

725 Nga regjistrimi i automjeteve 1,180,000.00 10,000,000.00 11,180,000.00 495,597.00 9,907,590.00 10,403,187.00
725 Të ardhurat tjera/ të ardhurat nga 

interesi/Fondi i solidaritetit /Fondi i 
zhvillimit/PVH 

70,000.00 70,000.00 3,517,415.00 3,517,415.00

725 Të ardhurat e transferuara nga viti i 
mëparshëm 

2,000,000.00 2,000,000.00 21,630,835.00 21,630,835.00

TË ARDHURAT E PËRGJITHSHME 16,484,800.00 62,101,553.00 78,586,353.00 19,307,619.00 83,437,188.00 102,744,807.00
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SHPENZIMET
PËRSHKRIMI Nga burimet e 

veta 
Nga organet 
dhe donatorët 

Buxheti 2018 Realizuar nga 
burimet e veta 

Realizuar nga 
organet dhe 
donatorët 

Realizuar  
2018

SHPENZIMET AKTUALE 
401 RROGAT DHE KOMPENSIMET BAZË 7,494,036.00 2,840,380.00 10,334,416.00 7,136,102.00 2,358,638.00 9,494,740.00
402 KONTRIBUTET NGA RROGAT DHE 

TATIMI PERSONAL 
30,000.00 0.00 30,000.00 41,847.00 14,311.00 56,158.00

SHPENZIMET E PËRGJITHSHME PËR RROGA 7,524,036.00 2,840,380.00 10,364,416.00 7,177,949.00 2,372,949.00 9,550,898.00
420 SHPENZIMET RRUGORE DHE DITORE 70,000.00 0.00 70,000.00 339,505.00 753,128.00 1,092,633.00
421 SHËRBIMET KOMUNALE 860,000.00 0.00 860,000.00 341,675.00 724,557.00 1,066,232.00
422 NGROHJA 480,000.00 0.00 480,000.00 279,836.00 11,535.00 291,371.00
423 KOMUNIKACIONI DHE TRANSPORTI 1,780,000.00 763,320.00 2,543,320.00 1,066,513.00 1,927,803.00 2,994,316.00
423 MATERIALET 1,176,000.00 3,487,863.00 4,663,863.00 2,152,621.00 2,562,313.00 4,714,934.00
424 MIRËMBAJTJA E VAZHDUESHME 962,000.00 0.00 962,000.00 549,167.00 357,338.00 906,505.00
425 SHËRBIMET E KONTRAKTUARA 3,849,456.00 12,533,058.00 16,382,514.00 4,595,918.00 13,262,870.00 17,858,788.00
426 SHPENZIMET TJERA OPERATIVE 400,000.00 0.00 400,000.00 260,847.00 190,208.00 451,055.00
463 TRANSFERET NGA ORGANIZATAT 

JOFITIMPRURËSE 
0.00 19,648,000.00 19,648,000.00 0.00 38,188,552.00 38,188,552.00

SHPENZIMET E PËRGJITHSHME TË VAZHDUESHME 17,101,492.00 39,272,621.00 56,374,113.00 16,764,031.00 60,351,253.00 77,115,284.00
SHPENZIMET KAPITALE 
483 BLERJA E MOBILEVE DHE PAJISJEVE 

TË ZYRËS 
0.00 812,240.00 812,240.00 1,272,491.00 227,247.00 1,499,738.00

483 BLERJA E AUTOMJETEVE 0.00 0.00 0.00 1,464,660.00 0.00 1,464,660.00
481 MIRËMBAJTJA BAZË DHE SPECIALE 400,000.00 0.00 400,000.00 281,477.00 25,000.00 306,477.00
SHPENZIMET E PËRGJITHSHME KAPITALE 400,000.00 812,240.00 1,212,240.00 3,018,628.00 252,247.00 3,270,875.00

NDIHMA, DONACIONE DHE TATIME 
TË TJERA 

0.00 21,000,000.00 21,000,000.00 0.00 5,153,224.00 5,153,224.00

GJITHSEJ NDIHMA, DONACIONE DHE TATIME TË 
TJERA 

0.00 21,000,000.00 21,000,000.00 0.00 5,153,224.00 5,153,224.00

SHPENZIMET E PËRGJITHSHME 17,501,492.00 61,084,861.00 78,586,353.00 19,782,659.00 65,756,724.00 85,539,383.00

Shërbimi Financiar Sekretari i Përgjithshëm 
Zhaklina Popoviq Dr. Sait Saiti 

%
transferet në OKKK 38,188,552.00 44.64
shpenzimet për 
zyrën qendrore 

19,254,949.00 22.51

shpenzimet e 
zyrës qendrore  për 
OKKK-të

28,095,882.00 32.85

85,539,383.00 100.00
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Buxheti 2018 Realizuar më 2018

Burime personale të 
të hyrave

Të hyra nga organe dhe 
donatorë

Rroga dhe kompen-
sime për të punësuarit

Të dalura për 
materiale dhe 

shërbime

Të dalura 
funksionale 

(programore)

Transfere 
në OKKK

Shpensime për 
qendrën

Shpensime 
nga qendra 
për OKKK

TË HYRAT E PËRGJITSHME TË REALIZURA 
NË VITIN 2018

TË DALURA NË VITIN 2018
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Për:            
Udhëheqjen e 
KRYQIT TË KUQ TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË 
SHKUP

Ne kemi kryer revizionin e raporteve financiare të bashkëngjitura të “KRYQIT TË KUQ TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË” (në tekstin e mëtejmë Organizata), të cilat përfshijnë 
Bilancin e gjendjes së ditës 31 dhjetor të vitit 2018, si dhe Bilancin e të hyrave dhe shpenzimeve dhe Raportin për ndryshimet në fondin afarist për vitin që përfundon në atë 
ditë dhe pasqyrën e politikave të rëndësishme të kontabilitetit dhe shënime të tjera shpjeguese.
Raportet e bashkëngjitura financiare për vitin 2018 përbëhen nga raportet për punën e rregullt të Organizatës si dhe raportet për projektet: Fushata për HIV/SIDA: Kryqi 
i kuq i Austrisë (Ndihma e parë psikologjike dhe mbështetja psikosociale në situata emergjente); Fondi global për mirëmbajtjen e prevalencës së ulët të HIV/SIDA në RM; 
Federata ndërkombëtare e Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe; Marrja e aksionit për përfshirjen sociale të personave të moshuar; Promovimi i vlerave humane; Kryqi i kuq 
i Gjermanisë; Konkurrenca në tregun e punës dhe raportet për të dy fondet: 1) Fondi i zhvillimit dhe 2) Fondi i solidaritetit; Parandalimi i HIV tek LID; Krijimi i mundësive për 
punësime të reja të grave, si dhe llogaria për donacionet nëpërmjet rrugës elektronike, Fushata HIV/SIDA dhe Fondi për reagim emergjent në katastrofa. Projektet janë finan-
cuar nga donatorë të veçantë dhe ato janë realizuar përmes nën-llogarive speciale (të dedikuara) të Organizatës. Për to Organizata nuk përgatit raporte speciale financiare.
Përgjegjësia e menaxhmentit për raportet financiare  
Menaxhmenti i Organizatës është përgjegjës për përgatitjen dhe prezantimin objektiv të këtyre raporteve financiare në përputhje me Ligjin e kontabilitetit për organizatat 
jofitimprurëse dhe standardet për raportimin financiar në bazë të parasë së gatshme. Kjo përgjegjësi përfshin: formësimin, implementimin dhe mirëmbajtjen e kontrollit të 
brendshëm që është relevant në përgatitjen dhe prezantimin objektiv të raporteve financiare që janë të liruara nga gabimet materiale, pa marrë parasysh nëse janë rezultat 
i mashtrimit ose gabimit, zgjedhjen dhe aplikimin e politikave adekuate të kontabilitetit, si dhe bërjen e vlerësimeve të kontabilitetit që janë të arsyeshme në rrethanat.
Përgjegjësia e revizorit 
Përgjegjësia jonë është të shprehim mendim për këto raporte financiare në bazë të revizionit tonë. Revizionin e zbatuam në përputhje me Standardet ndërkombëtare të 
revizionit. Këto standarde kërkojnë të respektojmë kërkesat etike dhe të planifikojmë dhe kryejmë revizionin për të marrë një bindje të arsyeshme për atë nëse raportet 
financiare janë të liruara nga gabimet materiale. 
Revizioni përfshin kryerjen e procedurave për marrjen e dëshmive revizore për shumat dhe informacionet e dhëna në raportet financiare. Procedurat e zgjedhura varen nga 
gjykimi i revizorit, duke përfshirë vlerësimin e rreziqeve nga gabimet materiale të raporteve financiare, pa marrë parasysh nëse është rezultat i një mashtrimi dhe gabimi. Kur 
i bën këto vlerësime të rrezikut, revizori shqyrton kontrollin e brendshëm që është relevant për përgatitjen dhe prezantimin objektiv të raporteve financiare për të formësuar 
procedura të revidimit që janë adekuate me rrethanat, por jo për qëllimin e shprehjes së mendimit për efektivitetin e kontrollit të brendshëm.
Revizioni gjithashtu përfshin edhe vlerësimin e përshtatshmërisë së politikave të përdorura të kontabilitetit dhe arsyetimin e vlerësimeve të kontabilitetit të bëra nga ana e 
menaxhmentit, si dhe vlerësimin e prezantimit të përgjithshëm të raporteve financiare. 
Ne besojmë se dëshmitë e revizionit që i kemi marrë janë të mjaftueshme dhe të përshtatshme për të siguruar një bazë për mendimin tonë të revizionit. 
Mendimi i revizorit 
Sipas mendimit tonë, raportet shoqëruese financiare të “KRYQIT TË KUQ TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË” paraqesin në mënyrë reale dhe objektive të gjitha aspektet e rëndë-
sishme, gjendjen financiare të Organizatës më datë 31 dhjetor të vitit 2018, si dhe rezultatet e punës së saj dhe ndryshimet në fondet për vitet që përfundojnë në atë ditë, në 
përputhje me Ligjin e kontabilitetit për organizatat jofitimprurëse dhe standardet për raportimin financiar në bazë të parave të gatshme.
Raporti për kërkesat tjera juridike dhe rregullative  
Menaxhmenti i Organizatës gjithashtu është përgjegjës për përgatitjen e raportit vjetor të punës në përputhje me Ligjin e shoqatave dhe fondacioneve. Përgjegjësia jonë në 
përputhje me Ligjin e revizionit është të njoftojmë nëse raporti vjetor i punës është në pajtim me llogarinë vjetore dhe raportet financiare për vitin që përfundon më 31 dhje-
tor të vitit 2018. Puna jonë në lidhje me raportin vjetor të punës është kryer në përputhje me MSR 720 dhe është kufizuar në njoftimin nëse informacionet historike financiare 
të paraqitura në raportin vjetor të punës janë në pajtim me llogarinë vjetore dhe raportet e reviduara financiare. 
Raporti vjetor i punës është në pajtim, në të gjitha aspektet materiale, me llogarinë vjetore dhe raportet e reviduara financiare të “KRYQIT TË KUQ TË REPUBLIKËS SË MAQE-
DONISË”, Shkup, për vitin që përfundon më 31 dhjetor të vitit 2018.

Shkup, 28 shkurt i vitit 2019  

Menaxher 
Dragan Dimitrov

Revizor i autorizuar  
Zvonko Koçovski 

RAPORTI I REVIZORIT TË PAVARUR 
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Another year is behind us. A year marked by the hard work of our volunteers and staff. We were togeth-
er with our partners. Our partners from the International Red Cross and Red Crescent Movement,  which 
enabled us to implement all our ideas, particularly to meet the essential needs of the migrant population 
and to build the capacities of our national society. 

Also, we must emphasize the support of the authorities in the state provided on national and local 
level. We implemented joint projects for different target groups of population, in accordance with the 
provision of the Geneva Conventions related to the auxiliary role of our organization. Together we were 
stronger and complemented each other and we fulfilled the expectations of the population in the Republic 
of Macedonia. We worked on promotion of the normative framework to ensure better preconditions for 
more successful operation.

We must stress the successful cooperation with the UN agencies and the cooperation with the Euro-
pean Union on project implemented with international and local partners. This cooperation helped us 
to build our capacities and to implement activities in the local communities on basis of the needs of the 
target beneficiaries that we serve. We also learned a lot from this projects. With great pleasure we learn 
and we are always prepared to share good practices in order to be more successful in the implementation 
of our tasks and responsibilities in accordance with the Red Cross mandate. 

We marked a successful year in the cooperation with the corporate sector. We are always prepared for 
initiatives that build bridges between business entities and our final beneficiaries.

We implemented different projects and we delivered services for the senior citizens, for the youngest, 
for persons exposed to different health and social risks, we promoted volunteering, we disseminated in-
ternational humanitarian law and the work of the Red Cross, we assisted migrants, homeless people, we 
thought people how to properly administer first aid, we promoted blood donation, we collected and dis-
tributed humanitarian assistance, we provided psychological support, we conducted trainings on water 
safety and mountain rescue, we raised the awareness of the population on protection from different dis-
eases and disaster preparedness and response, we conducted numerous trainings on peer education for 
the youth, and we gave our modest contribution in international frameworks. 

Gratitude to all our volunteers, partners, supporters, donors and staff for the support and the engage-
ment. With you the Red Cross will always be what it is. A hope for better and happier tomorrow for many 
people in the world. 

Prof. Dr. Romel Velev 
President

PhD Sait Saiti
     Secretary General 
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The organizational development of the national society in 2018 was focused on improvement of the capacities 
of the organization and promotion of the quality of services for different target groups of beneficiaries served by 
Macedonian Red Cross in the country. For this purpose the organization continuously worked on ensuring partner-
ship support for the programmes of the national society, promotion of the skills and competencies of the human 
resources and promotion of partnership cooperation of Macedonian Red Cross in the country and internationally. 

The year was marked with the operation for provision of assistance to the migration population that is transiting 
or temporarily staying in the Republic of Macedonia, implementation of several international projects funded by 
EU, the International Federation of Red Cross and Red Crescent Societies, national societies and other domestic 
and international partners and several other important events of interest for the organization. Some of the interna-
tional support was targeted on improvement of the operational capacities of our national society for better coping 
with all the challenges. 

The most important activities in the area of organizational development and international cooperation in 2018 
were the following: 

ORGANIZATIONAL DEVELOPMENT OF THE NATIONAL SO-
CIETY AND INTERNATIONAL PARTNERSHIP 
COOPERATION 

In the course of 2018 Macedonian Red Cross held 
ten sessions of the Governing Board  and one session 
of the of the national society. Numerous documents 
and decisions were discussed and adopted, related to 
the operation of the national society.

Sessions of the Governing Board and the Assembly 
of Macedonian Red Cross

Resilience Project of the Macedonian Red                              
Cross

Training on project planning

Team building training for Macedonian Red Cross 
staff

Macedonian Red Cross conducted a team build-
ing training in the period of 10 to 12 February 2018 
in the Red Cross Training Center “Solferino” in Struga. 

The goal of team building exercise was to build a 
better and cohesive team, which can work as one 
in carrying out everyday tasks and work under pres-
sure, better cooperation and development of team 
spirit among team members and raising the level of 
motivation. The three-day training was comprised 
of various recreational, entertaining activities and 
suggestions for improving the communication with 
the potential and the existing capacities. The train-
ing resulted with defining expected results, future 
development activities of Macedonian Red Cross in 
compliance with the mission, vision, vision and the 
objectives of Macedonian Red Cross. 

During the year, Macedonian Red Cross finalized 
the implementation of the two-year resilience pro-
ject with the support of the International Federation 
of Red Cross and Red Crescent Societies. The project 
was implemented in the period of May 2017 - May 
2018 and aimed to promote the first aid program, to 
improve the project planning process, to strengthen 
the capacities of the national society in the area of 
disaster preparedness and response. Within the resil-
ience project the national society also implemented 
3 smaller projects targeted for improvement of the 
situation of vulnerable groups in local communities.

In the period from 01 to 04 February 2018, a four-
day workshop was organized in Struga on project 
planning process for ten Red Cross branches. In the 
period from 16 to 18 February, a workshop for re-
viewing prepared project applications from the Red 
Cross Branch was held. Representatives of ten Red 
Cross branches took part in the workshop.
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In the period from 21-23 February 2018, a 
three-member delegation of the Red Cross of the 
Republic of Macedonia made a bilateral visit to the 
Albanian Red Cross in Tirana. The delegation visited 
the central office and the office of the Red Cross 
of Tirana. Cooperation has been discussed with an 
emphasis on blood donation programs, disaster 
preparedness and response, social programs and 
first aid, and activities for provision of support to 
elderly. A visit of delegation of the Red Cross of Al-
bania was agreed to be conducted in Macedonia 
for purpose of signing a framework agreement for 
cooperation for 2018.

Bilateral visit to Albania

In the period from February 23 to 25, the National 
Society organized a Human Resources Management 
Workshop for the Secretaries of the Macedonian Red 
Cross. The training was realized in cooperation with 
Detra consulting company and the neighboring 
national societies, Red Cross of Serbia and Bulgar-
ian Red Cross (23-25 February). The purpose of the 
training was to upgrade the skills and competencies 
of the Red Cross branches with emphasis on volun-
teering.

Capacity building for human resources

Coordination meeting with the Red Cross Branch 
secretaries

On April 24, 2018, in the premises of the Mace-
donian Red Cross, a coordination meeting was held 
with the secretaries of the Red Cross branches and 
the City Red Cross of Skopje. The work was organ-
ized in two parts. In the first part of the meeting, 

the secretaries of the Red Cross branches and the 
City Red Cross of Skopje discussed the new soft-
ware solutions aimed to improve the operation of 
the Macedonian Red Cross in the upcoming pe-
riod. In the second part, the participants discussed 
the Rulebook on methodology for determining 
jobs and calculation of salaries in the Macedonian 
Red Cross.

On April 25, a four-member delegation from the 
Albanian Red Cross led by President Uli Alushi made 
a visit to the Macedonian Red Cross. During the visit, 
representatives of both national societies discussed 
possibilities for enhancing the cooperation between 
the two national societies at national and local level. 
A platform for cooperation in various program activi-
ties of both national societies was also signed. The 
two national societies had signed their bilateral first 
co-operation agreement in 1998. During the stay 
the guests visited the City Red Cross of Skopje and 
the Red Cross Branch Chair, where the program ac-
tivities of the national society were presented at the 
local level. The guests also visited the Daily Center for 
Blood Donation, the Daily Center for the Elderly in 
Chair, the Center for the Homeless and the Logistic 
Center of the Macedonian Red Cross.

Signed cooperation agreement with the Albanian 
Red Cross

In the period from 2-4 May 2018 the 10th Euro-
pean Regional Conference of the Red Cross and Red 
Crescent Societies was held in Almaty, Kazakhstan. 
Macedonian Red Cross was represented by a two-
member delegation. The conference discussed sev-
eral regional European issues related to the work of 
the Movement in the region. The report of the 9th 
European Regional Conference of the Red Cross 
and Red Crescent Societies, held in Florence, Italy in 
2014 was adopted by the conference participants 
. The declaration of the Youth Meeting of the Red 
Cross and Red Crescent Societies held in Bishkek, 
Kyrgyzstan, from 28 to 30 April 2018, was also re-
viewed and adopted. The Conference also presented 
a report on future trends in Europe based on a con-
sultative meeting of national societies from Europe 
related to the preparation of the Strategy 2030 of the 
International Federation. Three main topics were dis-
cussed at the plenary sessions: Sustainability in the 
work of national societies; Coordination and coop-
eration in the Movement in Europe and Central Asia; 
and Migration.

10th European Regional Conference of the Red 
Cross and Red Crescent Societies
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In the period from May 11th to 13th, 2018, a del-
egation of the Macedonian Red Cross, consisting 
of representatives of the governing board and the 
staff of the national society, paid a working visit to 
the Red Cross of Serbia. During the visit, a meeting 
was held at the headquarters of the Red Cross Serbia 
in Belgrade, where the good cooperation and the 
initiative for signing a cooperation platform with an 
operational plan between the two national compa-
nies was emphasized. A special focus was placed on 
upgrading the statutory and normative framework 
of the two national societies, the blood donation 
programs and challenges related to the implemen-
tation of first aid training, the structural setup of the 
organizations at the local level, and the sources of 
funding. During the visit, Macedonian Red Cross del-
egation visited the Red Cross of Novi Sad and the 
Red Cross Branch of Zrenjanin.

Visit to the Red Cross of Serbia

In the period from May 25-26, 2018, the Secre-
tary General of Macedonian Red Cross, PhD. Sait Saiti 
participated on the 66th session of the General As-
sembly of the Bulgarian Red Cross. The cooperation 
between the two national societies was highlighted 
recently by the signing of a memorandum of un-
derstanding accompanied by an plan of action that 
regulates bilateral co-operation for each year.

Participation on the 66th session of the General As-
sembly of the Bulgarian Red Cross

In the period from 24 to 26 July 2018, the Sec-
retary General of the Macedonian Red Cross visited 
the Croatian Red Cross in Zagreb. During the visit, 
meeting was held with the management of the 
Croatian Red Cross leadership, where several issues 
of interest for the bilateral cooperation between the 
two national societies were discussed, with empha-
sis on the financing of the organizations and the 
implementation of the migrants program, the disas-
ter preparedness and response program, social care 
and health program and the cooperation of the two 
national societies within the framework of the Red 
Cross and Red Crescent Movement.

Visit to the Croatian Red Cross

On August 31, 2018, in Budva, a meeting was 
organized by the International Federation of Red 
Cross and Red Crescent Societies and the Red Cross 
of Montenegro, for the responsible persons on mi-
gration from the office of the European Zone of the 
International Federation of Red Cross and Red Cres-
cent Societies from Budapest and representatives of 
national societies from the region. Representatives 

Regional meeting on migration

of Macedonian Red Cross at the meeting were the 
Head of the Program Sector, Sasho Taleski and the 
Coordinator for Disaster Preparedness and Response, 
Ali Samet. The main objective of the meeting was to 
exchange practices and experiences of the national 
societies in the region regarding the current situa-
tion with the migration crisis as well as the prepara-
tion of the operational plan for support of migrants 
for 2019. At the working meeting, representatives of 
the national societies presented the situation with 
the migrants in the past few years, from the begin-
ning of the migration crisis in 2014 to the present, 
the current situation and activities in the reception 
centers in the region, as well as the issue of irregular 
migration and predictions regarding the number of 
migrants expected in 2019 and the necessary finan-
cial framework to meet the basic needs of migrants.

On October 8, 2018, the Macedonian Red Cross 
was visited by the Ambassador of Albania to the Re-
public of Macedonia, Mr. Fatos Reka. The Secretary 
General of Macedonian Red Cross, Mr. Sait Saiti, in-
formed the Ambassador about the key activities of 
the Macedonian Red Cross, which are being imple-
mented on national and international level.

Visit of the Ambassador of the Republic of Albania

In the period of 6th to 9th November 2018, Mac-
edonian Red Cross was visited by the head of the 
Balkan region from the International Federation, Sei-
ja Turinnoksa, and the head of the Regional Office of 
the Italian Red Cross in Montenegro, Flavio Chiriachi. 
Meetings were held with the Secretary General, the 
staff in the Macedonian Red Cross and the Red Cross 
of Skopje. The activities of the national society were 
presented. Field visits were realized to present the 
activities of the Macedonian Red Cross. Opportuni-
ties for financing certain program activities in 2019 
were discussed.

Visit of representatives of the International Fed-
eration of Red Cross and Red Crescent Societies and the 
Italian Red Cross
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Within the framework of the signed agreement 
for cooperation between Macedonian Red Cross 
and the Bulgarian Red Cross, a delegation of the 
Bulgarian Red Cross visited Macedonia in the period 
of November 21 to 24, 2018. The delegation visited 
the headquarters of Macedonian Red Cross and dis-
cussed the bilateral cooperation between the two 
organizations. The BRC delegation led by academi-
cian Hristo Grigorov and director general manager 
dr. Sofia Stojmenova met with the Minister of Labor 
and Social Policy, Ms. Mila Carova. On November 23, 
a joint session of the governing boards of the two 
national societies took place. The organizations pre-
sented the key achievements of the two national 
societies in 2018 realized on a national and interna-
tional level. A report was also adopted on the realiza-
tion of the Annual Plan for cooperation between the 
Bulgarian Red Cross and the Macedonian Red Cross 
in 2018 within the following areas: mountain rescue, 
water safety, disaster preparedness and response, 

Visit of the delegation of the Bulgarian Red Cross

On December 13, in Skopje, a coordination 
meeting was held with the secretaries of the Red 
Cross branch organizations and the City Red Cross 
of Skopje. The coordination meeting was a good 
opportunity for discussion of  current issues related 
to the work of the national society such as the pro-
cedure for adoption of the new Macedonian Red 
Cross Law, the preparation of the new Development 
Strategy of the National Society for the period 2020-
2030, issues related to blood donation and willing-
ness to act upon disasters, implemented youth ac-
tivities and ongoing projects that are implemented 
by the national society.

Meeting with secretaries of the Red Cross branches 
and the City Red Cross of Skopje

first aid, social humanitarian activity, organizational 
development, blood donation, participation in joint 
multilateral initiatives, inter-municipal cooperation 
and Youth Red Cross. A two-year cooperation plan 
for the period 2019-2020 was adopted at the work-
ing session. 
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Information and public relations in 2018 contributed for establishment of good communication channels 
and close cooperation between Macedonian Red Cross and the media. In frames of the information activities 
the national society regularly informed the public about its work. In our operation we used modern tools for 
information sharing in order to raise public awareness on important issues. The external communication was 
done through press releases and information shared with the electronic and printed media, as well as press 
conferences and briefings.   

The updating of the web page and the Face-
book page ad the Instagram page of Macedonian 
Red Cross enabled sharing of different interactive 
information about the Red Cross activities for dif-
ferent target groups of visitors. The interactive 
content of the web page was very interesting for 
people with different backgrounds since they were 
able to regular follow different types of activities 
of the national society which were of their inter-
est. Volunteers and interested citizens visited the 
pages so they could inform themselves about dif-
ferent events of the Red Cross as well as places for 
donation and involvement in the Macedonian Red 
Cross activities. 

TRANSPARENT IN FRONT 
OF THE PUBLIC

Social networks of the national society 

The weekly electronic newsletter of Macedoni-
an Red Cross is a traditional successful ten year old 
tool for sharing information with our volunteers, 
partners and supporters about activities that have 
been implemented on local, national and interna-
tional level. In 2018, 93 issues of the Macedonian 
Red Cross e-newsletter were developed with total 
of 934 articles. The e-newsletter was regularly sent 
to around 81.264 e-mail addresses on weekly ba-
sis and it was regularly posted on Macedonian Red 
Cross web page in order to inform the public about 
the activities of the organization. 

E – Newsletter 

The cooperation with the media in 2018 was 
aimed to ensure dissemination of the Red Cross ac-
tivities in the media for purpose of ensuring impar-
tial media support for or activities.

Cooperation with the media 

The Macedonian Red Cross on October 22, 2018 
organized a workshop with representatives of the 
media. The workshop was held with the support 
of the International Committee of the Red Cross in 
order to promote cooperation with the media and 
to exchange information related to information and 
communication in crisis situations. At the workshop, 

Workshop with the media
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various aspects related to the functioning of the 
International Red Cross Movement and the man-
date of the components of the Movement were 
presented, especially about the activities for timely 
and correct information and communication in cri-
sis situations, the system for providing humanitarian 
assistance and providing services to persons at risk 
in emergency situations and the available mecha-
nisms and instruments for providing assistance and 
support. The Macedonian Red Cross, as the largest 
humanitarian organization in the country, presented 
experiences from the past period related to dealing 
with crisis situations in the Republic of Macedonia 
as a result of natural disasters and population move-
ment. The second workshop with representatives of 
the media in cooperation with the Association Hu-
manity was held on November 19, 2018 in order to 
familiarize them with topics of importance for the 
elderly, topics covered by the members of the net-
work InclusivaM, and within the framework of the 
regional project “Taking activities for social inclusion 

Creative and interesting education material in 
form of brochures, fliers, posters and manuals, ad-
ditional post stamps and other publications were 
developed for the traditional weeks of the Red Cross 
and the programme and project activities and stra-
tegic documents of the national society. They car-
ried humanitarian messages or guidelines for op-
eration which contributed for accomplishment of 
significant results among the target groups, and had 
positive impact on enhancement of the image of 
the national society in the country. In order to make 
the publications available to all the audiences in the 
country all of them were published in Macedonian 
and Albanian language and most of them were also 
translated in English language as well.

Publications

of the elderly”, financed by the European Union, and 
financially supported by the Austrian Red Cross and 
the Austrian Development Agency.

Dissemination activities in 2018 were aimed at disseminating knowledge on the International Red Cross and 
Red Crescent Movement, upgrading the system for conducting general dissemination and dissemination of IHL. 
The following is a brief overview of the dissemination activities that marked the calendar year.

DISSEMINATION

. The Red Cross traditionally marked the World 
Red Cross and Red Crescent Day, May 8 under the 
motto Everywhere for Everyone. “The central event 
was marked in the city square in Skopje as part of 
the activities, a Paralympics game” Bochia “was de-
signed for people with special needs. Participants 
included persons from the Day Care Centers for Dis-
abled People from Skopje, Veles, Kavadarci, Debar, 
Delchevo, Kichevo, Gostivar and Prilep, and in order 
to support the promotion of equal opportunities 
and raising public awareness for people with special 
needs the event was joined by the volunteers from 
the Red Cross of the city of Skopje and the Red Cross 
branches on the territory of the city of Skopje.

Students from 10 secondary schools on the 
territory of the city of Skopje, in which the project 
“School Clubs for Education and Prevention of the 
Red Cross” is being implemented, participated in the 
Paralympics game. The students and their respon-
sible professors contributed for easier realization of 
the game, assistance and support to persons with 
disabilities. Post stamp on the occasion of May 8 was 
also promoted.

May 8 - World Red Cross and Red Crescent Day
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On May 21, the anniversary of the independence 
of the Red Cross of the Republic of Macedonia was 
marked. On this occasion, the Red Cross branches 
and the City Red Cross of Skopje organized dissemi-
nation sessions and promoted the role and place of 
Macedonian Red Cross.

Marking of 26 years of independence of the na-
tional society

During 2018, eight workshops were held in the 
barracks in the Republic of Macedonia where rep-
resentatives of the Macedonian Red Cross held lec-
tures with a presentation on the dissemination of the 
Movement, International Humanitarian Law and pres-
entation of activities of the Macedonian Red Cross . 
A target group of listeners were uniformed persons 
with ranks and soldiers who followed the lectures 
with interest and expressed satisfaction with the co-
operation. Within the dissemination, the participants 
were introduced with the role and mandate of the 
International Red Cross and Red Crescent Movement, 
ICRC, IFRC and Macedonian Red Cross, International 
Humanitarian Law with emphasis on the Geneva 
Conventions and the Additional Protocols.

Dissemination sessions and workshops with the 
ARM

In the period from 20-22.04.2018, and in the pe-
riod from 01-03.06.2018 in the center “Solferino” in 
Struga, seminars were held for training of new dis-
seminators - volunteers from the Red Cross branches 
of Macedonian Red Cross. The trainings were con-
ducted with the support of the International Com-
mittee of the Red Cross. The trainings were attended 
by 39 volunteers from 32 Red Cross branches. The 
trainings were conducted with the development of 
several thematic contents: the beginnings and the 
establishment of the Red Cross and Red Crescent 
Movement and the role, structure and basic princi-
ples of the Movement, the emblems of the Move-
ment, the basics of international humanitarian law, 
and the mandate and roles of the components of 
the Movement, i.e. the International Committee of 
the Red Cross, the national Red Cross and Red Cres-
cent Societies, and the International Federation of 
Red Cross and Red Crescent Societies. Special em-
phasis was placed on the programs of the Macedo-
nian Red Cross, and highlighting key activities that 
are being implemented in the Red Cross branches. 
The participants presented the model for dissemina-
tion with youth and the dissemination concept used 
within the framework of the RCA-PHV program - a 
model for dissemination.

Two trainings for disseminators of the Red Cross 
Branches

In the course of 2018, 106 dissemination lectures 
were held in schools, faculties, institutions and citi-
zen groups. Dissemination sessions were organized 
by trained disseminators who conducted lectures 
with the help of unified tools for dissemination. The 
dissemination sessions focused on the history of the 
Movement, the fundamental principles, the em-
blems of the Movement, the Geneva Conventions 
and the Additional Protocols and the program areas 
of action of the Macedonian Red Cross.

Dissemination sessions for RC Branch dissemina-
tors

In accordance with the signed Memorandum 
for cooperation of the Macedonian Red Cross with 
MIT University, the Macedonian Red Cross on Octo-
ber 30, 2018 held a dissemination session for stu-
dents from MIT University to promote the work of 
the Red Cross and Red Crescent Movement, the na-
tional society, respect of international humanitar-
ian law and the role and possibilities for coopera-
tion. The session before the students encompassed 
several chapters of the work of the Movement and 
IHL, such as a brief review of the history of Move-
ment, the Fundamental Principles, the Movement’s 
emblems and their indicative and protective role, 
the Geneva Conventions of 1949 and the Ad-
ditional Protocols to the Geneva Conventions of 
1977 and 2005, the program areas of action of the 
Macedonian Red Cross as well as the experiences 
of the Red Cross of Macedonian Red Cross in the 
area of disaster preparedness and response in the 
Republic of Macedonia and the neighborhood in 
the last decade.

Dissemination sessions for students
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In the period 19-20 September 2018, the Min-
istry of Defense organized a seminar on “Interna-
tional Security and Implementation of Interna-
tional Humanitarian Law” at the Training Center “Dr. 
Joseph Krusel”, barracks Goce Delchev - Skopje. The 
seminar was attended by representatives from the 
Ministry of Defense, the Army of the Republic of 
Macedonia, the Ministry of Interior, the Directorate 
for Protection and Rescue, the Disaster Manage-
ment Center, and the Macedonian Red Cross. Dur-
ing the training, eminent professors from the Mili-
tary Academy “General Mihajlo Apostoloski “And 
MIT University, held interactive sessions through 
lectures, case studies and problem solving on the 
most current topics in the field of IHL, in order to 
introduce the participants to the application of the 
International Otto humanitarian law and to gain 
new knowledge from it.

Participation on the seminar “International Secu-
rity and Implementation of International Humanitar-
ian Law”

National Committee on International Humanitar-
ian Law (IHL) with its seat in the Macedonian Red 
Cross, chaired by the representative of the Ministry 
of Culture for the period 2016-2018, this year also 
held 2 working meetings. New members from the 
relevant ministries were nominated in the body and 
a procedure was initiated for the adoption of a new 
program for the work of the body for the period 
2017-2018

National Committee on International Humanitar-
ian Law (IHL)

The Dissemination Center of Macedonian Red 
Cross is a pleasant corner in the organization which 
aims to provide space and publications about the 
International Red Cross and Red Crescent Move-
ment and International Humanitarian Law which 
can be used by students, volunteers and employ-
ees and interested citizens who want to enrich 
their knowledge about the Red Cross. The center is 
located in the premises of the head office of Mac-
edonian Red Cross. During the year, the entire lit-
erature and information material was recorded in 
the Center for Dissemination. A large number of 
materials are also available in electronic form on 
the website of the Macedonian Red Cross.

Dissemination Centre
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In the course of 2018 the project participants developed 150 small projects for the well-being of the com-
munity which enabled provision of assistance to 3.183 persons country wide. Twenty- two of the projects were 
graded with the rating “sun” which means that these project had long term effects on the target groups.  

During the project implementation (February -April), total of 26.199 volunteer hours were invested in the 
projects which resulted with 31.028 Euros raised which were reinvested in the communities. After the complet-
ed training under the mentoring support of 34 well trained disseminators, the youth implemented the projects. 
Support group was established where disseminators could share the accomplishments  

During the final two-day workshops the youth received enhanced knowledge on culture as a  system of 
values and guidelines for volunteering in their local Red Cross branches and for marking the PHV week.  

Encouraged by fulfillment of the strategic goal of the 2020 Strategy, i.e. promotion of a culture of nonvio-
lence, peace and tolerance and the need for additional engagement of young people after the final workshops 
in Struga, as well as directing the ambitions of these young people, we marked the Week for the promotion of 
the HUMAN VALUES, within the traditional calendar activities of the national society in the period of September 
21-27. Young people in their cities, under the same slogan “Promotion of Diversity”, prepared a “PHV event” 
through which they had the opportunity to make a selection of guests who presented their positive stories and 
the things they are doing in their community. There were 28 events organized by 80 speakers who addressed 
the people across the country. 391 young people took active part in the preparation of events, and 2791 people 
were guests at the events. Every young person who developed a project received a certificate of appreciation. 
A total of 1036 certificates of appreciation were given to young people that took part in the project.

The event RCA-PHV Cup continued this year and it was aimed to promote the activities of the youth and the 
disseminators. This year, the Red Cross Branches of Radovish won the Sup since their group prepared the big-
gest number of project that were appraised as sun-projects with long term effects in the community.

The programme continues to invite young people to change their daily routines to make changes for them-
selves and their communities, and to use their capacities building themselves as future leaders and responsible 
citizens. 

PROMOTION OF HUMAN VALUES
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Red Cross Branch Prilep. “A bright daylight”. The young people who implemented this project aimed to recon-
nect electricity supply to a family home of a 46 year old unemployed person with health problems and his 13 
year old son from Prilep. The family lives without electricity due to unpaid debt and fire that occurred in the family 
house a year ago and damaged the electrical installation.

The youth organized several events and activities through which they managed to raise enough funds to buy 
material for the new electrical installation, to pay off the debt, and the family to get electricity again at their home.

Red Cross Branch Gostivar. “Unity”. The project team, with different national and language background, de-
tected the problem of poor communication and understanding among students in the schools in Gostivar, and 
after consulting with experts, decided how to implement classes for learning Macedonian and Albanian. The pro-
ject was targeted for young students - students from the ninth grade, 10 students from each language group. 16 
classes were held in Albanian language and 11 classes in Macedonian language. Teachers were engaged for the 
classes which enabled full methodological approach, grammar and interactive and fun activities, for purpose of  
developing will, need, understanding and communication, as well as mutual respect and friendship.

Red Cross Branch Vinica “Do a good deed and throw light on somebody’s life”. The aim of the young people 
in this project was to renew the toilets in the boarding school in the village Blatec where children with impaired 
development reside.

To accomplish this, the volunteers organized two events: a humanitarian bazaar for March 8 and a humanitar-
ian black and white party. For this purpose, donations from companies were requested, with the necessary materi-
als being provided, and one of the companies provided them with people for reconstruction of the toilets.

Description of several small projects
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VOLUNTEER MANAGEMENT

In 2018 significant efforts were made in the area 
of improvement of the human resources manage-
ment, and above all with the volunteers and mem-
bers of the Macedonian Red Cross organization. In 
the period from 23-25 February 2018, a meeting 
was held with the secretaries of all the Red Cross 
branches and the City Red Cross of Skopje, where 
operational challenges were identified and priori-
ties for improvement of membership and volunteer 
status were defined. An Action Plan for activities was 
adopted as of 31.12.2018.

Volunteering in the Macedonian Red Cross

“A Rulebook on methodology for determining 
minimum number of members in the Red Cross 
Branch Organizations” and “Rulebook on admission 
and termination of membership in the Macedonian 
Red Cross” and decisions on the amount of mem-
bership fees for persons up to 18 and over 18 years 
of age were promoted and adopted on 25.12.2018.

Promoted acts for dealing with membership and 
volunteering in the Macedonian Red Cross

Introduced system for induction training of interest-
ed persons for inclusion in the Red Cross

Induction trainers are persons who will be re-
sponsible for organizing orientation sessions for 
all interested persons to be part of the organi-
zation as volunteers, members or supporters. In 
the period of 11th to 13th of June 2018, a special 
training was organized in Struga for 35 selected 
representatives from the Red Cross branches and 
the City Red Cross of Skopje, where a unified ori-
entation program was elaborated and a separate 
set of orientations was divided, containing a spe-
cially prepared handbook, backpack, identifica-
tion card, business card format and questionnaire 
and report formats. By the end of the year, a total 
of 134 orienteering sessions were organized with 
a total of 1648 people out of which 785 persons 
expressed interest in volunteering, and a total of 
591 persons were registered.

Within the software solutions of the Macedo-
nian Red Cross introduced a system of electronic 
database for volunteers and members. The intro-
duced system provides a better overview of the 
situation with human resources, review of compe-
tences, paid membership fee, number of volunteer 
hours, interests for inclusion in certain program 
areas, etc.

Established system for registration and tracking 
volunteers and members

On December 4, at the Museum of the City of 
Skopje, a Conference on Volunteering was organ-
ized under the slogan “Volunteers build stable com-
munities.” The President of Macedonian Red Cross, 
Prof. Dr. Romel Velev had introductory speech. The 
participants at the conference were Ph.D. Sait Saiti 
- Secretary General of Macedonian Red Cross, Mila 
Tsarovska - Minister of Labor and Social Policy, Irena 
Ivanova, representative from the European delega-
tion in Skopje, Lidija Dimova - Director of the Na-
tional Agency for European Educational Programs 
and Mobility, Aleksandra Ristovski from Macedonian 
Red Cross, Blazhen Malevski - President of the Na-
tional Youth Council of Macedonia, Sanja Stefanovic 
- Program coordinator at the Youth Educational Fo-
rum, Prof. Marija Topuzovska Latković - Institute for 
Sociological and Political Juridical Research, Ivana 
Marincek - Chamber of Psychologists of the Repub-
lic of Macedonia, Prof. Rade Rajkovcevski - Faculty of 
Security - Skopje at the University “St. Kliment Ohrid-
ski “- Bitola, Zivko Mukaetov - Alkaloid AD Skopje. 
The purpose of the Conference was to update issues 
related to volunteering and organizing volunteer 
work. Through the panels, the normative framework 
for volunteering in the Republic of Macedonia, the 
significance of volunteering for building a safe and 
healthy society was developed, and representatives 
from civil society presented the best practices in or-
ganizing volunteer actions. On the occasion of the 
5th December - the World Volunteer Day, Jane Ned-
elkovski, Marija Stojkova, Stojce and Emi Tocinovski, 
Aleksandra Ristovski, were received the award Henry 
Dunan, for realization and promotion of the ideas 
of the Red Cross, and the acknowledgments of the 
RCA-PHV Board and Alkaloid AD Skopje for long-
term participation and contribution to the achieve-
ment of the goals and tasks of the Macedonian Red 
Cross.

Conference on volunteering
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The project for strengthening the capacities 
of the national societies for Psychological first aid 
and psychosocial support in emergency situations 
is implemented in the Red Cross of Austria, Serbia, 
Croatia, Macedonia, Slovenia and Italy, as well as 
the University of Innsbruck (Austria) in the period 
April 2017 - April 2019. During 2018, emphasis was 
placed on exploring existing tools and recommen-
dations for (1) Psychological first aid, (2) communi-
ty engagement and participation, and (3) support 
for volunteers and employees including guidance 
on coordination and support for converged and 
spontaneous volunteers. Following a research con-
ducted by the University, a training package for 
trainers was created through structured exchange 
of experiences and the collection of best practices 
in areas affected by floods, earthquakes or a mi-
grant crisis. For the needs of the project a work-
shop was held in Kranj, Slovenia (18 / 19.06.2018). 
The project team also met in Lozen - Bulgaria dur-
ing a meeting of the European Network for Psycho-
social Support of the Red Cross and Red Crescent 
Societies. In the period from 7th to 9th December 
2018, training of trainers for multiplication of tools 
in their national societies was held in Belgrade. In 
the upcoming period, the project will be followed 
by activities for integrating the tools in the system 
of the national society for disaster preparedness 
and action and sharing them with other institu-
tions and organizations in the country that are ac-
tive in times of emergency.

Project: Psychological first aid and psychosocial 
support in emergencies (PFA-CE)

In 2018, the young volunteers of Macedonian 
Red Cross were actively involved in response to 
the humanitarian challenges faced by the popula-
tion in the Republic of Macedonia. In response to 
the migrant movement and the natural disasters 
that affected our country (floods, cold waves, heat 
waves), within the youth clubs of the Red Cross 
Branches and the City Red Cross of Skopje, numer-
ous educations were organized, collection actions, 
field visits for damage assessment, distribution of 
assistance, counseling, etc., for purpose of mitiga-
tion of consequences and prevention of worsening 
of the situation.

With its creativity and inventiveness, the youth 
gave enormous contribution in for implementation 
of the overall activities of the national society for 
provision of support to the vulnerable population 
and they were very much involved in the activities 
during the emergency situations.

As of 31.12.2018 in 33 Red Cross youth clubs, 
there are 2.618 active young volunteers, which rep-
resents an increase of 581 volunteers in the youth 
clubs compared to last year.

Summer camp for training of young volunteers 
“100% Red Cross”

YOUTH 
ACTIVITIES

In the period of 01-07 July 2018, in Velestovo, 
Ohrid the youth of the Macedonian Red Cross or-
ganized a training for acquiring knowledge and 
skills for organizing the youth in their clubs, hold-
ing meetings, creating activities, effectively trans-
ferring information, better acquaintance with the 
structure and activities of the national society, sub-
mitting initiatives at the local and national level, 
organizing youth in school clubs and other mat-
ters that are important for the work of the youth 
clubs. 64 young volunteers from 27 Youth Clubs 
had the opportunity to strengthen their capacities 
for a more efficient and effective contribution to 
the work of the National Society. During the train-
ing through a set of workshops, models were de-
veloped for action through primary schools, and 
presentations were held every day to exchange ex-
periences of the work of each club. After the camp 
was over, the participants were provided with 
guidelines and assignments for work for the period 
September-December 2018.
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Taking into account the increased number of 
mobility of the young population in the country as 
a result of the political and socio-economic situa-
tion, during 2018 a great emphasis was put on the 
activities for prevention of trafficking among the 
young population. In cooperation with the Inter-
national Federation, support was provided for the 
project “Prevention of Trafficking in Human Beings 
in the Context of Migration”, attended by 11 red 
cross branches and the City Red Cross of Skopje. 
Workshops were held with 210 representatives from 
local self-governments and schools, as well as 844 
primary and high schools.

“Youth Fighting Human Trafficking”

Supported by IFRC, in frames of the capac-
ity building program and with the support of the 
Shocken Fund, the project “Positive deviation” was 
implemented in the period October 2017 - May 2019 
for the Roma population in the municipality of Shu-
to Orizari. The project aimed to develop a new and 
innovative way of approaching the long-standing 
problem of many Roma students who had signifi-
cantly lower results in school than others. The pro-
ject used the Positive Deviance method to identify 
positive behaviors, enabling some Roma students to 
have significantly better results than other students, 
even though they face the same social challenges 
as their peers. A total of 220 students from Shaip Yu-
suf High School in Shuto Orizari were active partici-
pants in the workshops as of May 2018, while from 
September 2018 the activities were implemented 
in the Braka Ramiz and Hamid Elementary School. 
The workshops included an interactive conversation 
with parents, students and teachers, where, through 
a defined set of topics and tools, positive deviations 
and possible factors ensured better success of cer-
tain individuals.

„Positive deviance “ – project for support of young 
Roma people in Shuto Orizari

Peer educations were conducted on preven-
tion of nicotine, alcoholism and drug abuse, with 
the support of the Agency for Youth and Sports in 
the municipalities of Negotino, Shtip, Gostivar and 
Bitola. In the framework of the Education Project, 
3345 students from a total of 17 primary schools 
were covered with the project activities.

“Prevention of addiction diseases in the young 
population”

In the period of 15-17.12.2018 and 22-24.12.2018, 
peer education workshops on prevention of sexu-
ally transmitted infections were conducted in the 
Training Center “Solferino” in Struga, for a total of 50 
representatives from 18 Red Cross braches and the 
City Red Cross of Skopje, who had the opportunity 
to gain knowledge and skills for raising awareness 
among young people about the most common 
sexually transmitted infections in the country. Dur-
ing the workshops, emphasis was placed on the 
importance of applying the methodology of peer 
education in programs that directly relate to the 
health and safety of young people. The sessions 
were conducted according to a specially prepared 
peer educator manual in line with the World Health 
Organization’s “Peer Education Standards”.

Community Health - Peer Education for the Preven-
tion of Sexually Transmitted Infections”

In 2018, a pilot module for youth work was im-
plemented in the school clubs in educational insti-
tutions. This is a form of organization of volunteers 
that is physically located closer to the population, 
that is, it allows young people to organize them-
selves closer to their homes, bearing in mind that 
the youth clubs at the RC branches to organize 
their work in the offices of the C branches. School 
clubs have a unified program that is in line with the 
curriculum of the school for the whole school year. 
They are coordinated by a responsible Red Cross 

Red Cross school clubs in primary schools
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volunteer and a teacher in charge of the school. In 
2018, 67 school clubs were established in a total 
of 27 RCs. Upon completion of the academic year, 
the module will be evaluated and guidelines will 
be given for expanding access to a larger number 
of primary schools.

Young volunteers are integral part of the overall 
work of the national society. Additionally, in frames 
of the activities of the youth clubs, the following ed-
ucational workshops were organized in the course 
of 2018:

Educational workshops for prevention and raising 
awareness

Topic No. of held workshops Number of participants
Prevention of HIV/AIDS and sexually 
transmitted infections 

101 2311

Prevention of human trafficking 105 2720
Prevention of addiction diseases (alco-
hol, drugs, smoking)

206 5332

First aid training 75 990
Red Cross Dissemination 78 1705
Dental care 12 272
Hygiene promotion 13 468
Promotion of healthy habits 29 910
Other workshops on prevention 28 707

Total of 647 educational workshops were organized with participation 16.122 participants.
Branch first aid competitions were organized in 28 Red Cross branches with participation of 1.410 students 

from the primary and secondary schools.
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The emphasis of Macedonian Red Cross in 2018 in the area of disaster preparedness and response was on 
risk reduction from disasters, provision of services to vulnerable population, building institutional efficiency, 
promotion of partnership cooperation for accomplishment of common objectives, improvement of advocacy 
through our activities in order to ensure assistance for people in need. Most of the activities were implemented 
on local level, which contributed for enhancement of the capacities of the Red Cross branches, and for improve-
ment of the cooperation with the local self-government institutions responsible for crisis management on local 
level.

DISASTER PREPAREDNESS AND RESPONSE 

Within the activities for disaster preparedness 
and response, Macedonian Red Cross, supported 
by UNICEF, implemented the project “Reducing 
Disaster Risk in Elementary Schools and Kindergar-
tens in Gevgelija, Kumanovo and Skopje”. Project 
activities were implemented in 4 phases (assess-
ment, infrastructural activities and preparation 
of materials, capacity building and verification of 
acquired knowledge). Within the first phase of the 
project, in cooperation with all stakeholders and 
according to the methodology of the International 
Federation of Red Cross and Red Crescent Societies, 
the project team conducted basic and detailed as-
sessment of educational institutions in 9 munici-
palities (Kumanovo, Gevgelija, Center, Chair, Butel, 
Gazi Baba, Kisela Voda, Karposh and Gjorce Petrov), 
covering 71 kindergartens and 10 primary schools.  
After the conducted assessment the project team 
selected 11 institutions. In the second phase, the 
project activities were focused on identification of 
the vulnerability of each facility and development 
of specific plans (elaborates) for protection and res-
cue in case of. The protection and rescue elaborate 
is a norm foreseen by the Law on Protection and 
Rescue. The document contains general informa-
tion about the institution, a vulnerability assess-
ment and describes the roles and responsibilities 
of employees before, during and after a disaster. 
After the preparation of the evacuation plans, in-
stallation of appropriate evacuation equipment 
was carried out as signs, first aid kits, etc. Total of 
42 evacuation plans were prepared, printed and 
framed. In the third phase of the project, 25 train-
ings were organized in 11 educational institutions 
on the topic “Protection and self-protection in case 
of disasters” for employees, children and parents.

A total of 640 people attended the trainings. 
During the trainings, the main characteristics of 
disasters (natural and manmade) were elaborated, 
as well as what activities should be undertaken 

Project “Disaster Risk Reducing in Elementary 
Schools and Kindergartens in Gevgelija, Kumanovo 
and Skopje” supported by UNICEF

before, during and after the disasters. Also, within 
the sessions, the participants had the opportunity 
to demonstrate the acquired knowledge through 
interactive exercises. In the final phase of the pro-
ject, 14 simulation exercises for evacuation of staff 
and children in kindergartens and primary schools 
were prepared and implemented. During the simu-
lation exercises, the staff of the kindergartens and 
primary schools, in coordination with the Macedo-
nian Red Cross teams and the first aid teams of the 
Red Cross Branches of Center, Karposh, Chair, Gazi 
Baba, Kisela Voda, Kumanovo and Gevgelija, con-
ducted procedures for protection and self-protec-
tion in case of disasters, evacuation and first aid. 
These exercises covered more than 7,000 students, 
children and staff (directly and indirectly).
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The Disaster Risk Reduction Project, which was 
implemented in the period 2017 - 2018, included a 
set of activities for improving risk management in 
natural disasters at local level, in accordance with 
the needs of the most vulnerable target groups: 
children, students and the elderly, as well as 
strengthening the capacities of local organizations. 
Activities were based on an innovative approach 
in order to raise awareness of the general popula-
tion, especially in rural areas. At the same time, the 
project included activities for analyzing the priority 
risks and hazards that were present in both mu-
nicipalities. The main goal was to strengthen the 
capacities of the local institutions, the Red Cross 
volunteers and the general population and to raise 
the community’s resilience from natural disasters 
and accidents in the municipalities of Gostivar and 
Bitola.

The number of directly targeted young people 
in both communities (Bitola and Gostivar) was 900 
people covered through education and exercises, 
and their families and friends as indirect beneficiar-
ies of the project (around 4000-5000). Training was 
conducted with utilization of vulnerability capacity 
assessment (VCA) tool - 30 volunteers trained for 
VCA as well as one workshop for sharing lessons 
learned - 20 representatives from other national 
societies participated - (for sharing experiences on 
capacity building and promotion of regional coop-
eration). Within the project activities, Macedonian 
Red Cross developed Standard Operating Proce-
dures for disaster preparedness and response.

Project for Disaster Risk Reduction in Bitola and 
Gostivar supported by the IFRC

In the period of March 22 to 24, 2018, Macedo-
nian Red Cross organized a training in the Training 
Center Solferino in Struga, The training was on dis-
aster preparedness and response and disaster risk 
reduction, and it was attended by 27 participants 
from 11 Red Cross branches (Valandovo, Negotino, 
Radovish, Kavadarci, Struga, Kochani, Vinica, Prilep, 
Ohrid, Strumica, Shtip) and the Red Cross of the City 
of Skopje. The main goal of the training was to raise 
the capacities of the Red Cross volunteers as well 
as to strengthen the resilience, raise the efficiency 
in the response in case of disasters and exchange 
experiences in the field of emergency response.

Disaster preparedness and response training for 
the Red Cross branches

Macedonian Red Cross conducted a training on 
disaster preparedness and response in the prem-
ises of the Local Self-Government of Karposh on 
01.10.2018. The participants were introduced with 
the place and role of the Macedonian Red Cross in 
crisis management with emphasis on floods. The 
training was attended by 10 participants, profes-
sionally engaged persons in the local self-govern-
ment of Karposh. The participants had the oppor-
tunity to get acquainted with the activities of the 
Macedonian Red Cross, which are implemented 
in times of disasters and crisis situations and with 
the basic directions / rules for communication and 
coordination within the national system for crisis 
management and protection and rescue, distribu-
tion of humanitarian aid, sheltering affected popu-
lation in case of disasters, provision of humani-
tarian assistance and personal security in case of 
disasters.

Joint simulation exercise was organized on Oc-
tober 4 for rescuing people from sinking boat on 
the “Lake Matka”  with participation of lifeguards 
from both institutions.

Training and simulation exercise for the needs of 
the local self-government Karposh

107



In the period from March 2 to 4, 2018, Macedonian Red Cross participated on a mountain rescue exercise or-
ganized on Popova Shapka mountain, for learning basic techniques for moving in winter conditions, a tactic for 
searching and rescuing people affected by avalanches, procedures for the use of rapid response teams, initiation 
of first medical assistance, care for injured and recovery of consequences. Participants of the exercise were rescue 
teams from the Directorate for Protection and Rescue, the Ministry of Interior, Ministry of Defense, Federation of 
Mountain Sports of the Republic of Macedonia and Macedonian Red Cross.

Participation in a mountain rescue exercise organized by the Directorate for Protection and Rescue

In the period from 26 to 
29 March 2018, the Ministry 
of Defense and the Engineer-
ing Corps of the United States 
Army, organized a workshop 
on the topic “Geospatial disas-
ter response”. Macedonian Red 
Cross participated in this work-
shop with its representatives. 
The objective of the workshop 
was to gain knowledge about 
using the software “Next Gen-
eration Incident Command 
System (NICS)”, based on the 
Web Based Communications 
Platform, with the practical ap-
plication of the knowledge and 
experience emerging and taken 
from the Incident Command 
System, which has been devel-
oped and has been used in the 
United States for quite some 
time now. “NICS” is a web-based 
tool, designed primarily to en-
hance situational awareness of 
the emergency response teams, 
as well as to promote efficient 
and effective inter-agency co-
operation and interoperability 
in times of emergencies and 
disasters. The web tool has the 
possibility for continuous up-
grading and integration with 
the existing systems in the 
Republic of Macedonia and in 
the region, it is reliable and at 
the same time possesses an 
architecture that enables easy 
distribution and easy access of 
all involved entities, as well as 
other entities that will addition-
ally show interest for inclusion 
in the project.

Workshop on “Geospatial Dis-
aster Response” organized by the 
Ministry of Defense
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In line with the Memorandum for Cooperation 
with the Faculty of Security-Skopje”, Macedonian 
Red Cross conducted a lecture for the students on 
March 21, 2018. The was “The role of the Red Cross 
in coping with natural and natural disasters and ac-
cidents”.

Lecture on “The role of the Red Cross in dealing 
with natural and natural disasters and accidents” by 
students from the Faculty of Security-Skopje”

On 22-23 June 2018, a workshop was organized 
on the topic “Evacuation of patients, injured people, 
hospital staff and visitors, with earthquake scenario” 
organized by the Directorate for Protection and Res-
cue. The workshop was attended by civil protection 
representatives from Slovenia, Croatia, Bosnia and 
Herzegovina, Montenegro, Romania, Bulgaria and 
Turkey, as well as representatives of Macedonian 
Red Cross and the Territorial Fire Brigade of the City 
of Skopje. The aim of the workshop was to check the 
procedures for evacuation at the Acibadem Sistina 
Hospital, as well as to train emergency response 
teams on  evacuation, transport of people through 
a river, first aid, accommodation of patients / injured 
in a treating center. Macedonian Red Cross partici-
pated in the exercise with a team of six people. At 
the end of the exercise, a briefing was held on which 
the participants and guests had the opportunity to 
exchange experiences and expertise for the simu-
lated exercise.

Workshop and evacuation exercise in cooperation 
with Acibadem Sistina and Directorate for Protection 
and Rescue

In the period from 14 - 18 May 2018, an interna-
tional flood response training exercise was held by 
the Bulgarian Red Cross in the area of Kresna - Re-
public of Bulgaria, with participation of representa-
tives of the Bulgarian Red Cross, Romanian Red 
Cross, Hungarian Red Cross ad Macedonian Red 
Cross. The main goal of the training was to enhance 
the capacities of the volunteers / representatives of 
the National Societies and to strengthen the resil-
ience, to raise the efficiency in the disaster response 
at the regional level and to exchange experiences 
in the field of disaster response. The training was 
on water safety, practical exercises for river move-
ment, first aid, work with rescue ropes, techniques 
and boat navigation, make-up / realistic presenta-
tion of injuries, water, sanitation and promotion 
of hygiene, radio communications and simulation 
exercises. Macedonian Red Cross presented prac-
tical field experiences from floods operations, and 
the work of the water purification station of the na-
tional society.

International response training in case of floods

Regional meeting of disaster preparedness and 
response coordinators was conducted in Sofia, Bul-
garia organized by the Bulgarian Red Cross and the 
International Federation of Red Cross and Red Cres-
cent Societies in the period from 31.10 - 3.11.2018. 
The meeting was attended by representatives of 

Regional meeting of disaster preparedness and re-
sponse coordinators in Bulgaria
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the national societies of Austria, Macedonia, Bulgaria, Serbia, Hungary, Romania, BiH, Germany, Georgia, the 
Turkish Red Crescent and Red Crescent of Azerbaijan, as well as representatives of IFRC. The purpose of the 
working meeting was exchange of practices and experiences of the national societies in the region with an em-
phasis on floods, preparation of standard operational procedures for the national emergency response teams, 
SOP for the members of the regional disaster response teams as well as the preparation of future plans in the 
field of preparedness and response in case of disasters. At the working meeting, the participants had the oppor-
tunity to see the draft cooperation with EFAS (the first European flood monitoring system and forecast across 
Europe). The IFRC representative presented the plans and ideas for the next year in the field of preparedness and 
response in case disasters, as well as the tasks and roles of the information manager.

In the period from 21 to 23 November 2018, a 
Regional Disaster Management Workshop was held 
in the Training Center Solferino in Struga, with par-
ticipation of 22 representatives from the Macedo-
nian Red Cross, the International Federation of Red 
Cross and Red Crescent Societies, the International 
Committee of the Red Cross, Bulgarian Red Cross, 
Albanian Red Cross, Red Cross of Serbia, Red Cross 
of Montenegro, Red David’s Star of Israel and Center 
for Crisis Management of the Republic of Macedo-
nia. The main goal of the workshop was exchange of 
experiences and enhancement of the cooperation 
between representatives of the National Societies in 
the field of response in case of floods as well as the 
upgrading of knowledge through training for using 
the NICS (Next-Generation Incident Command Sys-
tem).

Regional Disaster Management Workshop in the 
Training Center Solferino

Organized by the Austrian Red Cross, a kick-off 
meeting was held in the period from 28.11. until 
December 1, 2018 in Austria - Vienna. The meeting 
was in frames of the project “Safe schools and kin-
dergartens” financially supported by the ERASMUS + 
program. The meeting was attended by representa-
tives from the countries that are implementing the 
project (Austrian Red Cross, Macedonian Red Cross, 
Bulgarian Red Cross, Croatian Red Cross and Red 
Cross of Serbia. The activities of the national socie-
ties participating in the project are:  

1. Croatian Red Cross: Developing a catalog of 
resources (materials, tools, etc.) for disaster 
risk reduction and first aid and creation of 
new modules for education for the planned 
platform

2. Austrian Red Cross: Preparing an online dis-
aster risk reduction platform with a certifica-
tion process for primary schools and kinder-
gartens

3. Red Cross Serbia: Preparation and imple-
mentation of online course and training face 
to face for teaching staff and promoters for 
reducing disaster risks for kindergartens and 
primary schools

Meeting within the project “Safe schools and kin-
dergartens” financially supported by ERASMUS +

4. Bulgarian Red Cross: Preparation and imple-
mentation of online course and training face 
to face for teaching staff and promoters for 
psychosocial support in emergency situa-
tions for kindergartens and primary schools

5. Macedonian Red Cross: Advocacy for the 
purpose of institutional approach in the im-
plementation of disaster risk reduction and 
first aid activities in the curriculum of prima-
ry schools and kindergartens
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A regional workshop for lessons learned on disaster risk reduction in educational institutions was held in the 
period of 14 - 16 August 2018, in the training center Solferino in Struga. The workshop was attended by 11 rep-
resentatives from the Macedonian Red Cross, the International Federation of Red Cross and Red Crescent Socie-
ties, Bulgarian Red Cross, Albanian Red Cross, Austrian Red Cross and Croatian Red Cross. The main goal of the 
workshop was to exchange experiences and enhance the cooperation between representatives of the National 
Societies of Bulgaria, Albania, Croatia, Austria, Macedonia and the IFRC in the field of disaster risk reduction in edu-
cational institutions, as well as to promote a regional approach for further realization of projects for reducing risks 
and protection and self-protection in case of disasters.

A regional lessons learned workshop on disaster risk reduction in educational institutions

In the period from 17-21 September 2018, simulation exercise was held -” A comprehensive answer Vodno 
2018 in the Army Home in Skopje, in accordance with the civil military cooperation program between the Ministry 
of Defense and the Engineering Corps of the US Army,, in which the institutions that are part of the crisis manage-
ment and protection and rescue system took part.

Simulation exercise - “Comprehensive Response VODNO 2018

 In June 2018, on the occasion of the Ramadan Bajram holiday, Macedonian Red Cross with financial assistance 
from the Turkish Red Crescent, and in cooperation with the Red Cross branches and the Merhamet association 
distributed 850 food parcels in Skopje / Chair, Kumanovo and Radovish, with the help of the Red Cross Branch to 
socially vulnerable families of Muslim faith.

Cooperation with the Turkish Red Crescent

In 2018, 1,222 packages of hygiene, 5,704 food parcels, 32,704 hot meals were distributed for the needs of 
migrants and refugees in the Republic of Macedonia, 35,097 interventions for first aid were made, 21,911 persons 
were assisted and 3,675 persons were accommodated in the Reception Vinojug centers in Gevgelija and Tabanovce 
in Kumanovo. The important priorities of the Red Cross teams were the provision of medical and humanitarian as-
sistance to migrants and refugees in the Vinojug and Tabanovce Reception Centers, reducing the vulnerability of 
babies and children, mothers and elderly people, medical and humanitarian assistance to irregular migrants and 
refugees, strengthening of coordinated activities with all involved government institutions on the ground.

Support and assistance to migrants and refugees in the Republic of Macedonia

The fires that hit the Athens area of Greece caused great damage and unfortunately human losses. The Mac-
edonian Red Cross has continuously monitored the situation and in accordance with the guidelines received by 
the International Federation of Red Cross and Red Crescent Societies acted accordingly. The Macedonian Red Cross 
immediately joined the action to help the affected population by preparing a fundraising appeal. From the dona-
tion of mobile phones, funds were raised amounting to 153,800,oo denars, while from legal entities and payment 
of funds from citizens were collected 3.191.900,oo denars.

Supporting the affected population from fires in Greece
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In 2018, training courses were held for lifeguards:
•	 One training course for open water lifeguards in Ohrid intended for the needs of the ARM with the partici-

pation of 20 candidates.
•	 Five courses for pools and aqua park lifeguards with a total of 31 candidates out of which 23 candidates 

passed the exam.
•	 One training course for open water rescuers with the participation of 12 candidates.
In accordance with the foreseen Plan of the Red Cross Centers for water safety of Red Cross Ohrid and Skopje 

for 2018, all projected activities and tasks were generally realized, which were primarily focused on the preparation 
and engagement of water saving water reservoirs, swimming pools, water parks and providing sports activities in 
water.

Water safety

In the period from 01.07.2017 - 31.08.2017, the Center for Water Safety of the Red Cross Ohrid was in charge 
for the safety of 22 beaches and recreation centres along the Ohrid coast and 2 swimming pools, 5 beaches on 
the coast of Struga and 1 aqua park, 4 beaches on the Prespa coast, 1 swimming pool in Negotino and 1 beach 
on the Debar coast. The safety of the swimmers and visitors at the beaches of Ohrid lake, Prespa lake and Debar 
lake, was ensured by 80 junior life guards and life guards water. According to the official daily records (reports / 
records), as of September 15, 2018, a total of 1864 interventions were registered.

Center for Water Safety at open waters - Ohrid

In the period from 01.01.2018 - 31.12.2018, the Center for water safety of the Red Cross of the city of Skopje 
organized activities at 6 swimming pools and 1 aqua park. 46 lifeguards worked in these facilities. According to the 
official daily records (reports) in 2018, there were 182 interventions in the swimming pools and 937 interventions 
at the aqua park in Skopje.

Center for safety of pools - Skopje
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In the calendar year, migration continued to be the focus of the national Red Cross / Red Crescent societies in 
Europe, with an emphasis on providing support to meet the priority needs of this population, including the activi-
ties for restoring family links. The activities in this area were realized in close cooperation with the Regional Office 
of the International Committee of the Red Cross from Belgrade. The tracing service - restoring family links of the 
Macedonian Red Cross achieved a number of positive results in the past year, which are a good basis for further 
improvement of the work in this field.

TRACING SERVICE 
- RESTORING FAMILY LINKS

In the period from 13 to 16 March, an Annual 
Conference dedicated to restoring family links and 
data protection was held in Zagreb, organized by 
the International Committee of the Red Cross and 
the Croatian Red Cross. The Conference emphasis 
was on developing a Strategy of the Red Cross and 
Red Crescent Movement in the context of restor-
ing family links, reuniting separated families in 
crisis situations, and finding missing people from 
the Second World War, a topic that is still relevant 
in the National Societies’ Tracing Services. At the 
Conference, which was attended by approximately 
150 representatives from 46 national societies from 
the world, including the Macedonian Red Cross, 
the participants discussed the implications of the 
decree of the European Union for data protection 
on the Red Cross and Red Crescent Movement, in 
line with the European Data Protection Regulation, 
which comes into force in May 2018. This Confer-
ence allowed attendees It is able to identify poten-
tial challenges and harmonization of procedures 
with the new regulations.

Annual Conference dedicated to restoring family 
links

In the period from 28 - 29 May, Macedonian Red 
Cross was visited by a four member delegation of 
the International Committee of the Red Cross. The 
ICRC delegation was headed by Gordana Milenkovic 
- Deputy Head of the ICRC Belgrade delegation. The 
purpose of the visit was to monitor the activities that 
Macedonian Red Cross is implementing in coopera-
tion with the International Committee of the Red 
Cross. In the area of dissemination, the representa-
tives of the ICRC were informed about the two train-
ings for disseminators and the activities of the dis-
seminators in the Red Cross branches, as well as the 
cooperation with the ARM in 2018 related to the dis-
semination training on international humanitarian 
law and the work of the components of the Move-
ment Representatives of the International Commit-
tee of the Red Cross proposed to prepare a plan of 
action for the next year indicating the planned ac-
tivities which will be supported by the International 
Committee of the Red Cross in 2019. The work of the 
national society in the area of tracing service was 
also discussed with emphasis on the need to make 
appropriate training for restoring family links in the 
national society.

Cooperation with the International Committee of 
the Red Cross
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Macedonian Red Cross conducted a training 
within the protection project, supported by the In-
ternational Committee of the Red Cross. The train-
ing was organized  on 31 October - 01 November 
2018 in Struga and it was aimed to enhance the 
capacities on protection and restoring family links. 
The training was held in cooperation with the In-
ternational Committee of the Red Cross and was 
intended for the members of the Red Cross Mobile 
Teams of the Republic of Macedonia working in the 
reception centers in Tabanovce and Gevgelija and 
in the border areas. The workshop was attended by 
21 participants from the Macedonian Red Cross and 
four representatives of the International Committee 
of the Red Cross. The contents that were elaborated 
at the workshop were: general legal framework for 
protection, work of the Macedonian Red Cross in the 
field of protection and work with detainees, estab-
lishment of family ties, relations with detained per-
sons. At the workshop, two case studies were also 
developed for real situations related to the work of 
the tracing service and the establishment of restor-
ing family links of the Macedonian Red Cross in the 
field.

Training on protection and restoring family links
The fourth Regional Meeting of National Socie-

ties, which is part of the Regional Information Center, 
coordinated by the Office of the International Com-
mittee of the Red Cross in Belgrade, took place in 
Belgrade between 12 and 15 November. Represent-
atives of the national associations of Serbia, Macedo-
nia, Croatia, Slovenia, Bosnia and Herzegovina, Mon-
tenegro, Kosovo, Romania, Hungary and Albania 
discussed various topics related to the migrant crisis 
and the activities for restoring family links. National 
societies had their own presentations on the migra-
tion crisis, with an emphasis on restoring family links. 
Of the topics discussed at the meeting, perhaps the 
most attention was paid to the latest developments 
that the International Committee of the Red Cross 
introduced in the area of emergency travel docu-
ments for reuniting families between two countries, 
activities with families whose members are fighting 
in foreign armies, a request as part of the protection 
program, the introduction of a database, latest news 
in using the website for the establishment of restor-
ing family links of the International Committee of 
the Red Cross and the preparation of the new Strat-
egy of the Movement on restoring family links. 

Regional meeting on restoring family links
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SOCIAL WELFARE ACTIVITIES 

On the initiative of the Ministry of Labor and 
Social Policy, the Macedonian Red Cross was in-
volved in the development of a personal assistance 
program for people with disabilities, which was im-
plemented in 2018. The Program for personal assis-
tance to persons with disabilities aims to contribute 
for promotion of independent living of persons with 
disabilities and their active and equal participation 
in the community and society as a whole. Macedo-
nian Red Cross, in cooperation with the Association 
Humanity, developed a training program for per-
sonal assistants for persons with disabilities, which 
has been verified by the Center for Adult Education. 
Training was conducted for personal assistance of 
persons with disabilities, for which seven teams of 
trainers comprised of: social worker, defectologist, 
doctor and nurse.

The Macedonian Red Cross on 10 May 2018 
started the training for personal assistants for per-
sons with disabilities, supported by the Employment 
Agency of the Republic of Macedonia. The training 
was attended by 96 people, out of which 5 people 
were involved with the support of the Red Cross 
Branch of Strumica. The trainings were conducted in 
Skopje, Bitola, Struga, Strumica, Gostivar, Negotino 
and Kumanovo.

On July 16, 2018, at the official event in the Gov-
ernment of the Republic of Macedonia, the certifi-
cates of trained personal assistants were awarded by 
the Minister of Labor and Social Policy.

From July to the end of the year, the process of 
delivery of services to 51 beneficiaries was carried 
out, for which 48 personal assistants were hired.

The Red Cross of the City of Skopje in the pe-
riod October-December 2018 conducted additional 
training for personal assistance of persons with dis-
abilities, which included a total of 19 persons.

Personal assistance program for persons with dis-
abilities

The Macedonian Red Cross during 2018 con-
tinued with the implementation of the Project for 
home care for the elderly with the support of the 
City of Skopje, the Foundation Albiz and Sparkasse 
Bank through Austrian Red Cross. A total of 12 vol-
unteers of the Red Cross and 6 nurses continuously 
delivered social and health home care services to a 
total of 178 elderly people.

The City Red Cross of Skopje continued to im-
plement the program activities for the elderly 
in day care centers for elderly and the centre for 
home care in the premises of “Dare Dzambaz”. The 
activities were also implemented in the Red Cross 

Care and support for the elderly

branch Chair and in the premises of the Primary 
School in the Municipality of Saraj. The activities 
also continued in the Day Center in Gazi Baba.

On a monthly basis, the average number of vis-
its in the daily centers was as follows:

Daily Centre “Dare Dzambaz” 330 persons, Daily 
Centre RC Branch Chair 170 persons,  Daily Centre 
Saraj 190 persons and Daily Centre Gazi Baba 250 
persons.

The Red Cross branches of Kriva Palanka, Nego-
tino and Prilep continued to implement activities 
in the course of the year with the clubs of the el-
derly.

From 27 to 30 August 2018, a visit to the Swiss 
Red Cross in Bern was conducted in order to ex-
change experiences for the establishment and de-
velopment of an emergency intervention program 
for lonely elderly people. The positive experiences 
of the Swiss Red Cross will be used for establish-
ment of an emergency call system which, as a pilot 
project, will be implemented through the City Red 
Cross of Skopje.

in the course of 2018, according to the veri-
fied training program for care providers to elderly 
and frail persons, 2 trainings were conducted by 
the Macedonian Red Cross. The total number of 
care providers who passed the training is 26 and 
they served 15 elderly people with free care for 2 
months. The total number of care providers en-
gaged in 2018 was 18. They served 22 users in their 
homes. Three care providers were further trained 
for provision of advanced medical care, and 6 were 
sent in September for a study visit to Nuremberg, 
Germany for further education.
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On the occasion of the marking of the Interna-
tional day of the older people, Macedonian Red Cross 
in cooperation with the City Red Cross of Skopje and 
the Red Cross branches implemented activities for 
promotion of active ageing and provision of support 
to older people such as educational workshops on 
topics of interest for older people, creative and other 
recreational activities linked with active ageing and 
activities for support of older people..

The United Nations marked the International 
Elderly Day in celebration of the importance of the 
70th anniversary of the Universal Declaration of Hu-
man Rights and reaffirms its commitment to pro-
moting the full and equal realization of all human 
rights and the fundamental freedom of the elderly. 
On October 1, 2018 an educational workshop was 
held with the members of the center on the topic: 
“Introduction to aging and human rights of the el-
derly” in the Daily Center for the Elderly of the City 
Red Cross of Skopje.

International day of the older people 

Macedonian Red Cross marked the Week for 
care for older people in the period of 19-25 No-
vember, 2018 under the slogan “We are all their 
children”.  The main objective was to raise the 
awareness of the population on the integration of 
the older people in all social spheres and on provi-
sion of required care and assistance for the older 
people. In frames of the Regional Project “Taking 
action for social inclusion of older people”, financed 
by the European Union, the Red Cross managed to 
ensure support for marking the week. Appropriate 
promotional materials were developed, such as fli-
ers with information for the older people on their 
rights related to social and health protection. This 
year, besides the members of the InclusivaM net-
work, six citizens’ associations sub grantees, which 
implement projects for social inclusion of the el-
derly were included in the activities for marking 
the Week.

Macedonian Red Cross in cooperation with the 
association Humanost organized a workshop with 
media representatives on November 19, 2018 for 
purpose of promotion of the activities organized 
for older people, through the InclusivaM network.. 

During the week, Macedonian Red Cross 
branches and the City Red Cross of Skopje and 
the members of InclusivaM and other associations 
organized different activities for older people and 
covered 4.665 persons, as follows: free of charge 
measuring glucose in the blood and blood pres-
sure for older people,  workshops with representa-
tives of governmental institutions, civil society or-

Week for Caring for Older People

ganizations and the private sector for promotion 
of active ageing, visits to older and frail people in 
their homes, particularly in rural areas, educational 
workshops on topics of interest for older people, 
creative workshops, sport-recreational activities 
and thematic workshops for promotion of social 
inclusion of older people.  Total of 536 volunteers 
took part in the activities.

The implementation of the regional project “Tak-
ing activities for social inclusion of older people” 
funded by the European Union started In February 
2016. The project was  implemented in a period of 
three years through the Red Cross of Serbia which 
coordinated the project activities in partnership 
with Austrian Red Cross, Macedonian Red Cross, the 
Association “Humanist”, the Red Cross of Montene-
gro and civil society organizations from Albania and 
Bosnia and Herzegovina. The main objective of the 
project was establishment of regional network of 
civil society associations and organizations in five 
countries of the West Balkan, which would  imple-
ment activities for raising public awareness and 
other impact activities in the process of reaching de-
cisions for social inclusion of older people. 

On the national meeting of the network of civil 
society organizations for social inclusion of older 
people, a decision was signed for the official func-
tioning of the informal network –InclusivaM. The 
network also developed a strategic plan for opera-
tion of the network for a period of three years, on 
basis of the conducted assessment of the situation 

Regional cooperation for social inclusion of older 
people 
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in Macedonia which provided information about 
relevant interested parties, and deficiencies in the 
policies, services and needs of the older people, as 
well as the capacities of the civil society sector for 
implementation of activities for advocating and pro-
motion of initiatives for social inclusion of the older 
people.

The members of the network In the InclusivaM, 
are Macedonian Red Cross and the Association 
Humanity, and the following citizens ‘associations: 
Union of Pensioners’ Associations of the Republic 
of Macedonia, University Third Age, Association Jus-
ticia, Association for Alzheimer’s Disease, Local As-
sistance Agency, Sumnal Association and Women’s 
Organization of the Municipality of Pehchevo.

With the support of an external research agency, 
a survey was conducted that provided data and evi-
dence in terms of the needs for opening social and 
health services for older people in order to influence 
the decision makers about the development of this 
kind of services . In order to gain publicity, a panel 
discussion was held to present the results of the re-
search.

The work of the network is supported by the 
Ministry of Labor and Social Policy, the Institute for 
Social Activities, the City of Skopje, the Institute for 
Public Health, the Institute for Social Work and Social 
Policy and the UNFPA.

Within the framework of the regional project, a 
total of 12 civic associations were supported for the 
implementation of small projects for social inclusion 
of the elderly, which were implemented in a period 
of 10 months ending in August 2018.

From 10 to 12 August 2018 in the center “Solf-
erino” in Struga, a national meeting of the InclusivaM 
network was held. The purpose of the workshop was 
to prepare a Strategic Advocacy Plan for the opening 
of services for the elderly. The basis for the prepara-
tion of the strategy were the results obtained by the 
survey related to the need for services for social and 
health services for the elderly, which was conducted 
over the last year.

In the course of September and October 2018, 
Macedonian Red Cross in cooperation with the as-
sociation Humanity held sixteen educational work-
shops covering over 1000 citizens - elderly people 
from the communities from Skopje, Kriva Palanka, 
Kumanovo, Bitola, Prilep, Struga, Ohrid, Gostivar, Ve-
les, Kichevo, Radovish, Negotino, Vinica, Makedon-
ska Kamenica and Pehchevo.

In the period of 30.11 to 02.12. 2018, an educa-
tional workshop was held in Struga, for the prepara-
tion of EU projects. The aim of the workshop was to 
acquaint the members of the inclusion network for 
social inclusion of the elderly with the knowledge 
and preparation of projects for applying to the Euro-
pean Union funds.

On December 11 and 12, 2018, a Regional Con-
ference organized by the Red Cross of Serbia was 
held in Belgrade. The purpose of the conference was 
to complete the three-year implementation of the 
project activities in the five countries. At the confer-
ence, the presentation of the results of the imple-
mented project activities in Macedonia was made, 
as well as the presented positive practices from the 
realization of the small projects for social inclusion of 
the elderly in the communities.

Macedonian Red Cross, in cooperation with the 
Institute for Social work, has been continuously im-
plementing joint initiatives for improving the sociali-
zation of children and youth with special needs.

In January 2018, Macedonian Red Cross signed 
a donation agreement with Komercijalna Banka AD 
Skopje, which is a company that has been continu-
ously supporting project activities for eight years im-
plemented in through the City Red Cross of Skopje 
and the Red Cross branches of Prilep, Kavadarci, 
Veles, Gostivar, Kichevo, Delchevo, Debar, and in 
cooperation with the daily centres for children with 
special needs and representatives of the Institute for 
social work.

In the frames of the project “Improving the so-
cialization of children and youth with special needs”, 
an information workshop was held on February 20, 
2018, with representatives of the Red Cross branches 
and the day centers, for providing guidelines for im-
plementation of the activities during the year.

From 9 to 11 March 2018 in Struga, an education-
al workshop was held with new Red Cross volunteers 
from the Red Cross branches and day centers, where 

Project for improvement of the socialization of chil-
dren and youth with special needs 

117



local action plans were discussed and adopted. 
The purpose of the workshop was to provide volun-
teers with certain knowledge and skills for accessing 
and supporting children and youth with disabilities. 
At the workshop a presentation was also made of 
the Paralympics game for people with disabilities 
“Bochia”.

In the frames of marking the Macedonian Red 
Cross Week on May 9, 2018, an event was organized 
in the square “Macedonia” in Skopje, where a hu-
manitarian sports competition of the game “Bochia” 
was organized, attended by children from the day 
centers from Skopje, Prilep, Kavadarci, Gostivar, Ve-
les, Delchevo, Debar and Kichevo.

On 06.12.2018 Macedonian Red Cross organized 
workshop for evaluation of the project activities. 
The main objective of the workshop was to discuss 
the achieved results and the effects from the imple-
mented activities and provision of instructions for 
future activities on local level.

The project “Participatory Community Develop-
ment” - PCD is a method of work that helps to better 
understand vulnerability, helps to identify local ca-
pacities, and represents an opportunity for building 
partnerships with vulnerable people, governmental 
institutions, local authorities, NGOs, business com-
munity in order to improve the lives of the vulner-
able population. Through the application of the PCD, 
the vulnerable population is given the opportunity 
to decide how to solve their problems in the com-
munity. Supported by the International Federation 
of the Red Cross and Red Crescent Societies, the 
project was implemented in 2018 in two Red Cross 
branches, in Negotino and Center- Skopje.

Within the PCD cycle, two teams were estab-
lished, composed of representatives of the Red Cross 
branches, governmental institutions, local self-gov-
ernment representatives, and representatives of civil 
sector and of the vulnerable communities. In Janu-
ary participatory rapid appraisal exercises were con-
ducted in the two vulnerable communities.  Large 
group workshops were organized for identification 
of the priority needs in the communities.  

On basis of the prepared analyzes of the partici-
patory rapid appraisals of the needs carried out in 
the two vulnerable communities (in Skopje - com-
munity on Samoilova Street and Negotino com-
munity in the village of Krivolak) both project teams 
identified the priority needs in the communities. 
Two micro projects were prepared for meeting the 
priority needs. Project activities were implemented 
during May and June. In the community “Samoilova” 
the implemented project was a creation of a corner 

Participatory Community Development 

for improving the social life of the population at 
street Samoilova, while in the community in the vil-
lage. Krivolak in Negotino, a project for completion 
of primary education for 20 people over 16 years old 
from the Roma population was implemented.

Macedonian Red Cross - Red Cross of the City of 
Skopje as a result of many years of work in the field 
of donating clothes and distribution of them to the 
most endangered ones, started the implementation 
of the project “Button” in May 2018. The aim of the 
project is to provide a more efficient system of distri-
bution of clothing to persons at risk, easy access to 
low-cost clothing for all citizens in order to preserve 
the dignity of those who have low incomes and not 
seek help, employment of vulnerable target groups 
and contribution to the protection of the environ-
ment. In “Button”, besides the citizens who donate 
and citizens who buy clothes, in parallel, activities 
are realized for free distribution of clothes to the 
most vulnerable. In the selection process, clothing 
preparation and sale, two people from a project for 
reintegration of homeless persons and two volun-
teers are involved. In October and November, a train-

A more effective distribution system for clothing
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ing was conducted for sewing and making products 
with “patchwork” technique. The products are made 
from donated clothing that cannot be directly used. 
According to the possibilities, the Macedonian Red 
Cross will initiate this model to be developed in oth-
er environments.

The Station for homeless people of the City 
Red Cross of Skopje operated throughout the year, 
every Friday and was visited by the homeless peo-
ple who were provided with the following services: 
bathing, barber services, clean clothes, free medical 
examination and medication, conversation with a 
social worker and a psychologist and provision of a 
warm meal. The station was regularly visited by 65 
homeless people, while on Friday there are in aver-
age about 45 homeless people. In addition to the 
station in Skopje, there are also regional stations in 
Strumica, Bitola and Struga, which provide appropri-
ate help and care for homeless people, particularly 
during extremely cold weather.

Station for homeless people

In the period of 16 to 22 April 2018, Macedonian 
Red Cross marked the traditional “Week of Solidar-
ity” with appropriate activities under the motto: 
“Your contribution - significant assistance. Within 
the Week, a collection action was organized for do-
nating food, clothing, footwear, hygiene products in 
order to promote humanity, reciprocity and solidar-
ity among the citizens, especially among the young 
generation for mutual assistance and support. Dur-
ing the week, Macedonian Red Cross organized the 
campaign “From House to House”, on which occasion 
the volunteers of the Red Cross branches organized 
visits to citizens in their homes who donated funds 
according to their desires and possibilities. The col-
lected money from the action was used for provi-
sion of food aid to families exposed to social risk. The 
campaign resulted with raised 8,847 kg food, 14,184 

Your contribution - significant help

kg. clothes, 900 pairs of shoes, as well as cash in the 
amount of 362,196 denars which were intended for 
providing food aid. A total of 680 volunteers of the 
Red Cross were engaged in the action. The provided 
humanitarian aid was distributed to a total of 1,425 
people at social risk.      

On the occasion of October 16 - Hunger Day, 
Macedonian Red Cross organized a campaign under 
the motto “Think of us”. With the campaign, as well 
as with many other humanitarian activities, the Mac-
edonian Red Cross contributed to the overall efforts 
undertaken in the country to reduce poverty and so-
cial exclusion of citizens as one of the main goals of 
the strategy, a document that reflects the intention 
of the Republic Macedonia to equalize the level of 
inclusion and well-being across all strata of society.

The campaign resulted with organized humani-
tarian actions for providing donations in cash and 
food in cooperation with educational institutions, 
citizens’ associations, chambers of commerce in 
Macedonia, support of companies and citizens. 
These activities were implemented with the involve-
ment of 1309 volunteers of the Red Cross branches 
and the City Red Cross of Skopje. The campaign 
resulted with raised 785,556 MKD, 16,540 kg. food 
products and assistance which was distributed to 
1,928 people at social risk.

Hunger Day Campaign
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“. At the initiative of the association Ajde Mac-
edonia, the Macedonian Red Cross engaged in a do-
nor event “Feed 10.000 persons” - a national action 
to donate food to selected locations and to distrib-
ute it to socially endangered citizens. The purpose 
of the action was to collect once a month 10 tons 
of food that would end in the hands of 10,000 citi-
zens. The first event was held on September 6, 2018 
in Skopje, Bitola, Kumanovo, Prilep, Strumica, Radov-
ish, Gevgelija, Gostivar, Kochani and Vinica, where 
2.962 kg food items were collected. The second ac-
tion was organized on October 16, 2018, within the 
campaign for the Day of Hunger.

Humanitarian action “Feed 10,000 persons”

Macedonian Red Cross, as a member of the Sec-
retariat of the National Commission for Combating 
Trafficking in Human Beings and Illegal Migration, 
participated in preventive activities for marking of 
October 18th - the European Anti-Trafficking Day. 
On the occasion of October 18, workshops for peer 
education of young people in primary and second-
ary schools were organized through the Red Cross 
branches of Centar, Kisela Voda, Karposh, Kochani, 
Demir Hisar, Gostivar, Kavadarci, Ohrid, Radovish, 
Resen, Struga, Veles, Berovo, Debar, Makedonski 
Brod, and Tetovo. 25 educational workshops were 
held and around 600 students from primary and 
secondary schools were covered as well as Red 
Cross volunteers. 

On the occasion of the day, the mobile team 
in Lipkovo at the Red Cross of Skopje organized a 
one-day march together with the local population 
from the village. Lojane and Vaksince, as well as 
representatives of the Ministry of Interior - Border 
Police North, NGO Legis and NGO civil develop-
ment in order to raise awareness against this type 
of “modern slavery”.

Within the framework of the promotion of the 
existing tools and forms for education for preven-
tion of trafficking in human beings among the 
young population, two representatives of the Mac-
edonian Red Cross participated in a workshop on 
“Trafficking in People with Emphasis on Migrants”, 
which was realized in the period of July 3 - 6, in 
Ankara, R. Turkey, with the support of the Interna-
tional Federation of Red Cross and Red Crescent 
Societies and the Turkish Red Crescent. At the 
same time, a new Human Trafficking Manual was 
presented and developed in order to unify the 
work of the national societies in the implementa-
tion of preventive programs. After this workshop, 
our national company received support for the im-
plementation of a project on the topic “Prevention 

Combating human trafficking

of human trafficking in the context of migration”. 
Within the project implementation, in the period 
of 13-15 September, Macedonian Red Cross real-
ized a training workshop for peer educators on this 
topic. Information and educational leaflets were 
prepared and published. 23 young volunteers from 
11 Red Cross branches, representatives from the 
mobile teams in Lipkovo and Vinojug took part in 
the training. The field workshops included a total 
of 210 representatives from local governments and 
schools, as well as 844 students from elementary 
and high schools. Towards the end of the year, the 
Agency for Youth and Sports provided support for 
activities in 2019 in three new SCOs.

During the winter period (2-22 January) in 2018, 
the Ministry of Labor and Social Policy in coopera-
tion with Macedonian Red Cross organized free of 
charge recreation and holiday for children from so-
cial case families and children who are beneficiaries 
of special benefit in the winter resort „Begova Korija” 
in Krushevo. 

The Red Cross was involved in the project activi-
ties with securing Red Cross volunteers who were 
engaged as accompanying persons and educators 
of the children and during the recreation of the chil-
dren during the stay of four groups in the resort. The 
volunteers developed programs with educational, 
recreational and creative activities implemented 
with the children during their stay in Krusevo.

Macedonian Red Cross in cooperation with the 
Ministry of Labor and Social Policy implemented this 
project also in the summer period. The recruited vol-
unteers-educators and lifeguards of the Red Cross 
accompanied the children and organized the activi-
ties in the children’s resort “Majski Cvet” in Struga in 
the period of July- August, 2018.

Holiday and recreation for children from families 
at social risk and children who are beneficiaries of the 
special benefit 
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HEALTH PREVENTIVE ACTIVITIES

The project for harm reduction from drugs is 
targeted for drug addicts and it is implemented on 
the territory of three Red Cross branches: RC Prilep, 
RC Veles and RC Kichevo.  The opened centres in 
the Red Cross branches aim to offer medical, social 
and legal services to beneficiaries and to provide 
them with condoms and sterile items for injec-
tion. The aim of the project for harm reduction is 
improve the health, social and economic status of 
the beneficiaries. Drug addicts have possibility to 
obtain sterile means for injecting and counseling 
about the possible harmful effects from utilization 
of unsterile equipment such as getting HIV/AIDS, 
and Hepatitis B and C. 

Field counseling and testing was conducted in 
Prilep and Veles in cooperation with the NGO HERA.

The project implementation in 2018 ensured 
covering of 631 persons from the beneficiary 
population. In frames of the project activities for 
re-socialization of the clients, the Red Cross organ-
ized creative workshops depending on the interest 
of the people. The clients had opportunities to ex-
press their talents in drawing, making jewelry, and 
different items made of different materials, etc.

Harm reduction from drugs

On March 24, Macedonian Red Cross marked the 
World Day for Combating Tuberculosis. The activity 
was implemented under the slogan “You can make 
history. Stop TB! The Red Cross branches and the 
City Red Cross of Skopje took part in the activities for 
purpose of raising awareness on the importance of 
coping with this disease. 

Marking of the World Day for combating Tubercu-
losis

The week was marked under the slogan “Want-
ed: Leaders for a TB-free world”. For this purpose 
the Red Cross organized numerous educational 
lectures, workshops, panel discussions with differ-
ent target groups (total of 1718 present persons). 
The Online campaign of the red Cross branch Gazi 
Baba resulted with 213 visitors. The Red Cross gave 
its modest contribution within the national efforts 
for control of this disease.

Marking of the Week for combating Tuberculosis 
14-21

Macedonian Red Cross through the Red Cross 
branches and in cooperation with associations of cit-

Marking of the Week for combating HIV/AIDS 1-7 
December

izens at local level marked the Week for combating 
HIV / AIDS. The Red Cross organized various events 
and placed information stands in the most frequent 
places, conducted educational lectures, organized 
creative workshops, divided condoms, promotional 
and informative material, t-shirts bearing the logo 
AIDS, information on the HIV virus, the manner of 
transmission of HIV / AIDS, prevention and testing 
for HIV. The implemented campaign in Prilep cover 
300 persons. The purpose of the events was to raise 
awareness on HIV prevention and at the same time 
to reduce the stigma associated with people living 
with HIV.
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In June 2018, the Macedonian Red Cross together with representatives of the Ministry of Health and the Public 
Health Institute took part in the preparations for the implementation of the action plan for the protection of the 
health of the population from heat waves in order to deal with the harmful effects. Within its capabilities, the Red 
Cross branches organized response teams of volunteers who distributed water to the population in the period 
from 10 am to 4 pm during the heat wave days. The activities were coordinated with the Ministry of Health, the 
City of Skopje and the Center for Crisis Management. Within the field activities, trained volunteers and medical 
practitioners, with Red Cross vehicles patrolled the most frequent locations in the city of Skopje, distributing bot-
tled mineral water and flyers, measured blood pressure and organized transport for elderly and chronically ill, 
who asked for help from the teams of Red Cross. Given the weather conditions this summer, the action started 
on August 9 and lasted until August 14, 2018. In this period, a team of three volunteers distributed 1,500 bottles 
of water, or 750 liters of water. During the weekend, two volunteer teams were engaged at the Vodno and Matka 
Mountain Rescue Stations.

Climate change - protecting health from climate change

In May 2018, the Macedonian Red Cross, in cooperation with the company Telecom, as well as with the Fire 
Department of the City of Skopje, the Emergency Medical Aid and the Ministry of Interior participated in the or-
ganization and implementation of a simulation exercise - evacuation during a fire.

The exercise took place at the shopping centre of Telecom and the main goal of the exercise was prevention, 
risk reduction as well as proper and timely response of employees to a fire or other disaster and testing of evacua-
tion plans. Macedonian Red Cross participated with its own manikins that had role play of injured persons for pur-
pose of a more realistic presentation of the exercise. During the exercise, the staff followed the general instructions 
shown in the Evacuation Plans, and those trained to provide first aid showed their acquired skills and knowledge 
and helped in the care and evacuation of the injured.

Simulation exercise in cooperation with the company Telecom

. In the period of 17-21 / 22.05.2018, Macedoni-
an Red Cross organized a training for volunteers for 
providing first aid and for a realistic presentation 
of injuries (make-up artists) in the training center 
Solferino in Struga, within the first aid project, fi-
nancially  supported by the International Federa-
tion of Red Cross and Red Crescent Societies.

The first aid training was attended by 26 partici-
pants, and on the training for makeup makers 27 
volunteers of the Red Cross branches and the Red 
Cross of the City of Skopje. Participants in the first 
aid training had the opportunity to get acquainted 
closely with the activities of Macedonian Red Cross, 
especially in times of disasters and crisis situations, 
as well as topics that are not covered in basic first 
aid training, in order to upgrade their capacities 
and to improve the skills and capabilities for pro-
viding first aid in different conditions to ensure 
timely intervention if a need arises.

With the training for makeup makers, the vol-
unteers had the opportunity to get acquainted and 
gain theoretical and practical knowledge and skills 
in realistic presentation of various injuries, wounds 
and medical conditions.

Volunteer trainings for providing first aid and real-
istic injuries

First aid trainings for candidates for drivers and 
companies

In the course of 2018 the Red Cross Braches and 
the City Red Cross of Skopje regularly organized first 
aid trainings for candidates for drivers and for com-
panies. Total of 15.493 candidates for drivers and 950 
persons from companies were trained to administer 
first aid.

122



The 27th State First Aid Competition was organized on September 22, 2018 by the Red Cross branch of Kichevo. 
28 teams from the Red Cross branches took part in the competition. 

Teams competed on 2 trajectories A and B with 7 bases of which 4 were in the field of first aid, and 2 bases for 
fun and one base for dissemination. The slogan of the State First Aid Competition was “You don’t have one more 
life - learn first aid”, in the spirit  of the marking of the World First Aid Day dedicated to first aid in case of traffic 
accidents.

The winner of this year’s competition was the team of Red Cross Branch Centar. The runner up team was the 
Red Cross Branch Kumanovo, and the third place went to the team of the Red Cross Branch Chair. In the area of 
dissemination, the best team was the Red Cross Branch Radovish.

The best teams received appropriate awards as a motivation for continuation of their enthusiasm and contribu-
tion in the area of first aid.

State First Aid Competition 2018

8th September is the World First Aid Day. This 
year, the main topic was “You don’t need license to 
save somebody’s life” which points to preventable 
or unwanted injuries that can occur at home. Time-
ly and properly administered first aid to injured in 
a car accident can make a significant difference 
between death and life. Our intent is to increase 
the level of knowledge and skills to provide first aid 
among the general population, drivers, pedestrians 
and passengers, so that they can promptly provide 
first aid to persons injured in road accidents. The 
first aid skills should be available to everyone as a 
humanitarian act that empowers people to save 
lives and help recover from suddenly illnesses or 
injuries. For these reasons, the Macedonian Red 
Cross advocates that at least one member of each 
family be educated and trained to provide first aid.

Marking of the World First Aid Day - 9 September 
2018

On the occasion of the World Antibioctics Aware-
ness Week in 2018, the WHO Regional Office for Eu-
rope joined forces with the Regional Office for Food 
and Agriculture of the United Nations (FAO) for Eu-
rope and Central Asia and the World Organization for 
Animal Health (OIE) Subegional representation for 
Central Asia to encourage governments to use the 
approach “One Health”. The Republic of Macedonia 
is joining international efforts in the “One Health” ap-
proach.

The host of the event was the Macedonian Red 
Cross. The central event took place on November 19, 
at 12 am in the premises of Dare Dzambaz, in the 
spirit of One Health, a joint meeting between the 
two health sectors -, primary health care, and veteri-
nary medicine. The participants shared experiences 
with the experiences and the situation with the AMR 
in both sectors were shared and the guidelines for 
future activities were given. On behalf of the Minis-
try of Health, the event was opened by Dr. Vladimir 
Milosev, State Secretary.

The “One Health” approach means action in the 
sectors of health for people, animals and the envi-
ronment. We must be aware about that resistant 
bacteria, fungi, viruses and parasites do not know 
any limitations, and different sectors, such as public 
health, veterinary and environmental health, must 
be integrated into the process of controlling this sig-
nificant problem.

World Antibioctics Awareness Week
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BLOOD DONATION 
Macedonian Red Cross and the Institute for Transfusion Medicine in 2018 realized 57.033 voluntary blood 

donations and achieved 103.70% of the planned blood donations. Compared to 2017 when there were 55.537 
collected blood units the results this year were better for 1.496 blood units. 

In the city of Skopje, the Red Cross branches of Gazi Baba, Karposh, Kisela Voda, Centar and Chair realized 
20.206 blood units in 2018 or they fulfilled the planned obligations with 129.25%. Compared to 2017 when 
there were 20.062 blood units, the results are better for 144 blood units. The Red Cross Branches outside of 
Skopje collected  36.872 in 2018 or compared to 2017 when there were 35.494 blood units, the results are bet-
ter for 1.333 blood units. 

In the City Hospital “September 8”, total of 2.124 blood units were collected in 2018 or compared to 2017 
when there were 2.108 blood units collected the results are better for 16 blood units.      

2.286 blood units were collected in the Daily Centre for blood donation in “Dare Dzambaz” in Skopje in 2018, 
of which 2.048 were self-initiated blood donations of citizens of Skopje, and 238 blood units were collected 
through organized blood donation actions. Compared to 2017 when the Red Cross collected 2.018 blood units, 
the results this year are better for 268 blood units.

The planned obligations for blood donation in 2017 were achieved by 17 Red Cross Branches, as follows: 
Bitola 101.96%, Valandovo 106.72%, Veles 242.83%, Vinica 238.77%, Delchevo 103.70%, Kavadarci 154.64%,  

Kriva Palanka 120.10%, Krushevo 111.79%,  Negotino 117.12%, Probishtip 155.63%, Sveti Nikole 203.96%, Struga 
130.96%, Shtip 167.76%, Gazi Baba 157.81%, Karposh 105.60%, Centar 231.07% and Chair 107.02 %. Best pro-
gress in the area of blood donation in 2018 compared to 2017 was registered in the Red Cross Branch Probishtip. 

The coordination team had 118 meetings in 2018 which resulted with organized and implemented 748 
blood donation actions in Macedonia.

Marking of March 17, the Blood Donation Day in the 
Republic of Macedonia

On the occasion of March 17, the Blood Do-
nation Day in the Republic of Macedonia, the na-
tional society organized the ceremonial event on 
March 16, 2018 in the hall Square 21 in Skopje. At 
this event, the President of Macedonian Red Cross, 
Prof. Dr. Romel Velev, addressed the present and 
spoke on the role, tasks and goals of the organiza-
tion. The guests were also addressed by the Min-
ister of Health in the Government of the Republic 
of Macedonia Dr. Venko Filipce and the Director 
of the Institute for Transfusion Medicine Prof. Dr. 
Kocho Dimitrovski. On the occasion of the 17th of 
March, the Day of Blood Donation in the Repub-
lic of Macedonia, several Red Cross branches and 
the City Red Cross of Skopje organized ceremoni-
ous events, where jubilee awards (badges, plaques, 
certificates of appreciation and gifts) were awarded 
to prominent organizations and multiple blood do-
nors. On the ceremonial event organized by Mac-
edonian Red Cross, the Minister of Health Dr. Venko 
Filipce  presented plaques and financial awards 
for the most successful three Red Cross Branches 
of Center, Veles and Vinica for best results in blood 
donation for 2017.

Educational forms for voluntary blood donation. 

Organized by Macedonian Red Cross and the 
Institute for Transfusion Medicine, in the period 
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from June 29 to July 1, 2018, a workshop for educating new motivators for voluntary blood donation took 
place in Struga, attended by 27 participants from the Red Cross branches of Gazi Baba, Center, Chair, Kisela 
Voda, Karposh, Tetovo, Gostivar, Veles, Negotino, Strumica, Kochani and Ohrid, representatives of the ARM and 
guests from the Red Cross of Novi Sad.

The main goal of the workshop was to educate new motivators for voluntary blood donation that will be 
capable of further involvement in the blood donation process for organizing blood donation campaigns in 
their communities and on branch level. The contents of the program was presented on the basis of the princi-
ples of adult learning through: presentations, sharing experiences, role playing, exercises and the opportunity 
for active participation of the participants. 

The participants in the workshop brought several conclusions: successful realization of the Program for 
organizing and promoting blood donation of the Republic of Macedonia by the Macedonian Red Cross and 
the Institute for Transfusion Medicine, developing and promoting an apheresis program for platelet dona-
tion, realization of an Operational plan for increasing the number of blood donations of the Albanian ethnic 
community in the Republic of Macedonia and commitment for fulfillment of the legal benefits of the blood 
donors.

in the period from 02-04 November 2018, Macedonian Red Cross and the Institute for Transfusion Medi-
cine organized a workshop for motivation and promotion of voluntary blood donation in the Republic of Mac-
edonia in Struga, Macedonia. The workshop was attended by 38 participants: young motivators represented 
through the Club 25 of the City Red Cross of Skopje, motivators from the Red Cross Club of the City of Skopje, 
professionally employed persons from the Institute for Transfusion Medicine and guests from the Albanian 
Red Cross.

The main goals of the workshop were education, motivation and promotion of voluntary blood donation 
in the Republic of Macedonia, recruitment of young and first-time donors, developing a program for apheresis 
of platelets and increasing the number of blood donors among the Albanian population. The work was visited 
and the Secretary General of the Red Cross of the Republic of Macedonia, Dr. Sait Saiti, the Manager of the 
Institute of Transfusion Medicine, Dr. Sedula Usaini and the head of the department for planning, organizing 
and collecting of ITM Dr. Goran Andonov.

The participants worked in three groups (young motivators, motivators from companies and institutions 
and motivators from the Albanian population). Two topics were discussed: “Motivation and demotivation in 
blood donation - sharing experiences” and “What can we change, improve, what further ..... conclusions “. After 
the practical exercises were followed, the evaluation of the working groups through sessions followed.
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Sports and recreational games of blood donors

The traditional 10th edition of the Sport and rec-
reational games of blood donors were organized by 
the Blood Donors Club of the City of Skopje in the ho-
tel of the Ministry of Internal Affairs in Krani-Prespa, 
in the period from 04 to 06 May 2018. Seven teams 
with over 130 competitors took part in sports and 
recreational games, as follows: Blood Donors  Club 
of the City Red Cross of Skopje, OK OKTA Refinery, 
AD Makpetrol, AD Komercijalna Banka, JSP - Skopje, 
Bargala - Stip and ARM. Teams competed in the fol-
lowing disciplines for men and women: running 
at 50 meters, running at 25 meters in a bag, long 
distance jump, throwing a bowl, ping pong, darts, 
chess, shooting baskets and team pulling rope. The 
first place in the team competition with 39 points 
was the team of JSP - Skopje, the second place with 
33 points was won by the teams of AD Makpetrol 
and Bargala - Shtip, followed by the teams of AD 
Komercijalna Banka with 23 points, the ARM with 12 
points, JSC OKTA Refinery with 9 points and Club of 
Blood Donors of the City Red Cross of Skopje with 4 
points. The winning teams  were awarded with cups,  
as well as certificates of appreciation for won 1st, 
2nd and 3rd place.

Marked June 14 – the World Blood Donation Day 

was organized in the Daily Centre for Blood Dona-
tion in “Dare Dzambaz” Skopje. The present guests 
were greeted by the Secretary of the City Red Cross 
of Skopje, Ms. Suzana Tuneva Paunovska. The present 
were also addressed by Mayor of the City of Skopje, 
Mr. Petre Shilegov, who spoke about the support of 
the City of Skopje for the initiative for opening a Day 
Center for donation of blood and activities related 
to voluntary blood donation. The State Secretary at 
the Ministry of Health Dr. Vladimir Miloshev also ad-
dressed this event. The event was used for awarding 
plaques and certificates of appreciation to organiza-
tions, institutions and companies for their contribu-
tion in the process of promotion of blood donation 
promotion on the territory of the City of Skopje.  For 
the 5-year operation of the Daily Center for Blood 
Donation, AD Alkaloid and the City Assembly of 
Skopje were awarded with plaques. Certificates of 
appreciation were awarded to the Moto Club Potfat 
MTS, Motor Club Guardian Angels, Public Revenue 
Office of the Republic of Macedonia, Rade Koncar 
- contactors and relays, and the Register for real-
estate of the Republic of Macedonia, the Union of 
Scouts of Macedonia and Sava Insurance. Director of 
the Institute for Transfusion Medicine, Dr Sadula Us-
aini, and the State Secretary in the Ministry of Health 
of the Republic of Macedonia, Dr. Vladimir Miloshev, 
gave a press release.

On June 14, 2018 Macedonian Red Cross marked 
the World Blood Donation Day. The central event 
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MOBILIZATION OF FUNDS FROM THE CORPORATE 
SECTOR

The cooperation with the corporate sector and the establishment of partnerships with companies is one of 
the priority commitments of the national society in provision of support for the programme and project activities. 

In the past year Macedonian Red Cross had significant cooperation with several important companies in the 
country that are practicing corporate social responsibility and they provided support activities for provision of as-
sistance to the vulnerable target groups in the country.

In the course of the year the Red Cross and the corporate sector implemented joint initiatives which were of 
humanitarian nature and they also represented a good opportunity for expression of corporate social responsi-
bility of the employees of the companies. Together with the volunteers and staff of Macedonian Red Cross they 
implemented activities for provision of support to vulnerable target groups in the country.

In the course of 2018 Macedonian Red Cross managed to raise project and programme support amounting to 
Denar 1.700.000, by the companies of Komercijalna Banka, Sparkasse Bank, Veze Shari, Vitalija, Foundation Telekom 
Macedonia, VIP, etc.

In the course of the year, Macedonian Red Cross had excellent cooperation with the economic chambers in the 
country that resulted with support from their members for purpose of implementation of humanitarian activities 
of Macedonian Red Cross. 

Partnership meeting of Macedonian Red Cross 

Macedonian Red Cross organized a partner-
ship meeting on December 19, 2018 to promote 
humanitarian values and capacities of Macedonian 
Red Cross and to enhance strategic partnerships 
for implementation of joint socially beneficial pro-
grammes for improvement of the quality of life of 
the vulnerable population. The present participants 
were addressed by: Macedonian Red Cross secre-
tary general who spoke on the topic of „partner-
ship cooperation of Macedonian Red Cross with 
the corporate sector”; representative of the Ministry 
of Labor and Social Policy who spoke on the topic 
of: „Contribution towards the improvement of the 
quality of life of the vulnerable population through 
partnership cooperation of the institutions, associa-
tions of citizens and the corporate sector”;presidents 

representatives of the economic chamber of RM, the 
Association of economic chambers of RM and the 
Economic Chamber of Northwest Macedonia on the 
topic of: „Through corporate responsibility to joint 
investment in the community”. 

On the partnership meeting Macedonian Red 
Cross presented the following awards as a token of 
appreciation for the partnership support and con-
tributions for Macedonian Red Cross project activi-
ties: Platinum supporter to the companies Procredit 
Bank and Komercijalna Banka AD Skopje, “Golden 
Supporter” to Sparkasse Bank Macedonia AD and 
“Bronze Supporter” to the company Veze Shari. 
The recipients expressed gratitude for the received 
awards and interest for further fruitful cooperation 
with the Red Cross 
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FINANCE REPORT FOR 2018
The financial report of Macedonian Red Cross presents the planned and realized income and expenditures of 

the organization and serves as a confirmation for the successful implementation of the programme and project 
activities supported by national and international partners of the organization. 

The operation of the organization presented through the financial data shows successfully finished year with 
130.74%, realization of the Budget compared to 2017 when this figure amounted to 92.08%. 

The own income amounts to 117.12% and it represents 18.79% of the overall income. The realized income from 
organs and donors are earmarked funds and most of the funds are transferred directly to the Red Cross branches, 
for implementation of project activities.  

This income is increased and amounts to 134.36 compared to 2017 when it amounted to 88,38%. This funds 
amount to 81.21% of the overall realized income in 2018. 

In the area of expenditures, it can be seen that the expenses are controlled and targeted for programme activi-
ties, in compliance with the basic objectives of the organization. 

75.66 % of the total realized expenditures are functional programme expenditures and they are increased com-
pared to the previous year. The expenditures for salaries of staff amount to 11.17% and the material expenditures 
amount to 13.18%. 

22.51% of the total expenditures were targeted for the needs of the HQ, and they are higher compared to the 
past year. 44.64% were directly transferred to the Red Cross branches and the City Red Cross of Skopje, while the 
remaining 32.85% of the funds were spent by the Macedonian Red Cross HQ for direct implementation of pro-
gramme activities of the RC branches and the City Red Cross of Skopje.  

Some of the surplus of funds, that is, the positive difference between income and expenditures is for projects 
which will continue to be implemented in 2019.

Macedonian Red Cross Governing Board formed a commission which conducted internal audit on the financial 
and material operation of the organization. Also, an independent auditing company was hired which conducted 
external audit in compliance with the Law on Audit and the international standards for financial reporting and 
accounting regulations which are in force in the Republic of Macedonia. The auditing company stated that the 
financial presented results of Macedonian Red Cross are realistic and objective. 

The financial report relates only to the operation of Macedonian Red Cross Headquarters. 
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FINANCE REPORT FOR 2018

Budget 2018 Realized 2018% % % in 2017
TOTAL INCOME 78,586,353.00 102,744,807.00 130.74 92.08
Own sources of income 16,484,800.00 19,307,619.00 117.12 123.15
Income from organs / donors 62,101,553.00 83,437,188.00 134.36 88.38

TOTAL EXPENDITURES 78,586,353.00 85,539,383.00 108.85 79.01
Salaries and contributions for staff 10,364,416.00 9,550,898.00 92.15 96.98
Expenditures for materials and 
services

7,210,456.00 11,269,893.00 156.30 124.20

Functional (programme) 
expenditures 

61,011,481.00 64,718,592.00 106.08 74.76

BALANCE 0.00 17,205,424.00

INCOME
DESCRIPTION Own sources of 

income 
Income from 
organs/donors

Budget 2018 Realized from 
own sources 

Realized from 
organs/donors

Realized in 2018  %

74 TRANSFERS AND DONATIONS
741 Ministry of Labor and Social Policy 6,000,000.00 6,000,000.00 6,000,000.00 6,000,000.00
741 Blood donation (Ministry of Health) 6,458,500.00 6,458,500.00 7,017,079.00 7,017,079.00
742 Social welfare activities 200,000.00 4,750,000.00 4,950,000.00 611,645.00 13,096,112.00 13,707,757.00
742 Organizational Development 31,072,000.00 31,072,000.00 12,600.00 540,760.00 1,152,405.00
742 First Aid 2,500,000.00 2,500,000.00 3,018,300.00 445,588.00 3,463,888.00
742 Health education 5,277,688.00 5,277,688.00 3,460,991.00 3,460,991.00
742 Youth 336,000.00 336,000.00 121,395.00 987,262.00 1,108,657.00
742 Disaster Preparedness 2,099,565.00 2,099,565.00 29,000.00 24,697,866.00 24,726,866.00
742 Dissemination 756,120.00 756,120.00 0.00
742 RCA-PHV 300,000.00 300,000.00 423,000.00 423,000.00
742 Information and Communication 448,000.00 448,000.00 0.00
742 Tracing Service 939,680.00 939,680.00 1,202,052.00 1,202,052.00
742 International Department / 

International cooperation
0.00 0.00

742 Mobilization of Funds 0.00 0.00
742 Finance (other income)/credit for a 

car/, charged fees from employees, 
interest

0.00 1,272,826.00 1,272,826.00

72 UNTAXED INCOME 0.00
725 From RC branches (cotization fee) 1,180,000.00 1,180,000.00 1,809,283.00 1,809,283.00
725 Donations from natural persons 300,000.00 300,000.00 15,000.00 11,355.00 26,355.00
725 Donations from legal persons (sale 

of vehicles)
500,000.00 500,000.00 16,698.00 16,698.00

725 Additional post stamps (MRC Law) 300,000.00 300,000.00 211,228.00 211,228.00
723 From rent of office space / other 

income/from sale of capital assets
1,918,800.00 1,918,800.00 2,193,330.00 2,193,330.00

725 From registration of vehicles 1,180,000.00 10,000,000.00 11,180,000.00 495,597.00 9,907,590.00 10,403,187.00
725 Other income / income from interest 

Solidarity Fund/ Development Fund/
PHV/Income from credit

70,000.00 70,000.00 3,517,415.00 3,517,415.00

725 Balance brought forward from the 
previous year 

2,000,000.00 2,000,000.00 21,630,835.00 21,630,835.00

TOTAL INCOME 16,484,800.00 62,101,553.00 78,586,353.00 19,307,619.00 83,437,188.00 102,744,807.00
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EXPENDITURES
DESCRIPTION Own sources of 

income 
Income from 
organs/donors

Budget 2018 Realized from 
own sources 

Realized from 
organs/donors

Realized in 2018  %

RUNNING EXPENDITURES
401 BASIC SALARIES AND 

CONTRIBUTIONS
7,494,036.00 2,840,380.00 10,334,416.00 7,136,102.00 2,358,638.00 9,494,740.00

402 CONTRIBUTIONS ON SALARIES AND 
PERSONAL TAX

30,000.00 0.00 30,000.00 41,847.00 14,311.00 56,158.00

TOTAL EXPENDITURES FOR SALARIES 7,524,036.00 2,840,380.00 10,364,416.00 7,177,949.00 2,372,949.00 9,550,898.00
420 TRAVEL 70,000.00 0.00 70,000.00 339,505.00 753,128.00 1,092,633.00
421 COMMUNAL FEES 860,000.00 0.00 860,000.00 341,675.00 724,557.00 1,066,232.00
422 HEATING 480,000.00 0.00 480,000.00 279,836.00 11,535.00 291,371.00
423 COMMUNICATION AND TRANSPORT 1,780,000.00 763,320.00 2,543,320.00 1,066,513.00 1,927,803.00 2,994,316.00
423 MATERIALS 1,176,000.00 3,487,863.00 4,663,863.00 2,152,621.00 2,562,313.00 4,714,934.00
424 RUNNING MAINTENANCE 962,000.00 0.00 962,000.00 549,167.00 357,338.00 906,505.00
425 CONTRACTUAL SERVICES 3,849,456.00 12,533,058.00 16,382,514.00 4,595,918.00 13,262,870.00 17,858,788.00
426 OTHER OPERATIONAL EXPENDITURES 400,000.00 0.00 400,000.00 260,847.00 190,208.00 451,055.00
463 TRANSFERS TO NOT FOR PROFIT 

ORGANIZATIONS
0.00 19,648,000.00 19,648,000.00 0.00 38,188,552.00 38,188,552.00

TOTAL RUNNING EXPENDITURES 17,101,492.00 39,272,621.00 56,374,113.00 16,764,031.00 60,351,253.00 77,115,284.00
CAPITAL EXPENDITURES
483 PROCUREMENT OF FURNITURE AND 

OFFICE EQUIPMENT
0.00 812,240.00 812,240.00 1,272,491.00 227,247.00 1,499,738.00

483 PROCUREMENT OF VEHICLES 0.00 0.00 0.00 1,464,660.00 0.00 1,464,660.00
481 BASIC AND SPECIAL MAINTENANCE 400,000.00 0.00 400,000.00 281,477.00 25,000.00 306,477.00
TOTAL CAPITAL EXPENDITURES 400,000.00 812,240.00 1,212,240.00 3,018,628.00 252,247.00 3,270,875.00

ASSISTANCE, DONATIONS AND OTHER 
EXPENSES

0.00 21,000,000.00 21,000,000.00 0.00 5,153,224.00 5,153,224.00

TOTAL ASSISSTANCE, DONATIONS AND OTHER 
EXPENSES

0.00 21,000,000.00 21,000,000.00 0.00 5,153,224.00 5,153,224.00

TOTAL EXPENDITURES 17,501,492.00 61,084,861.00 78,586,353.00 19,782,659.00 65,756,724.00 85,539,383.00

Finance Department Secretary General
Zaklina Popovich PhD. Sait Saiti

%
Transfers to RC 
branches

38,188,552.00 44.64

Expenses for MRC 
HQ

19,254,949.00 22.51

Expenses from 
MRC HQ for the RC 
branches

28,095,882.00 32.85

85,539,383.00 100.00
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Budget 2018 Realized 2018

Own sources
of income

Income from
organ/donors

Salaries and
contributions 

for staff

Expenditures
for materials
and services

Functional
(programme)
expenditures

Transfer to 
RC branches

Expenses for
MRC HQ

Expenses from 
MRC HQ for the RC 

branches

REALIZED INCOME IN 2018 EXPENDITURES 2018
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To:            
The Management of
MACEDONIAN RED CROSS 
SKOPJE 

We have audited the accompanying financial statements of “MACEDONIAN RED CROSS” (in the following text “the Organization“), which comprise the Balance Sheet as of 31 
December 2018,  the Statement of Revenues and Expenses and Statement of Changes in Funds for the year then ended and a summary of significant accounting policies and 
other explanatory notes.
The enclosed financial statements for 2018 stated on the following pages, consist of the statements of the Organization and the statements the following projects: Campaign 
for HIV/AIDS; Austrian Red Cross; Global fund for prevention against HIV/AIDS; International Federation of the Red Cross and Red Crescent; Take action for social inclusion of 
older people Promotion of Human Values; German Red Cross, Take action of better competivneness on the labor market, HIV Preventions for PID, Creating opportunities for 
new employment of women and the statements of the two funds: 1) Development fund, 2) Charity fund and 3) Fund for emergency response and a separate account for 
online donations, HIV AIDS Campaign and Emergency Response Fund. The projects are financed by different donors and are realized through special accounts of the Organiza-
tion. The Organization does not prepare separate annual reports for each project. 
Management’s responsibility for the financial statements
Management is responsible for the preparation and fair presentation of these financial statements in accordance with the Accounting Law for Non-profit Organizations and 
the standards for reporting under the cash basis of accounting. This responsibility includes: designing, implementing and maintaining internal control relevant to the prepa-
ration and far presentation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error; selecting and applying appropriate accounting 
policies; and making accounting estimates that are reasonable in the circumstances.
Auditor’s Responsibility
Our responsibility is to express and opinion on these financial statements based on our audit. We conducted our audit in accordance with International Standards on Auditing. 
Those standards require that we comply with ethical requirements and plan and perform the audit to obtain reasonable assurance whether the financial statements are free 
from material misstatement.
An audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the amounts and disclosures in the financial statements. The procedures selected depend on the 
auditor’s judgement, including the assessment of the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error. In making those risk assess-
ments, the auditor considers internal control relevant to the entity’s preparation and fair presentation of the financial statements in order to design audit procedures that are 
appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the entity’s internal control.
An audit also includes evaluating the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates made by management, as well as evaluat-
ing the overall presentation of the financial statements.
We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our audit opinion.
Auditor’s opinion 
In our opinion, the financial statements of “MACEDONIAN RED CROSS” give a true and fair view of the financial position of the Organization as of 31 December 2018, as well as 
the operating results and the changes in the funds for the year than ended, in accordance with the Accounting Law for Non-profit Organizations and standards for reporting 
under the cash basis of accounting.
Report of other legal and regulatory requirement 
Management of the Organization is also responsible for preparation of the annual business report according the Law on non-profit organizations and foundations. Our 
responsibility in accordance with the Audit Law is to report whether the business report is consistent with the annual account and the financial statements for the year ended 
31 December 2017. Our work referring to the annual business report is carried out in accordance with ISA 720 and it is limited to reporting whether the historical financial 
information presented in the annual statement are consistent with the annual accounts and audited financial statements.
The annual business report is consistent, in all material aspects, with the annual account and the audited financial statements of “MACEDONIAN RED CROSS”, Skopje for the 
year ended    31 December 2018.

Skopje, 28 February 2019

Manager 
Dragan Dimitrov  

Certified Auditor 
Zvonko Kocovski

AUDITOR’S REPORT
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